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SectIon I

Budget Processes
and Tax and Expenditure Limits
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Table 1
The Federal Budget Press

Executive Budget Process Deadline Congressional Budget Process

Agencim subject to extitive branch review submit initial budget request materiafs. Septemkr 1
October 1Fiscal year begins.

Agenti= not subjmt to _tive branch review submit budget request materiafs,

OMB kum final sequestration rPIOrf.l Praident issua sequestration order,
if n-aiy.

Legislative branch and tk judiciary submit budget quest materiafs.

mint trardmi~ bud@ to tin=, incfuding OMB ~estratin preti report

OMB sends allomnm lettem to agencks.

President transmits Mid-Session Review, uflating the budget estimates.
OMB provides agencies with policy guidane for the u~ming budget.

OMB hues sequestration update refwrf.

October 15
10 days after adjournment
15 dafi after adjournment

M dap later
November-Dember
5 da~ before Praident’s

budget tmmmittaJ

Not later thankt Monday
in Febmary

Febmary-March
Febmay 15
Within 6 wks of

President’s budget
transmittal

April 1
April 15
May 15

June 10
June 15
June 30
After rnmplefion of tin

on dkcretionary,
direct spending,
or receips legislation

July 15
July-August
August 15
August 20

Fiscal year begins,

CBO hes tinal sequ~ter report.

Comptroller General issues ampliana report

CBO tiu~ sequ~fration pretiew report

I
CBO repo~ to Budget timmitt= on the Pr=ident’s budget
Commit@ submit view and estimam to Budget Committees

Senate Budget Committee reports ancurrent resolution on the budget,
Congre% completes action on concurrent rewlution,
House may mnsider appropriations bilk in tbe aknm of a concurrent

resolution on the budget.
HOW Appmpriatiom mmmitlee reporis last appropriations bill.
Congre% mmpletes action on rmnciliation legislation.
Houx completes action o“ annual appropriations bilk.
CBO pmvidm estimate of impact of legislation as soon as practicable,

CBO issues ~uestration update re~rf

Note OMB also reports to Congrm on tbe impact of enacted legislation and provides an ~lanation of any differenm be-n OMB and CBO estimates within 5 calendar days of ~
enactment of legislation.

CBO–Congressional Budget Offic
OMB–Offi& of Management and Budget
] A “within se%ion” ~uestration is triggered within 15da~ after enactment of appropriations that are enacted after the end of a session for tbe budget year and before July 1,if they breach
tbe catego~ spending limit for that f~l year. A “lookback” reduction to a catego~ limit is applied for appropriations enacted after June 30 for the fml year in progrex that breach a
category limit for that fi=l year and is applied to the next fiscal year.

Source ExecutiveOffice of the President, Office of Management and Budget, Preparation and Submision of Budget &limates (Circular No. A-11), July 1992.
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g Table 2
~ State Budget Processes and Calendars

2<.—.
E
2

Budget Agenq Requests

g Guidelines to Submitted Agency Governor’s Budget

3
State Agencies to Governor Hearings Held Sent to bgislature

.
%.-.

Alabama2
Alaska

2
Arizonai

~ Arkansas

f California

Q
$ Colorado

Connecticut%
E Delaware

g Florida
~= Georgia
:. Hawaii

Idaho
IOinois
Indiana
Iowa

Kansas
Kentucky
Louisiana
Maine
Maryland

Septem&r
August

Mav
Mar;h

JulyiNOmm&r

June
July

August
June
May

July/August
June

Septemkr

June

June
July

Septem&r 10
July
June

Sept;m&r
May/June

June
July

Dumber/August
July
July

November/December
October

Septemkr
July

AugusUSeptember

August 1-15
September

OctOber/NOvemkr
Septemkr
Wptemkr

Septem&r
Septemkr

NovemberlDamher

September

Septemkr
October

December 16
September
August 31

October
October/November

October
August
October

May/October
Septemkr
Septemkr

January
November

November/Decem&l
August

Augus~ovember

August/September
February

OctOberlNOvem&r
No%mber

November/Decem&r

November/December

November

Febma~
Octo&r/Dmmber
October/November

October
De&mber/January

NovemberlDecem&r

Massachusetts
Michigan
Minnesota
Mississippi
Missouri

Montana
Nebraska
Nevada
New Hampshire August October November
New Jersey May October

New Mexico July September Septem&r/Demmber
New ~O& July Septemkr OctOberlNOvember
North Carolina* January August September/November
North Dakota March June/July July/October
Ohio July September October

May/October
January/Febmary

Septemkr~=mber

Febma~
December

January
SeptemkrlDecembet

January 10

January J5
February
Janua~

Dtimher
January

Dtimber/Januai-y
January
March

January

Janu~
January

February 2S
January
January

January
February
January

November 11
January

January
January
January
February
January

January
January
February

December
February

SRgislature
AdopK Budget

February/May
May
June

Janu~/April
June

May
May/Juw

June
March
March

April
March
June

April/May

May
April
Ju~
June
April

June
July
May

April/May

April
APiil
June
May
Jum

Febmary/Jdarch
Mti
June

January/April
June

brequenq or
Fiscal Year J.egislative/

Begins Budget CyC[eS

October 1
July 1
July 1
July 1
July 1

July 1
July 1
July 1
July 1
July 1

July 1
July 1
July 1
July 1
July 1

July 1
July 1
July 1
July 1
July 1

July 1
Octokr 1

July 1
July 1
July 1

July 1
July 1
July 1
July 1
July 1

July 1
APril 1
July 1
July 1
July 1

AnnuaUAnnual
AnnuaUAnnual
Annual/Annual
Biennia~iennial
AnnualiAnnual

AnnualfAnnual
AnnuallBiennial
Annual/Annual
Annual/Annual
Annual/Annual

AnnualfBiennial
AnnualfAnnual
AnnualfAnnual
AnnualfBiennial
Annual/Annual

Annual/Annual
Biennia~iennial
AnnuaUAnnual
BienniaUBiennial
AnnuallAnnual

AnnuallAnnual
AnnuailAnnuat
Annual/Biennial
Annual/Annual
Annual/Annual

Biennial/Biennial
AnnuallBiennial
BienniallBiennial
AnnuallBienniaI
AnnuallAnnual

AnnuaUAnnual
Annual/Annual
Biennial/Biennial
Biennial/Biennial
Annual/Biennial



Table 2 (co,,I.)
State Budget Processes and Calendars

.. . . .-

State

Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island
South Carolina

South Dakota
Tennessee
Texas
Utah
Vermont

Virginia
Washington
West Virginia
Wisconsin
Wyoming

- no provision

nuaget
Guidelines to

Agencies

July
January/July

August
July
June

June/July
August
March

July
September

April/August
APril
July
June

May IS

Wency Kequests
Submitted

to Governor
Agency

Hearings Held
Governor’s Budget
Sent to Legislature

bgislature
Adopts Budget

Frequency of
Fiscal Year Legislative/

Begins Budget CyC[eS

September
Septem&r

October
October

September

Septem&r
October

JulylNovemkr
Septemkr

~ober

June/September
Septemkr
September

October
September 9

September/Demmber
Septemkr/November

Demmher/January
November/De=mber

October

September/October
November

July/Septembr
OctOberlNOvemkr

November/kmber

SeptemberlOctOher
Octokr

OctOberiNOvember

By Novem&r 21J

Febmay (Fimt Monday)
Dewm~r
Febmary
February
January

De@mber
January
January

Demmher
January

January
Decem&r

January
January

December

May (lint Friday)
January/June

June
June
June

March
April/May

May
February

May

March
May

March
June/July

January/M~ch

July 1 AnnuaUAnnual
July 1 BienniaVBiennial
July 1 AnnuallAnnual
July 1 AnnuatlAnnual
July 1 AnnuallAnnuaI

July 1 AnnuatlAnnual
July 1 AnnuallAnnual

September 1 BienniaIiBiennial
July 1 Annual/Annual
July 1 Biennial/Annual

July 1 Annual/Biennial
July 1 Annual/Biennial
July 1 AnnuallAnnual
July 1 Biennial/Biennial
July 1 AnnualJBiennial

c
F sour= National Watio” of State Budget Office=,BudgetProcessetin III.States,1992(Washington,DC, 1992).



Table 3
State Balanced Budgets and Deficit Limitation

Constitutional and Statutory Provisions

State

Governor
Must Present

Balanced Budget

Legislature
Must paSS

Balanced Budget

Governor
Must Sign

Balanced Budget
May Carry over

Deticit

Alabama
Alaska
Arizona
Arkansas
California

Colorado
Connecticut
Delaware
Florida
Georgia

IIawaii
ldabo*
Illinois
Indiana
Iowa

Kansas
Kentucky
Louisiana
Maine
Maryland*

Massachusetts
Michigan
Minnesoti
Mississippi
Missouri

Montana
Nebraska
Nevada
New Hampshire
New Jersey

New Mexico
New York*
North Carolina
North Dakoti
Ohio

Oklabolna
Oregon
Pennsylvania
Itbode Island
South Carolina

South Dakom
Tennessee
Texas
Utah
Vermont

Virginia*
Washington
West Virginia
Wtsconsin
Wyoming

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
N
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
N
Y
N

N
Y
N
Y
N

s
s

C,s

:

c
s

C,s
C,s
c

C,s

C,s

C:s

s
C,s
C,s
C,s
c

c

:
s
s
c

c
c

C,s
c
c

C,s
c

C,s
c
c

c
c

C,s

s

c

—

Y
N

Y
N
Y
Y
Y

N
Y
Y
Y
N

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
N

Y
N
Y
N
Y

Y
N
Y
Y
Y

Y
Y
N
Y
Y

Y
Y
Y
Y
N

N
N
Y
Y
N

Y –Yes N–No C–Constitutional provision

6 U.S. Advisofy Commission on Intergovemmenti Relations

>
s

C,s
s

c

C,s
C,s
c

c
c
c

C,s
C,s
c
c
c

c
c
s
s

c

c

c

c

;
c

c
c

c
c

c

C:s
C,s

c
c

Y
Y
Y
Y
N

Y
N
Y
Y
Y

Y
N
N
Y
N

N
Y
Y
Y
N

Y
Y
N
N
Y

N
N
Y
N
Y

Y
N
N
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
N
Y
N

N
N
Y
N
N

S–Statutory provision

s
s

C,s
s

c

C,s
C,s
c

Cs

c

C,s
C,s
C,s

c
C,s
C,s

c

c

c

c
c

c
c
c

:

c
c

s

c

N
N
Y
N
Y

Y
N
N
N
N

N
N
Y
N
N

N
N
N
N
Y

Y
Y
N
N
N

N
N
N
Y
N

N
Y
N
N
N

N
N
Y
N
N

N
N
Y
N
Y

N
N
N
Y
N
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Table 3 (cont.)
State Balanced Budgets and Deficit Llmitationx

Conadtntional and Statutory Proviaiona

*State Notes

Idaho Although the Constitution requires the legisla- New York Technically, the governor is not required to sign
ture to pass a balanced budget, there are no a balanmd budget. Howwr, in order to
sanctions, and in re~nt yem the legislature has mnsummate the spring tmrmwing, tbe gover.
over-appropriated its general account revenue nor must certify that the budget is in balance
estimate for the wining year.

Virginia Requirement applies only to budget execution
Maryland Budget bemmes law immediately on enact- The governor is required to ensure that actual

ment by the legislature, expenditures do not exceed actual reve””es.

Source: National tiialio” of State Budge! Officers, BudSetProcessesin the Slate,, 1992 (Washington,DC, 1992),

U.S. AdvlsoV &mmission on Inbrgovemmenta Relations 7



Table 4
State Budget Stabilization Funds

State Methods for Deposit Methods for Withdrawal

Alabama First year, $21 million; Semnd year, (1) Declaration of proration by governo~ or
Pmmtion Pwention FLtnd- S millio~ thereafter, up to $75 million maxi. (2) Declaration of emergency by legislature
Education mum

Alash By appropriation By appropriation for the governor to meet a disaster
Budget ReseIve Account

Arizona Capped at 1590 of general fund revenue; (l) By forrnulatitb majority legislative appropriation; or
ffudget Stabilization Fund funded by formula cnmpari”g real net person. (2) Non formula with 33 legislative approval

al income grotib to 7-yew trend

California Year-end surplus or by appropriation
Special Fund

(1) By appropriation in tbe budget act, special statutes,

for Economic
or continuous appropriations provided by mnstit”tion
or statute

“Uncetiain/ieJ (2) tiecutive order can all~te funds for additional fire
fighting or disaster respn% needs

Colorado* 3% of total general fund appropriations plus Automatic e~nditure when revenue estimates fall be-
4% Req,,ired Resewe supplemental are automatically set aside low targe~ fund can be used only to cover appropri-

ations already authorized

Connecticut Year-end suqIIw tind capped at 5% of net gen- Automatic expenditure to wver budget deficit to tl]c ex-
BLldgetRt’selve Frind eml fund appropriations for fiil yew tent that funds are available

l)elaware Automatic de~sit from previous year’s unen- By appropriation to cover unanticipated budget deficit
Bridget Resetve AccoIIrIt cumbered fund% fund apWd at 570 of esti- or to compensate for revenue reduction requires 3/5

mated general fund revenues vote of each house

Florida Year-end surplus; fund capped at 10Y. of pre- By appropriation when revenue collections are insu[fi.
Wo&ing Capital Ftcnd tiousyear’s general fund cient to meet appropriations

Georgia Year-end surplu$ fund capped at3700fnet Automatic expenditure to cover revenue shortfall COI.
Reventte Sbot?foll Resewe revenue Iections

Idaho By appropriation By appropriation
B!fdKel Resewe Acco[iIIt

Indiana (Annual growih rate in personal income mi- Funds transferred to general fund if adjusted personal
Col!nler-Cyc{icol Revent,e nus 270) x (previous year’s general fund reve. inmme declines by more than 2Y.; legislature may also
& Econo!?lic Stabilization nues); fund capped at 7% of prior year’s gener- authorize specific withdrawals
Fu]ld al fund revenues

Iowa Year-end surplus; fund capped at 10~o of Uyappropriation only fora purpose for which the
Eco,,o,,lic Et,reqe,?cy funds appropriated from the state,s general General Assembly previously appropriated funds for
Fu,,d fundduring theprecedingfiscal year that fiscal year

Kansas* By appropriation State Finance Council approval
Stale BIIdget .sfabilizadon
Fund

Kentucky* By appropriation AOotted bygovernor tomeet arevenue short fall;gover.
Bt[dget Resetve TmJt Fund nor must notify legislature

Louisiana Revenues exceeding $750 million from prc- 113of fund with legislative approval
Reve!ztteSIabilizalionl duction and exploration of minerals
Mi,?em/ ~IIsf Fund I
Maine 470 of general fund revenue remived in pre. hgislation
Rainv Dav F1ind vious tiscalvear

Maryland* By appropriation, for fiscal years 1994 and Transferred by govemorto general fund revenues if
Rme!t!ie Stubi/iza/ion 1995, amount should k equal to at least the es- state unemployment rate is botb greater than 6.5% and
Acco,i),t tim ate of revenues made by tbe Board of Rev. greater than the rate 12months earlie& amount of trans-

enue Estimates, for the fiscal year attributable fer is redu=d by amount of general fund budget reduc-
to the increase in the top state inmme tax rate IIOWmade by legislature

Massachusetts Year-end SUI’PIUXfund cappd at 57. of cur- By appropriation
Cotnnronwealtlr rent fiscal year revenues
.ylabi[izadon Frt,sd

Michiw.” Statutes require appropriation of an amount If,annuat gnnvtb mte in mal ~wnal inmme is negative,
Coitn!exyclical Bttdget equal to(annual growth rate in real, pemonal wtbdmml equal?. (deficiency) x(general fund rcwnues),
a)ld Economic income in ex~ss of 2%) x (general fund reve- but no mo= than needed to bala~ budget withdrawals
Sfnbilization F1lnd nues of the fiscal year) ending in the current are ant iinyear that pay-in is made if actual revenue

calendar vear mlldons fall &low lewl on which budRet was baxd

8 u.S. Advisory Commission on Intergovernmental Relations
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Table 4 (cont.)
State Budget Stabilization Funds

State

Minnesota
Budget and Cash Flow
Resewe Accolint

Mississippi
General Fund
Stabilization Reserve

Missouri*
B!idget Sfab;lizadon Fund

Nebraska
Cash Resewe Account

Nevada
Budget Stabilization
Designation

New Iiampsh ire
Revenue Sfabi/izaf ion
ffesewe AccouIrt

New Jersey
StIPh:s Rwenlie Fund

New Mexico
Opemting Resewe Fund

New York*
Tu Sfabi/ization Resewe
Fund

North Carolina
Savings Reseme Account

North Dakota
Budget Stabilization Fund

Ohio
Bttdget Stabilization Fund

Oklahoma
Consfiftltional time
Fund

Pennsylvania
Tm S{a6ilization Resewe
Fund

Methods for Deposit Methds for Wkhdrawal

By direct appropriation $240 million; by con- fty appropriation or transfer by wmmissioner of finance
tingent appropriation an amount to bring the with approval of go=rno~ consultation wilh Ugislative
reserve up to 5% of general fund appropri- Advisov Commission required
ations for the biennium

Automatic transfer of 2S% of annual surplus, Transfer by Fiscal Management Board to wver revenue
with fund not to exceed 5% of previous year’s shortfall
general fund revenue

By appropriatio~ fund is not to exceed 5% of By appropriation m the governor to meet budget shortfalk
the remipts into the general revenue fund for
preceding fkcal year

By statute Transfer made to general fund when obligations exceed
balance

By comptroller for accounting purpaes when
reporting financial portion of year,s htnd bal.
an=

Audited year-end surplus Transfer by the comptroller with approval of the Advkc-
v Budget Control Committee and the governor when
(1) general fund oprating deficit occurred for most re-
cently completed fiscal year, and (2) unrestricted general
fund revenues in the mat re~ntly mmpleted fiscal year
Wrc less than budeet forecast

5090 of revenue wllectiom in excess of gover- (1) By appropriation when revenues are less than certi-
nor’s wrtification of revenues fied; or

(2) By the governor in event of an emergency identified
by the governor, on approval by the legislature’s Joint
Budget Oversight Committee,

Excess revenue with balance not to exceed 8% By appropriation in the event revenues are insufficient
of aggregate recurring appropriations from to meet thelevel of appropriations authorized
the general fund for the previous tkcal year

Year-end surplus up to 0.2% of aggregate gen- By appropriation when state is in deficit
era] fund disbumements; reserve fund cannot
exceed 270 of general fund disbursements for
the fiscal year

2S% of year-end general fund credit balance; Approval of the General Assembly
to accumulate to 5V0of general fund operating
budeet“.. 1
Biennium end surplus in exmss of $40 million Governor may transfer to avoid negative general fund

halanm

Permanent law states that the legislature in-
tends tomaintai” 4%of GRF revenue from
prewding fiscal year in the fand and that the
fund retain its own interest earning> a repay-
ment plan In tempora~ law gives the director
of budget and management discretion to use
GRF to repay BsF; tempora~ law also desig-
nates that the BSF’Sinterest earnings are to be
credited to the GRF

:gislative action necessary

~

Automatic transfer of revenue in excess of cdO- Up to 1/2 of balance maybe appropriated if the forth.
cialrevenue projection; fund iscappedat 10Y. amingfkcal yeargeneral revenue hndislesst hanthat
ofgeneral revenue fund fortheprcccding fis- occurrent fkcalyear wrtification; theotherl/2ofbal-

ante may be appropriated by (1) emergency declaration
by the governor wtth concurrent by Ieg]slature wth a
213vote of each house or (2)joint emergency declaration
by sWaker and president pro tem~re with concurrence
bv legislature with a 314 vote of each hou%. .

By appropriation after mortification by the By appropriation when governor declares an emerge”q or
budget secretary, 10 permnt of the surplus of downturn in the emnomy; requirm Z3 wte of each how
the General Fund shall be deposited into the
Tax Stabilization Reserve bv the end of the
next su~edlngquartcr “
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Table 4 (cont.)
State Budget Stabilization hnds

Stite Methads for Deposit Methads for Withdrawal

Rhode Island 1% General Revenue, FY1993; 1.5%, FY Ltyappropriation to meet shortfall
Budget Rese?ve and 1994;2% thereafter whenever account reaches
Call Stabilization 3.OYO,exwss goes to capital fund
Accoli?!t

South Carofina” Rewnua in _ of annual oprating ~ndi- Budget and Control Board transfen to cover year+nd
Geneml Resewe Fund tires mast be transferred to the fund; fund is Owrating defi~t

~P@ at 3% Ofgeneral fund rewnue of the lat.
est completed Fml year

South Dakota Year-end surpluv fund cap~d at 570 of gener- Act of the Iegislatire
Bt(dget Resewe Fiind al fund appropriations in general appropri-

ations act

Tennessee* By appropriation By appropriation in the event revenues are insufficient
Revenue Flucruof ion to meet the authorizd level of e~nditures
Resewe

Texas* Transfer of IIZ of any unencumbered general By appropriation with 213vote of legislature
Economic Stabilization revenue fund balance at end of each biennium
Fidnd plus portions of oil and natural gas production

tm collections

Utah General fund surplus up to 3%; acwunt may By appropriation to rover o~rating deficits
Budget Ifesewe Account not exceed 6% of the general fund appropri-

ation for the fiscal year in which the surplus x-
curred

Vermant Undesignated general fund SUVIW, fund is To the extent necessary to offset a general fund deficit
Budget Stabilization cap~d at 57. of general fund appropriations
Tmst Fund from mat re=nlly endd tiil yew

Virginia By appropriation Go=mor may b’atier forre%nue shortfall caused by-
Revetate Resewe Fund nomic mnditim or by changes in federal tax Ie&lation

Washington Pursuant to appropriation (projected groti h By ap ropriation, with 607. vote required, when reve-
!Budge<Stabilization Fund in real personal income minus 3%)x (previou s nues all &low forecast, for labor force training, or for

fiscal year general state revenues) any purpme legislature determines uwuld redum unem -
ployment caused by state’s economic cycle

Wtsconsin By appropriation By appropriation
B1idget Stabilization Fund

Wyoming Year-end surplus plus appropriations By appropriation
B,~dget Resewe Acco[fnt

*State Notes

Colorado

Kansas

Kentucky

If emnomic conditions require e~nditures
from the fund, the governor must develop a
plan that uvuld maintain the resewe at no less
than 27.. The plan is subject to legislative
modification.

The State Finance Council (governor and
legislative leaders) may authorize c~nditures
from the fund due to natural disasters, payment
of expenditures required hy order of judgment
of a court or reductions in anticipated state
general fund revenue hy more than 17.. The
fand is established for FY 1993only (through an
appropriation bill) and is not prescribed penn a.
nently by statute.

Conditions governing the use of the fund are
attached to its appropriation every two years. At
the end of the biennium, the fund lapses and
has to be recreated. The state also has created in
the general fund the Surplus Fund -unt. No
expenditures may be made from the atiunt
unless appropriated by the legislature, or unless
required by the hudgel reduction provisions of a
joint budget resolution.

10 U.S. ~dviso~ Commission on Intergovernmental Relations

Maryland The Revenue Stabilization hunt must he
increased $5 million each year whenever
halanw is Iem than $lW million or 2% of
general fund revenues.

Michigan If state unemployment rate is btwen 8% and
11.97., legislature may appropriate 2.5% of the
fund halanw for programs that will provide for
increases in state employment. If rate is 12~oor
more, up to 5% may be so used.

Missouri The General -emhly may appropriate to
go=mor any pcation of existing balance to
caver budget shortfalls. AIw, in any year in
which governor finds it newssary to withhold
appropriated funds,, governor may order com-
missioner of adm]nlstration to make transfers
from tind to fulfill ~nditures authorized by
appropriation. Ho%ver, such action must be
approved by General Aswmbly, and henw can
only -r ]f General *mhly IS in se~ion.
Further, the. General -mbly shall ~t apprc.
priate mone~ from the fund without authoriza-
tion from the governor.



Table 4 (cont.)
State Budget Stabilization Funds

State Notes (cont.)

New York Onm hrrowd, fund must be paid back within using funds appropriated by the Revenue
six years in three equal installments. Fluctuation Reserve.

South Carolina Funds whbdram from the General Reserve BXas The constitutional amendment creating the
Fund must k restored annually at a rate of not fund mandates the following revenue transfers
less than 17. of the general fund revenue of the to it (1) 50% of a“y ““encumbered ge”eraI
latest mmpleted fiwl year. The state also has a revenue fund balance at the end of each fiscal
Capital Reserve Fund that receives money by biennium; (2) an amount of general revenue

appropriation. lt is capwd at 27. of general equal to 75Y. of the amou!]t hy which oil
fund revenue of latest completed fiscal year. production tax collections in any future fiscal
The Budget and Control Board transfem year exmed oil production lW collections in
money from this fund to avoid mid-year budget fixal year 1987 (3) an amount of general
reductions. After May 1 of a fiscal year, money revenue equal to 757. of tbe amount hy which
in Capital Reserve Fund can be appropriated natural gas production tax collections in any
for other specified pu~es with 213 vote of future fiscal year exceed oil production tax
legislature. collections in the fiscal year 1987, (For purposes

of calculating tbe transfer, “at”ra] gas tm
Tennessee To tbe ate”t practical, revenue shortfalls are to collections would b adjusted to reflect 12

be offset by reductions in e~nditures before months of collections in each fiscal year.)
Source State s.weys and National kociation of State Budget Officem,Budget Processesin rhe Stafes 1992 ~shingto”, DC, 1992).
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Table 5
Gubernatorial Veto Authority

No Veto No Item Line Item Item Veto Item veto Item Velo
state rower

Item Vet.
veto veto of Amount of Paragraph of Syntax Other

Ababama;
Alaska
Arizona
Arkansas
California

Colorado
Connecticut
Delaware
Florida
Georgia

Itawaii”
Idaho
Illinois
Indiana
Iowa

Kansas
Kentucky
huisfiana
Mnine
Maryland*

Massachusetts
Michigan
Minnesoti
Mississippi
Missouri

Montana
Nebraska
Nevada
New Hampshire
New Jersey

New Mexico
New York*
North Carolina
North Dakoti
Ohio*

Oklahoma
oregon
I>ennsylvania”
Rhode island
South Carolina

South Dakota
Tennessee
Texas
Utah’
Ver,nont

Virginia”
Washington
West VirginPa
Wisconsin
Wyoming

U.S. Total

x
x
x
x
x

x

x
x
x

x x

x
x
x

x x
x x x

x
x
x x x x

x x
x

x

x
x
x

x x
x x

x

x
x

x
x

x

x
x
x
x

x
x

x
x x

x
x

x x x x

x x
x x

x
x

x
x

x
x

x
x
x x

x
x
x

x
x
x

x
x

x
x

x
x
x

x

x
x

x x
x x

x x x
x x x
x x x

x
x
x

x
x
x

8 46 38 29 ‘2(I1
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Table 5 (con{,)
Gubernatorial Veto Authority

No Veto N. Item Line Item Item Veto Item veto Item veto
state Power

Item veto
veto veto of Amount of Paragraph of Syntax Other

*State Notes

Alabama For line item veto and item veto of amount, the Pennsylvania The governor may veto paragraphs Mthin
governor may return a bill without limit for appropriations bill only,
recommended amendments for amount and
language. Utah Item veto of paragraphs and item veto of

Hawaii For item veto of amount, judicial and legislative
amounts unresolved at this time,

aPPr?P1iatiOn bills may be vetwd by governor Virginia Governor may return bill without lilnit for
only In their entirety. recommended amendments for amount and

Maryland Supplementary budget bills may be vetwd by language. For pu~ses of a veto, a line item is

governor. defined as an indivisible sum of money that nlay

New York Any appropriation added to governor’s budget
or may not mincide with the my in which itcnls

by the legislature is subject to line item veto.
w displayed in an appropriation act. If a
language paragraph dsignates a sum of money

Ohio In appropriation act only in line item veto. for a distinct pup, it is subject to the item xto,
Source National kiation of State Budget Officers,Butis..t Proce$sesi!, lhe Stales 1992 (~shi”gton, DC, 1992)
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Table
Description of State

State and Adoption Year
ppe of Limit, Limit

Methods of Approval Applies to Limit Is

Alaskal 1982 State appropriations
Constitutional

ApprOpriatjons shall not exceed, $2.5 billion by more than lbe

~enditure
cumulative percentage change In ~pulation and inflation since
71U81.

Legislative
Referendum

Arizona 1978 Appropriations of state tax Appropriations of state lW revenues shall not exceed 7 pcrm”t of
Constitutional revenues
~nditure

state personal income.

Legislative Referendum

California 1979 Appropriations of state tax Yearly growth in appropriations limit shall not exceed percentage
Constitutional revenues
~::ture

increase in population and inflation.

Initiative

Colorado 1991
statutory
Expenditure
bgislative

Vote

Connecticut 1991
Statutory
E~nditure

Hawaii 1978
Constitutional
E~cnditure

Idaho 19sfi
statutory
Expenditure
Legislative Vote

Louisiana 1991
Constitutional/

statutory
E~enditure
Legislative

Covn:ttee

Commissioner
of

Administration

State general fund approprtidtions

@nditures from appropriated
funds excluding
(1) debt servim;
(2) trans fen il,to the
budget reserve fund;
(3) statutory grants to distressed
municipalities in effect as of
711191;and
(4) federal mandates or
court orders in their fiscal year

State general fund appropriations

State general fund appropriations

State general fund appropriations

State appropriations

Yearly growlh of state general fund appropriations

EWenditure growth shall not exmed the greater ofi
(l):-~:eavvge of the percentage increase in stat. penonal

(2) increas. in the mnsumer price index for the preceding
12-month period.

98 percent of estimated general fund revenue and prior yci~r’suncn.
cumbered funds.

GroWb of appropriations limited to rate of growth of state
econon>y-defined as preceding 3 yea~ average growth rate of
stide personal income.

Appropriations shall not exmcd 5.33 pcrccnt of state personal in-
come.

Growth in appropriations shall not exceed average rate of growlh of
state personal income over prior 3 yean.

1Automatic vote for reconsideration of limit in 19S6 continued the provision
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6
Tax and Expenditure Limits

Provisions in the Case of ~ansfer
Provisions for Waiver of Responsibility for Government Programs ~eatment of Surpluses

Limit may be ex=eded for capital projects
or appropriations to the permanent
fund ifthe bill is(l) approved bytbe
governor or 75 percent of the legislature
and (2) approved by voters.

Requires U3 approval of each house of
the legisla~re on specific additional
appropr]at]ons.

In the event of an emergency, tbe appro-
priations limit may be exceeded provid-
ed increased expenditures are mmpen-
sated for byreduced e~enditures over
3 following years. Alternatively, tbe
limit may be changed by voters but the
change is operative for only 4 years.

Statute may be amended at any time by
majority vote of legislature.

(1) Governor declares an emergency or tbe
titencc of mraordinaiy circumstanm

~ (2) At least 3/5 of the membem of
each house of the general aembly
vote to exceed the limit for the purposes
of the emergency or extraordinary
circu instances.

Declaration of an emergency and 3/5 vote
of each chamber.

timit may k _ed by 2J3 appmml of
each boux of the legislature on specific
additonal appropriations; the dollar
amount and rate of excess and reasons
for exceeding the limit must he reprted

Requires 2/3 approval of each house of
the legislature on sWcific additional
appropriations.

Tbelinlitmaybe cbangedbyaY3vote
of the legislature.

None

f.egislature shall provide for adjustments to limit No provision
if court order or legislative enactment transfem
res~nsibility between state and local govern-
mentsor betmen federal and state governments.

(1) The appropriations limit shall be altered if prc-
gram responsibility is transferred from one gov-
emmententity toanother, from government to
private entity, or from funding through general
revenues to funding througb special revenues.

(2) The state shall provide the funding when it re-
quires Imal government to provide a program.

(3) Appropriations required for purposes of mm-
plying with federal requirements are not under
limit.

None

None

None

Adjustments to limit shall be made if murt order
or legislative enactment transfers rcspnsibility
&twen state and local governments or be-
tween federal and state governments.

None

Surplus revenues may be carried
fomrd to the next fiscal year
for expenditures to the extent
that the limit is not exweded. If
the revenues carried forward
from the prior year are still in
m-of the limit, then 507. of
thu revenu= would he distri.
buted to K-12 and the remaining
5090 wuld be returned by revi-
sion of tax rat= or fee schedules
with the next 2 fiscal years.

F.xcess retained in the General
Fund for future appropriation.

Any surplus funds are allwated
bd on the following ptioritim

1
(1 Retire 1991deficit notes
(2 Tmnsferto the Budget
Reserve Fund
(3) payments to state employms’
pension fund
(4) Retire other outstanding
indebtedness

Available for appropriations in en-
suing fiscal year.

No provision

No provision
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Table
Description of State

State and Adoption Year
Ppe of Limit, Limit

Methods of Approval Applies to Limit IS

Massachusetts 1986 State revenue The average growth of wages and salaries of the previous 3 yearn.
Statutow
Revenu;
Initiative Petition

Michigan 1978 State revenue
Constitutional
Revenue
Citizen Initiative

Missouri 1980 State revenue and expenditure
Constitutional
Revenue and Expenditure
Citizen Initiative

Mont6na 1981
statutory
E~nditure
hgislative

vote

Nevada 1979
statutory
E~enditure
NONSINDfNG
Legislative Vote

New Jersey2 1976
Statutoq
Expenditure
bgislative Vote

North Carolina
statutory
Expenditure
bgislative

Vote

1991

Oklahoma 1985
Constitutional
E~enditure
Board of Equalization

Oregon 1979
Statutory
Expenditure
h~~;tive

Rhode Island 1977

State appropriations

Governor’s proposed general fund
e~nditures

State appropriations

State appropriations

State appropriations

State general fund appropriations

Governor’s general fund appropri.
at ions request

Revenue shall not exwed FY78 9total~-7
Calendar year 1977 state pemonal inmm~

the greater of state personal income in prior calendar year or
average state ~rsonal income over prerious3 calendar yearn,

Revenue shall not exceed FY 80-81 state revenue x
1979 state prsonal income

the greater of state personal income in prior calendar year or
average state personal income over previous 3 calendar years

State biennial appropriations shall not exmed state appropriations
for the pre=ding biennium plus the product of pre~ding
biennial appropriations and the growh percentage. The growth
~rcentage is the prcentage difference between average state
prsonal income for 3 calendar years immediately preceding the
ncxthiennium and the average state personal income forthe3
calendar yearn immediately pre~ding the current biennium,

Proposed biennial expenditures authorized for the 1975-76
biennium x [1 + per~ntage ppulation cha”gesin~ 7/1/74]

x [1 + prcentage inflation]

Fiscal year direct state services appropriations shall notexwedthc
current year’s (base year) appropriation, adjusted by the average
annual pcrwntage increase in state per capita personal income
over the 4 fiscal years preceding the base year.

Increases each fiscal year shall not exceed 7% of the projected total
state personal income for the fiscal year. The general fund
operating budget for this puw shallexclude increases in
capital orother one-time operating appropriation and dollar
increases for Medicaid, o~ration of prisons, and health
insuranm for state employees ahve the 77. limit,

(1) L?~rent yearly increase (adjusted for inflation)
(2) 95 per~nt of mrtified revenue

The rate of growth of appropriations in each biennium shall not
exmed rate of growihof state personal income i”2preEding
calendar years.

Yearly gro~h in governor’s general fund appropriations request
shall not exceed 6~rce”t.

‘Expired 1983.

16 u.S. Advisory Commission on Intergovernmental Relations



6 (cont.)
Tax and Expenditure Limits

Provisions in the Case of *ansfer
Provisions for Waiver of Responsibility for Government Programs ~eatment of Surpluses

Statute may be amended by vote of legis-
lature.

Government must first specify an emer-
genc~ then the legislature must concur
by 2/3 vote in each house.

Governor must first specify an emergency,
then the legislature must concur by Z3
vote in each house.

Governor must declare an emergency.
tigislaturc must then approve specific
additional expenditures by 2/3 vote of
each house.

Not applicable bccausc nonbinding.

Must be approved by majority of voters
in state referendum at a general elec-
tion prior tc>fiscal year in which Iinlit is
to be exceeded.

None

None

Statute u~]aybe amended at any time hy
majority of legislature.

Not applicable because nonbinding.

Vote of legislature

(1) Limit may be adjusted if program responsi-
bility is transferred from one government to
ano{ber.

(2) State is prohibited from reducing current
proportion of local services financed through
state aid.

(3) NO ncw ~ro~ram shall be reQuircd of local
govcrnmknl;unlcss cost is phd by state.

(4) The proportion of total state spending paid to
all units of local government as a group shall
not be reduced below proportion for FY78-79.

(1) Limit may be adjusted if program rcsponsibilit)
is transferred from onc govcrl]nlent to another.

(2) State is probibitcd froln reducing current prc-
prtrtion of local scwiccs finanmd through state
aid.

(3) No new program shall be required of Imal gov-
mcnts unless mst is paid by stiate.

None

None

Adjustment to limit shall be made if program
responsibility is transferred between state and
bxal governments.

None

The limit can be adjusted for funds not previously
appropriated.

Adjustnlent to limit shall be made if program
funding is transferred fronl general fund to
non-general fund sources or vice versa.

None

pro~rtional personal income tax
credit.

Revenues exceeding limit by
1 ~rcent or more shall he used
for tax refunds set in proportion
to in~me tax liability. Excess
less than 1 yrcent maybe
transferred to the State Rudgct
Stabilization Fund.

Revenues exceeding limit by 1per-
mnt or more shall bc rcfundccl
pro rata based on incotnc km li-
~bility.

Exmss less than 1 percent shall bc
transferred to the general reve-
nue fund.

No provision

No provision

‘2S%of credit balance goes into a
rcscwe to accumulate tc>5’%0[
thegcncrdl fund o~rating
budget.

Revenue to general fund in excess
ofestimate (up to 10pcrccnt)
shall bcdcpositcd in :! R:!iny
Day Fund.

Revenue cxcceding CIOSCof session
rcvcnuc forecast by 2 pcrccnt or
more shill be used for tiIXrc-
funds proportional 1<>income
tm liability.

No provision
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Table
Description of Slate

State and Adoption Year
~pe of Limit, Limit

Methods of Approval Applies to Limit Is

South Carolina 1980,1984 State appropriations Yearly growth in state appropriations shall not exceed average
Constitutional
E~nditure

growth of personal income over 3 preceding years or 9.5 perccrlt
of total state personal income, whichever is greater. Also, OIC

Legislative Referendum number of state employees is tied to state population,

Tennessee 1978 Appropriations of state tax revenues Growlh in state appropriations shall not exceed growOl in state
Constitutional
Expenditure

personal income.

Constitutional
Convention
Referendum

Texas 1978 Appropriations of state tax revenues
Growth of biennial appropriations shall not exceed rate of growth of

Constitutional
Expenditure

state penonal income.

bgislalive Referendum

Utah 1979 State appropriations Growih in appropriations may not cxcccd 85 percent oftbe illcrcasc
statutory
Expenditure

in state pcmonal incnme.

hgislative
Vote

Washington 1979 State tu revenue
StatulOrf
Revenue
Citizen Initiative

GrowIll in tm rcvcnucs shall not exceed average rate of growlh of
stale persona] income over 3 years.
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6 (cont.)
Tax and Expenditure Limits

Provisions for Waiver

1.imit may be exmcdcd for one year by a
2/3 vote of the legislature if it first de-
clares a financial emergency. Also, every
5 yc~irs the Icgisl:!ture n?:!yreview the
c<>n,pclsitic)nof tllc limit.

Specific :Iclditional amount may he ap-
provccl by majority vote of the legis-
l:iture.

S}>ccificac!ditional amount may he ap-
pr<?vcdby majority vote of the lcgisla-
tu rc if it first adcq]ts a rcsolutio” that a“
c,]lcrgc,lcy cxIsts.

1.i,llit ,m;iybe cxcccclcd by 213 vote of Icgis.
I:lturc if fiscal emergency is decl:lrc<i by
legislature and legislature follow re-
cluircd prc>ccdurcs for publicizing its
irltcnt and Iholding public bearing.

Ef)lcrgcncy ,must be dccltircd by 2/3 vote
c>flcgisl:,turc; tbcn Icgislaturc must
apprc>vcspecific additional appropria-
ti<>,lsby 2/3 vote.

Provisions in the Case of ~ansfer
of Responsibility for Government Programs

None

State must share in cost if it increases cx~nditure
requirements 0[ local governments.

None

(1) I,i”]it shall& adjusted if progra!n responsibil-
ity is transferred bctwccn state and local gov.
ernments or from the federal gover”me”t to
the state.

(2) I.imit shall be dccrcased if funding source
nlovcd from sourms covered under limit to
sources exempt from limit. Revenue from
cxcnlpt sources that is moved to nonexempt
accounts shall come under the Iijllit.

(1) limit sh:ill be adjusted if program responsibil-
ity is translcrrcd between state and bxal gov-
ernments or between state and federal govern.
ment.

(2) State must reimburse Imal govcrnme”ts for i“.
creased cost if legislature imposes program re-
sponsibility on local governments.

Treatment of Surpluses

ticess revenues maybe spent to
match federal prograills, for
debt purposes, tax relief, or
transferred to reserve fund.

No protision

No provision

No provision

Excess revenue becomes part of
state tax revenue for next fiscal
year.
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Federal Taxes
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Federal Individual Income Tax (Average and Marginal ~ Rates)
Selected Income Groups and Years, 19S4. 1993

Adjusted Averace Rate (x rcent)’ Mareinal Tax Rate (f)ercentF
Gross 1954- 1979- 1954 1979

Incomea 1963 1965 197ti 1975 198ff 1985 1990 1991 1992 1993 1963 1965 197@ 1975 198@ 1985 1990 1991 1992 1993

Current DaOar5

single
No Dependents

So;mo 45.6
75,0m 529

Married
2 Dependentsf

5,m 8.4
lo,m 13.7
20.m 19.0

21.3
2: 25.8
So,m 32.0
75,m 39.5

Constant (1980) Dollars’

Single
No hpendents

5,m 12.0
lo.m 15.5
Zo,am 19.3

21.0
2: 24.4
N,W 29.6
75,(Kt2 36.7

Married
2 Dependentsf

S,Mm
10,W ;.1
Zo,m 12.2
25,mm 13.7
35,m 16.1
50,m 19.0
75,mm 23.6

13.4
17.4
24.6
27.9
33.2
3.5
44.3

5.8
11.1
16.1
18.0
21.9
27.3
34.1

7.5
13.8
17.0
18.7
21.1
24.8
30.2

—
5,8

11.4
12.9
15.3
18.3
2..3

13.7
17.3
220
24.4
28.7
34.5
42.1

5.8
11.2
16.1
18.0
21.9
27,3
34.1

4,0
11.4
16.7
19.0
23.2
27.7
34.4

-lo.&
1.4

10.3
12.8
17.4

8.1
14.8
m.6
23.5
27.7
33.4
40.9

6.0
7.1

13.7
16.4
m.5
26.0
32.8

3.9
10.9
17.9
m.9
24.9
30.0
37.5

-10.W
1.4

10.3
12.8
17.4

5.0
11.8
19.2
21.9
Z.3
32.1
39.3

-10.W
3.7

11.3
14.0
18.8
24.2
31.2

5.0
11.8
19.2
21.9
X.3
32.1
39.1

-10.W
3.7

11.3
14.0
18.8

22.8 22.8 24.2
29.4 29.4 31.2

3.5
8.9

14.3
16.5
19.8
24.1
~.6

-11.W
1.3K
8.4

10.3
14.0
18.2
23.5

5.6
10.5
16.6
18.7
22.6
27.1
32.5

4.7g
4.7

10.4
12.9
16.7
21.3
26.6

—
7.1

11.0
120
16.3
19.0
223

-14.@
-9.5C
4.8
6.8
9.2

11.9
16.5

4.9
10.0
15.3
17.3
19.6
22.6
25.3

-12 Is
4.Y
8.5
9.8

13.4

;.7
10.8
11.2
15.9
18.7
21.5

-17.4g
-12.4s
-1.9S
6.4
8.9

11.2
16.1

5.0
10.0
15.3
17.4
19.6
22.1
24.0

- 14.9g
-1.28
8.5
9.8

13.4

:.2
10.6
11.5
15.3
18.3
21.2

-18,5s
-13.88

-2.1
5.9
8.5

10.4
15.6

4.6
9.8

15.0
17.1
19.4
22.0
23.9

-16.2E
-2.5~
8.3
9.7

13.1
16.9 17.0 16.7
m.5 20.2 20.0

:.0
10.5
11.4
15.0
18.1
21.0

-19.6
-15.1

-2.1
5.7
8.3

10.3
15.3

n.a.
n.a.
n.a.
n.a.
n.a.
n.a.
n.a

n.a.
n.a.
n.~
n.a.
n.a.
n.a.
n.a.

220
U.o
50.0
56.0
620
720
78.0

m.o
22.0
30.0
38.0
47.0
56.0
65.0

m.o
220
30.0
34.0
43.0
50.0
62.0

—
m.o
22.0
22.0
260
30.0
43,0

19.0
28.0
420
48.0
53.0
a.o
@.o

15.0
19.0
25.0
32.0
39.0
48.0
55.0

16.8
21.5
25.6
27.7
31.8
41.0
51.2

—
16.8
19.5
22.6
Z.6

19.5
25.6
34.8
39.0
46.1
61.5
65.6

15.0
19.5
25.6
28.7
40.0
49.2
56.4

16.0
21.0

e;
38.0
45.0
60.0

-10.W
X.W
18.5
22.0
28.0

19.0
m.z
M.o
38.0
45.0
a.o
64.0

Io.w
19.0
25.0
28.0
39.0
48.0
55.0

16.0
19.0
30.0
34.0
a.o
55.0
63.0

-10.F
26.5s
21.0
24.0
32.o

32.8 39.0 43.0
43.0 50.0 54.0

16.0
21.0
34.0
39.0
44.0
55.0
63.0

—

16.0
24.0
28.0
37.0
43.0
54.0

16.0
21.0
34.0
39.0
44.0
55.0
63.0

tz.o
16.0
26.0
26.0
34.0
420
48.0

—

24.2
16.0
18.0
fi.o
33.0
420

14.0
18.0
26.0
30.0
38.0
48.0
50.0

—
15.o
15.o
28.0
28.0
28.0
33.0

—
—
15.0
15.o
15.0
28.0
M.o

15.0
15.0
28.0
28.0
33.0
33.0
33.0

;.0
15.o
28.0
%.0
28.0
31.0

—
—
15.0
15.0
15.0
28.0
28.0

15.0
15.0
28.0
U.o
31.0
31.0
31.0

;,0
15.0
n.o
28.0
2X.O
31.0

—
—
15.0
15.0
15.0
15.0
28.0

15.0
1s.0
28.0
28.0
28.0
31.0
31.0

16.0
24.0
28.0
37.0
MO
42.0

14.0
22.0
25.0
33.0
M.o
42.0

—
15.0
15.0
2X.O
X.o
33.0

—
15.0
15.0
X.o
28.0
31.0

—
15.0
15.0
28.0
2s.0
31.0

n.a.
n.a
n.a
n.a
n.a.
n.a
n.a.

n.a.
n.a.
n.a.
n.a.
n.a.
n.a.
n.a.

n.a.
n.a.
n.a.
n.a.
n.a.
n.a.
n.a.

n.a.
n.a.
n.a.
n.a.
n.a.
n.a.
n.a.
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Table 7 (conI.)
Federal Individual Income Tax (Average and Marginal Tm Rates)

Selected Income Groups and Years, 1954.1993

— Reprewnts zero.

n.a. —not available at this time

aRefers to income after exclusions.

bTax liability divided by stated adjusted grox inmme.

‘The bigh=t rate at which lmt dollar of taxable inmme (adjusted gm inmme Ies deductions and personal exemptions) is taxed. For example, a married m“ple with taxable income. of
$40,~ wuld have the fimt $35,W of taxable inmme taxed at 15%; the additional W,m of twable inmme wuld be taxed at 2E%. The total tax liability wuld k $6,546.

0Includ= tax surcharge.

‘ 1981 tax liability and tm rates are 98.75% oft he 1980 rates.

f It is assumed only one spuuse mrka outside the home,

gRefundable earned income credit.

hAmount of adjusted gm inmme equivalent to adjusted gross income in 1980 dollars was calculated by using NIPA personal mnsumption deflator (1987= 100),The valua of the deflator
are 1960,30.8; 1965, 32.2; 1970, 37.9; 1975, 50.5; 1980, 72.6; 1985,93.3; 1988, 104.3; 1989, 109.5; lW, 115.* 1991, 1~.4; 1992, 123.8.

So.r= ACIR competitions a“d Cwmcrce Cleannghous, 1993 U.S. Master Tnx Guide (Chicago, 1992). ~
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Table 8
Federal Individual Income Tax Rates and Exemptions, 1913.1994

Personal Kxemvt ions
Married- Rates

~ble Income Rrackets~
f.awest: fIigbest:
Amount Amount
Under OverYears Single

Joint
Return

$4,000
4,000
2,000
Z,ooit
2,W

2,500’
2,5004
2,500’

2,500
3,500
3,500

3,500
2,5oo
2,500
2,5oo

2,000
1,500
1,200
I,w
1,000
1,200

1,200
1,200
1,2M

1,200
1,200
1,200
1,200

1,250
1,350
1,500
1,500
2,000

2,0m
2,mo
2,000
2,080]
2,160j
3,8W
3,900’
4,0001’

4,looj,~
4,300J,k
4,600J,’
4,700J,,
4,900~k

Dependents

$n,ooo
20,000
2,W
4,000
4,000

4,000
4,000
4,000

4,000
4,000
4,000

4,000
4,000
4,000
4,000

4,fxH3
2,0Q0
2,000
2,000
2,000
2,0m

2,000
2,000
2,000

500
500
500
500

5fu3
500

3,;:
3,40Q

3,400
3,400
3,mi
3,540i
3,670i
3,000

29,750
30,950

32,450
34,0fxl
35,8m
36,900
38,000

$500,000
2,000,000
2,000,000
1,000,000
1,000,000

1913.15
1916
1917
1918

$$~13

1:000
1,000
1,000

1,000
1,000
1,000

None
None
$2042
200
200

1.0-7.0
2.0-15.0
2.0-67.0
6.O-77.O
4.0-73.01919-20

1921 400
400
400

400
400
400

400
400
400
400

400
400
350
500
500
600

4.0-73.0
4.0-56.0
3.0-56.0

1.5b-46.o
l.l~b-fi.o
o.375b-24.o

1.12sb-25.o
4.O-63.O

4.OC.63.O
4.OC-79.O

4.4C-81,1
1O.W-81.O
19.W48.O
23.0-94.0=

19.0-86.45’
16.6-82.13’

1,000,000
21J0,000
200,000

500,000
100,000
100,000

100,000
1,000,000
1,000,000
5,000,mo

5,000,000

1922
1923

1924
1925-28
1929

1930.31
1932-33
1934-35
1936-39

1940
1941
194z-43d
1944-45
1946-47
1948-491

1950
1952-53
1954-63

1964
1965-67
1968
1969

1>000
1,500
1,500

1,500
l,WO
1,000
l,fKto

8@
750
500
500
500
600

5,000,000
200,000
200,000
200,000
2oo,fHIo

600
600
600

600
600
600
600

600
600
600

17,4-84.36’
20.4-91.0C
20.0-91.0C

20?3,000
200,000
200,000

100,W
100,000
100,000
100,000

600
600
600
600

625
675
750
750

1,000

16.0-77.0
14.0-70.0

14.0-75.258
14.0-77.0S

14.o-71.75g
14.0-70.0
14.0.70.0
0.0-70.0
0.0-70.0h

1970
1971
1972-76
1977-78
1979-81

625
675
750
750

1,000

100,W
100,000
100,000
203,200
215,400

85,600
109,400
162,400’
169,02Q’
175,250,
90,000
29,750
30,950

1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989

1,000
1,000
1,000
1,040J
1,080J
1,900
l,950k
2,000j,k

1,000
1,000
1,000
I,040J
1,080,
1,900
1,950’
2,000Jk

0.0-50.0
0.0-50.0
0.0-50.0
0.0-50.0
0.0-50.0

11.0-38.5
15.0-28.01
15.O.U.01

2,050jk
2,150jk
z,300Jk
2,350J,k
2,450J,k

1990
1991
1992
1993
1994

2,050Jk 15.O-U.01
2,150Jk 15.0-31.01
2,300jk 15.0-31,01
2,350jk 15.@39,6m
2,45011 15.o-39,6m

32,450
82,150
86,500
89,150
91,850

For t= yew 1993,pe~nal exemptions are ph~ out at threshold inmmc.s of $162,7fnlfor joint returns, $135,~ for hed of howhold,
$10S,450for single t~ayem, and %1,350 for married pemns tiling %parately. The exemption amount k Au@ by 270 for each $2>fYJor
fraction ($1,~ for retied ~~ns filing=paratcly) in w of the threshold incnme. Phaseout thresholds for 1994,as determined by the
Comnlerce Cleating House, are increased to $167,700 for joint returns or surviving spuses, $139,750 for heads of households, $111,800
for single taxpayers, and $S3,350 for married persons filing separately.

For tm y~aTs~g~nning after 1990, total allowable itemimd deductions, except medical rests, casualty and theft Imses, and investment
interest, are reduced by 3% of the amount of adjusted gra income over $lOi1,000.The itemi=d deductions cannot be redumd by more
than 80%; the $100,0i30threshold will be adjusted for inflation in years beginning after 1991. The 1992 threshold amount is $105,250
the 1993 amount is $108,450; and the 1994 amount, as determined by the Commerce Clearing House, is $111,800.

tMarried filing joint return.

24 U.S. AdvisoryCommission on lntergovemmenM Relations



Table 8 (COII1.)
Federal Individual Income Tax Rates and Exemptions, 1913.1994

SMarried exemption is $2,~ if net income exceeds $5,000.

bAfter earned incnmc credit equal to 25% of tm on earned
income, Iowst bracket only.

‘ f3eforc earned income credit equal to 257. of tax on earned
income.

dExclusive of Victory Tu.

‘ Subject to maximum effective rate limitation 90~o for 1944-45,
85.5~. for 1946-47, 80% for 1950, 87.2% for 1951, 887. for
1952-53, and 87V0for 195k59.

1Beginning in 194S, blind taxpayers, or taxpayer and spouse 65
years old or older are allowed an additional exemption.

s Includes surcharge of 7.5% in 1968, 107. in 1969, and 2.57. in
1970 lo%st bracket unaffected. Tbe maximum effective rate
on earned income was 607. in 1970.

hThe t= liability was reduced by 1.257. for all taxable income
brackets in 1981.

j Personal exemptions adjusted for cbangcs in tbc Consunlcr
Price Index for 1985, 1986, 1989, and thereafter.

‘The personal exemption is phased out for certain higbcr
illcomc tqayers, beginning in 198S

1L3cginning in 1988, the first calendar year of tbc t~-bracket
systcm, tbe benefits of rate graduation willbe pbascd out so that
high-income t~ayers will pay the 287. rate on all taxable
income. This requires a rate adjustment that imposes an
additional 570 tm on taxable income within the specified range.
For example, a married couptc filing a joint return in 1990,whb
t:wablc income over $78,400 but less than $162,700, would pay a
marginal rate of 3370. For taxable income over $162,700, the
marginal rate is 2870. f3eginning in 1991, tbe top marginal tm
rate is 31%.

mA 36% marginal rate applies to taxable income in excess of the
following threshold amounts $140,000 for joint returns and
surviving spouses; $127,500 for heads of households $115,000
for single individuals filing separately. Also, a 39.6% rate
?PP)i:s to t~:ble inCOmeOver $250,000 ($12S,000 for married
Incllwduals flbng separately).

Sources U.S. Department o! Con>n>.rce,Burezu of lhe Census,Hi$lo,icalSrnli:li<sof:6. U,,i(edS1O(.S,ColonialTi!?,est. 1970,Pad2 (Washington,DC,
1976b ~x Founda!to”~F.c:s a,!tdfigftres on GovemmenI fi,tn,>ce, 1988-89 Ediliott (Wnshi.gton,DC, 1988>U.S. Department ?1 lhc?tens.y,
Internal RevenueSe,vice, SZaltsricsof Income, I.dividualltzco,,te 7ixRct,,n!.i (Wash~ngton,DC, va[,ousyea[s>CommerceClearlngf1,>,,s., U.S.
Master Tar Guide 1992, 1993, and 1994(Chicago, 1991, 1992, nnd 1[)93).
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Table 9
FederaI Corporation Income Tax Rates and Exemptions,

Income Years 1909-1993

Income Brackets Rate
Year and Specific Dollar Exemptions &mnt)

1909-13

1913-15
1916
1917
191s
1919-21

1922-24
1925
1926-27
1928
1929

1930-31
1932-35
1936-37

1938-39

1940

1941

1942-45

1946-49

1950

1951

1952.53

$5,000 exemption

No exemption after 311J13
None
None
$2,000 exemption
$2,000 exemption

$2,000 exemption
$2,000 exemption
$2,000 exemption
$3,000 exemption
$3,000 exemption

$3,000 exemption
None
Graduated normal tax ranging from–

First $2,~
Over $40,000

Graduated surta on undistributed
protits ranging frOm—

First $25.000
Over $25,000

First $25,000
$25,000 to $31,964.30
$31,964.30 to $38,565.89
Over $38,565.89

First $25,000
$25,000 to $38,461.54
Over $38,461.54

First $5,000
$5,0i30to $Zo,m
$20,W to $25!OO0
$25,000 to $50,000
Over $50,000

First $5,000
$5,000 to $20,000
$20,000 to $25,000
$25,00010$50,000
Over $50,000

First $25,000
Over $25,0(KI

First $25,000
Over $25,000

First $25,000
Over $25,000

1

1
2
6

12*
lfr

12,5
13

13.5
12
11

12
13.75’

8b
15b

7-27b
12.5-16’

lY

14.85-18.?
38.3b
36.P
24’

21-2yb

31’

2s’
2?
z9b
53’
40’

21
23
25
53
38

23”
42d

2S75”
50.75d

3@
52”

Income Brackets
Year and Specif3c Dollar Exemptions

1964 First $25,00il
Over $M,000

1965-67 First $25,M)0
Over $25,W

1968-69 Fint $25,0CH3
Over $75,~

1970 Fimt $25,w
Over $25,000

1971.74 First $2S,W
Over $2.5,000

1975-78 First $25,~
$25,0130to $50,m
Over $50,~

1979-81 Fimt $25,Ci10
$25,000 to $50,f8H3
$50,000 to $75,m
$75,0130to $lm,m
Over $l~,00i3

1982 First $25,ft0i3
$25,0in3to $50,m
$So,m to $75,000
$75,000 to $loo,m
Over $lfH3,MKt

1983-86 Fimt $2S,000
$25,000 to $50,fH3u
$50,m to $75,m
$75,W to $lm,ofnz
Over $100,000

1987-92f First $50,000
$So,m to $75,m
S75,000 to $loo,m
$lw,m to $335,m
Over $335,~

1993 First $50,000
$50,000 to $75,000
$75,m to $loo,ofnz
$lm,m to $335,000
$335,m to $10,OOO,OOO
$lo,oou,m to $15,W,W
$15,000,~ to $18,333,333
Over$ 18,333,333

Rate
(percent)

22
50

22
48

24.2G
52.8’

22.55e
49.2C

22
48

20
22
48

17
20
30
40
46

16
19
30
40
46

15
18
30
40
46

15
2.5
34
398
34

15
25
34
39”
34
35

8In addition to the rates shown, in 1918,profits above $3,000plus
8% of invested capital %re subjected to a graduated tax
ranging from 30% to 657. and a “WI profits” tax of 1007oof the
profits above $3,000 plus the greater of (1) average prewar net
income plus or minus 10% of tbe increw or decrease in
invested capital, or (2) 107. of invested capital. The sum of the

26 U.S. Advisov Commission on Intergovernmental Relations

exwss profits tax and the mr profits tax muld not exmed 30%
of the net income above $3,M and not exwed $2Q,000plus
80% of the net inmme over $25,~. In1919 and 1920, the war
profits t6x w repealed and the exces profits tax W6S20% to
40% of the profits over $3,~ plus 8% of the invested capital
(not to exceed 20% of net inmme over $3,W).



Table 9 (cont.)
Federal Corporate Income Tax Rates and Exemptions,

Income Years 1909.1993

bFrom 1933 to 1935, 5~o of the profits above 12.570 of adjusted income before deduction of ex=s profits credit ($25,~). In
declared value of capital stock was imposed. From 1936 to 1951, the maximum excess profits tax limited to 17.25% of
1939, the tax ranged from 670 to 12V0on profits over 107. of excess profits net inwme before deduction of excess profits
adjusted declared value. From 1940 to 1945, these tax rates credit of $25,000. For 1952-53, the limit w 1870.
were 6.6% to 13.27.. In addition, profits exceeding 9570 of ‘Includes surcharge of 10% in 1968 and 1969, and 2.5% in 1970.
the average net income 1936-39, plus adjustments, were (Rates shown effective for tax yearn kginning on or after 7/1/87.
treed at graduated rates of 25-50% in 1941, 35-607. in
1942-43, 90% in 1944, and 95% in 1945.

Income in tax years that include 711187(other than the first date
of such year) is subject to a blended rate.

c~S adjustmen~ 14.025% of dividends rewived and 2.57. of SThis provision phases out the benefit of graduated rates for
dividends paid. mWIaliOnS tith, taxable income between $1OO,OOOand

dAdditional tax of 307. of profits exceeding 8570 of net inwme $335,000. Corporations with taxable inmme above $335,000, in
(average of three highest years, 1946.49) adjusted by changes in effect, pay a flat rate of 347..

capital stock (1946-49) w impsed in 19S0(83?. of net iname hThe 397. and 38% rates are im~sed to phase out tbe benefits
in 1951-53). Total tax limited to 627. of exws profits net of the Iowr brackets for high-income corporations.

Source Bx Foundation, Factsand Egures on Govemntcnt Eno,ace, 1988-89 Edilton (Washington, DC, 1988) and Commerce Clearing IIouse, 1993
u.S. hfmtir Ta Gui& (Chicago, 1993).



Table 10
Federal Excise Tax Rates on Selected Items

Selected Years 1944.1993

Item Taxed (base)
Rates as of December 31

1944 1954 1964 1989 1991 1992 1993

Alcoholic beverages
Distilled spirits ($/prmf anon)

$Still wines ($/wine gallon
Not over 14% alcohol
14 to 21% alcohol
21 to 24% alcohola

Wcr ($/31.gaOon barrel)

Tobacco products
Small cigars ($ less than 3 Ibs per 1,000)
I.arge cigam ($ more than 3 Ibs per 1,000)

Cigarettes ($/pack of 20)
Tobacco and snuff ($/lb)

Manufacturers excise taxes
Gasoline ($/gallon)
Lubricating oils ($/gallon)
Automobiles (7o of sales price)
Automotive accessories (% of sales price)
Truckc and trailers (% of sales price)
Highway tires ($/lb)
“Gas Guzzler” ($/auto)
Fircarlns, sbclls, and cartridges (% of price)
Pistols and revolven (% of sales price)
flow and arrow (% of sales price)
Sport fishing equipment (% of sales price)

Retailers excise taxes
Diesel fuel for bigbway vehicles ($/gaOo”)
Gasohol ($/10% or more almbol-gasoline blend)
Gasoline used in noncommercial aviation ($lgallo”)
Fuels other than gasoline,

noncommercial aviation ($lgallo”)
Inland watenvavs fuel ($llallon)
Ailplanes - ‘ - ‘
Automobiles
Boats
Furs and jewehy

f)ther excise taxes
Air passenger ticket (% of prim)
International departures ($lperso”)
Domestic air car~o (% of value)
tical telephone service (% of amount)
hngdistancc and tele~ sctice (% of amo”jlt)
Certain vamines ($/dose)
Foreign insuran= policies (% of prcnliums)

Life insurance (% of premium)
Other insurance (% of premiun])

Wagering (% of amount wgercd except parinlutiel)
kaking underground storage tankc ($/gallon)

Environmental (“Superfund;~) excise taxes
Domestic crude oil ($/barrel)
Im~rted petroleum prd”cts ($/barrel)
Feedstock chenlicals and certain imported

substances ($/ton)
Use of barbers and wrts (% of careo)
Use tax on hea~ bigbway’vehicles~$;ton)
Coal ($/ton)

Underground mines
Surface nlincs

9.00

0.15
0.60
2.00
8.00

0.75
2.50-

20.00

0.07
0.18

0.015
0.06
7.070
5.0%
7,0%
0.05

—
11,0%
10.0%
—
—

—
—
—

—
—
—
—
—
—

15.0%
—
—
15.0%
25.0%
—

1.0%
4.0%

10.0%
—

.
—
—

—
—

—
—

10.50

0.17
0.67
2.25
9.00

0.75
2.50-

20.00

0.08
0.10

0.02
0.06

10.0%
8.0%

10.0%
0.05

—
11.0%
10.0%
—
10.0%

—
—
—

—
—
—
—
—
—

10.0%
—
—
10.0%
10.0%
—

1.0%
4.0%

10.0%
—

—
—
—

—
—

—
—

10.50

0.17
0.67
2.s
9.00

0.75
2.50-

20.00

0.08
0.10

0.02
0.06

10.0%
8.0%

10.0%
0.10

;.0%
10.0%
—
10.0%

—
—
—

—
—
—
—
—
—

5.0%
—
—
10.0%
10.0%
—

1.0%
4.0%

10.0%
—

—
—
—

;.fnl

—
—

12.50

0.17
0.67
2.25b
9.W

0.75
8.3%

of
whole-

sale

~i6Y
s

o.09h

;
1

12.0%
.ls-.som
0

11.0%
10.070
11.0%
10.0%

0.15
0.03
0.12

0.14
0. lW

—
—
—
—

8.0.0%
3.00

2.0%
3.0%
q

1.0%
4.0%
2.0%’
O.fml

O.wz
0.117

.22-4.87

13.50 13.50 13.50

1.07 1.07 1.07
1.57 1.57 1.57
3.15b 3. lsb 3.15b

18.00’ 18.W 18.00’

01
whole-

sale

r;?
8

0.14’

:
I

12.0%
.ls-.som
n

ILO%
10.0%
11.0%
10.0%

0.20
0.966
0.15

0.176
0.15

10.O%P
lo.o%~
10.O%P
10.O%P

10.0%
6.00
6.2S%
3.0%
3.0%
Q

Lo%
4.0%
2.0%’
0.001$

0.097
0.097

.22-4.87

0.9375d 0.9375” l,md
10.625%C 10.625YOC~,75%e

of of
whole- whole-

0.14’

:

12.0%
.15-5om
“

11.0%
10.0%
11.0%
10.0%

0.20
0.966
0.15

0.176
0.11

10.O%P
lo,o%~
lo.o%~
10.O%P

10.0%
6.00
6.25%
3.0%
3.0%
q

Lo%
4.0%
2.0%’
0.001’

0.147
0.147

.22-4.87

sale
y~y

8

18,14!

:
1

12.0%
.fs-.5om
.

11.0%
10.0%
11,0%
10.0%

0.244
0.130
0.10

0.lW
0.214
u

10.O%P
.
u

10.0%
6.00
6.75%
3.0%
3.0%
q

1.0%
4.0%
2.0%’
0.001’

0.097
0.097

.22-4.87

O.w.o% 0.125% 0.125% 0.12s%
t

1.10 1.10 L 10 1.10
0.55 055 0.55 0.55
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Table 10 (COllf.)
Federal Excise Tax Rates on Selected Items

Selected Years 1944.1993

“Wines over 2470 almhol are taxed at rate for distilled spirits. hRepealed 111166.

bArtificiaOy carbonated wines, $3.30; champagnes and sparkling mTires under 4UIbs., no tw, over 40 but Icss than 70 Ibs., $.15 per
wines, $3.40. lb. over W Ibs.; ovcr70but less than 901bs.,$4.50 plus $.30 per lb.

cRate is $7.00 per barrel for the first 600,000 barrels removed over 70 lbs.; over 90 Ibs., $10.50 plus $.50 per lb. over 90 lbs.
each year by small domestic producem (fess than 2 million
barrels per year).

“Rates range from $500 per vehicle if fuel econonly raling is 22.5

“ Rate for 1991 and 1992. Rate for 1993 and thereafter is $1.125
mPg Or lCSStO $3,850 per vehicle if fuel ecollonly rating is Icss
than 12.5mpg. For 1993,the rates range from $1,000 pcrvcbiclc

per 1,000. to $7,700 per vehicle for corresponding fuel cconotny ratings.

‘ Rate for 1991 and 1992. Maximum taxis $25 ~r 1,000. Rate for
1993 and thereafter is 12% of wholesale pria, or $30 per 1,000,

“Rate is scheduled to ri.scto $.20 Wr gallon in 1995and thercaf[cr.

whichever is greater. PRate applies to difference between retail price a!ld thrcsbold

‘Cigarettes wighing more than 3 Ibs. per 1,000are taxed at $.336
prim. Thrcsbold pri= for automobiles (except tiwicahs) is

per pack. For 1991 and 1992, the applicable rate is $.42 per pack.
$30,000.

For 1993 and tbereaftcr, the rate is $.504 per pack. qVaccine Injury Compensation Trust Fund. Rates arc fSipOlcr-

KRates are snuff, $.U chewing tobm, $.m and pipe tobaw,
ia, Pcrtussis, and “~etanus (f)PT) $4.56; Measles, MullIps,

$.45.For 1991and 1W2,applicable mtm are $.341,$.10,and $.5625
Rubella (MMR) $4.44; Polio, $0.2% DT only, $.06.

For 1993 and thereafter, the rates are $.%, $.12, and $.675. rRate is 0.2570 of wagers in states wbcrc wagcrillg is authorized

‘Rate for alcohol fuefs (more than 85% methanol or ethanol), $.03. by st~te law.

tIncludes $.025 per gallon tax for deficit reduction. This portion ‘$.001 per gallon, not included in excises for fuels and chemiaits.
is schcdulcd to expire 10/1/95. ‘Vcbicles over 55,0W Ibs. but less than 75,000 tbs., $100 plus $22

)Repealed 8116171. per 1,000 Ibs. over 55,000 over 75,000 Ibs., $550.

‘Repealed 1/7/83. uRepealed effective 1993.

Sources ~x Foundation, Fact, a,td Fi@,reso. Got,em,t,e,tlfi,, once, 1988.89 Editio,t (Wasbingto., DC, 1988) U.S. Congress,Joint Con,n, itteeon%~?-
1ion,Sc6ed,i/e of Prere,,(FederalExcise Taves,os of Jo,tr,aty1, 198R Co,z8resr;ot,IIlRecord, Vol. 136, No. 149, Yact11(October 26, 1990) Co,,I-
n,erce Clearing 11..s., U.S. Erci$c Tar Guide 1991n>,d1992 (Cl,icago, 1990 a,,d 1991), and 1993 U.S. Federal E.rci$eT<zrRc,{,o;l.K
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Table 11

Old Age Survivors’, Disability and Hospitalimtion Insurance (Social Security)
Rates and Maximum Contributions

Calendar Years 1937.2000

Annual
Maximum

Contribution Rate tir=nt~ —Maximum T.—
Combined —Employer and Employee, Eac~ —Self-Employed Persons— Employee

Taxable Employer and Old Age
Years Earnings Employee Total

Old Age or Self-
Survivors’ Disability Hospital Total Survivors’ Disability Hospital Employer Employed

1937-49

1950
1951-53

1954
1955-56
19S7-58

1959

1960-61
1962

1963-65

1966
1967
1968
1969

1970
1971
1972
1973
1974

1975
1976
1977
1978
1979

1980
1981
1982
1983
1984

1985
1986
1987
1988
1989

$3,cn30

3,m
3rm
3,600
4,20U
4,200
4,8W

4,800
4,8W
4,800

6,6ou
6,~
7,800
7,800

7,8W
7,8N
9,W

10,8CQ
13,m

14,1cn3
15,W
16,500
17,71m
22,m

25,W
29,700
32,M
35,700
37,84)0

39,m
42,~
43,W
45,m
4s,rn30

2.m%

3.00
3.W
4.m
4.00
4.50
5.ln3

6.W
6.25
7.25

8.40
8.80
8.80
9.60

9.60
10.40
10.40
11.70
11.70

11.70
11.70
11.70
12.10
12.26

12.26
13.30
13.443
13.40
14.m

14.10
14.m
14.30
15.02
15.02

1.W%

1.50
1.50
2.IXI
2.(H3
2.25
2.50

3.00
3.125
3.625

4.20
4.40
4.40
4.s0

4.80
5.20
5.20
5.85
5.85

5.85
5.85
5.85
6.05
6.13

6.13
6.65
6.7o
6.70
7.W

7.05
7.15
7.15
7.51
7.51

1.m7a

1.50
1.50
2.lm
2.00
2.(83
2.25

2.75
2.875
3.375

3.50
3.55
3.325
3.725

3.65
4.05
4.05
4.30
4.375

4.375
4.375
4.375
4.275
4.33

4.52
4.70
4.575
4.775
5.20

5.2n
5.20
s.m
5.53
5.53

—

—
—
—
—

0.25
O.x

O.M
0.25
0.25

0.35
0.35
0.475
0.475

0.55
0.55
0.55
0.55
0.575

0.575
0.575
0.575
0.775
0.75

0.56
0.65
0.825
0.625
0.50

0.50
0.50
0.50
0.53
0.53

—

—
—
—
—
—
—

—
—
—

0.35
0.50
0.643
0.60

O.bil
0.60
0.60
l.(m
O.m

0.9U
0.90
O.w
1.(M
1.05

1.05
1.30
1.30
1.30
l.m

1.35
1.45
1.45
1.45
1.45

—

—
2.Z
3.00
3.W
3.375
3.75

4.50
4.70
5.40

6.15
6.4o
6.4o
6.%

6.9Q
7.50
7.50
8.00
7.W

7.9U
7.90
7.90
8.10
8.10

8.10
9.30
9.35
9.35

14.0ub

14.10’
14.30’
14.30b
15,02’
15.0zb

—

—

2.25
3.(H3
3.oil
3.im
3.375

4.1s
4.3Z
5.025

5.275
5.375
5.0875
5.5875

5.475
6.075
6.075
6.m5
6.185

6.185
6.185
6.185
6.01
6.01

6.27Z
7.025
6.8125
7.11X

10.40

10.40
10.40
10.40
11.06
11.06

—

—
—
—
—

0.375
0.375

0.375
0.375
0.375

0.525
0.5M
0.7125
0.7125

0.8X
0.8X
0.825
0.795
0.815

0.815
0.815
0.815
1.09
1.04

0.7775
0.975
1.2375
0.9375
1.CQ

1.1313
l.cnl
1.W
1.06
1.06

—

—
—
—
—
—
—

—
—
—

0.35
0.50
0.60
0.60

O.M
0.60
O.a
l.m
0.90

O.w
O.w
Osil
1.00
1.05

1.05
1.30
1.30
1.30
2.60

270
2.9U
2.W
2.W
2.9i2

$30.00

45.m
54.W
72.~
84.M
94.50

120.W

1440i3
150.00
174.m

277.m
290.40
343.m
374.40

374.40
405.60
moo
631.80
772.20

824.85
895.05
965.2S

1,070.85
1,403.77

1,587.67
1,975.05
2,170.80
2,391.90
2,646W

2,791.80
3,m3.oo
3,131.70
3,379.50
3,~.80

—

—

81.CKI
108.M7
lm.oo
141.75
180.OU

216.C12
225.6i3
259.m

405.!m
422.40
499.m
538.m

538.m
585.W
675.W
864.N

1,042.80

1,113.90
1,208.70
1,303.50
1,433.70
1,854.90

2,097.W
2,762.10
3,029.40
3,337.95
5,292.00b

5,583.~b
6,006.00’
6,263.40’
6,759.Mb
7,~.job



Table 11 (cont.)

Old Age Sun’ivors’, Disability, and Hospitalization insurance (Social Security)
Rates and Maximum Contributions

Calendar Years 1937.2000

Annual
Maximum Combined

COntributiOn Rate tir=nt~ —Maximum Tax—
—Employer and Employee, Eac~ —Self-Employed Person— Employee

Taxable Employer a“d Old Age
Years

Old Age
Earnings Employee Total

Self-
Sumivors’ Disability

or
Hospital Total survivors’ Disability Hospital Employer Employed

1990 51,300 15.30 7.65 5.6U O.a 1.45
1991

15.30
53,40Q’ 15.30

11.20 1.21J 2.90 3,924.45 7,848.W
7.65 5.60 0.60 1.45

1992
15.30

55,m 15.30
11.20 1.20 2.W 5,123.30 10,246.60

7.65 5.60 0.60 1.45
1993

15.341
57,m’

11.20 1.2s2 2.% 5,368.W 10,657.80
15.30 7.65 5.60 0.60 1.45

1994 ~,6fu3C
15.30 11.20

15.30 7.65
l.m 2.912 5,5n.70 11,057.40

5.60 0.60 1.45 15.30 11.20 1.20 2.W d d

1995-99 15.30 7.65 5.60 0.60 1.45 15.W 11.2s3 1.241 2.% d d

2000 and after 15.30 7.65 5.49 0.71 1.45 15.30 10.98 1.42 2.90 d d

‘Includes credit of 0.3’%of remuneration in 1984. able wge base for Hospitalization Imuran& (Medicare) is $12S.~ in 1991and $130,2fHl

hIncludes credits against self-e mplopcnt income of 2.77. in 1984;2.3% in 1985; and 2.09. in lWL and $135,000 for 1993.Deginning in 1994, there is “o limit for Medicare.

in 1986through 1989. dThere is no maximum tax because tbe.re is “o maximum wage base for Medicare.
CMaximum taxable wages for Old Age SuMvors and Disability Insurance. Maximum ta-

Source U.S. Deparlmenl of I[eal!hand Human Setices, Smiai SecuciIyAdmi.isl ratio., SocialSecurigBullelin, hualSzatiticalSupplemnz ~bingto”, DC,variousyam> and Commer= Cleari”gHouse,
1993U.S. Mm[#r Ta Gutde (Chicago, 1992). I



Table 12
Federal Death Taxes and the State “Pick.Up” Credit

(General Description)

Federal death taxes are made up of tv.n components-gift taxes and estate taxes. Gift taxes are levied on the donor, while the donor is alive,
on transfers above $10,000 ($20,000 for joint gifts), per donee, for a single year. Btate taxes are levied on the entire taxable estate (gross
estate less administrative e~nses, bequests to spuse, debts, charitable contributions, and funeral e~enses) oflcrtlze death of tile donor.
Gift taxes paid during the donor’s lifetime are aedited doOar for dollar against estate taxes due at time of death.

Altbougb estate and gift tw rates begin at the fb’stdollarof tmable estate, there is a unified credit of $192,800 against tramfer tax liability.
This is equivalent to a $600,000 exemption. In addition to tbe unified credit, a credit for state death taxes is also allo%d; see the table
below for m%imum state death tax credit (“Pick-Up”).

—Unified ~ansfer Tax Ratesl_ Maximum State Death Tax Credit
Adjusted

Taxable mx :~x;:$ Federal Rate on Excess Amount
Estate Rate Credit Over Lawer Bracket3

$0-9,999
10,000-19,999
20,000-39,999
40,000-59,999
60,000-79,999
80,000-99,999

100,000.149,999
150,000-249,999
250,000-499,999
500,000-749,999
750,000-999,999

1,000,000.1,249,999
1,250,000-1,499,999
1,500,000-1,999,999
2,000,000-2,499,999
2,500,000-2,999,999

over 3,000,0004

18%
20
22
24
26
28
30
32
34
37
39
41
43
45
49
53
55

$40,M10-89,999
90,W139,999

140,00}239,999
240,000-439,999
W,W-639,999
640,000-839,999

84f3,000-l,039,999
1,040,000-1,539,9W
1,540,000-2,039,999
2,040,W-2,539,999
2,540,000-3,039,W
3,040,000-3,539,999
3,540,000-4,039,99
4,040,000-5,039,999
5,040,W-6,039,999
6,040,00%7,039,999
7,040,W-8,039,999
8,040,M0-9,039,999

9,040,000-10,039,999
over 10,040,000

$0
400

1,200
3,600

lo,ooil
18,~
27,~
38,800
70,800

106,800
146,800
190,800
238,800
290>8W
402,800
522,800
650,800
786,800
930,80i3

1,082,800

0.870
1,6
2.4
3.2
4.0
4.8
5.6
6.4
7.2
8.0
88
9.6

10.4
11.2
12.0
12.8
13.6
14.4
15,2
16.0

1For estates of dcccndcnts dying and gifts made after 1983.
2Adjusted taxable estate is the amount of the estate minus

$60,000. For example, the adjusted taxable estate of a $660,W0
estate would be $600,000.

3Forexamplc, thestate death credit on unadjusted taxable es-
tate of $600,000 would be $16,400 ($10,000 +($160,000x .04)).

4The benefits of tl~egraduated rates and the unified credit under
theunificd transfcrtaxsystcm arephased o”tbcgi””i”g with

SO.CCC Cot>>#,>erceClcari,,g 110use,1993U.S, Ma$ler TmGuide (Chicago,

cumulative transfers rising above $10,000,000. This is aam.
plisbcd by adding 5% of the exwss of any transfer over
$10,000,000 to the tentative tax computed in determining tbe
ultimate transfer tax liability. For estates of deadents dying,
andgiftsmade, after 1983, thetaris levied on amounts trans.
ferred in excess of $10,000,000 but not exceeding $21,040,000 in
order to recapture tbe benefit of any transfer tax rate below
557. as WO as the unified credit.

1992).
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State and Local Taxes:
Overview
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Table 13
Dates of Adoption of Major State Taxes

Individual Income*
Before 1911 1911-20 1921-30 1931-40 1941.60 Since 1961

Hawii, 1901
Total, 1

Wiswnsi!, 1911
Mixissippl, 1912
Oklahoma, 1915

Massachusetts, 1916
Virginia, 1916

Delaware, 1917
Mismut’i, 1917

New York, 1919
North Dakota, 1919

Total, 9

North Carolina, 1921 Idaho, 1931 District of West Virginia, 1961
South Carolina, 1922 Tennesee, 1931L Columbia, 1947 Indiana, 1963

New Hampshire, 19231 Utah, 1931 Aktska, 1949 Michigan, 1967
Arkansas, 1929 Vermont, 1931 Total, 2 Nebraska, 1967

Georgia, 1929 Alabama, 1933 Connecticut? 1969
Oregon, 1930 Arizona, 1933 Illinois, 1969

Total, 6 Kansas, 1933 Maine, 1969
Minnesota, 1933 Ohio, 1971

Montana, 1933 Pennsylvat>ia, 1971
New Mexico, 1933 Rhcde Island, 1971

Iowa, 1934 Ncw Jersey, 1976
Louisiana, 1934 T~tal, 11
California, 1935
Kentucky, 1936 Repealed
Colorado, 1937 Aktska, 1979
Maryland, 1937

Total, 16 Broad-based tax, 42
Narrow-based tax, 2

Grand Totil, 44

● States without an individual inmme t= Almka, F70rid?, Nevada, South Dakota, Texas, Washington, Wyoming.
States with limited tu New Hampshire (interest and dividends) and Tennes%e (interest and dividends).

Before 1911 1911-20

Hawaii, 1901 Wisconsin, 1911
Total, 1 Connecticut, 1915

Virginia, 1915
Missouri, 1917
Montana, 1917

Ncw York, 1917
Massachusetts, 1919
North Dakota, 1919

Total, 8

Corporation Income”
1921-30 1931-40 1941-60

Mississippi, 1921
North Carolina, 1921
South Carolina, 1922

Tennessee, 1923
Arkans~, 1929

California, 1929
Georgia, 1929
Oregon, 1929

Total, 8

Idaho, 1931
Oklahoma. 1931

Utah: 1931
Vermont, 1931
Alabama, 1933
Arizona, 1933
Kansas, 1933

Minnesota, 1933
New Mexico, 1933

Iowa, 1934
huisiana, 1934

Pennsylvania, 1935
Kentucky, 1936
Colorado, 1937
Maryland, 1937

Total, 15

District of
Columbia, 1947

Rhcde Island, 1947
Al~ka, 1949

Delawre, 1957
New Jersey, 1958

Total, 5

Since 1961

Indiana? 1963
Michigan, 1967
Nebraska, 1967

West Virginia, 1967
Illiilois, 1969
Maine, 1969

New Hampshire, 1970
Florida, 1971

Ohio, 1971
Total, 9

Repealed
Michigan. 1976

Grand Total. 45

● States titbout a m~mtion income tw Ncwda South Dakota Texas,Wmhington, and Wyoming. Michigan repeald the mrporate inmme
tax in 1976 and mplaccd it with a singiebusinex tax, which is a modified wlue-added tw The District of Columbia ha a tidncbiw Pa.

General Sales*
1930-40 1941-50 1951-60 Since 1961

Mississippi, 1930–Arizona, 1933 Connecticut, 1947 Georgia, 1951
California, 1933–IOinois, 1933 Maryland, 1947 Maine, 1951

Indiana? 1933–Iowa, 1933 Rhode Island, 1947 South Carolina, 1951
Michigan, 1933–New Mexico, 1933 Tennessee, 1947 Pennsylvania, 1953

North Carolina, 1933 District of Nevada, 1955
Oklahoma, 1933–South Dakota, 1933 Columbia, 1949 Kentucky, 1960

Utah, 1933–Washington, 1933 Florida, 1949 Total 6
West Virginia, 1933 Total, 6

Missouri, 1934–Ohio, 1934
Arkansas, 1935–Colorado, 1935

Hawaii, 1935–North Dakota, 1935
Wyoming, 1935–Alabama, 1936

Kansas, 1937–~uisiana, 1938
Total, 24

“States wilbout a general sales t= Almka, Delaware, Montana, New Hampshire, and Oregon.

Texas, 1961
Wisconsin, 1961

Idaho, 1965
New York, 1965

Ma.ssachusells, 1966
New lcrsey, 1966

Virginia, 1966
Minnesota, 1967

Nebraska, 1967
Vcrtnorlt, 1969

Total, 10

Grand Total, 46

34 U.S. Advisoty Commission on Intergovernmental Relations



Table 13 (cont.)
Dates of Adoption of Major State Taxes

Gasoline
1911-20 1921-30 Since 1931

Colorado, 1919
Ncw Mexim, 1919

North Dakota, 1919
Oregon, 1919

Kentucky, 1920
Total. 5

Arizona, 1921—Arkansas, 1921—Connecticut, 1921
Florida,1921-Georgia, 1921—I~uisiana, 1921—Montana,1921

Norlh Carolina, 1921–Pennsylvania, 1921–Washington, 1921
Maryland, 1922—Mississippi, 1922—South Carolina, 1922

South Dakota, 1922–Alabama, 1923–California, 1923
Delaware, 1923 –Idaho, 192?-Indiana, 1923-Maine, 1923

Nevada, 1923–New Hampshire, 1923–OkIahoma, 1923
Tcnnessce, 1923—Tcxas, 1923—Utah,1923—Vermont, 1923

Virginia, 1923–West Virginia, 19~–Wyoming, 1923
District of Columbia, 1924–Iow, 1925–Ka”s~, 1925

Michigan, 19M–Minncsota, 1925–Missouri, 1925–Nebrwka,192S
0hio,1925–Rhdc Island, 1925–Wismnsin, 1925–IOinois,1927

New Jersey, 1927–Massachu%tts, 1929-New York, 1929
Total, 44

Hawaii, 1932
Akiska, 1946

Total, 2

Grand Total, 51

Cigarettes
1921-30 1931-40 1941-50 1951-60 Since 1961

Iowa, 1921 Ohio, 1931 Illinois, 1941 Wyoming, 1951
South Carolina, 1923

Colorado, 1964
Texas, 1931 Maine, 1941 Missouri, 1955

South Dakota, 1923 huisiana, 1932
Oregon, 1965

Delaware, 1943 Maryland, 1958 North Carolina, 1969
Utah, 1923 Mississippi, 1932 Florida, 1943

Tennessee, 1925
California, 1959 Total, 3

Oklahoma, 1933 Ncw Mexico, 1943 Virginia, 196U
Kansas, 1927 Alabama, 1935 Idaho, 1945 Total, .5

Nortb Dakota, 1927 Arizona, 1935 Indiana, 1947
Arkansas, 1929 Connecticut, 1935 Michigan, 1947

Total, 8 Washington, 1935 Minnesota, 1947
Kentucky, 1936 Montana, 1947
.Georgia, 1937 Nebraska, 1947

Pennsylvania, 1937 Nevada, 1947
Vermont, 1937 West Virginia, 1947

Hawaii, 1939 New Jersey, 1948
Massacbusctts, 1939 Almka, 1949

New Hampshire, 1939 District of Columbia, 1949
New York, 1939 Totil, 16

Rhcdc Island. 1939
Wisconsin: 1939

Totil, 19 Grand Total, 51

Distilled Spirits
1933.40 Since 1941

Arizona, 1933–Colorado, 1933–Dclaware,1933 Alaska, 1959
Indiana, 1933–Matyla{ld, 1933–Massacbusetts, 1933 Kansas, 1948

Ncw Jersey, 1933–Ncw York, 1933–Rhode Island, 1933 Oklahonla, 1959
District of Colulllbia, 1934–IOinois, 1934–Kentucky, 1934

–huisiana,1934–Minnesota, 1934–Missouri, 1934
Total, 3

Ncw Mexico, 1934–Wisconsin, 1934
Arkansas, 1935—California, 1935—Florida,1935

Nebraska 1935—Nevada, 1935
South Carolina, 1935–South Dakota, 1935–Texas, 1935

North Dakota, 1936
Connccticut,1937–Georgia, 1937

Hawaii, 1939–Tcnnesscc, 1939
Tofal? 30 Grand Total: 33

11r]tcrcst and dividends only. “Exclusive of the excises by tbe 16 states that own ando~rate
l~mcclc apltalg ains,intercst,a nddiviclendsfronl 1969-1990. In liquor stores, and exclusive of North Carolina, where county

1991, imposed lax also o“ salaries and wages. stores operate under skdte supetisio”.
‘Gross incc,me tin-in 1963 Indiana cnaclcd a 27. retail sales

Ilnd use t:~.
Sot,rcc: ACIRst;8ff compilation based on Com",erce Clearing flou~,StateTuRePo,?e,.

u.S. Adviso~ Commission on Intergovernmenti Relations 35



~ Table 14
c State Taxes by Major Source, 1993g
>
~
8 Corporation Corporation Individual ~nsfer and
2 State Francbisel Incomez Income Sales and Use Severance PrOpe& Death4 Document Recording
n
2

Y Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y

Y5

Y
Y

Alabama
Alaska
Arizona
Arkansas
California

Y

Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y

Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y

Y
Y

Y Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y

Y

Colorado
Connecticut
Delaware
District of Columbia
Florida

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y
YY

Y

Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y Y
Y

Georgia
Hawaii
Idaho
Illinois
Indiana

Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y8
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y

Y
Y
Y
Y
Y

Iowa

Kansas
Kentucky
f.ouisiana
Maine

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y

Y’ Y Y YMaryland
Massachusetts
Michigan
Mtnnesota
Mississippi

Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y
YY

Y

Y

Y

Y

Y
Y

Missouri
Montana
Nebraska
Nevada
Nmv Hampshire

Y
Y
Y

Y
Y
Y Y

Y
Y

Y
Y

Y
Y

PY

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

YNew Jersey
New Mexico
New York
North Carolina
North Dakota

Y
Ye
Y

Y
Y
YY

Y
Y
Y



Table 14 (COllt.)

State Taxes by Major Source, 1993

Corporation COrpOmtiOn Individual
State Franchise’

Transfer and
1nc0me2 Income Sales and Use Severance Property] Death’ Document Recording

Ohio Y Y
Oklahoma Y Y
Oregon

Y
Y Y Y

Pennsylvania Y Y Y
Rhode Island Y Y Y

South Carolina Y Y Y
South Dakota
Tennessee Y Y Y
Texas Y
Utah Y Y

Vermont Y Y
Virginia Y Y Y
Washington
West Virginia Y Y Y
Wisconsin
~omi”g

Y Y
Y

Total z 45 44

c
,a

Lficlud~ franch~ taxa im@ specifically on public udlhie and ffanchix tax= mea-Z<-. sured by net inmme.

3 2Includa franch& tax= measured by net i~me and bank excise taxes memured by iw
~ ~me.
3 3Includ~ bank shares, capital stti and s~al intangibles taxm,
3 4Includa state, gift, inheritanm, or generation skipping tramfem. All states have either—.
~, an rotate tax or generation skipping transfer t= to absorb the federal estate tax credit for
2 state death trees paid.
s
5 %urce: ~mmerm ClearingHoux, StQfeTQCGui& (Chicago,1993).
.s

Y
Y

Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y
Y

4d

Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

38

Y

Y
Y

Y

Y

Y
Y
Y
Y
Y
Y

44

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y
Y

51

Y

Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

37

s Document remrding tax applies to shares of stock.

6Maryland appii~ to financial institution only; New York applia to wperatiw a~l.
tural corporations only.

7Single businm tax, which is a mcditied value added tax.

a Intangibles tax dces not apply if intangibles income is subjti to single business t=

9New Hampshire and Tenne~e apply only to inmme from intangibles.



% Table 15
$ 1993 Mtior Tax Changes, by Tax
p

%<-.
8 PERSONAL INCOME TAX
2
0

(see d$o Tab/a 18-22)

Q
3
3-. Amounts indicate cnllecdons projected for the Pried shown, which are not nemsarily qua] to annualized projections. Actions that till affect revenue but are not tax changes are denoted
f. by “ Amount not included in aggregate figures are denoted by ●’. Decreases in revenue arc indicated by ( ).
2 Amount Effective

State (millions) Date

Arizona Increased pe~nal exemption from $2,1M to $2,~ fi94= ($5.6) 1193

Increased elderly exemption from $1,750 to $2,1W W94= ($2.7) U93

Aalemted phaxout of limitation on medical expense deductiom; for 1993, alloti deductions exmeding 4% of income ~94= ($2.3) lf93
(down from 5%) with full deduction phased in by 1995

Connecticut Modified alternative minimum tax to require payment of state y~nal inmme tax liability or 23YQof federal alternative ~94= W.6 l/93
minimum tax, whichever is greater

Waived underpayment penalty for tax year 1992 m93=($o.5y 1193
m94 = ($2.0)9

Conformed estimated paymenb to the federal lRC m93 = ($5.0) U93

Georgia Conformed to federal lRC FY94 = ($1.5) 1193

Illinois fitended and made permanent the iname t= rate increase approved in 1989;the rate uas scheduled to drop to 2.75% on FY94 = $311.0 7193
7/1/93, but wilt stay at 3%

fOwa Eliminated child care tax credit for tqayers with inmmes over W,m ~94 = $2.8 7193

Maine Allowd tempmy income tax increase to evire; the 5% surcharge on inmm= under $75,~ and the 15% surcharge on FY93 = ($11.3y* 1/93
inwmes over $75,~ expire, and the top rate falls from 8.6T0 to 8.5% m94 = ($43.4y”

Maryland Allowed the subtraction mcditication for tmamer households 10 be claimed by any household with tw sour=s of income ~94 = ($3.8) U93

Mtnnesota Conformed to federal IRC m94 = $10.0 U93

Increwd wrkingfamily credit from 10%to15% of the federal EITC

Mississippi

m93 = ($6.1) U93

tiempted retirement inwme from federal, state. and private retirement s~tems from the state personal income tax m93 = ($10.5) 1/94

Missouri hmited the deduction for federal inmme taxes ptid to $10,~ per combined return and $5,~ pr single return ~94 = $76.0 1194
FY95 = W.0”*

Montana Re~aled the 4.7% surcharge for CY 1993 and restructured the personal inmme tax by eliminating itemized deductions and m94 = $30.2 U93
increasing tbe standard deduction to the le=r of 40% of adjusted ~ inmme or $5,~ (single, married filing separately),
$10,~ (joint), or $7.5fNl(bead of household} ph~d out the standard deduction and pemonal exemptions by 6.25% for
each $5,~ that federal AGI exwds $ lW,W exempted the lesser of 107. of earned inmme or $3,~ for a twarner
muplq indexed tbe standard deduction by 0.5 times the change in the CPI; replad the graduated rate structure with a
single 6.7Y. ratq provided a one-time credit for the sale of a busina

Im@ed a 0.2% tax on employee mges to help e= a deficit in the mrkem’ mmpensation “old fund” ~94 = $11.8 7193-7107

Im~d a O.lY. tax on self+ mployment inmme (incre= to 0.2% in 1/94) to help e-a deticit in the wrkers W94= $2.0 7193-W4
compensation “old fund” 1194-U07

Accelerated estimated income tax payments from old voluntary schedule of April and October to new mandato~ schedule ~94 = $32.4” 1193
of April, June. Septem&r, and January



Table 15 (CO”t.)

1993 Major Tax Changes, by Tax

state

Nebraska

New Jersey

New York

Ohio

Oregon

South Carolina

Vermont

West Virein ia

Wisconsin

Alabama

California

Connecticut

PERSONAL INCOME Tti (CO”t.)
Amount Effective

(millions) Date

Reduced the number of rates from five to four (top rate increti from 6.927. to 6.99%) and changed tax bracke~ to shift
tax liability to higher income taxpayem; repealed ~rsonal memption deduction and instituted J65 per exemption reedit

m94 = W.o JJ93

@d~~ af~r 1~) inc~e- the alternative minimum tax rate from 25.4% to 29,6%; phased out standard d~”ctiOn ~d
ltemlzed deductions for lnmm~ over $108,450

Adopted the “California method” of establishing marginal tax rate based on total household inome and prorating tax
liability based on the proportion earned in New Jersey

n94 = $25.0 1/93

Subjected to taxation nonresiden~’ gambling and wgering winning (other than the New Je~y lottery) m94=$3.5 J193

Pa@ned tbe scheduled reduction in the top marginal ratq rate sta~ at 7.8757. instead of dropping to 7.5% FY94 = $770.0 41934/94

Added a new tax bracket of 7.5% for Ohio taxable inmme above $~,~; previous top rate w 6.9% (enacted in the 1492 FV93 = ($16.0)
s~ial session)

JJ93
R94 = $59.0

Accelerated employer remittance of witbbolding to conform to federal requirements FY94= $19.6* JJ94

Adopted a personal inmme tax credit equal to 50% of the federal EITC in effect on W3Ji92 (subject to voter approval) EY94 = $7.0”* 1194

Zonfonned to federal lRC n94 = $5.3 1/94

Delayed increw in the capital gains exclusion; exclusion stays at 29% instead of increasing to 44% (revenue impact stated
?ere includes the effects of personal income and m~ration income taxes)

m94=$11.o Jf93-JJ94

40wd wyear tem~rary iname I= increase to e~ire on schedulq rates drop from a graduated 2870, 319., and 3470 of
‘edeml tax liability to a flat 25% of federal liability

n94=($23.1)’” U94

mmd ~~nal inmme tm on lottery u’innin8s and required withholding on prims OVeIss,~ m94 = $3.1 7193

.ncreased standard deduction for low-income taxpayen filing under federal head-o f-howhold FY94. $0.O JJ94
m95 = (w.9~ *

CORPORATION INCOME TAX AND OTRER MAJOR BUSINESS T-S
(see afso Tab/a 25-28)

Ph@ in equalimtion of rates for foreign and domestic insuren over five yean. Old rat= foreign proprty, 3% foreign
life and health, 37.; domest~q 1%. New ratfi property, 3.69.; life, 2.3%; health, 1.6%. Protided for reduced pro~rty

m94 = $0.0

insurance tax rates for mobde homes and mrtain other types of property

Authorized fonnatio” of limited liability ampanies FV94=W.O

Aalerated collection of insurance premium tax m93 = $28.49

Re~aled small businex health care credit FV94=$11O.O

Reduced co~ration inmme tax rate from 11.25% to 107ounder the following xhedtde t/95, 11.2.5% IJ96, 11%; 1/97,
10.5%; 1/98, 109o

m94 = $0.0

~dopted minor provisions affecting mutual funds, real estate investment tmsts, and insuran~ cnmpanies; reduced the
:nterest rate from 20% to 157.

m94=($l.9)

J195

10/93

1193

1/93

1/95

1193



8 Table 15 (cont.)
~
p

1993 Major Tax Changes, by Tax

Amount Effective
state CORPORATION INCOME TAR AND OTHER MAJOR BUSINESS TAXES (cont.) (millions) Date

:annecticut AmJerated the 5% incremental employee training e~nse credit from u95 to U94 n94=w.o 1/94

ConI.)

Provided a credit to small and medium sized companies (under 500 employees) for up to 10% of the increm in capital FY94 = $0.0 1/95
goods e~nditures over the previous year

Provided a credit for employer-assisted housing expenses ($lfHl,W mw”mum credit) m94 = Wo 1/94

Provided a research and development credit for e~nditures in the 1993 and 1994tax yean (the credit may not be claimti FY94 = $0.0 1/93
until tax year 195) as follow. expenditure under $50 million, l~o credit e~nditure of $50 million to $lW million, $0.5
million + 27. of R&D expenditures over $50 million; expenditures of $100 million to $~ million, $1.5 mioion + 4~. of
R&D e~nditures over $lW million; expenditure over $24HImillion, $5.5 million + 6% of R&D e%nditure over $~
million (estimated $6$Jmillion revenue loss in FY 1997)

Authorized formation of limited liability companies FY94=$0.O 10/93

Phased out 5% tax on electricity used in manufacturing; rate drops to 4% i. l/94 and is reduud 1% Fr YW until full FY94= ($2.2) 1194
phaseout in l/98

Phased out 5% tm on natural gas used in manufacturin& rate drops to 4’%on l/94 and is reduced 1% per year until full m94=($o.5) 1/94
phaout on l/98

Oinois Extended and made Frmanent the a~mtion incame tax rate increase approved in 1989; the rate uas scheduled to drop to W94 = $19.0 7/93
4.4% in 7/93 but will stay at 4.87.

Auisiana Reclassified dividends, interests, and capital gains to subject these sources to the apportionment permntage for each firm, FY94= $23.0 U93
rather than allocating this inmme out or into the state tax base on the basis of ratm for each t~ of iname

Phased in mdit against mrpomtion iname and franchise taxes for proFrty tax= paid on busines inventori= (credit is 2% FY93 =($25.0) 7193-7194
in FY 1993 and increases 290 each year for five years) FY94=($50.0)

Maine Allwd the tempora~ 10% surcharge to expire ~93 = ($23~* 1193
W94 = ($5.3)=*

@innesota Conformed to federal IRC FY94= $2.2

Mississippi

1193

Granted a credit on taxes due from employem wbo hire persons receiving AFDC at the time of employment FY93 = ($10.0) 1193-1199

Wissouri timited the Muction for federal m~ration inmme taxes paid to W.; inct’e~ the rate from 5.0% to 6.25% n94 = $30.0 9/93

tiontana Repealed tbe 4.77. surcharge for 1993 and r~tmctured mrporation in~me tax= by inmasing rata from a flat 6.75% to FY94 = $3.2 V93-U94
new rates or 7.08% on the fimt $W,000 of taxable inmme and 7.577. on taxable income above this amount (the rates drop
to 6.75% and 7.25Y0,respectively, on U U94L increased tbe minimum t= on C-corporation from $50 to $lfQ; increaxd tbe
minimum tax on small busines mrporations from $10 to $25

1.- employer payroll ta from 0.28% to 0.5% to help eliminate deficit in the wrken’ compensation “otd fund” FY94= $11.8 7193-7107

qevada Modified busine= license tax by removing current cap for large employen; rate changes from a $26.50 per employee Fr FY94 = $3.7 7/93
quarter average to $Z.tM ~r employee per quarter

Amlerated the insuran- premium tax from quarterly paymenb to one annual payment in advanm FY94 = $0.0 1/95
m95 = $30.3**



I



. . .
Iable 13 (cont.)

1993 Major Tax Changes, by Tax

state CORPORATION INCOME TAX AND OTHER MAJOR BUSINSSS TARES (cont.)

Washington 1~ busi~ and apation (B&O) tax on selected busin~ servim from 1.5% to 257.

1~ B&O tax on finantil servim from 1.57. to 1.7%

In- B&O tax on other XM@ from 1.5% to 2.090

Imti 6.5% surtax on all B&O taavem exm~t selmted busin= xrvices and financial sefims; repaled the ret~ling. . .
ex;mption

West Virginia Corporate net iwme tax limited NOL cartyback to $300,~ over thrw yem reduad the apital mmpany credit from $S
million to $5 million ~r wag limited su~rcredit to SO?. of tax liability; suspended the certification of supercredit projecti
for one year; dtilw w of investment tiits against the mnsumer sal= tax

Bu.sin~ and -pation @ reduced investment credits as noted for m~rate net inmme tax

Bminess franchise tax reduced inwtment credits as noted for @rpomte net inmme tax

Increased mimllaneous bu.sinw tax callmtions by restricting investment credits as noted

Wisconsin 1~ 6um $m to MD in mipts tk tfuesbtd for pying t~ temwrary @ng ~hwe on b~i~ i~me ~

Required estimated payments of temporary recycling surcharge

SAL~ AND USE TAX

(millions)
Effective

Date

W94= $78.6

FY94. V.2

FY94 = $77.5

W94 = $53.2

W94 = $4.7

m94=$3.3

FY94=$1.8

W94=$1.7

FV94. SO.O
FY95 =($21)

FY94 = $7.0’

7/93

7193

7i93

7193-7197

7193

7193

7193

7/93

m

7193

hrizona Began pbwout of MI= tax on @mmercial Ie-; rate drops from 4.5% to 4.0% and falls 17. per year until full phaseout in FY94= (W.1) 7B3
~ 1998 I

Ifimptdmide ntial care ftoma from w t= (retroactiw) 1 FY94=($L3)

Alfov.ed ml= tax deduction on tetimmunicadon charges (retroactive) FY94= ($1.1)

timms Extended the 4.5% ~ mipts (sak) ta to armored car w-, -it reponing, &bt udlection, cleaning and janitorial =93 = $1.6
services, PI tinins, pager w*, lawn care ad Ian-ping, answring services, auto parking and storage, k storage m94= $6.9
and tanning safom (W spcual -ion)

@pped the wtim mmpensation f= at $1,000 per month; the rate remains at 2% of mllectiom (1W spa] sion) N93 = $23”
FY94=S5 .4*

California Mended tbe 0.5% wles ad use tax increase for Sk month @ad &n scheduled to @ire on 6/W/93) rate increase @uld FY94= S744.O
be extended again by wters in lli93

Colorado Reauthoti 0.2% “tourism tax” on food and drink sales, ski lift tickets, rental M, and other tourist-related items (subjwt W94 = $5.3””
to wter approval)

Conntiicut Entied numerous wfes ~ ~mptiom FV94 = ($5.9)

Rquired delive~ charg= to he included in sales price for tax purposes m94 = $1.0

Florida Exemptti promotional materials (retroactive), =iation magazines (retroactive), and natural gas used on farms FY94 = ($4.7)

Iowa Repealed retroactive exemption for medical products m94 = $20.0

?

fls2

3/’93

3i93

-

7i93-b94

L?193

generally W4

7/93

7193

t193



Table 15 (CO,,t.)

1993 Major Tax Changes, by Tax

State

Louisiana

Maryland

hlinnesota

Nebraska

Nevada

Nw Jersey

New Mexim

Ohio

Oklahoma

Oregon

Tennessee

Texas

Amount Effective
SALESAND USE TAX (COllt.) (millions) Date

Authorized stattide sales tax district to suspend memptiom for fd, utitides, and mmt other exempt transaction> th~ N94=$96.5
items will now be subject to the statewide 370 tax plm the additional 1% sales tax district tax

7/93-6/94

Mended and made ~nnanent the 1% rate increase approved in 1991; rate sta~ at 6% m94 = $76.8 7[93

fiempted sales of prepared f~ in restaurant licensed for on-premixs liquor consumption from the sales tax and N94 = $0.0
sub~ted such f-s to a new 770 gm ~ipts tax on sales of prepared foods in restaurants li~n~d for on-premises liquor

7i93

mnsumption and nursing homa (net effect is revenue neutral)

Changed due date for monthly sales tax remittances from the 15th to the 21st of the following month FY94=($Loy 7193

AIM de e~b to be @ on any ~hm mr ~ (~ from ~) or on any purcbx deliwti @ the Rtailer m94 = ($1.7)’ 4193

Wended exemption for ikms used in the R&D prw, but not nems.arily destroyed or mnsumed m94 = ($1.7) 7/93

Adopted mtillanmus sal= tax exemptions FY94 = ($1.8) 7f93

Extended the base to include all ~rsonal property installation charges FY94 = $1.7 10{93

Exempted all installation or fabri~tion labor ~ns annexed to real estate n94 = ($1.8) 10/93

Increased the sales tax commkion from 0.570 to 1% m94 = $3.4* 7193

&empted Iwl calts from pay phones from 7% sales tax (tm had newr been mllected) m94 = $0.0 7/93

Repealed the sales tax rebate program for focal and medical care purcb~s by low-inwme and elderly residens f194. $m.3 V93

@anded sal= tax base to include janitorial srvices, exterminating wrvims, property used to fulfill ~anty antracti, W93 = S424
pe~nnel servim (~pt empioy~ leasing and health services like nursing), health club fees, and spm club fees (1X92

1193
FY94 = $lM.9

s~clal -ion)

Eliminatd all but 13 categories of wmpt property used in making retail salm m93 = $%.3 U93
m94= B5.2

Redu~ vendor mmpemation fm from 1,5% of sales tax liability to 0.75% of liability m93 = $11.9’ lJ93
~94= $26.6”

~aP@ vendOr ~m~nsatiOn at $3,3fQper reprting Fried m94 = $S.0* 7193

[mm a 5% sales and use tax with the following excmptiom f~ for home mnsumption, shelter, prewription drugs or FY94 = W.o””
ieri=, utilities, motor tiel, ~ntial setia, agrim!tural feed, seed and fertilimr (subject to voter approval)

5194-71B
w%= $1,175*”

Extended and made ~nnanent the 0.5a tempora~ sales tax increase due to sunset on 6/30/93 ~94 = $247.4 7193

Exempted railroad repairs fmm the sales tax FY94= ($4.7) 7193

40- out-of-state catalog wndon to retain a per~ntage of sala instead of a flat $50 Fr repofi F’Y94=$L5* 7/93

Sxempted manufacturing machinery and equipment from the sala tW the exemption is phwd in, with a sales tax rate of ~94 = ($292.0)
1.5625%in CY 1994 and 0.0% kginning 1/95

U94

n~eased tbe sales tax rate from 470 to 5Y. and provided one-time merchant credil; enhanced sales tax rebate program for ~94 = $24.3
ow-income t~ayem (July s~ial sion)

9/93

‘based out sales tax on electricity uwd in manufacturing FY94 = & than 7193
$1 million



Table 15 (cont.)
1993 Major Tax Changes, by Tax

Amount Effective
State SALES AND USE TAK (COfd.) (millions) Date

Washington Wended the 6.57. sales tax to xlected personal servim FY94 = $39.8 7193

West Vkginia Eliminated the indirect u= exemption for taxpayen subject to wveranw tax, busines and -pation tax, and ~94 = $12.4 7193
telecommunications tax

Wyoming Incremed the sales and use tax rate from 3% to 4% FY94 = W.o 7193+196

HM~ CARE RELATED TAxSS AND FEES

Alabama Repeald Medicaid provider tax on private hospitak and enacted intergovernmental transfer program

Arkansas Imm a 1% SIW receipts tax on home health care providers; im~d a 1% gass receipB tax on long-tern care and
nursing facilitia (lU18/92, to 6/30/93) that increws to 2.87. of gm remipts on 7/l193; im@ a l% gr~ remipts t= on
ICF/MR facilities (1118/92, to 6/30/93) that incre- to 4.78% of gr~ receipts on 7/ff93 (1292 special sesion)

Colomdo RxM Medicaid provider m on tipitak (10% of inpadent ~wnue) and nuni.g hma (5.19% of altible a6t)

Connecticut Im~d a hospital =ment at rate sufficient to aver costs of the Commi=ion on Hospitak and Health Care

Hawaii Extended base of general excise la to nonprotiL state, and county hospitals and imposed additional gross receipb tax on
nursing homes

Illinois I Repealed the nursing home ta of $6.30 per day per cccupied &d

Increased the nursing home limnse fti from $1 ~r limnsed M Wr day to $1.50 per licensed bed per day

Changed the base and rate of hmpital tax from 2.5% of gross rmipts to 1.88% of charges

Kentucky Repealed nonconforming tax and repla~d rnth a broad-based tax on hmpitak, prescription drug, and other providcw
hmpital tax rate drops from 5% of net revenua to 2.5V0of net revenue% pre%ription drug rate changed from 75a per
Medicaid prescription to 25c on all pr=riptiom; other providem tax changed from 15% of Medicaid revenues to 27. of
gross receipe

Maine Im~ed a 7% grw receipts t= on providem of nursing home care

Minnesota Inmea.sed nursing home Iimnx surcharge from $535 ~r bed to $6~ ~r &d ($625 pr bed after 6/30/93)

Imw additional county o~mted nursing home surcharge of $5,723 per bed

Imposed additional major govemment+wned hospital surcharge of $1 million per month

fiempted certain paytnen~ from governmental sources, Medicare deductibles, and repayments from the hospital gross
receipts tax and the health care provider gross reuipts tax

AOoti staff model HMOS to deduct payments to hospitals

Montana Increased nuning home bed tax from $2 Fr day to $2.80 Fr day and expanded base to include priwte nursing homes

Nevada Revised Medicaid provider tax to mmpiy with federal requirements

FY93 = (W7.7)
FY94 = ($153.8)

FY93 = $1.0
FY94 = $13.0

FY94= ($16.5)

FY94 = $2.5’

FY94= $27.0

FY94= ($220.0)

FY94 = $55.0

FY94 = $f.o

FY94 = W.o

FY94 = $12.2

FY94 = $3.7

FY94 = W.o

m94 = $10.2

FY94 = $24.0

FY93 = ($3.2)
FY94 = (s6.5)

FY94 = ($2.8)

FY94=W.O

FY94 = $38.4

12J92-7193

10/93

7B3

7193-7195

7193

7193

7193

7193

7/93

IJ93

7/94

7193

7193

1/93

1/93

7194

7/93



Table 15 (CO,?!.)

1993 Major Tax Changes, by Tax

State
Amount

HEALTH CARE REL4TED TAXESAND FEES (COnt.)
Effective

(millions) Date

New Hampshire Reduced the grm patient serviws revenue tax from 8% to 6% FY94= ($28.0) 71934195

mended the 8% rooms and meals tax to hospitals FY94 = $116.0 7193

NW York Post~ned expiration of 0.9% grm receipts tax on hmpitak FY94=$Z9.O

Ohio

41934194

Impc6ed a $1 per day “franchix fee” on nursing home beds, exempting only a Iimiled numkr of nonprofit providers FY94. $25.4 7193

South Carolina Imposed a $5 ~r day kd tax on the state Department of Mental Retardation’s ICF/fdR facility FY94 = %. 1 7193

Tennessee Aalemted the sunset of the 6.75% health care servims t~ from 3/31/94, to l?/31/93 FY94 = ($117.4) 1/94

Utah Imposed temporary health care provider =sment at rate sufficient to generate specitied revenu~ FY93 = $1.5 5193495
FY94 = M.8

Vermont &tended the 690 grm remipts tax on hmpitals and nursing homes to ICF/MR facilities FY94 = $1.0 4193.7195

Washington Reduced the tax on ICF/MR facilities from 157. to 6% of gross rmipk FY94 = ($30.8) 7193

Replaced the 1.570 business and mpation tax on HMCk and health care service mntmctom with a 290 insumna FY94 = $44.9
premiums tax

7193

Imposed a new 0.757. busine~ and apation tax on hospitals

West Virginia

FY94= $32.4 7193

Im~d a broad-based health care provider tax FY94 = $106.7 51%193

Wsconsin Increased the ICF~R facilities bed tm from $68 ~r month to $97 per month n94=$o.9

MOTOR FUEL AND MOTOR VEHICLE EXCISE TUS

COnnetiicut Increti the motor fuels tax as follow -W of pretious legislation from 29c to 30g per gallon on lflf94; to 31g pr
gallon on 71V94; to 32e per gallon on lflf95; to 33e per gallon on 71~5. %cause of new legislation to W per gallon on

W94 = $7.5”* lJ94

10/1/9i to 35a per gallon on till% to W per gallon on 41~; to 37c per gallon on 7/lj96; to 38Q.~r gaOO” On 10Iu97; tO
39a per gallon on IIIJ97

Delaware Increased the gwline tm from 19c to 22e Wr gallon FY94 = $8,0

Maine

9/93

mended and made permanent tbe % gasoline tax incre= approved in 199fi rate remains at 19e pr gallon FY94 = $11.0 7193

Maryland Increwd tax on diesel and other s~cial fuels from 21.75e per gallon to 24.25e per gallon; modified tbe definition of s~cial
fuels to exclude “clean-huming fuels”

FY94 = $7.7 7/93

Montana Increased gasoline 1= from 20e Fr gallon to 244 per @ion (increm to 27e pr gallon on 711194) FY94 = $13.6 7193

Increased diesel tax from me per gallon to 24e per gallon (incre- to 24.75a per gallon UI/94, and 27.75u yr gallon 7/94) W94 = $5.7 7193

@anded base of petroleum tank fee to include distributor of aviation, spa], and heating oil fuels (rate remains at 0.75$ FY94 = $1.9
per gallon)

7193

New Mexico Increased the gasoline tax from 16e per gallon to 22e per gallow increased the special fuek tax from lda per gallon to 18e FY94 = $46.6
per gallon

7193

New York Suspended downward indexing of ~troleum business tax for one year FY94 = $17.0 1/94-1/95



$ Table 15 (cor,t.)
&
q

1993 Mtior Tax Changes, by Tax

>
Amount bttectlve

state MOTOR FUEL AND MOTOR VEHfCLE EXCISE T~ (cont.) (millions) Date

Ohio Rate increased from 21$ ~r gallon to 22u per gallon because of the automatic nriable rate formula No estimate 7193

Puerto RtcO Eliminated the diesel tax of 2Uper gallon for maritime and aerial transportation users FV94 = ($2.0) 7193

Rhode Island Increased gasoline tax from 23c to ~ per gallon FY94 = $4.1 7’193

West Virginia Increased the gasoline tax from 15.5u to ZII.5CPr gallon FY93 = S4.o 4/93
FV94 = $50.0

Wisconsin Changed point of collection from tbe wholesale level (gasafine) and the retail Iewl (di=l) to the supplier level for both fuefs N94 = S4.9 4/94
FV95 = $21.7

Increased the petroleum inspection fee from 2e to 3@per gallon (drops to 1.744per gallon 7/95) FY94 = $26.7 8/93
FY95 = $32.0

CIGARETTE AND TOBACCO TAXRS

Arkansas Increased cigarette t= from 22a to 34.5c ~r pack from U1/93, until 6/30/93. The rate falfs to 31.5c per pack on 7/1/93. FY93 = $12.8 2J93-7193
Increased the tobaa prcducts tax from 16% to 25% of wholesale Prie FY94 = $2R6

Connecticut lncre~ cigarette tax from 45c to 47e per pack (incre= tO 50@WI pack 7D4) FY94 = $3.8 7/93
FY95 = $9.0

Hawaii Changed tbe base of the cigarette t= from 409. of purchase prim to 3$ ~r cigarette FY94 = $7.0 7193

Illinois Increased cigarette tax from 30c to ~ ~r pack m94 = $105.0 7193

Im~d a 241%wholesale tax on other tobaa products FY94 = $10.0 7193

Massachusetts Increased the cigarette tax from 264 to 51$ Wr pa~ (apprO~d by ~ter initiati~ IU92) FY93 = W.o W93
FY94 = $110.0

Missouri Increased cigarette tax from 13a to 17a per pack FV94 = $18.0 10/93

Imposed a 107. excise tax on tobacw products FV94 = $3.0 10/93

Nebraska Increased cigarette tax from 27c 103M PI pack FV94 = B.9 7/93

New Mexico Increased cigarette tax from 15a to 21c per pack

NW York

FY94 = M.2 7193

Increwd cigarette tax from 39ato 56a per pack and increased tobacco products tax from 15% to 20% of retail prim FV94 = $145.0 6/93

North Dakota Incre=d cigarette tax from 29e to 444 per pack and inc%~ed tOba~ PI~U~ t= frOm 22~0 tO~% OfwhOlesale Pri~ FV94 = $7.8 7193

Imposed a new tax on tobacco products other than cigarettes at 1770of wholesale prim (12/92 spcial session) FY93 = $2.3 U93
FV94 = $7.7

Ohio Increzd cigarette t= from 18a to 24c per pack (1U92 special %ssion) FY93 = $27.7 1/93
FV94 = $54.3

Oregon Incre~d tbe cigarette tax from 28c 10 33a per pack (effective llfl/93) and from 33a to Mu pr pack (effective 1/1/94) FY94 = $15.0 11/93
FY95 = $29.3



Table IS (cont.)
1993 Major Tax Changes, by Tax

state CIGARETTE AND TOBACCO TAXSS (con(.)
Amount Effective
(millions) Date

Puerlo Rico Inmaxd the cigarette tax from $3.65 to $4.15 per IW cigarettes m94= 58.4 7193

Rhode Island Increased cigarette tax from 37a to 4ti Fr pack W94 = S4.o 7/93

Washington Increased cigarette tax from 34e to 54u per pack FY94= $79.1 7193

Increased toham products tax from 64.9% to 74.9% of retail prim m94=$L5 7193

Wsconsin A~lerated accrual date for state amunting pu- m94 = $14.0” 7194

ALCOHOLIC BEVERAGE TAx

Arizona Redistributed liquor license fees FY94 = $1.2* 7193

New Mexico Increased mcix tax on beer from 18a to 35a per gallon; on spirits, from $1.04 to $1.50 per liter; and on wine, from 2.5ato 3% m94=$11.o
Wr liter

7193

Ohio Increased rates on almholic beverages hy 12.59. for kr in mntainem and 5070 for liquor and mixed bewrag~ (1U92 FY93 = $5.3
special session)

lf93
~94= $12.8

Oklahoma fitends alcoholic beverage excise tax to kverages imported or manufactured for e~rt out of state

Washington

R94 = $1.5 7/93

Imposed 1.770 surtax on liquor sales to cl= H Iimnse= and 1.17. surtax on retail liquor sales, and raised the tax on spirits m94= $9.3
from $2030S to $2.230S ~r liter

7193

/ Increased beer tax from W.78 to $5.74 per barrel (31 gallons) FY94 = $3.5 7193

WASTE AND ENvfRONMENTAL TAXES AND ~ES

Alabama banded tax on underground motor fuel storage tanb to include above-yound tanks and levied additional fee on all tanb m94 = $10.2 7193

Colorado Imw waste tire exchange fee of $1 per tire on all tires being exchanged or discarded m94= $1.3 6193

Connecticut Imposed $2 ~r tire tax EY94 = $5,5 7/93

Delaware Imw $ti per ton Clean AirAct emtiions fee and $19 Pr ton Title V o~mting permit fee FY94 = $1.0 7193-U%

Fforida Increased solid waste advan~ dk~l fee W94= 56.7 7/93

lncre~d mteuater treatment fees FY94 = $29 7193

Hawaii Imposed 5? per barrel tax on crude oil and petroleum prcducts sold to end wrs other than refineries FY94= $3.0 7/93

Idaho Imm air quality mmplianm f= of $30 per ton of emissions n94. s21 7193

Minnesota Impc6ed contaminate land tax W94= SO.O 1195

Inueaxd hazardous -te generators’ tax n94. $20 V94

Increased fxtmleum tax release cleanup tax from la per gallon to 2a per gallon and imw new rate of $2 per residenm FY94 = 541.2
and 12u per yard for nonresidential customem

7193

NW Jersey Imposed litter tax on certain mnsumer products No estimate 7193

NW York lm~d Clenn AirAcf emission fee at $2S ~r ton and vehicle emission fea at S2 ~r year FY94 = W.8 U94



—

48
U

.S.A
dvisofy

C
om

m
ission

on
Iniergovernm

enti
R

elations



Table 15 (cont.)
1993 Major Tax Changes, by Tax

Amount
State

Effective
MISCELfANEOUS TAxES (cont.) (milliom) Date

New Hampshire Reduced the communication setics tax from 6% to 5.5% FY94=($2.8) 7193

Reduced the real estate transfer tax from 52a to 50a per $100 FY94 = ($1.5) 7193-6195

Nw Mexico Impd leased vehicle surtm of $2 &r day FV94= $5.1 7/93

Increased natural gas severance tax from 3.15% to 4.OY. FY94 = $126 7193

New York Imw 5% :urcharge on “W telephone calls FY94= $5.0 9193

North Dakota Incre@ the tm on pull tabs (charitable gaming tickets) from 270 of gross reaipk to 4.5% of gross receipts FY94. S4,1

Ohio

7193

Imposed a tax on mft drinks, unflavored carhnated wter, and nonalcoholic beers at la Wr 12 ounces FY93 = S18.3 219?,
FY94 = $66.6 ‘“-

Oklahoma Increased taxes on charity game equipment–bingo faces, pull tak, etc. (approved by the voten in llJ92) FY93 = M.o 12J92
FY94= $20.0

South Dakota Increased the tax on video lottery from 35% to 36% of gross prmeds FY94 = $L6 7/93

Reduti captive in.suran~ tax from 0.7% to 0.6% FY94= b than U94
$1 million

West Virginia Increti the minimum ma] severance tax from 50c to 75a Wr to” FY94 = $18.0 7193

Washin@on Subjected the acquisition of control of entities owing real propefiy to the 1.2S% real estate transfer (excise) tu FY94=$1L5 7193

FEESAND OTHER REVENUES

Alabama Incre@ coun fees

Increased drivers limnse fm by $5

Increased boat registration fws by $5 or $10, depending on boatsin

Ataska Increti various motor vehicle registration fees

Arkansas Incre&d mrious insumnm fees

Incre@ f~ on securities dealers and agenm titing fees, from $l,W maximum to $2,fUKlmaximum; agent and adviwr f=,
from $50 to $75

Increaxd uater s~tem mn”ection fee from 15a ~r connection to 2.5a~r connection

Increawd various fecsfor.nlid-ete .:. s.d-,e.w-i,.

FY94=$LS I 3,93

I



Table 15 (con!.)
1993 Major Tax Changes, hy Tax

California Extended authority for the t= board to enter into negotiated settlements for disputed sal~, ~~onal income, and n94 = $Rn3.o” 7i93-7M
mrporation inmme tax liability

Connecticut Authoriti privatization of off-track betting m94= $13.0” 6i93

Reduced abandonment pericd for unclaimed stoch and ditidends from %ven to five years FV94 = $2.0’ 7193

Increased motor vehicle registration fee by $4 W94 = $3.9” 1W3

Imposed new $50 fee for Iiceming of X-ray technicians m94 = $1.0’ 10/93

Delaware Increti the motor vehicle dmment fw from $20 per $1,~ of purch= prim to $27.50 per $1,~ m94 = $6.4* 9B3

Increased turnpike tolls from $1 to $1.Z ~94=$5.8” 9,93

morida Im@ Motor Vehicle Repair Act fees FV94=$1.1* 7/93

Imposed mobile home and RV park f= m94 = $1.4* 7193

Idaho Increaxd nonresident fishing and hunting license fees m94 = S4.1’ 7i93

Increased crime victim mm~madon fines from $2fJto $50 per felony and from $10 to $2S per misdemeanor and impd a m94 = $1.6* 7193
new $~ fine Wr munt for ~al offendem

Maine Amlerated insumnm premium tax collections from four quarterly payments of 25% of liability each to quarterly payments m94=$6.4” J/94
mnsisting of * paymenb of 357. of liability and tw payments of 1570 of liability

Maryland Increased insurance fees ~94=$4.8” 7/93

M,nnesota Redumd threshold for elmtmnic funds transfer de~it requirement for sales and excise taxes from $240,~ annual liability n94 = $2.8* 7/93
to $120,000 annual liabiliM redud threshold for aalemted payment of June liability from May liability of $1,500 to
annual liability of $~,~

Increaxd real state dament fifing fee from $2 to $4.50 per initial fee or charge ~94 = $2.8” 7D3

Increased murt tiling f= civil, fmm $110 to $lZ jury fee, from $30 to $75; appeal filing fee, from $2Ml to $250; m94 = $25’ 7/93
mnciliation murt, from $f3 for all cases to $15 form inmlving IW than $20,fH)0and $25 for - involving more than
$m,ooo

Increased petty misdemeanor processing fee from $5 to $11 m94 = $1.7” 7B3 ~

Increased driven Iiense fm from $15 to $18.50 FV94 = $1.8” 7/93

Montana Increwd fees for owmight vehicle permits m94=$l.1* Jf94

Retised gross vehicle wight f= to reduce rates for truckltractom, concrete and fertilizer haulem, buses, and houstraile~ ~94 = ($2.8~ f194

Nebraska Authorized a state lottery with on-line lottery games and instant ticket games state can net up to 26V. of gros W94 = $9.7” 6193

Increased motor whicle title fee from $6 to $10 increased motor vehicle registration fee from $17.50 to $20; increased m94 = $5.4” 7193
driven Iicenw fee from $10 to $15

Increased court fees from $21 to $24 m94 = $1.2* 7/93



Table 15 (cont. J
1993 Major Tax Changes, by Tax

state
Amount Effective

FEES AND OTHER REVENUES (CO,,{.) (millions) Date

New JCI’SCY Adopted “Tixpayer BiO of RighK” that conforms to federal provisions for refunds, interest, and ynalty charges TY94 = ($11.sy 7193

Required electronic funds transfer for remittanc of mrtain taxes FY93 = $2.0” 9/92
m94= $4.0”

Imposed a $1 surcharge on motor vehicle registrations m93 = $4.0” 9/92
m94= $40”

New Mexico Increwd various arporate tiling fms W94 = $2.5’ 7193

New York Increased out~f-state hunting and f~hing license fees m94 = $1.5” 10/93

North Carolina lncrea~d court fees by 8% N94 = $5.9’ 7193

Ohio Increased m~ration filing, insurance, and medical hard fees TY94=$40* 7193

Increased drivers license reinstatement fee from $~ to $250 m94=$l.1” 7193

Incremd misdemeanor court fee from $6 to $9 TY94 = $5.0” 7/93

Oklahoma Increased traftic summary reprt fee from $5 to $10 N94 = $5.5* 7193

Increased motor vehicle size and wight permits from $5 to $10 a“d from $10 to $20 FY94 = $1.8* 7193

Oregon Increased CIJUrtfees and tines FY94= %.2” generally 8/93

South Carolina lm~d a 10% surcharge on all aIurt fins N94 = $5.3” 7193

Increased court fees from S14 to ~ for magistrates and from $14 to $50 for general COUII m94 = $2.1’ 7193

Tennessee Incread fees on freight motor vehicles by 2.5% FY94=$1.7’ 7193

Texas -Ierated insurane premium m prepayment whedule from 3/1, 5/15, 8/15 and lfJL5 to 3/1 and 815 FY94 = $95.0” 9193

Washington Increased forest practices fees FY94 = $1.0” 7193

West Virginia Increased fas on broker/dealem, agents, inmtment advisem, investment ad~r repr~ntatiw, and agents of issue FY94 = $1.4* 7193

Wisconsin Imposed $21Scirmit court W* fee and extended supreme court automation fees FY94=$12.2” 7193

Increased various transportation fees

Wyoming

m94 = $2.9* 7193

Increxd secreta~ of state, state enginmr, and agriculture depaflment fees FY94 = $2.6” 7193

Souti hllR. Mack~, Slale TmAabm, lW3(Wnver Nalioml tinferenE of SUtehgklstum, 1993). Wprintd tithpmitio".
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Table 16
State Individual Income Taxes: Summary of Personal Exemptions, Standard Deductions, and Deductibility of Federal Income Taxes, 1993

As of November 1993. Only basic rates, brackets, and exemptiom are shown. bl income tax rates, even thw mandated by the state, are not included,
Taxable iname mt~ and brackefi listed klow apply 10single taxpayers and married taxpayers tiling “combined wparate” returns in stat= where this is ~nnitted.

Taxable Income Bracke~ Perso nal ExemDtiOns Standard Dedutiions
West Hiihest Martied-

Tax Rates
Married- Federal

Amount Amount
State

Joint
(range in ~wnt) Under

Joint Income Tax
Over Sin#e Return Dependent Percent Single Return Deducdbleb

Alabama+ * 20-5.0% $5W $3,m $lm $ 3,00U $3a2 Zn% $Z,m $4,000 yes
1

Alaska No state income tax

Arizona’ 3.8-7.o 10,MM M,oim Z,lml 4,m 2,30U n.a. 3,5m 7,m no

Arkansas” 1.0-7.0 3,W Zs,m w @ w 10 l,lxm l,m no

CalifOmiac” 1.0-11.0 4,m Zlzm 640 lz8d U“ n.a. 2,402 4,804 no

Colorado 5% of modified federal taxable inmme no

Connecticut” 4.5 Hat Rate 12,W 24,0ml o n.a. n.a. n.a n.a.

Delaware+ * 3.2-7.7 2,0XI 40,m 1,250 2,5w 1,250 n.a 1,300 1,6CH3 no

District of Columbia 6.0-9.5 10,W Zo,m 1,370 2,74o 1,370 n.a. 2,W 2,1XU no

Florida No state inmme tax

Georgia 1.M.O 750 7,W l,5txt 3,m l,sfgl n.a. 2,300 3,m no

Hawaii’ 2.@lo.o 1,5W Z41,soo 1,040

[daho*

2,080 1,040 n.a. 1,5W l,W no

2.04.2 I,m Zll,olm Same as federal’ no

OfinOis* 3.0 Flat rate I,m Z,m l,m n.a, n.a. n.a. no

[ndiana+” 3.4 mat rate 1,0Q2 Zm l,cnIlf n.a. n.a n.a no

[Owa’” 0.4-9.98 l,fmo 47,7fm w @ lsd n.a. 1,330 3,270 yes

Kansas” 4.47.75 Zo,m 3!l,m Z,lmo 4,W 2,1XU n.a. 3,CN30 5,CQ0

Kentucky+ *

no

2.04.0 3,m 8,MN3 w @ w n.a. 650 65o no

huisiana 2.0-6.0 10,MIO 50,m 4,5W 9,m l,m Combined with exemp tions yes

Wai”ec 2.0-8.5 4,150 16,5W Z,lm 4,m 2,1LM n.a. 3,7ml 6,~

Waryland+*

no

2.0-60 l,m loo,m l,ztm 2,m l,m 15 2,(KH2 4,W no

Massachusetts* 5.95-120 Rat rate 2,20U 4,W l,W n.a. n.a. n.a.

fichigan+”

no

4.6 Rat rate Z,lm 4,2fnl 2,1CNI n.a. n.a. n.a. no

Gnnesota 6.0-8.5 14,780 4B,5m Same as federal’ no

Mississippi 3.0-5.0 5,m I lo.m 6.OW I 9.51m I 1 ftnl I . . I 7 UUl I 7AM .,,
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Table 16 (cont.)

State Individual Income Taxes: Summary of Personal Exemptions, Standard Deductions, and Deductibility of Federal Income Taxes, 1993

n.a. —not applicable

‘States in which one or more Iixal governments levy a IBl income tax.
‘The lesser of(1) the percentage indicated, multiplied hy adjusted grm inwme, or (2) tbe dollarvalue listed. In some statm, when n standard deduction mmpuled using aprmntage of AGI
is Ies than the freed amount shown above, a minimum dollar deduction is alloti. Maryland and Utah have a minimum deduction as w1l.

bA state provision that allow tbe taxpayer to deduct fully the federal income tax reduces the eff=tiw mamnal tax rate for pe~ns in the highest state and federal tax brackets by approxi-
mately 30’% of the nominal tax rate —the deduction is of a lesser benefit to other taxpayem with Iowr federal and state top tax brackets.

CIndexed by an inflation factor. Ioua indexes the standard deduction and income brackets. California, Maine, and South Carolina index personal exemptions and income brackets. Arizona,
Nebraska, and Oregon index Wrsonal exemptions only. Montana indexes w~nal exemptions, income brackets, and standard deductiom.

dF.xemption is a tax credit.
‘See Table 9 for federal inmme tax regul at ions.

‘Sbte NOtCS

Arkansas

California
Connecticut

Delaware

Hawaii

Idaho
Illinois

Indiana

Kansas

Social SeQJrity - are included in hemti deductiom T-bk imme
brackes form- fiting joint mr W,~, t- at higkt iate.
Taxcredit per dependent. Taxpayers 65 or older, or blind or deaf mive an
additional $20 credit. No taxis im~d on (1) single taxpayer whose gr~
income is less than $5,5W (2) married couple with gross income le~ than
$10,W, and (3) head of household with gros inome le= than $7,150.
Taxpayem age 65 and older remive additional W credit.
Pemnal exemption amount is reduced by $l,MKt for each $l,W, or frac-
tion thereof, by which the taxpayer’s Connectimt AG1 ex=eds $24,W
(single, married filing separately), $3S,W (bead of household), $4S,W
(married tiling jointly).
Lo%st pe~nal income tax rate (3.2%) applies to incnme in the
$2,W$5,~ bracket. Taxable income under $2,~ is not subject to tax
and is referred to as the “zero bracket” amount.
A refundable food/excise tax credit of at least $55 ~r exemption is
granted; a refundable medical servims excise tax credit of 4% of qualified
medical e~nses, subject to limitation, is granted.
ldabo allom a refundable $15/exemption credit.
Effective V1/IM,an additional $1,~ exemption for taxpayer or SPUX 65
yearn of age or older. An additional $l,W exemption for taxpayer or
spouw who is blind.
Additional $l,W exemption if tqayer or spuuw is over 65 or blind.
T= may not dum after-tax income of @ayer kh .$9,W (single) or
$f3W(mti tiling ~int, head of tiwhold, surviving s-) Only limi-
tation for the standti deduction is that the Mu&n othe~ alknvabieof
$133 or S3,2iUmay mt ex~ the amant of iname remaining after feder-
d @&u&n. Additioml $~ exemption credit &al~ for @ayem that
m le~lly blind or age 6S yearn and okier. Votem within a whcol d~trict may
aPPw a xbcol d~tict inmme surt= tich is rnmputed a a ~mntage of
regular state tax liability kfore refundable credits
A child care ~it equl to 257. of the fedeml child care &it is all- to
taxpa~rs cktiming the fdeml credit.

Kentucky

Marybnd

Massachusetts

Michigan

Missouri
Montana
Nebraska

Tax credit per de~ndent. Taxpayem 65 or older raive a S60edit, as do
taxpayem who are blind.
For tax years 1992.lW only, the state incnme tm rate is 6% for taxable
inmme $1OO,Wor over for single, married tiling separate, and de~ndent
t~ayers, $f50,MKtfor all othem. All ~unties have a bxal inmme tax sur-
charge of at least ~Yo of tbe state tm liability; most munties have a sur-
charge of 509.. The maximum local inmme tax rate is fQ% (5070 for in-
mme taxd at the 67. state rate] Single taxpayem have a minimum stan-
dard deduction of $l,5@ married t~ayem a minimum of $3,W. Blind
and elderly get an additional exemption of $l,W. An additional $1,~
exemption is allo%d for elderly dependenk.
12’%(flat rate) im~d on net capital gains, interest, and dividends of mi-
*n@ d M_w~ busi~ imme of mnmidenk All other net in.
mme _ at 5.%Yo.No w k im@ on a single ~~n wb~ ~ i“-
Cume E M,W or & ($lZW married) Soiaf ~rity taxes are deducted
fmm -bk imme up to $2,~ Fr taxpayer.
PeMns who can be cltimed as a dependent on someone else’s return get
an exemption of $l,W. If their AGI is $1,500 or less, they ow no tax.
fir tqayem itemizing deductiow Sccial tirity tax= are dd.ctibk.
Tax rates do not retlwt a 4.77. surtax in effect for tax year 1W3.
Taxabk imme bfits will vary by tiling status Married itiitiuals fiting
wrote returns tit amount under $2,~ hi~bt amount owr $23.375.
~“~nal w tih k ph~ out for mw join~abw W,~ AGI, single
ak S54,W AGI, and bead of hou.sehld abow $75,W AGI.

New Hampshire ~re k a 5% @ on Wbk interest and dividends in m of $1~ ($2,~
mti) ~re k no fding requirement for an itiividual ti= totil intemt
and diti~ti inmme, after &ucting all intemt from U.S. obliqtio~ New
Hampbi~ ad Venno”t hks or ctit uniom and dividends frum New
Ham~him w“.holding mmpany bank k less than $1~ ($2,4fQfor joint
tikm) for a taxable PM.

New Jersey The highest tuable income bracket is double for married filing jointly. No
taxpayer is subject to tax if grm inwme is $3,000 or less ($1,500 married,
filing separately).



Table 16 (cont.)
State Individual Income Taxes: Summary of Personal Exemptions, Standard Deductions, and Deductibility of Federal Income Taxes, 1993

State Notes (co!zt.)

New York Rates are ~heduled to be redu~ fuflher in 1994,when tk top mte k Khed-
ukd to be 7.59375. A supplemental fax is imm on faxpa~m with New
York zdjusted m inmme in _ of $1~,~. Taxpa~m must add bti
tk kktit of the l-r lax bracke~ (i.e., 490, 5%, 6%, and 7%) T~a~~
tith New York AGI in exm of $H,m are ti at a flat rate of 7.875%.

North Carolina Breaking points for higher marginal tax rates vary aarding to tiling sta-
tus. Taxable income bracketi shown are for single taxpayen. North Caroli-
na taxable income reflects federal reductions of personal exemptions and
itemized deductions for higher income brackets.

North Dakota Information in table applies to the short-form methcd, whwh is used by
95% of taxpayem. As an alternative, taxpayers may use the long-form
method with tax rates ranging from 2.67% to 120’% applied to inmme
brackets ranging from $3,~ to over $50,~.

Ohio T~ayem lake a $20 tax credit per exemption.
Oklahoma ‘These rates and brackets apply to single Prsons not deducting federal in-

ame t=. For individuals deducting the tax, rates range from 0.5% of the
tint $1,000 to 10% on in~me over $16,~ (single rate).

Oregon Federal t= deduction limited to $3,~ ($1,5M if married filing sepa-
rately). Income bmckeb are double for married tiling jointly.

Pennsylvania There are eight classes of income (1) com~nsation; (2) net pmtits; (3) in-
terest; (4) dividends; (5) net gain from sale or exchange of property; (6)

rents, royalties, patents, and cnpyright$ (7) income derived through es-
tates or tmsts; and (8)EamblinE and Iottewti””i”% exwpt PA lottery win-
nin~ on or after 112~83. -

Rhode Island For 1992,if a taxuaver’s federal inmme tax liability is greater than $15,~,
the effective tax”m~eis 29.75% of fedeml i“mme tax liability i“ excess of
$15,~. For 1993, the effective tax rate on federal income ta liability in
excess of $15,~ is 32?%.For the period UU94 and thereafter, the tax rate
is equal to 27.57. of the tqayer’s federal inmme tm liability.

Tennessee Interest and dividends taxed at 6%. Pe~”s over 65 having total annual
gross income derived from any a“d all mums of $9,~ or less are exempt.
Blindnex is a b%k for total exemption

Utah In determining Utah taxable income, ?5Y. of federal pemnal exemptions
are added hack. fiemptiom reflect this add-back.

Vermont Refundable state earned inmme tax credit (B% of federal credit, maxi-
mum M19). Three permnt surtax of liability betwen $3,~ and $13,100
and 6% of liability over $13,1fnl arc reflected in rates.

Wisconsin The standard deduction is gradually phased out as inmme increws de-
duction k completely phti out at $50,830 of AGI for single filers and
$55,000of AG1 for joint filers. Taxpayers age 65 and older receive an addi.
tional $25 credit.

so.r~ ACIR staff compilations bti on infonnatio” from stite depaflme.ts of revenue(Fall 1993)and commerce Cleating Houx, StareTa Guide (Chicago, 1993). See alw %bks 17-20.



% Table 17

State Individual Income Taxes Exclusions and Adjustmen& to Income, 1993

Er/zibif:
Exclusions’

Degree of
Adjustments Combined

Conformity Capitil
Individual Separate

State
Social Security Unemplopent bttery Moving Retirement Account Returns

to Federal Gains Pensions Benefits BenefiN Winnings Expenses Contributions Allowed

Federal Income Tax — No Maximum $bk $25k/$32k (50%) No No Deduction See note No

Alabama” None No Limited Exempt Exempt No Limited Federal amount No

Alaska No state income tax

Arizona” AG1 No Limited fiempt No Limited Federal amount 1s

Arkansas* None No Limited Exempt Exempt No Deduction Federal amount Yes

California’ AG1 No No Exempt Exempt CA aempt In state Federal amount Js

Colorado” ~1 No $20k each Federal amount No No Federal amount n.a.

Connecticut’ AG1 No Limited Federal amount No No Limited Federal amount n.a.

Delaware” AGI No $2kl$3k each Exempt No DE exempt Deduction Limited Yes

District of Columbia” AGI No Limited Exempt No No Deduction Federal amount Yes

Florida No state income tax

Georgia” AG1 No SIOk each Exempt No No Deduction Federal amount No

Hawaii* FFf No tiempt Exempt No No Deduction Federal amount

Idaho”

1s

ml Limitti fimited fiempt No ID ampt Deduction Federal amount No

Illinoisw AG1 No Exempt Exempt No No No Federal amount n.a.

Indtana* AG1 No Limited Fxcmpt $12W$18k (50%) IN exempt No Federal amount n.a.

Iowa” AGI No No Federal amount No No Deduction Federal amount Yes

Kansas* AGI No timited Federal amount No No Deduction Federal amount No

Kentucky” AGI No Emited fiempt No No Limited Limited Yes

Louisiana” AGI No Limited Exempt No No Deduction Federal amount No

Maine AGI No No Exempt No No Deduction Federal amount 1s

Maryland” AG1 No $13. lk each Exempt No No Deduction Federal amount No

Massachusetts” AG1 50’% No Exempt No No No

Micbiga””

No n.a.

AG1 No $7.5k/$lOk Exempt No No No Federal amount n.a.

Minnesota” F-I-I No No Federal amount No No Deduction Fderal amount 1s, I
Mississippi” None No Limited Exempt No No Deduction Federal amount Ycs



Table 17 (cont.)
State Individual Income Taxex ficlusions and Adjustments to Income, 1993

Erhibit:
Exclusions L

Degree of
Adjustments Combined

Conformity Capital
Individual Separate

State
Social Security Unemployment

to Federal Gains
httery Moring Retirement Account Returns

Pensions BenefiG Benefits Wlnni~ Expenses Contibutiom Allowed

Missouri” AG1 No No Federal amount No No Deducdon Federal amount Yes

Montana” AGI Limited Mtimum Modifd federal Exempt No Wuction
U.&

McdW federal Ys
amount amount

Nebraska AGI No No Federal amount No No Deduction Federal amount 1s

Nevada No state income tax

New Hampshire” Only interest and dividends are taxed

New Jersey” None No $5k/$7.5W$10k I Exempt F,xempt NJ exempt No No No

New Mexico” AGI I No I Limited [ Federal amount I No I No I M,,rtion I ~denl amount I NoI ! { 1
New York”

——---- .. .-

AGI No fimited Exempt timited No Deduction Federal amount JS

North Carolina” Ffl No Limited Exempt No No Federal amount 1s

I Nnrlh n- kota” I State tax calculated as a wrmntaee of federal liabilitv I. . . . . . . .,

Ohio* AGI No No Exempt No No No Federal amount

Oklahoma”

No

AGI No timited Exempt No No Deduction Federal amount

Oregon”

No

m No No Exempt No OR exempt Deduction Federal amount No

Pennsylvania* None No tiempt Exempt F.xempt PA exempt Spal No n.a.

1Rhode Island* I State tax calculated as a wrcentaee of federal Iiahiliw I n.a I. . . .. -C. -,

South Carolina” Based on federal taxable income No

South Dakota No state inwme tax

I Tennessee* I Onlv mrtain inter=t and dividends are taxed I No I Ya I

Texas No state iname tax

Utah” ml No S4.8k Federal amount No No Deduction Federal amount 1s

Vennfi”t,~.
I State tax calculated as a uercentaee of federal liabilitv I. . . . .-

Virginia* AGI No No Exempt $dal I
mshington

No Deduction Federal amount Yes

No state income t=

West Vi@nia” AGI No Umited Federal amount No No No Federal amount No ~

fimited., Federal amount, 1S

Wyoming No state income tm

I W,sco.si.’ I AGI I do% I timited I Federal amount I $12k/$18k (50%) I No

I

I



Table 17 (cont.)
State Individual Income Taxes: Exclusions and Adjustments to Income, 1993

1For interest and dividend income, see notes for exclusions to income.

Exclusions to Income

Interest Income

See state notes for Massachusetts, North Dakota, and Tenne~ee.
Other interest income is subject to state taxation (exmpt income
from U.S. debt obligations and qualifying “tax exempt” bonds from
in-state political entities). T~ayem Wiving inter~t from U.S.
debt obligations must pay federal incamc tax on such interest.

Dividend Income

See state nets for Kentucky, North Dakota, Oklahoma, and Ter-
m=. Unlm otherwise indicated, all dividend income is subject to
taxation.

Degree of Conformity to Federal

Gpital Gains

Pensions

Limit~

[Dollar Anmunt]

Social Security

apt

Fedtnd Anmunl

The “starting pint” for the state income tax willbe federal adjusted
P inmme (AGf), or in some m, federal taxable inmme (FTf)
or federal tax liability, with mrtain modhications to ded with areas
where tbe state may wish to differ from federal mla.

Unless othe~ indicated, capital gains are taxed as ordinary in-
mme; no excluion is permitted.

Unl= othenvise indicated, all pension benefits (in ex~ of em-
ploy= lifetime cantributiom) are&as oti)nary inwme; no ex-
clusion applb (aside from the empfo~’s lifetime mntributions).

Limited exclwion is ~nnitted. See state notes for detaik.

The amount of ~nsion benefits permitted to be excluded from in-
mme are indicated.

All tial -rity benefits are exempt. Thii means that the t~ay-
er is permitted to subtract “ex=” or “fedemlly taxabk” tial Se-
curity benefits listed on the fedeml 1040 form from state adjusted
grc?.s(or taxable) inrnme.

50% of@ Social Sarity benefits are taxable for taxpayers with
imme greater than $25,~ (single) or $32,000 (married) -rnn-
foms to federal law.

Unemployment Compensation

-1 All unemployment compensation is exempt.

$12kl$lSk (50%) At least 50% of unemplo~ent hnefits are taxable for Wayem
with in~me greater than $12,M (single) or $18,~ (mar-
ried)-wme tax status as federal law provided in 19Sd.If inmme is
high enough, all unemployment benetis are tarable.

Unle= otherwise indicated, all unemplopent compensation is tax-
able.

~ttery Winnings

All lottery winnings are taxable.

[State] Erempt Indicates only in-state lottery winnin~ are exempt

Adjustments to Income

Moving S%xpenses

Deduction Taxpayem are alloti to subtract-as an itemiti deduction
only—the amount of moving expenses claimd on federal tax re-
turns. ThK does not n=arily indicate that thm state tax provision
ties dirmly to the federal code.

No Adjustment for moving ~nses not all-

Individual Retirement Accounts

Fedend Amount Taxpayers are anti to deduct the same amount as on the federal
form 1040. Maximum individual mntribution is $Z,~, $Z,XO for
married couple tith one earner. No deductions are perm]tted for
singk pemns with AGI abom $35,~, or married tiling joint re-
turns with AGI abow $5fl,~. Ths does not ntiarily indicate
that this state tax provision ties automatically to the federal de. If
a state Pertnib taxpayers to deduct other amounts, these amounts
m Iiited.

No Wuctiom for lRAs not permitted.

ExhibiC Combined Separaw Returns Aflowed

Y- For stat= that have graduated rate stictu~ a “marriage penalty”
may occur if the inwme of the WI income spcu.se is 1= than the
top income tax bracket in effect, the Iwr income spoux is taxed
at a marginal rate equal to or greater than the higher imme
spouse. To awid this potential marriage penalty, numerous states
permit hw-income wupla to file “mmbined *par’ate re-
turns” -where each spouse lists inmme, Muctiom, etc, xpa-
rately on the same tax form. b stati are &Ignated “Y=.”

Js Statm daignated “3S” haw s@al “joint rate schedul=” for rnu-
ple.5,substantially eliminating any marriage penalty.

ma A marriage penalty dm not -r in stab that haw flat tax,mtes,
hence there k no nd for mmbid Xparate returns or speCIaltax
rates for joint returns.

No A “no” indicat= that t-amer mupla may pay a bigher tax
amount than if they wre filing as * unmarried individual.
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State Individual Income Taxes: Exclusions and Adjustments to Income, 1993

*State Notes

Afabama

Arizona

Arkansas

California

Colorado

Connecticut

Delaware

District
of Columbia

Georgia

Hawaii

Idaho

Illinois

Indiana

May exclude all benefits mid from military retirement s~tem (includ.
ing U.S. Public Health Servim). All retirement pay remived by a qualified
Alabama peam oftimr and an eligible fire tigbler may also be excluded. All
federal pensiom are exempt as are Alabama Ieachen, state employws,
and judicial sptem employ=. Moving expenses allo%d as deduction if
new job focation is in the state.

Mtimum mclmion on Arizona lottery winnings is $5,~.

All retirement benefits are subject to $6,fH30per year exemption, including
all retired state employem. Meting expen% deduction is pr federal tie.
Legislation in lW1 made the top rate on capital gains income 6%, down
from 7%. Afsa repealed law alloting phased-in exclmion.

Does not mnfotm s~itically to federal AGI, but adopted virtually all pro-
visions as of f/f/87.

Colorado adopted a flat tax of 5% based on federal taxable income with a
very limited number of exclusiom and adjustment. There is a $~,~
pension exclusion aOo@ to each pension recipient aged 55 or older.

Tbe separate tax on capital gains, dividends, and interest inmme applies
through Dumber 31, 1991,after which income arising from such sources
will fK included in Connectiat AGI.

The state pemion exctusion is $2,fKKffor persons under age @ and $3,0U0
for pemm age 60 and over, A married taxpayer with adjusted gm in.
mme over $10,~ tiling a joint federal return and separate Delaware re.
tum must W back the IRA deduction amount.

District and federal government retirees 62 yean of age or older may ex-
clude up to $3,fct0 of pension, annuity, or survivor benefits

T~ayem with regular tmable pensions are not subject to the limitation of
earned income.

Hawaii pubfic employee retirement s~tems are exempt, as is any com~n-
sation receiti in the form of a pnsion for past services if the recipient did
not wntribute to the ~nsion plan.

Pewns 65 yean of age or over remiving benetik from civil servim, tire
tigbtem, polie (Idaho) and milita~ retirement sNtems may deduct
$13,536/$211W. A capital gain exclusion of ~% is limited to urtain kinds
of property,

Conforms prospectively to federal AGI, but has an additional modifica-
tion for any capital gains incame ecluded from AG1.

Civilservim retirees may deduct up to $2,W (less Smial Security knetik
re~lved). Military retirees may deduct up to $2sMO;milita~ pay deduction
up to$2, MM,and U.S. government obligations reptied o“ federal returns.

Iowa

Kansas

Kentucky

buisiana

Maryland

MassacbusetS

Mlchiga”

Mtnnesota

Mississippi

Missouri

Montana

Although an exclusion is not provided and capital gains are taxed as ordi-
nv,in~met a deduction k provided for net Iong-tem capital gains from
s~dic categories of ~ts.

Denetits received from federal civil xti~ a“””ities, militW retirement,
and Kansas state retirement systems are mcl”ded,

A $lW (single~$2130 fjoint) exclusion on ditiend inmme is all-.
De.etits rmived from Kentu@ state retirement s~tems ~ mc]udd.

Federal retirement &netits are exempt for 19SSand sn~uent taxable
yea~. Up to $6,MI0exclusion for each pewn 65 or o%r with pension i“-
Wrne .t~able on federal form. Teacher retirement &nefIts IWt““der the
junsdlctlon of the state Doard of ~ucation are excfuded

Must redum pension exclusion amount by any Sccial ~rity rtiived,
and taxpayer or spouse must be age 65 or over or totally disabled to take
tbe mcluion. A subtraction of up to $1,24M(up to $1,~ for FAGI of
$150,~ or more) is allowd for twinome mpla.

A $1~ (single~$~ (joint) excluion on interest inmme k alloti for in-
terest earned on Savinq de~ib in the state, Altwble busin~ e~nse
k tied to federal law tith some deviations.

f?enetib received from federal and Michigan state or bxai govemme”t re.
tirement systems are excluded. Tbe first $7,5W (single~ $10,~ ~oint) of
other benefits are excluded,

A subtraction from income is allo~ to the elderly and the disabled based
on inwrne and filing status. The exclusion is $10,IMOfor a married joint
return (If both ualify) redud by nontmable wtirement and social wan.

7ty benefits and /*of federal AGI over $15, ~. The dollar amounts in the
formula are to%r for others.

The tirst $6,M in retirement benetits per pe~n may he excluded. The
fimt $5,000 in National Guard or Rewrve Form mmpensation may he ex-
cluded, subject to mrtain limitations.

httery winnings of ~ or more are subject to state and bxal eami”~
tax. All ~nsion benefi~ are subject to tax, with an exemption of M,MN2per
person allowd for those rwiving a government pension tim Missouri
AGI falts within mrtain maximum inmme limitations.

Capital gains from installment sales prior to 1/)/87 are allow a 40% ex.
elusion. Penns 65 or over may exclude up to $S00of interest. All ~mns
with AGI 1=s than $30,~ may deduct up to $3,W of pension plan bene-
fits, excluding railroad retirement benefis, which are tidly exem~t.. .

New Hampshire Interest excluded for savings on deposits in credit unions and banks in New
Hampsbirc and Vermont. Dividends received from banks, credit unions,
national banks, and building and loan associations in New Hampshire ex-
cluded. ficluston for taxable dividends and interest is $1.~ ($2,400joint)
times fbe number of exemptions. Additional exemption for age 65 and
over, and blind and handicapyd.
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State Individual Income Taxes Exclusions and Adjustments to Income, 1993

●State Notes (cont.)

New Jersey

New Mexico

New York

Pension excbtsiow $5,M)0, married tiling wparatelfi $7,5W, single;
$10,~, married filing jointly. Over 55 yearn of age, on~.in-a-lifetime ex-
clusion of $125,~ on sale of principal residenm (862,5fHlif separate re-
turn for married taxpayer).

peIXIm 65 or mr or bliti may wlude up to 88,~ of iname; amount de-
W@ on AGI aIKIWUA %,~ for federal AGI of $18,~ or & W,m for
mti fifing~lnt, $15m for married filingwp2iafe. Dedu&n ti=
by $1,~ for~ $~ inmme increment ($3,m in~me~t fOrm~~ fil-
ing ~l”t) and k W ahw $Z8~ ($51,W for married fifingjoint, $Z5~ for
married fifing =parate)

New York state, k3caf,and federal ~nsiom are exempt For other retiment
s~fem Fmm owr 59’/2 may dude up to $ill,~. NW York tijusfed
- iwme excludestk amount of Ruibuad Unemp/oymenf Insurance Act
&nefis MU in f~taf AGI but exempt from sat inmme ~.

North Carolina Up to Mm in state, W or fded (iwluding mili~) ati ~~ in Pri~te
refiment knefits abdable. No mom than W,~ in total retirement &ne-
fis maybe ~u~ for each tqayer. A m dit equaf to 67. (up to a maxi-
mum ~ per ZYer) of divide~ ~ived whik a North ~fina resident
fium mrporadom other than S m~mtiom, allocatingW% or more of tkir
imme or ~ for tk P to Nofih Mfina maybe &ucted.

North Dakota Information applies to the short-form method. As an alternative, taxpay-
em may uw a Iong-fom method Under either method, taxpayen must
uw the same filing status as for federal PU-, except if one spouse is a
resident and the other is a nonresident. Under the long-form method,
computation of North Dakota taxable income starts with federal taxable
income. Federal treatment of capital gains, social security benetifs, unem-
ployment knefi&, lottery winning, moving e~nses, and lRAs is recog-
niti. A limited pension exclusion is allo~d to federal retirees (civilian
and mili@), and state highwy patrol, city pli~ and tire fighter retirees.
This exclusion isequal to the lesser of the taxable amount of the pension or
$5,~, redumd by Wial security benefik received. Also, military retirees
must be age 50 or older.

Ohio Federal bond interest, disability and survivor’s &neftts, and railroad re-
tirement benefiLs included in federal AGI are exempt.

Oklahoma A $100 (single)/$2W fioint) exclusion on dividend income is allowd.
First $5,500 of state and l~al, milita~, and U.S. civil service retirement
s~tems exempt. Full deduction of moving expenses if moving into or
within tbe state. No deduction for moves out of state.

Oregon All retirement inmme is taxed, but taxpayers age 58 and over whw in-
come is 1= than S45.000(joint return) or $22,~ (all other filing statuses)
may qualify for a tw credit.

Pennsylvania

Rhode Istand

Tennessee

Utah

Vermont

Virginia

West Virginia

Wsconsin

Capital gains are fully taxable, except that a one-time exclusion is per-
mitted for the sale of an individual residence if the owner is 55yean of age
or older and u=d it as principal residenm. Maximum exclusion is $lW,~
per transaction. Moving adjustment limited to direct moving expenses.

AOOWmodification for interest from s~ial “family education aaunts”;
and interest from the state of Rhcde Island and ifs tity and town obliga-
tions. AISIJexcludes interest from s~ial Mues of Rhde Island college
and univemity savings bonds.

Interest income is excluded on tinds from the state and U.S. government,
wrtificates of depit, and passbook savings aaunfs. Dividends rwived
from national banks, state banks of Tenne=, savings and loan -i-
ations in Tennessee, unless a holding company, and mmpany credit
unions are excluded. Each individual may exclude $l,N that may k ap-
plied agaimt taxable dividend and interest income before mmputing the
tax. Married ouples filing jointly may exclude $2,500 of taxable inmme
before wmputing the tm.

pension deduction amcunts are limited by age and f~ral adjusted ~ in-
mme. Pemm age 6S or owr may exclu~ up to $7~ on afl income =.

Vermont state bftery tinnings, including winnin~ in tk Tti-S@te Mega-
bucks (Vermont, New Hampbire, Maine), military pay for active duty out-
side Vermont, and railroad retirement income are exempt. Targeted jobs
credit adjustment.

For part-year residents, meting expenses from federal form 1040till be
allocated to Virginia only when the move is being made into the state.
Moving e~w for pa fi-year residenb will not be allo%d when the
move is made outside of Virginia. Prizes of Im than $6fMauarded by the
Virginia State bttery Department are excludable. Each taxpayer age 62
and over is eligible for a %,472 deduction (65 and over 212,944), less any
Sxial Security or T]er 1 railroad benefits.

Public tiety ~tirement benefits are =mpt = tit S2,~ of either West
Virginia state retirement sfltem knefin or fedeti retirement kneh w m-
empt Individuti wr w 65 andor ~rmanently dtibled are al~ an in-
come =Iusion of up to W,~. hmp sum dstributim that are wparately
ti for f~ml inmme ~ PU- must b added to fderal adjusted P
inmme sub@ to Wat Vl@nia tax

&ncfits rmived by persons who retired from or wre membn of the
state teacher retirement s~tem and crfain Milwukee citylmunty retire-
ment systems, the federal civil service, or the militaV prior to 1/1/64 are
excludable. Moving e~nses related to a move within or into the state of
Wisconsin are eligible for Wisconsin itemized credit.

Sour= ACIR staff mmpilation bd on infonnatioo from slat. departmentsof revenue (Fall 1993), and Com.lerc. Clearing Douse, State Tm Guide (Chicago, 1993).See also ~bl.s 16,18, and 20.



Table 18
State Income Tax ~eatment of Social Security and Pension Income Exemptions, 1993

Social Age Income
Security Amount of Exemptions Minimums

Tax
Qualifying

state/ for Pension Restrictions for
State Exempt Private Military Federal Municipal Exclusions Pension Exclusions

Alabalna* Yes None/Full Full Full Full No i No

Al:lska No state income tax

Arizona Yes None $2,500 $2,500 $2,500 No No

Arkansas* Yes $6,0M W,ooo $6,000 $6,0W No

California.

No

Yes None None None None n.a. n.a.

Colorad(]* No $20,W $20,000 $20,m $20,0iu3 Ycs No

Connecticut No None None None None n.a. n.a.

l>eklware$ Ycs yjo&/ yj;;; yj;l; yjo:l No Ycs

llistrict of Columbia* Ycs None $3.000 $3.000 $3.000 Yes No

IIlorida I No state income tm I

Georgia* Yes See state note

lIawaii* Ycs Full Full Full Full No No

Idaho* Ycs None $13,536 $13,536 None Ycs No

Illinois$ Ycs Full Full Full Full No N(I

lrtdi:lna* Yes None $2,000 $2,000

l(lwa*

None Ycs No

No None None None None n.a. n.a.

Kans~s* No None $120 TC Full Full No No

Kentucky Yes None FuO Full Full No No

lNuisiana* Yes W,ctoo Full Full Full Yes No

M.line* Yes None None None None n.a. n.a.

M:lryktnd* Ycs Sce stilte note Yes Yes

Massachusetts* Yes None Noni! Full Full No No

Michig;jn* Ycs $7,500 Full Full Full No No

Minnesota$ No See state note

Mississippi Yes $6,000 $6,000 $6,OOO $6,000 No No

Missouri* No None $6,000 W,ooo $6,000 No Yes

Montdr,a* No $3,600 $3,600 $3,600 $3,W No Ycs

Nebraska No None None None None n.a. n.a.

Nevada No state incnme tax
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Table 18 (cont.)
State Income Tax ~eatment of Social Security and Pension Income Exemptions, 1993

Social Age Income
Security Amount of Executions Minimums

Tax State/
Qualifying

for Pension Restrictions for
State Exempt Private Military Federal Municipal Exclusions Pension Exclusions

Pennsylvania Yes Full Full Full Full No No

Rhode Island* No None None None None n.a. n.a.

South Carolina* Yes $3,00Q/ $3,000/ $3,WI $3,cGu/ No
$10,OOO $10,000 $lo,m

No
$lo,m

South Dakota No state in~me tm

Tennessee Inmme tax base excludes pensions and retirement infflme

Texas No state inmme tm

Utah* No *e state note

Vermont* No None None None None n,a, n.a,

Virginia* Yes See state note

West Virginia* No None $2,0Q0 $2,000 $2,0041 No No

Wisconsin* No None None/Full None/Full None~uO No No

Wyoming No state income tax

TC—tw credit
n.a. —not applicable

*State Notes

Alabama

Arkansas

California

District
of Columbia

Only private pensions under a defined benefit
plan arc tax exempt.

The total exemption from all retirement plans
may not exceed $d,~ per ~nsioner. Persons
age 65 and over wbo do not claim the $6,000
deduction quali[y for a $20 tax credit.

C,difornia also offers an elderly (age 65 or older)
tax credit equal to 50% of the federal elderly tax
credit, also available to t~ayem under age 65
and disabled.

Pensio”en must k age 55 to claim a“ exemption.
The $20,000 pnsion exclusion also includes
Sccial Security benefits (i.e., a taxpayer who%
SWkal Security benefits and pension income
exceed $20,000 is taxed on the exmss in~me).

Persons under age 60 rcccive a $2,W pension
Cxclusio!l; persons agc 60 a“d over receive a
$3,000 pcnsio!> exclusion. The total exemption
from all retirement plans cannot exmed the
$2,000 or $3,000 exclusions. Single taxpayem or
married taxpayem filing separately who are 60
or older with an earned inmme of less than
$2,500 and a Delaware adjusted gross income
(AGI)of $10,000 or less are eligible to rcmive a“
additional $2,000 exemption. Joint tilem who
are age 60 or over with an earned income of less
than $5,000 and a Delaware AGI of $20,000 or
less are eligible to receive a“ additional $4,OOO
excmptl<>n.

Pensioners must be age 62 to qualify for tbe
$3,000 excm~tion. Taxuavers aee 62 and over
are eligible (o receive ~ p~operfi tu credit,

64 US Advisoty Commission on Intergovernmental Relations

Georgia Tqaycrs must k age 62 or older or totally
disabled to claim this retirement i“wme ~x.
emption, which includes all unearned incame,
such as pension iname, interest, and dividends,
and tbe tint $4,M10of earned income for a
maximum aclusion of $10,000 ~r tqayer.
With married wuples, each can exclude up to
$lo,otn3.

Hawaii Nonmntributo~ private ~nsion plans are tax
exempt. With mntributory private pension
plans, earnings are taxed and employee mntri-
butions are tax exempt,

[dabo Pensionem must be age 65 and over or from
62-64 and disabled to qualify for tbe ~nsion
exciuion. Pension exemption amounts are
$13,536 (single tilem) and $20,304 (married
muples~ these amounts are adjusted annually
aarding to the mmimum benefit under Social
Security and railroad pension amounts re.
ceived. Allowable statelmunicipal pension ex.
elusions include pensions from a city poliw
retirement fund or from tbe state retirement
fund for tire fightem.

Illinois Private pension inwme is fully wempt if
inmme is under Internal Revenue Code sec-
tions 40~a), WC), 403(b), ~a), 407, and
certain other distributions,

Indiana Federal ~nsionem must k age 62 or older to
claim tbe ~nsion exemption. The amount
federal retirees may exclude is offset by Sccial
Security and railroad retirement knefits. Mili.
tary pensionem must be age 60 or older to claim
the exemption, Jimited la credits are available
to ~mons over age 65.



Table 18 (cont.)
State Income Tax Treatment of Social Security and Pension Income Exemptions, 1993

State Notes

Iowa

Kansas

I.ouisiana

Maine

M:i~land

Mdssachus

hlichiga”

Minnesota

(Collt,)

All pnsion inmme is fully taxed, effective tax
year 1991.

Military pensions are fully taxed, h“t milita~
pensioners age 62 and over may claim a $120
credit against income tax liability. ‘Ihe April
1992 U.S. Supreme Court ruling in Batker v,
Kamu.s resulted in the state exempting military
pensions effective tax year 1992 and repealing
the $120 tax credit for military pnsio”s.

Pdmte pensionen must be age ti or over to
qualify Pemion exclwiom will be reduced for
federal inmme tax attributable b exempt income
for pensionem receiving $15,~ or over in exempt
income including pension incnmq interest in-
come from U.S. goxmment obligations and
federal taxable Sccial SWrity knefits h,md on
Rpfied exempt inmme owr $15,~.

Retirement contributions under Maine’s rclirc-
ment system, which ~re previously taxed hy
Maine, are not taxed as retirement income for
~nsioners retiring in 1989, 1990, and 1991.
Taxpayem qualifying for the federal elderly ta
credit may claim ~70 of the federal credit as a
Maine tax credit,

All pensions are fully taxed except for persons
age 65 or over andlor disabled. Pcnsioncn who
are age 65 or over and/or disabled must ~xcl”de
the Iesscr amount of net taxable pension and
retirement annuity included as income on the
federal return, or $13,100 minus Social Security
and federal railroad retirement benC[jfS ,C.
ceived. The excmptio” amount cha”gcs a“n”.
ally amrding to the maximum Smial Security
benefit remived Milita~ pensioners are eligi-
ble for an additional pension exclusion of up to
$2,5fKI.To qualiv, a pensioner must be age 55 or
older and be an enlisted member of the military
at retirement. The exclusion amount depends
on federal adjusted gross income, which must
be under $22,500 to quali~,

etts Most federal and state-municipal pensions are
contributory and, therefore, are fully tax ex-
empt, while milita~ and most private fxnsions
are noncontributory and, therefore, fully v~cd.
Massachusetts dccs not tm inmme of Massa-
cbusctts residents from co”trib”tory public
pensions from other states that do not tax
former pensions of Massachusetts state cm.
ployecs. In February 1990, the M~~acbusctts
Colnmissioner of Revenue determined these
states to be Alaska, Connecticut, Rorida,
Hamii, Illinois, Nevada, New Hampshire,
Pennsylvania, South Dakota, Tennessee, Tcxa.s,
Washington, and Wyoming.

Private pensionem may exclude up to $7,500
(single filers), $10,000 (married filing joinOy),
and $10,000 (married filing separately for a
combined total). To qualify for the exemptions,
~nsion plans or private pensioners n]ust dcline
eligibility for relircn>ent and set contribution
and benefit amounts in advance.

Allhougb Minnesota dws not spccitically ex-
clude pension income, persons age 65 or older

Missouri

Montana

New Jersey

New Mexico

New York

who qualify may subtract from any income
sourw W,000 (single filem) or $10,~ (married
filing jointly) or $5,ooO(married filing separatc-
Iy) less nontaxable Social Security and retire-
ment benefits, and one-half of federal adjusted
gross income (AGI) over $12,000 (single filers)
or $15,~ (married filing jointly) or $7,5oo
(married tiling separately). Since nontmable
tial security benefits are subtracted, those who
knefit from this excluio” we “s”aoY not
miving social tirity benefits, such ~ federal
rctireees. k a result of how tbe fomlukdwrks, to
qualify for tbe subtractions, one must meet tbc
following income requimmen~ (1) AGI nlust &
1~ than $35,~ ad railroad retirement knefik
and nontaxable Sccial Security arc 1= than
$10,~ (n]arried tiling jointlyl (2) AGI must k
ICS than $17,5M and railroad rctircmcnt &nctits
and nontable Social security are Ies than
$5,~ (married tiling xparately~ (3)AGI must h
ICS than $32,~ and railroad retirement knefhs
and nontwble Sccial Semrity m les (ba”
$10,~ (married, one SPW under 65, filing
jointly) (4) AGI must he IN than $28,~ and
tilmad reti~ment benefits and “ontaxablc Smial
tirity are IS than M,~ (single tilen).

‘The$d,~ exemption for state, federal, and ]nili-

tv W~iOnem k amilable if the single Pnsioncr
e- 1= than $Z5,~ ~r year (Mkwuti AGI
Ies fcdcml twble Smial %rity) or if the yn-
sioner wbo is married and files XParatcly earns
IH than $16,~ or $32,~ mtimunl Iilit)gw]n -
bincd (Mimuri AGf IH federal taxable Stial
Wmrity) Tax credits with inmme rc.strictiom are
atilabk for taxpayen age 65 or older.

The exemption is reduced by $2 for every $1
that federal AGI ex~eds $30,fKKt.‘f’he exemp.
tion is entirely phased out when inwnle equals
$31,800 (assuming a retirement inconlc of
$3,600 or greater).

Pensionem must b age 62 or older or disabled
under Social Scc”rity to q“ali~ for the ~xch.
sion, Exclusion amounts are $7,500 (single
filcm), $10,000 (married tiling jointly), and
$5,000 (married filing separately).

T~paycrs age 65 or older might he eligible to
exlude up to $8,fH341from any source depending
on their incon>e ICVCIand marital status.

Private pensioners have tobeatICIS159~12 ycam
old to qu~lify for the $20,000 exemption.

North Carolina The total ucnsion excmDtion from all pension

North Dakota

income so;rces may not>xwed $4,000 pcr pen.
sioncr. A tm credit is available for ~nsioncrs
who dici not re~ive a tm refund for taxes paid
on public pcnsic>ns in 1988.

For military pension exclusions, pensioners
must be age 50 or older to qualify. Pensioners
must file the long form to qualify for ~nsion CX.
elusions. All pension exclusions are reduced by
Smial Security benefits remived. Only highway
patrol, city police, and city fire figbtem qualify to
receive the $5,000 exemptions under state-
municipal retirement pension plans.
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T&e 18 (cti)
State Income T= Watment of Socbl Sacnrity ●nd WnAn Income ~emptions, 1993

State Notes (cont.)

Ohio Mmited tax credits are available to pctinem
Some of thmc tax credits am mtricted to tra-
payers age 6S or older.

Oregon St@ng in 1S91, taxpaycm owr age SS whmc
bouaebold inmme is l= than S4S,~ (married
tiling jointly) or S22,~ (other filing statuse8}
am eligible for a retirement tw credit that can
be as much as 970 of pruion incvmedepcnding
on tbe level of total inmme and Social security
benefits. The minimum eligibility age will grad.
ually incresse each year until age 62 for tax war
1~. Oregon also offen an elderly tax tiit
equal to 40% of the federal elderly tax credit
h~ver, taxpayem may apply for either thk
&it or the retirement income tax c~dit, but
not both.

Rhode Island T~ayem age 65 and over arc eligible to reeeiw
a property tw credit.

South Carofina Reginning in tax year 1993, a bupayer, under6S
ycam of age, re~iving a qualified retirement in-
come must irrevocably elect (1) to clsim no m
tirement deduction until the @aycr turns 63
at which time the t~ayer wuld tc entitled up
to a $lO,fCOretirement deduction forlif~ or(2)
to claim a deduction up to S3,000 each year for
life. If age 6S yearn or older in 1993, retirement
inmme wuld automatimlly qualify for the
$10,000 deduction. Qualified retirement in.
come includm those plans &fined i“ Ime&
Wnue Code sectiom 401,403, 40S, 4S7, and all
public retirement plaos of tbe federal, state, aIH.I
local governmen~.

Pensionem under age 65 may exclude up to
S4,S02 on pension inome and Social hrity
benefits (tmable on federal form). Pemionem
age 6S or over may mlude up to $7,~ on all
inmme sources. Since 19SS, almions haw
been subject to$l reduction foreveryS20fAGI
in ex~ of $2.5,~ (single tilem), S32,~ (mftr-

Utah

ried filing jointly), and $16,000 (married tiling
*pamtcly).

Vennoett ‘fkxpayers age 65 or older are eligible for a non-
mfindable elderly twcredit equal to 2S9. of tbe
6%Is.I elderly tax credit.

vlrf#nk ~ayers a&”62t064 receive a S6,472exclusion
from any income source while three age 65 or
ol&r receiw a $12,944 exclusion from any in-
come mum. Roth exclusions are, howver, dc-
crcd by Social Security and railroad retire-
ment benefits. Joint tilers qualify for twiw the
cscfmion amounts ewn if one s~use earns less
thnn tbc cxclus]on amount of $d,~ or $12,fuJo
minus Social %iity and railroad retirement
&nefit6. As of 1992, exclusions are indexed hy
FfW wage bw permntage increases.

West Virgfnh knsionen rewiw up to a $2,000 pension excb-
aion (-pt for private pensionem and some
small municipalities that do not participate in
the state retirement s~tem). Some public safety
offtiah get a full exemption (i.e., any state or 10
cal police or tire tighten’ retirement system),
lbxQayers age 65 or over andlor taxpayers of
any age who are permanently disabled may ex.
elude a total of up to SS,~ of income from any
source. Hwwr, any of the pension exclusions
munt wrd the SS,~ ceiling,

Wfmonaln Only military, federal, and certain state or mu.
nicifnd pmioncm who retired prior to 1/1/64,
orwfe memkmof the retirement system prior
to 3/2/64and then retired at a later date, qualify
for a tsx exemption on their pension income,
Hm%r, for state and local government retir-
MS, only certain Milwukee city, Mibvaukee
~nty, and the Wtinsin teachers’ retirement
8y6tema qualify for amptions, subject to the
aforementioned wnditions. In addition to the
pension Wmption, a $2S tax credit is offered to
~wm age 6S and over.

Sour= David her, Slate Tuatiom ofSocialSecu,ilynnd finsimu ~ingma, ~ American Amxialion of Retired Yr.rsons,1993),
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Table 19

State Individual Income Taxes Itemized Deductions, 1993
(Y = Deductible, N = Nondeductible)

State

rfihibif:

b
Federal
Government’

Alabama*

Alaska

k

E
Hawaii*

Idaho*

Illinois”

Indiana”

k
L

Massachusetts”

Michigan*

N{;. . . ..*2.

Federal
Income

Tax

N

Y4

Federal State
Social Real Personal

Security Property Property
Tax T= Tax

=

Medical Mortgage
Expensesl Interest

I

State Imcal State f,acal
General General Income Income Other Charitable

Sales Tax Sales Tax Tax
casual

:1:1:1; ‘“’ZFI”Z

No income tax

N N Y Y N N Y n.a. Y Y Y Y Y

N N Y Y N N N n.a. Y Y Y Y Y

N N Y Y N N N n.a. Y Y Y Y Y

State income tax based on federal tmab le income

N N N N N N N N N N N N N

N N Y n.a. n.a. n.a. N Y Y Y Y Y Y

N N Y Y N N n.a. N Y Y Y Y Y

I I I I I I I I I I I I

No income tax

N N Y Y N N Y N Y Y Y Y Y

N N Y Y N N Y Y Y Y Y Y Y

N N Y Y N N N N Y Y N Y Y

N N N No itemized deductions Fnnitted

Very limited

Y’ N Y Y N N N n.a. Y Y N Y Y

N N Y Y N N N N Y Y Y Y Y

N N Y Y N n.a. N Y Y Y Y Y Y

Y’ N Y Y N N Y Y Y Y Y Y Y

N N Y Y N N N N Y Y N Y Y

N N Y Y N N N N Y Y N Y Y

N Y’ N N N N N N Y’ N N N N

No itemized deductions permitted

N N Y Y N N N N Y Y Y Y Y





Table 19 (CO!lf.)
Stite Individual Income Taxes Itemized Deductions, 1993

6<..
5 n.a. —not applicable
g

] For federal tax pupses, casualty losses must cxmed $lfM per loss. Furthermore, only tc-

1For federal tax purpines, unreimbursed medical e~nses are deductible only to the ex-
3

tal annual losses in excess of 10Yoof adjusted gross income are deductible (i.e., a 107o

3 tent such e~nses exceed 7.5% of adjusted gross income. Most states that ~rmit taxpay- flwr” exists for casualty I@ deductions). Most states that ~rmit taxpayers to deduct
-.
u. en to deduct unreimbursed medical expenses follow the federal 7.5T0 ftcor. @ualty Imws apply the same restrictions as those im~scd under the federal tax de.

2 z‘.Other 1“terestx3gencraoY i“cl”des interest paid or accrued on investment, indebtedness 4Not an itemized deduction; ati taxpayers, including those filing nonitemized returns, may

2 interest, and prepaid interest. Allpemnal interest (e.g., consumer installment debt, autol subtract this from state taxable income.

5 fwat loans, student loans) has ken phased out. s Investment interest allowable not to exceed net investment income.
a~

“State Notes:
~
$ Federal

Government?
g

$
2.
9. Alabama

kizona

Arkansas

California

Colorado

Delaware

District
of Columbia

Georgia

Hawaii

Idaho

In general, an individual is allo%d itemimd deductions for nonbusiness
eWnses OnlYto the extent that tbe aggregate of such deductions exmeds
2T0of AGI. Items not subject to this flwr, but which are subject to other
limitations, include: interest, ~rtain state and local taxes, casualty, theft,
and wagering b, -m for medical and dental, and moving pu~.

Medical deductions limited to expenses greater than 4% of adjusted
gross income. A casualty loss deduction is permitted for losses in excess
of $100 (lo% floor).

Deductions same as federal except medical deductions are limited to ex-
~nscs greater than 4% of adjusted incnme.

Medical ddudn fimifed to expe~ greater than 7.570of adjusted inmme.
Cbatitabfe mntntitiom such as ti and fifeqmnfribufiom are tiucdbfe.

Deductions are generally tbe same as federal except for state, foreign, and
I-l taxes, wfdcb are not deductible.

For tax yearn beginning on or after flU92, state income tax deduction must
be added back in determining Colorado taxable income. Addback issmaO-
erof (l)state income t= deducted or(2) the differen~ betwen total item-
ized deductions and allowable standard deduction.

All deductions are tbe same as on federal schedules except for state in-
come tax, which is not deductible. Charitable mileage deduction ($.OSlmile
more than all~ble federal deduction) and self- employed health insur-
anw costs (up to Ill cost to tbe extent that payment for insurance exceeds
federal medical expenses deduction).

Same as for federal schedules ex=pt for state income tax, which is not de-
ductible. For taxpu-s, District of Columbia is considered 10& a state.

All deductions are the same as federal schedules ex~pt for state income
tax. which is limited to Georgia tax.

Deductions are the same as on federal schedules, except for certain politi-
cal contributions. which are deductible.

Ded”ct;ons are the same as on federal xhedulcs except for state incnme
tax. which is not deductible.

Indiana

Iowa

Kansas

Kentucky

Maryland

When federal standard deductim - tithholdin~, the amount k mmti-
ered income for tbe following ti yew. For Illinois state inmme taxPUP,
there k no standard deduction, but inditiuafs ~i= a $1,~ exemptin. h
zdditio.al $1,~ exemption if 65 or omr, or blind, k effdw f/~.

Allo% a renter’s deduction of $1,5CQmaximum and a $1,~ maximum on
insulation (material and labor). No other itemized deductions and no ~rw
bracket.

Deductions are tbe same as on federal schedules ex%pt for I- inrnme
tax, which is not deductible. Other states’ income taxes are deductible.
There are additional deductions allowble for mileage for charitable pur-
PS, care of a disabled relative, and adoption e~nses. A deduction is
allowd for amounts incurred for tuition and texttih for dependens at-
tending grades K-12. Deduction ~r deyn&nt may not exceed $1,~.

Deductions are tbe same as on federal schedules except for state inrnme
tax, which is not deductible.

Alfow all twayem charitable contribution deductions. ~netib from
federal and Kentucky state pension systems are exempt fmm state tmation
even though such kneti~ may b taxable under federal tax law.

Same deductions as allowed on federal schedules, limited to the
amount in excess of the federal standard deduction. Full deduction al-
lowed for federal income tax paid. Allow a $100 credit for deafness,
loss of limb, mental incapacity, and blindness. Also allomcredit of 10’%
of federal credits for child care, elderly, energy, political contributions,
and other credits, up to a maximum of $25.

Same m for federal schedules exmpt for state and 1~1 inwme tax, which
is not deductible. All itemized deductions are after federal limitations.

Massachusetts Allow deduction (Iimite.d to $2,000 pertaxpaycr) for Sociai Security tax
or contribution to Massachusetts retirement system; $~ for child or
children under 12 years of age or federal child care expenses; S09. on
rent paid upto$2.51)O; and adoption feesin exccssof3% of AGItaxablc
at 5.95%. Medical deduction is same as on federal schedule (i.e., medi-
cal in excess of the 7.5% floor).



Table 19 (cent.)
State Individual Income Taxes: Itemized Deductions, 1993

“State Notes (con(.)

Michigan

Minnesota

Missouri

Montana

Nebraska

Nm Jersey

New Mexico

New York

No federal itemized deductions; credits are provided as follow proprty
tax; heating solar; farmland prescwation; city income tax; community
foundations; homeies shelters, food banks, and food kitchens; senior citi-
Zn prwription drugs; tax paid to other states; and contributions to Michi-
gan collegm or universities, municipalities, libraries, afi institutions, or
public broadating stations. A deduction also allowd for military pay,
paymenb to Michigan’s prepaid tuition program, and amount for federal
credit for elderly and disabled.

Only those taxpayers taking itemized deductiom may deduct school ex-
penses tuition, transportation, and nonreligious textbks, and rental fees
for musical i“stmmenb for children in public or private scbocds (no”-
protit), grades K through 12.Deductions are also allowd for children at-
tending schools i“ surrounding states. Subtraction available for income of
taxpayers age 65 and over and tbe disabled based on iname and tiling sta-
tus (not an itemized deduction). Only investment interest is deductible.

May deduct Social Security tax, railroad retirement tax, and wlf.
employment tm paid only if taxpayer itemizes deductions. All taxpayefi
may deduct their federal tax liability. kal income tax may be deducted
only if taxpayem itemize.

Itemizs.d deductions are the same m federal, except for income tax paid to
Montana and Iong-term care insurance. T~ayen not itemizing may de-
duct tbe larger of the federal liability or tbe standard ded”ctio”.

EWV itividual ~ itemized on t~ federaf return K anti to subtract
from federal tijusted ~ income tbe greater of either tbe standard deduc-
tin or all of federal itemizfd deductions, except for the amount deducted o“
the federal return for state or kxal inmme taxes pd. T~ayem with federal
AG1 greatir than $10g,43 ($S4,22Smarried%parate) must complete Nebras-
ka itemti deduction wdcsbeet

May deduct medical ~ns in excess of 27. of adjusted grm income. No
itemized deductions per x. in that all taxpayen may take these deduction
no ~r~bracket amount,

There are s~cial credits and rebates for Iow.inwme comprehensive tax,
low-inmme fti and medical tax, day care, proyrty tax for taxpayem 65
and older. The federal standard deduction and itemized deductions in ex.
ces of the standard deduction are allo%d.

Individual taxpayers with NY AGI in exces of $lW,W must redum their
itemi%d deductions. Reduction applies to joint tilem with NY AGI in ex-
us of $2Ml,~. The reduction amount is b~d on tiling status, and the

North Dakota

Ohio

Oklahoma

Oregon

Pennsylvania

Rhode Island

~rmntage disallowd ra”gm “p to 507. for taxpayem with NY AGI i“ ex.
WSSof $525,~.
Mmt taxpayen use tbe shoti.form method, in which tbe taxis 14% of tbe
adjusted federal inmme tax liability. Under the Io”g-form tnetbd, federal
income tax is deductible. The 7.5% Iimitatio” on medical eqe”ses is not
recognized and state-focal inwme taxes are not deductible.

No itemized deductions allod, only adjustments to income,

Deduwm are the mme a on feded xMuI= TW tm rate xbeduies are
atilabfe, one allowing fedetaf w @uctiom and one not Tdxpayemmay
cm the one that results in the ht amount of tax to& paid. Fderal tax
fiability maybe @ucted for ~yem using appropriate rate tiedtde.
T~ayen use federal deductions fless state income tax). Deduction of fed-
eral tax liability is available to all taxpayem, but the deduction is limited to
$3,~ ($1,500 on separate return). Taxpayers age 58 and over who itemize
are alloti an additional deduction equal to medical expenses disallowed
on their federal return due to the AG1 limitation, Tbe limit is tbe lo~rof
actual medical e~”ses or 7.570 of AGI.
Dm not allow itemird Mtins. Sewml -M excl~iom are anti
for eli~ble taxpayem alhbk bin=, moving educadon, ofiim-at-bme,
union due wrk clotk amf uniforms, small tm~ and fimm fa. Taxfor.
gjwn~ all~ for lwinci3me @ayem under s~al pmtiioru

Tax based on federal tax liability. excluding self-emplo~ent tax and medi.
care surcharge. Adjustments available for t~ayers in a small num~r of
Spcial cases (e.g., out-of-state bonds and notes). All deductions are im-
plicit &ca”se tbe state tax paid is a percentage of federal tax liability
(which ~mtits mast of tbe ~~td ded~ctions.)

South Carolina No state or local income taxdeductiom all~d. Other deductions same as
on federal wbedules.

Utah Same dtiuctions as on federal whedules except for state income tax, which
is not deductible. Adoption expems up to $I,fg)oper year are allowed for
all t~ayem. Only one-half of net federal income tax paid or payable, after
all allomble credits, may be deducted.

Virginia Deductions are tbe same as IW allwd under federal law as it existed
1V31192.

Wtsconsin Ir!dividuak are al~ a 5% tit for tbe ~ mr the standard deduction
of ~rtain interEst -m, mti ~~ chark?.bfem“tributti~, mOV.
Ing ~~ for moves in or inm Wwtt?,in, ad mbllanmus ~~. A
=h~l p~~~ tax dit of 10%of the fit .$2,m of pm~rty ~ or R“t
mmtltutlng p~rty = @ on a principal tilling k anti,

%ur= ACIRstaff compilationbawd on informationfrom stale departments of revenue (Fall 1993), and Qmmerce Clearing Rouse, SIoieTm Repafler (~go, 1993).~. aim Tables16, 18, and 20



Table 20
State Individual Income Taxes: Rates, 1993

Compiled October 1993
Rates for Single Individuals or Married Filing Separately

Income Marginal Rate
State Subject to ~x (percent) Special Rates or Features

Alabama First $500
501-3,000

over 3,000

Alaska No tax

Arizona First 10,000
10.001-25.000
25:001-50:000

50,001-150,000
Over 150,000

Arkansas

California

First 2,999
3,000-5,999
6,000-8,999

9,000-14,999
15,000-24,999
Over 25,000

First 4,6W
4,667-11,059

11,060-17,453
17,454-24,228
24.229-30.620

30,621-106,190
106,191-212,380

Over 212,380

Colorado Modified federal
tixable income

Connecticut Modified federal
adjusted gross

income

0-2,000
2,001-5,W

S,ml-lo,ooo
10,001-20,000
20,001-25,000
25:001-30:000
30,001-40,000

Over 40.000
District of Columbia First 10,OiXl

Second 10,000
Over 20,000

Florida No tm

Georgia First 750
751-2,250

2,251-3,750
3,751-5,250
5,251-7,000
Over 7,000

2.0%
4.0
5.0

3.8
4.4
5.25
6.5
7.0

1.0
2.5
3.5
4.5
6.0
7.0

1.070
2.0
4.0
6.0
8.0
9.3

10.0
11.0

5.0

4.5

0.0
3.2
5.0
6.0
6.6
7.0
7.6
7.7
6.0
8.0
9.5

1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0

Married persons filing jointly are treed at 2% of the
fimt $1,000 of taxable inmme, 4% on the next $5,000,
and 59. on any excess over $6,000. Local inmme taes
are additional.

Incnme brackets for married filing jointly are doubled.

Tw.eamer married taxpayem may file separately on
the same return (rather than jointly) in order to mini-
mize inmme tax liability. Act 95 (1991) eliminated tbe
income tax liability (and filing requirements) of low-
income individuals. Exempt from tax are (l)single indi-
viduals whose gross inmme dms not exmed $5,550, (2)
married muples whose gross income dws not exceed
$10,000, and (3) unmarried heads of bouscbold whose
gross income do not exmed $7,150.

Tax brackets indexed annually by California mnsumer
price index. Inmme brackets for married filing jointly
are doubled.

Modifications for federal interest inwme, no”.colors.
do state and local interest income, and Colorado pn-
sion exclusion. An additional tax of 3.75% of modified
federal alternative minimum taxable income in excess
of Colorado income tax is impmed.

Modifications include tbe addition of interest 011obli-
gations of other states, exempt-interest dividends, lump
sum distributions, etc., and the subtraction of rcinl-
buned moving e~nses, Tier 1 railroad benefits, and
inmme from Connecticut bonds.

me tw on uninm~mted busine k 10% tax rate plus
a 2570 sum Minimum tax k $lW. Twamer mardd
taxpayem may tile spmtely on the same return (rather
than jointly) in order to minimim tax liability.

If married taxpayem file joint federal returns, they must
file joint state returns. The rates for these t~ayen
range from 1% of the fimt $1,000 of taxable income to
6% of taxable inmme over $10,~.
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Table 20 (cont.)
State Individual Income Taxes: Rates, 1993

Compiled October 1993
Rates for Single Individuals or Married Filing Separately

Income . . . . . . . . .

state Subject to ~
marg]nal mace

(perm.t) Special Rates or Features

Hawaii First 1.500
l,501.i500
2,501-3,500
3,501-5,500

5,501-10,500
10,501-15,500
15,501-20,5fM

Over ‘241,5W
Idaho

Illinois

Indiana

Iowa

Kansas

Kentucky

f.ouisiana

Maine

Maryland

Massachusetts

Mtchiga”

First 1,000
l,W1-2,1300
2,fH31-3,M
3.ool-4.m
i,ml.s,m
5,001-7,500

7.501.20.000
Over ti,000
Taxable net

inmme

Mcdified adjusted
gross incame

0-1.060
1,061-2,120
2,121-4,240
4,241-9,54J3

9,541-15,900
15,90l-21,m
21,~1-31,~
31,S01-47,7M

Over 47,7W
Fbst 20,000

20,000-30,000
over 30,000
First 3,000
3,001-4,000
4,0f31-5,ftoo
S,ool-s,m
Over S,000

Fimt 10,000
10,001-50,000
Over 50,M0

Fimt 4,149
4,150-s,249

8,350-16,499
Over 16,5W

Fi?st 1,000
l,ml-z,m
2,001-3,000

3,N1-1OO,OOO
Over l(M.(MO

Interest,
dividends, net

capital gains
All other incnme

Taxable income

2.0
4.0
6.0
7,25
S.o
S.75
9.s

10.0
2.0
4.0
4.5
5.5
6.5
7.5
7.8
8.2
3.0

3.4

0.4
0.8
2.7
5.0
6.S
7.2
7,55
8.8
9.98
4.4
7,5
7,75
2.0
3.0
4.0
5.0
6.o
2.0
4.0
6.0
2,0
4.5
7.0
8.5
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0

12.0

5.95

4.6

Married taxpayem filing jointly pay at rates of 2% of tbc
first $3,000 of taxable inmme to 10% of twablc inconlc
over $41,~

If joint federal return is filed, joint stale return is re-
quired, Inwme brackets for married filing jointly are
doubled. Community property state in which, gcncr-
ally, one-half of the community income is taxable to
each spuse. Each pcnon (joint return deemed one
person) tiling a return pays an additional $10.

Additional pe~nal pro~rty replacement tax of 2.57.
of net in~meis, impmed on all m~rationscxccpt
partnemh]p enbt]es, busts, and subchapter S mrpora-
tions, forwhich the taxis 1.57.,

Gunty inmme taxes may add up to an additic]nal 1.25%.

State tax may nOt Tedum income below $9,000 (single),
or $13,500 (married filin8 joint, head-of.houscl,old,
surviving spouse). Federal income tax liability is dcduct-
iblefrom netincomebc fore tbe standard oritc,nizcd
deduction is subtracted. All tmpayers exmpt individu-
als tiling single may multiply inmme in excess of
$13,500 by maximum Iowa rate of 9.98%, compare this
amount a8ainst the tax computed under the normal
method, and pay the Iesser of the twoanlounts.
If married taxpayem file joint federal returns, they must
tile joint state returns Taxpayem may deduct their fed-
eral incnmc tax and usc a diffcccnt set of r.ilc brackets.
hal income taxes arc additional. Two.earner married
taxpayem may file separatelyon the same return (r:lthcr
than jointly) in order to minimize tm liability,

Community property state in which, generally, o!>c-half
of thecommunity incomcistmahle to each spouse.

Fortaxyears heginningin 1993, thetarbrackcts and
personal exemptions MO not& adjusted for inflation.
Alternative minimum tax is 27% of the adjusted federal
tentative minimum tax.

Married individuals filing a joint federal return must
tiles joint state return. Tbe rates for joint, head of
household and qualified wido~er) range from 270 on
tbe first $1,000 to 6% on taxable inmme over $150,000,
-I inmme taxes are additional.

50% deduction for net capital gains.

T%nty cities levy local income taxes, with m,wimum
rates of lY. on residents, 0.5% on nonresidents, titb
three exceptions 270/170, 37./1.5%, and 1.5%/0.75%.
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Table 20 (cont.)
Slate Individual Income Taxes: Rates, 1993

Compiled Octohr 1993
Rates for Single Individuals or Married Filing Separately

Income Marginal Rate
State Subject to ‘rax @rccnt) Special Rates or Features

MtnnesOta

Mississippi

Missouri

Montana

Nevada

New Hampshire

New Jersey

New Mexico

New York

First 14,780
14,7s1-4s,550
Over 48,S50

First 5,000
5,W1-10,MKI
Over 10,000

First 1,000
1,001-2,W
2,0i31-3,~
3,001-4,000
4,001-5,000
5,ml-6,w
6,001-7,000
7,001-8,000
8,W1-9,~
Over 9,000

Firct 1,700
1,701-3,500
3,501-7,C130

7,001-10>500
10,501-14,000
14,001-17,500
17,501-24,4410
24,401-34,900
34,90l-61,~

Over 61,000

o-2.4fKt
2,401-17:000

17,001-26,500
Over 26,500

No tax

Interest and
dividends only

First 20,~
20,001-35,000
35,0014,000
W,001-75,000

Over 75,000

Firct 5,~
5,201-10,400

1O,4I31-15,6OO
15,601-23,W0
23,401-3 l,m
31,201.41,6Mt

Over 41,600

First 5,500
5.501-8.000

8,001-l~W
11,001-13,000
Over 13,000

6.0
8.0
8.5

3.0
4.0
5.0

1.5
2.0
2.5
3.0
3.5
4.0
4.5
5.0
5.5
6.0

2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8.0
9.0

10.0
11.0

2.62
3.65
5.24
6.99

5.0

2.0
2.5
5.0
6.5
7.0

1.8
3.0
4.5
5.8
6.9
7.7
8.5

4.0
5,0
6.0
7.0
7.875

Rates apply to other filing statuses with these brackeu.
married filing jointly, $21,6013and W5,830, married fO-
ing wparately, $10,800 and $42,920; head of household,
$18,19Uand $73,110.

Tmarner married tqayem may tile separately on
the same return (rather than jointly) in order to mini-
mize tax liability.

kal inmme trees are additional. Married t~ayers
are not allowd to split income deductions, exemptions,
etc., equally bet-n spucc$ they must be split amrd-
ing to amount of iname earned. If tbe taxable income
of each s~use is greater than $9,0LM,the tax liability
will not be affected.

Tax brackets reflect 1993 inflation adjustments. sinm
1980, the tw brackets, pcmonal exemptions, and stan-
dard deduction are adjusted annually for intlation.
Twamer married taxpayem may file separately on
the same return (rather than jointly) in order to mini-
mim tax liability. A 4.770 surtax applies to 1993.

Rates for married tiling jointly range from 2.37% on in-
come not OVCTW,000 to 6.99Y. on income over $46,750.

$1,~ of each taxpayer’s interest and dividend inmme
is exempt.

Taxpayem tiling jointly pay at rates ranging from 2% on
net inwme not over $20,000 to 7% on net income over
$150,~. Tkxpayem are not subject to tcx if grw in-
mme B $3,W or Iesc ($1,500 or leM for married person
filing separately).

Tqaycm filing jointly Py at mb ranging hm 249. on
mt inmme not wr SS,M to 8.5% on net iwme owr
$64,W. Hed of bowhold pay at rates rsnging from
1.8% on net inmme not owr S5~ to 8.57. on net in-
mme mr $5W. S@al iatea arc provided for married
pcmns filing _tcly. Gmmunity property state in
which, gcnerrdly, one-half of the community incame ic
taxable to each SPW.

bwcr tm mt~ are scheduled to k phased in through
196. In 1996,there will& tw tax rates 5.5% of tmable
income up to $12,500 and 770 of taxable income over
$12,500. bl inmme taxes for New York City and
Yonkerc are additional. See note on Table 18.
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Table 20 (cont.)
State Individual Income Taxex Rates, 1993

Compiled October 1993
Rates for Single Individuals or Married Filing Separately

Income Marginal Rate
State Subject to lkx (percent) Special Rates or Features

North Carolina First $12,750
12,751-60,000
Over 60,000

6.0
7.0
7.75

Taxpayers filing jointly pay 6% on the tint $21,250 of
net taxable inmme, 7% on the next $78,750, and 7.75%
on the amount over $lfH3,000.Heads of household pay
67. on first $17,000,79. on tbe next $63,000, and 7.759.
on the amount over $80,000. Married filing separately
pay6% on the fimt $10,625,7% on the next $39,375,and
7.75% on the amount over $50,~.

This rate applies if the short form is used. Tqayem
have the option to use tbc long form, on which income
brackets and marginal rates range from 2.6770 on the
first $3,000 to 127. over $50,~.

Twincome muples filing joint federal returns must
file joint state return% howver, alternate rates are not
available. Instead, a joint filing credit of bct%en 5-2070
of state liability, up to $65o, is granted, depending on
total income. The rates will range from 0.743% of tax-
able income $5,~ or Ies to 7.5% of taxable incame
over $200,~.

North Dakota Federal income
tax liability

14.0

Ohio Fimt 5,000
5OO1-10,OIXI

1O,OO1-15,OOO
15,fHkl-20,N0
20,001-W,000
40.001-80.fKIO

0.743
1.486
2.972
3.715
4.457
5.ml

80,til-100:000
lM,000-200,000

Over 200,W

5.943
6.9
7.5

Oklahoma First l,mo 0.5 Tax rates are based on tbe lesser of taxes computed k-
fore or after federal incnme taxes. T% brackets apply
to those not deducting federal inmme tax. All stidluses
calculating on the pre-federal rate charts pay at nlargin-
al rates from 0.5% to 7Yo;all statuses calculating on the
~t-federal rate cha~ pay at marginal ratm from 0.57.
to 10YO,

1,001-2,500
2,501-3,750
3,751-4,900
4.901-6.200

1.0
2.0
3.0
4.0

6:201-7:700
7,701-9,950
Over 9,950

Oregon First 2,000
2,001-5,000
Over 5,000

Pennsylvania Specified clmses
of taxable inmme

Rhode Island Federal income
tax liability

5.0
6,0
7.0

5.0
7.0
9.0

2.8

Income brackets for married filing jointly are doubled.

For nearly all tarpayem, the tax base is broader than
federal taxable inmme.

For nearly all taxpayers, tbe tm base requires no modi-
fications. For t~ayers with a federal incame tax liabil-
ity greater than $15,000, the effective tax rate is 29.75%
of tbc amount in exmss of $15,000. For 1993, the effec-
tive tax rate on federal incnme tax liability in excess of
$15,000 is 327..

27.5

South Carolina First 2,160
2,161-4,320
4,321-6,480
6,481-8,640

8,641-10,800
Over 10,800

2.5
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0

Applies to all filing statuses. An income tax credit is al-
Iowd for married filing jointly.

South Uakota No tax

Tennessee Certain interest
and dividends

only

Texas No tax

6.0 Individuals are taxed only on dividends from stocks and
certain interest on bonds, notes, and mortgages.

2.55 Income brackets for married filing jointly are doubled.
3.5

Utah First 750
751-1,500

1,501-2,250
2,251-3,000
3,fk11-3,750
Over 3,750

4,4
5.35
6.25
7.2
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Table 20 (cont.)
State Individual Income Taxes: Rates, 1993

Compiled Octokr 1993
Rates for Single Individuals or Marned Filing Separately

Income MarginaI Rate
State Subject to Tm ~rcent) Special ftates or Features

Vermont Federal iname Rates include sufiax, which applies to the lW1, 1992,
tax liability and 1993 tax yearn.

Under 3,~ 28.0
3.4IM-13.1OO 31.0
Over 13;1N 34.0

Virginia First 3,~ 2.0 T~amer married tsxpayers may file separately on
3,fu21-5,0fs2 3.0 the same return (rather than jointly) in order to mini-

5,001-17,000 5.0 mize tax liability.
09er 17,000 5.75

Washington No tax

West Virginia First 10,~
10,001-25,000
25,001-40,000
40,fn31a,m

Over 60,~0

0-7,500
7,501.15,000
Over 15,CS30

Wisconsin

3.0
4.0
4.5
6.0
6.5

4.9
6.55
6.93

Rates shm9n are for all ~a~m -pt msnied muplm
filing sepamte remm A minimum tax ab k impmed
qual to the _ by wbicb an amount equal to 25% of
any f~ml minimum W or altemati= minimum tax ex-
d the total w due for that w year.

Married muples tiling joint returns pay at rates ranging
from 4.9% of the first $10,~ of tsxable inmme to
6.93% of in~me over $20,~. For married tqayers
filing wparately, inmme bracket amounts are half
those for married joint filers. A surcharge is im~ed
on individuals with gm re=ipts greater than $1,~
from business activity at 0.4345% (minimum $3,5,maxi-
mum $9,SfH3)of net business incnme, For individuals
with a net farm profit of $1,~, the surcharge is $25.

Wyoming No tax

So.rcC ACIR staffcompilationsbased on informationfrom state dep8rtrnenb of revenue(Fall 1993)and Commera ClearingHouse,SlateTmGu;de
(Chicago, 1993), See also ~bles 16-19,
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Table 21
Local Income Taxes Number and ~pe of Jurisdiction,

Selected Years 1976.1992

Statel 1992 1991 1990 1989 1988 1987 1986 1985 1984 1981 1919 1976

Alabama
Cilics ~lz ~~2 112 111 102 10 10 10 8 5 5 6

Arkanvas
Chies No cities levy income taxes

Delaware
Cities (Wilmington) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Georgia
Cities and Counties No cities or counties levy inwme taxes

Indiana
Counties 80

Iowa
Sch~l Districts 178

Kentucky
Cities %
Counties 29

Maryland
Counties 24
(and Daltimore Chy)

Michigan
Cdics 20

Missouri
Cities 2
Kansas City and St. buis)

New York
Cities 2
pew York City and Yonkers)

Ohio
Cities 512
Schml Districts 76

Pennsylvania
Cities, Boroughs, Towns, 2,832
Townships, and
School Districts

Total (cxcl.des Pennsylvania)1,021

Total (includes Pennsylvania)3,853

76

144

87
27

24

20

2

2

512
52

2,824

873

3,697

79

59

83
27

24

19

2

2

506
22

2,809

837

3,646

79

52

84
26

24

19

2

2

492
5

2,795

797

3,592

68

dn

81
27

24

18

2

2

481
5

2,7~

779

3,567

51

57

85
25

24

17

2

2

482
6

4s

61

78
14

24

17

2

2

480
6

44

57

67
11

24

16

2

2

467
6

43

57

61
9

24

16

2

2

m
6

2,782e 2,77P 2,758’ 2,644e

763 740 707 dsg

3,545e 3,51W 3,465’ 3,332e

38

26

59
8

24

16

2

1

n,a.
n.a.

n.a.

n.a.

n.a,

37

21

59
8

24

16

2

1

417
0

38

3

59
—

24

16

2

1

385
0

2,585e 2,553’

597 535

3,182e 3,088e

n.a, —not available

c cstinlatc
‘Employer payroll taxes are levied in California, New Jersey, and 2Breed on figures provided by tbe Alabama League of Munici-
Oregon. See Table 24 for a description of the tax base. paihies.

Source ACIR staffcompilationsbased on CommerceClearingHouse,SlaIeTm Guide (Chicago,1992),S.. also Mviso~Con]missio” on lr,tergovcrn-
.,.”1.1 Relations, LOCIIIkvemtiz Divemific.tion: hcol Incow Trees (Washington,DC, 1988j
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Table 22
Local Income Taxex Rates, Selected Cities and Counties, November 1993

(percent)

city County
+ ~X Rate

Non-
Resi- resi- Resi- resi-

State City (County) dent dent dent dent Income Tax Based on

Alabama

Arkansas

Delaware

Georgia

Indiana

Iowa

Kentucky

Maryland

Michigan

Missouri

New York

Auburn (Lee) 1.0
Birmingham (Jefferson) 1.0

No cities currently levy in-
ame taxes

Wilmington @ew Castle) 1.2s

No cities or counties cur.
rently levy income taxes

Bloomington (Monroe)
Evansville (Vanderburgh)
Fort Wayne (Allen)
Indianapolis @anon)
Muncie (Delaware)

Schml Districts-As of 1992,
17S school districts levied in-
come surtaxes at rates rang.
ing from 2Y0t020%.

Lexington (Fayette)
buistille (Jeffemon)

Baltimore City
Montgomery County
Prince George’s County
Worcester County

Detroit Wayne)
Flint (Genessee)
Grand Rapids (Kent)
Lansing (Ingham)
Pontiac (Oakland)
Saginaw (Saginaw)

Kansas City (Jackson)
St. f.ouis City

New York City
Yonkers (Westchester)

2.0
2.2

3.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.5

1.0
1,0

1.0
[.0

1.25

2.0
1.45

1.5
0s
0.5
0.5
0.5
0.075

1.0
1.0

225-3.4 0.45
15.0 0.5

0.5

1.0
1.0
0.7
0.7
0s

2.0
2.2

50.0
60.0
60.0
30.0

0.5

0.25
0.2.5
0.10
0.175
0.35

2.0
1.45

Salaries, wages, commissions, and other
earned cnmpcnsation.

Salaries, wges, commissions, and other
earned compensation.

County adjusted gross income.

School district income surtaxes are based on
state income tax liability.

Sakuies, wg=, mmmisiom, and other earned
mmWmation. Chy and county trees do not
owdap. kal school boards levy a munty tax
on wages and net profits.

All counties and Baltimore City impose Imal
income tmesat 20’% to60%of tbc state in-
come tax liability.

All earned and unearned income.

$dlarics, wages, mmmissions and other
earned compensation.

New York City inmme lU for unmarried resi-
dents ranges from 2.2% of the first $S,000 of
city taxable income to 3.4% over $60,W0. In
addition to other taxes, city residents are sub-
ject to a tem~rary surcharge on taxable in-
come for taxable years beginning after 19S9
and before 1997. Surcharges for unmarried
midents range from .517. to .55%. Yonkem
residenb pay 15Yoofnet state tax(afterpmp-
erty w credit) nonresidents pay 0.590of v.ags
earned and net earnin~ tim =If<mployment
within the city.In addition, residenb are subject
to a2.S5% tax on minimum taxable inmme.
Salaries, wages, mmmissions, and other
earned com~nsation. Residents are also
subject to an additional city income tax for
each tax year kginning after 1990 but before
1994 of 1470 of the sum of the basic city in-
come tax and surcharge.
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Table 22 (cont.)
Local Income Taxes Rates, Selected Cities and Counties, November 1993

~rwnt)

City County
Tax Rate Tax Rate

Non- Non-
Resi- resi-

State
Resi- resi-

City (County) dent dent dent dent Income Tax Based on

Ohio

Pennsylvania

California

New Jersey

Oregon

Akron (Summit)
Canton (Stark)
Cincinnati @amiltOn)
Cleveland (Cuyahoga)
Clewkmd Heights (Cuyahoga)
Columbus (Franklin)
Dayton (Montgomery)
Elyria @rain)
Euclid (Cuyahoga)
Hamilton (Butler)
Kettering (MontgomeT)
Lakewood (Cuyahoga)
LOrain (LOTain)
Mansfield (Richland)
Parma (Cuyahoga)
Springfield (Clark)
Toledo (Lucas)
Warren (li’umbull)
Youngstow (Mahoning)

Allentown (Lehigh)
Altmna (Blair)
Bethlehem ~orthampton)
Erie @rie)
Harrisburg (Dauphin)
Lancaster (Lancaster)
Penn HIOs’(Alleghen~)
Philadelphia
Pittsburgh (Allegheny)
R&dding (Berk.s)
Scranton (Lackawanna)

2.0
2.0
2.1
2.0
2.0
2.0
2.25
L75
2.0
2.0
1.75
1.5
1.75
1.75
2.0
20
2.25
1.5
2.0

1.0
1.0
1.0
1.0
Lo
1.5
1.75
4.96
2.875
1.0
2,4

2.0
2.0
2.1
2.0
2.0
2.0
2.25
L75
2.0
2.0
1.75
1,5
1,75
1.75
2.0
2.0
2.25
1.5
2.0

Lo
1.0
Lo
1.0
1.0
0.5
1.0
4.31X
1.0
1.0
1.0

Earned mtnpensation a“d corporate net
profits. School district taxes are in addition
to municipal taxes. Municipal rates range
from 0.25% to 2.5%. Schwl district rates
range frOm O.5Y0to 1.25%.

Salaries, mges, mmmtiom, and other
emed income. Philadelphia wident inmme
tax based on sati, mge8, cammkiom, oth-
er earned incame, and inwtment income (un.
earned income) Pittsburgh rate includes
whmldmtrict ittmmetwmteof 1.875%. AU.
thoriti plitical subdivision may imp
earned income t-. Ifoverlapping jutiic-
tiom conarrently im~ a tax, the rate in
cacb jutiiction k limited to half of tbe maxi.
mum &rmissible rate. Municipalities (hat baw
adopted a home rule charter may increase the
taxahow the lYolimit to~iden60nly.

Taxes are imposed on the total payroll of employers in the following cities:

bs Angeles 0.825
San Francisco 1.50

Newark 1.0

Clackamas, Multnomab, and 0.6179
Washington cmtnties

(Portland area)
Lane County Mass Transit 0.f8156 Includes financial institutions and corpi3ra-

District tions that perform services in tbc transit dis-
trict service area.

‘Unearned income (interest, dividends, rents, royalties, and cap. ‘Isincluded ontbe same form ascitytm. Nonrcsidcnts are not
ital gains), taxed.

Soucce Commerce CleaningIioux, S!ateTuReponer(Chicago,1993 ). Seealw~ble 23a"d AdvisoT Com"liSion onlntergover"menl al Relations,
hcnl Revenue Diven$cotion: heal Incom Tme$ (Washington, DC, 1988).
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Table 23

State Corporation Income Taxes Rates, October 1993

Marginal
Net Rate

State Income Brackets (peIWnt) Special Rates or Features

Alabama —

Alaska

Arizona

Arkansas

California

First $10,~
$10>001-$20,000
$20,M1-$30,000
$30!ool-$40,m
W,mll-$so,om
$50,M11-$a,ooo
$60,001-$70>m
$70,wl-$so,om
$so,ool-$90,0m

Over $90,~

—

Colorado First $50,000
Over $50,~

Connecticut —

Delaware —

fistrict —
of Columbla
Florida Over $5,000

Georgia —

Hawaii First $25,000
$25,001-$100,000

Over $lW,000
CapitRl gains

Financial
institutions
—

Illinois

Indiana

—

co~ratc
income tax

Supplemental
net iname

5.09.

1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8.0
9.0
9.4

9.3

1.0
2.0
3.0
5.0
6.0
6.5

9.3

5.0
5.1

11.5

8.7
10.0

5.5
6.0
4.4
5.4
6.4
4.0

7.92

8.0

4.s
3.4

4.5

Financial institutions, 6% of net inmme; 4.570 on net capital gains; 4.957.
and 6.93% on ammulated eaminw 12.69. of federal tax on Pemnal hold-
ingmmpanie~ 18Yooffederal alternative minimum tmandentironmental
tax and other federal taxes.

Minimum tax $50. Ap~rtioned federal income trees are no longer deduct-
ible. Con forms tith federal deiinitionof an 80/20 co~ration.
Federal income allow federal ACRS for realty.

6.5% on entire $lfH3,000,and on any amounts ahve $100,~.

California minimum tax is MM). Franchise and inmme tax rates are for fi-
nancial mprations, 11.107VO;Subchapter S financial mprations, 4.30770;
and Subchapter S general m~rations, 2.5Y0.In 1W2, a 7~a alternative mini-
mum taxis imposed. &ginningin 198g, ban~and m~orations electinga
water’s-edgc metbodof apportioning inmme must pay an annual amount
equal to 0.3% of 1% of tbe sum of taxpayer’s pro~rty, payroll, and sales in
California.
Beginning on 7/L189,tbe tax rates arc redu~d until, for incnme tax yean &-
ginning on or after 711193,the taxis impsed at tbe rate of 57.. Qualified tax-
payers may pay an alternative tax of 0.5% of 1% of gross rewipts from sales
in or into Colorado.
Plus, to the extent it _ tbe tax on net inmme, 3.1 milk per dollar on capital
holdin~ (mtimum $1,~,~) or a minimum lax of $250 is additional.

A 2.5% surtax is impsed

A 3.3% alternative minimum tax also is imposed

Qualified taxpayers may pay an alternative tax of 0.570 of Hawaii gross annu-
al sales.

Minimum tax $20. Additional $10 tax on each m~ration filing a return and
having grins iname during tbe tm year.
Additional 2.5’%Frsonal property replacement tax impd.
Rate is adjusted SIW income tax rate. Co~rations pay the greater of either
tbe gross incnme tax, determined by gross receipts, or tbe adjusted gross in-
come tax, determined by net income. In addition, asuppkmental net incnme
tw is imposed at 4.570 and is mmputed by subtracting from adjusted gross
income the greater of tbe gross income tm or tbe adjusted gross income tax.
The remainder is subject to tbe supplemental net inwme tax. TW rates of
tax are provided in the gross inwme t~ law. The Iowr rate of 0.3% is gener-
ally applied to receipts generated from general business transactions—
wholesaling, retailing, and designated s~cific busine=es. Tbe higher rate of
1,2Y. is applied to receipts derived from servi=s, investments, utility opera-
tions, and activities, tbe taxability of which is limited to gross earnings.
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Table 23 (cont.)
State Corporate Income Tsxe~ Rates, October 1993

Marginal
Net

State Income Brackets ~wu~t) Specbd Rstes or Features

Iowa

Kansas

Kentucky

huisiana

Maine

Maryland

Massachusetts

Michigan

Minnesota

Mississippi

Missouri

Nebraska

Nevada

New Hampshire

Fimt $2S,~
$25,fn31-$loo,m
$lfm,ool*,fmo

Over $2S0,000

Fimt $2S,~
$2s,or11-$50,000

$So,ml-$loo,ooo
$lm,folq,cmo

Over $2S0,~

First $2S,~
$Z.5,001-$so,m

$So,ml-$lm,oou
$1CS3,M1-$2C13,0CNI

Over $~,~

Fimt$Z.5,m
$2S,0U1-$75,000

$75,W1-$2S0,000
Over $250,000

—

—

First $5,fUUl
$5,OO1-$1O,OOO

Over $10,000

First $100,~
$lm,fml-s335,m

Over $335,0U0

First $50,0U0
Over $50,~

No k

—

6.0
8.0

10.0
120

4.0

4.0
5.0
6.0
7.0
8.23

4.0
5.0
6.0
7,0
8.0

3s
7,93
8.33
8.93

7,0

—

9.8

3.0
4.0
5.0

5.0
6.o
6.5

6.75

5.58
7,81

7.5

The financial institutions franchise tax is 5% of treble net income. A deduc-
tion for 50% of federal inmme taxes paid or ammed is allowed. A 7.2% aOer-
native minimum tax is impased. A minimum tm carry forward credit equal
to net minimum tax paid on deferral preferenm items is also provided and
may be used to the extent that mmeds regular tax exceeds minimum tar,

A 3.35% surtax is impased on taxable inmme in exms of $50,000. f3anks,
4,25% of net income phl.r 2.12S70 surtax on net income over $2S,000;savings
and loans, 4.5% of net incnme plus 2.2SV0surtax on net income over $25,000.

Exwpt for insurance companies

Alternative minimum tsx is 27% of the adjusted federal tentative minimum
tm

Corporations pay an ~ciw tax equal to the greater of the following (1)$2,@
(includes 14% sufim)~r$l,~ of value of Mwacbusetts tangible property
not taxed locally, or “et wrth allocated to Massachusetts, plus 9.57. (in-
cludes surtax) of net income, or (2) 8456, whichever is greater (a surtax of 14Y.
is imposed), Minimum tsx $456,

State uses a single busines tax (which is a modified value added tm) ralher
than a mprate inmme tax, The 2,359. rate is applied to an adjusted tax
base. Other nonfederal components also are used in the tax base. ‘l’he first
M5,000 of the tsx base is exempt. Finns with grm receipts under $100,000
are exempt from tax.

An altematiw minimum tax k im- equal @ 5.8% of Minnwta altema[im
taxable inmme. In sddition to the regulw or minimum tar, a minimum fm is
imx, from W to $.5,~ M on Minn~ta pmprty, payroll, and sales.

Financial institutions are taxed at a rate equal to tbe s“m of (1) the greater
of $2S or 0.05% of the par value of the institution’s outstanding shares and
surplm employed in Missouri and (2) 7V0of the institution’s net income for
the inmme period minus tsx computed on their shares a“d s“qd”s ““der(l)
and credits allomble for other state and local taxes. For fiscal years begin-
ning on or after 9/1193, the tm rate is 6.2S7.,

Minimum Iicem @ W, -t $10 for small burins mrporations. kginning
in 19SS,mrporationr electing to use wter’s-edge apportionment are taxed at
7%. A 4.770 suti applia to all mpmte t~ayem for tax year 1993.

The tsx is 7.5% on taxable business profits of business organizations hating
business iname over $50,000.
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Table 23 (cont.)
State Corporste Income Taxes Wtes, October 1993

Marginal
Net Sate

State Imcomenrackets (petint) Special Mtes or Features

New Jersey

New Mexico

New York

North Carolina

North Dakota

Ohio

Oklahoma

Oregon

Pennsylvania

Rhode Island

South Carofina

South Dakota

Tennessee

Texas

Utah

—

First $5~,000
Se~nd $S30,m
Over $1,000,000

—

—

First $3,~
$3,001.M,m

W,ool-$w,m
$a,ool-$30,w
$30,001-$50,m

Over $50,000

First $50,~
Over $50,000

5.82 m~~ multi-
plied by value

of stock, which-
ever is greater

—

—

—

—

—

No tax

—

No tu

—

9.0

4.8
6.4
7.6

9.0

7.75

3.0
4.5
6.0
7.5
9.0

10.5

5.1
8.9

6.0

6.6

12.25

9.0

5.0

6.0

5.0

A 7.2570mrporation inmme tax is impd on entire net in~me as allocated
to New Jemy, of foreign m~rations with inmme from New Jersey sources
not subject to the m~ration business IW The mrporation business taxis
a franch~ tax measured by net inwme. For acwunting or privilege pericds
ending before 7/1/94, a surtax is imd at a rate determined by tbc Division
of Taxation bwd on the amount of franchise tax paid that is attributable to
changes made to federal income tax law hy the Tzx Reform Act of 1986. (A
0.375% surtax is im~d for aaunting periods ending on or after 7/31/93
but not later than 6/30/94.)

Plus 18Yosurcharge against twobligations for fimsfiling separate entity
with taxable inmme of $1 million or owr— 1993 tax year.

Co~rations are subject to a 9~0 tw on net income or a tax on three alterna-
tive bases, whichever prcdum the greatest tax. An additional tm of 0.097.
of subsidiay capital is levied. Small-busine% t~ayers are subject to a Iowr
tax rate of ktwen 870 and 9%. A 15~o surcharge applies for tax years ending
after 6/30/9fl and &fore 7/1194. In addition, a surcharge of 17~o is imped
in the Metropolitan Commuter Trans~rtation District for tax years begin-
ning on or after ill/82 and ending bfore 12/31195.

A temprary surtm on @rporation inmme is impmed at 3~o for tax year
1W2, 2% for 1993, 1% for 1W4, and expires UI195.

Banks, trust mmpanies, and building and loan associations, 59. of net in-
-me plus 2Y. addtional tm minimum tax $50. Alternative minimum tax re-
pealed by 1991 legislature. Federal inmme taxis deductible.

Minimum tax $50. Financial institutions are treed at 15 mills times the value
of stcck.

Minimum t= $10. Qualified t~ayers may elect to pay alternative tax of
0.25% or O.125% of - sales in Oregon.

Rate includes 1.75% surtax.

An additional surtax of ll~o of the taxis imposed for tm years ending on or
after 3/31191and tifore ill/94. An annual franchise taxis im~ed on wPc-
rations subject to the business wrporation tax only to tbe extent, if any, that
it exeeds tbe business mporation tax. The annual franchise tax is the greater
of $2.50 for each $10,000 or fractional part thereof on authorized capital stock
or $250.

Banks pay 4.5% on South Carolina net income savings and loan associations
pay 6% on South Carolina net inmme.

Banks and financial institutions pay 6V. of net income with mtiificationx
minimum $200 pr authorized busine~ bxation.

Minimum tax $100
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Table 23 (cont.)

State Corporate Income Taxes Wtes, October 1993

Marginal
Net hte

SWte Income Bracketa (peunt) Special Rates or Features

Vermont Fimt $10,000 5.5 Minimum tax $150
$lo,ml-$25,m 6.6

$Z5,001-$xo,w 7.7
Over $2.50,~ 8.2S

ViWinia 6.0

Washington No tax

West Virginia — 9.0

Wtsconsin 7.9 ACRS allowd for mmt property placed in aefice before 198T not allowed
for residential realty and certain farm property squired in the 1986 taxable
year. For tax yeara ending after 4/U91, a tem~rary recycling surcharge is im.
-d on all mrpomtiom. The surcharge is 5.570 of the grw tax liability of
mrpo~atio~, with $25 minimum and a $9,S00 maximum. Tax option (s) mr.
~ratlons WOpay the greater of $25 or .4345% of their Wiawnsin net income
but not more than $9,S00.

Wyoming No tax

So.r- ACIR staff compilationsbad on state u~ates (Fall 1993) and Commerce Clearing HOUX,SmUTU Gui& and Sr.z. T@Reponer (Chicago,
1993), See also ~bles 24-26.
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Iable 24
State Corporation Income Taxex Bases, Credits, and Formulas

(Generally Law in Effect for 1993)

State

.Iabama

.laskaL

.rimlla 1

ansas

>Iifomia

:olorado]

Tax Base Federal Comnliance
Additions Subtractions

State, foreign, and bxal inmme taxm
federal exempt interest -t M
statq partial depletion and amortiza-
tion allowanm and fedemlopemtin#
capital IW and charitable canyoven

State, foreign, and bxal imme taxes;
federal exempt interet from own statd
foreign obligations

Other state, foreign, and local inmme
_ federal special deductions; inter-
wt on obligations, federal NOL

[ntemt from other stat= DISC in-
wme ~ uni~,dltidends from lm
than 957. met’sh~ busi- inmme

State, foreign, and local inrnrne -;
partial ACRS/other depr&aation, de-
Medon. and amortization federal ex-

CO and, fo~ign income taxw federal
xmpt ]nterat; federal Nok interest
on state and local debt other than CO

Oil/gas deprtiation allowanm in excess
of federal; inter=t on U.S. obligations
and federal -rities; state ]n~me tax
refund; Jobs credit; contributions to AL
Industrial Development Authority

Interest on U.S. obligations and federal

Inte~t on US. obtigatiom and federal
=nt]=; other state inmme tax i-e-
fun~ foreign dividend P-UP divi-
denb tiom mntmlkd domstic corpo-
rations

Targeted jobs credit; intemt on U.S.

g~v.’n~ diride”ds; no”-busi”a
obli dons; state inmme tax refunds;

Divideti; joh credic state income tax
retiinti foreign dividend -up

lobs tax credit; interest and ditidends on
U.S. obligations and federal securitis;
awn-state income tax refund; CO NOU
~il shale depletion allowanq foreign
mum income

CdIts

Enterprix mne, education, and AL In-
dustrial Development Authority

18% of federal tiits wntributions to
Alaskan mlleg~ ad utimitim; spal
indu?.trid incen~ in~tment tax -it
for certain ~ p-rig projects and
certain mitdng pmja-ts

lobs; orphan drug donating fcod to
charit~; ridabari~ mte recycling
equipmen~ ~ emp~r cldld care
ptvgramlcvntibuti entirprix mti
pm W *missions W for
motor W* smaftil= beafth
% ptin inrnatc tiq mmmerciaJ
solar em sfitetns

m. cdts.4flti
Energy mwmtiow mmmetid wlar
energy and solar enc~; wti ~mp;
rnmputer mntribudow ti~wl
pmpe~ CImtrii* w— Wng

Alternative fiek w credit; child Q
faulity inwtment At; “ew busin~
facility; enterprise mne inwtmen~ em-
ployee rehabilitation; ~arch and Tr-
imentai &titia

Unitary

Vot
3110ti

Water’s
tige–
quired;
]il and gas
YI’Oducet’s
d
>ipelim
wrld~

Vot
Ifld

Norldwide
–subject to
mater’5-
dgc. opdon

Wter’s-
dge–
quired

Apportionment
Formula

3-factOr, simple

~ZD=AA)

3-factOr, simple
aerage
$uDIR4)om for

3-factOr, simple

~ZDEA)

3-factOr,simple av-
erage, or awrage
of sales and prop
crty only, cOrpc-
rate option
fUDfTPA)
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Table 24 (cont.)
State Corporation Income Taxex Bases, Credits, and Formulas

(Generally Law in Effect for 1993)

State
~ lmlin
Additions Subtractions Credits

Appordenment
Unitaq Fornttda

Indianal Sta~ in~me tm~ 1~1 propetiy tax= Interest on U.S. obligations and federal Gr~ income paid; grm tax= 1.2% or Requiti– 3-factor, double-
chantable mntnbut]om mriti~; state inmme tax refunds; 0.39. of fN pa remipts de~nding on domatic

foreign dividend -up
wigbted MI=

type of tm~ctiog; ammercial motor Petition $;~-in) 5.16
~el t~ rnntribut!O~; ene~; p~n required
Investment; enterpnse mnq research

Iowa’ State income taxes; federal exempt Inter=t on U.S. obligation and fdeml fA motor fiel; new jobs; research activities Not la)% Sara
interest; WY. federal refund$ percent- mtities; state inmme tax refunds; JAT; minimum tax carry fed; and seed aooti
age depletion in excess of mt deple- federal alcohol fuel credit; 50~o federal capital credits
tions inwme taxes

Kansasl State, foreign, and IHI incnme tax= Jobs tax medic interest on U.S. obliga- Job e~ansion; handicap renovation; en- Requirti— 3-factOr, simple
federal exempt interest federal NOQ tions and federal securities; state income terpk mne; venture capital; r=arch domestic
mrtain @tiadon tiuctiom t= refunm solar energy amortization and development; child day care; em- :%”%A)

ployee health insuranw solid -te man-
agement; wrk for~ training

Kentuckyl State and foreign income t=; federal Interest on US. obligations and federal New jobs; aal heating qualified ener~ Domestic
exempt interest

UDSTPA with
anti% S070grcss from mal dispal; anomie dewlopm,ent projm KY ~n-
dividend income

titiom duubte-
ture. capital; recycbng and wm~tlng wighted wI=
equipment

huisianal State income taxes; federal exempt lobs tax credit; interest on US. obliga- New busim tiliM ~igbhrbd &k- Not 3-factOr for man-
interesc parlial federal amortization; tions; state iname tax retiInds; fA
federal carryo%n; federal NOL

tanm; educatkmal ptupeq donatio~ fA aooa ufactum, me~han-
NOb foreign operating 1=s (foreign capital wmpany investment ,enterprise dining
co~rations only> federal tax= m~ w ~ quabtied recycbng equip ZfactOr fm wtvices

ment-fuel use

Mainel State and &l inmme taxes; fdeml Interest on U.S. obligations; state in- ME seed capital; jobs and investment; Domestic— Property (2570)
-mpt state intemt; partial ACRS; come tax refuna job tax credit; foreign day care; 1-s of financial institutions; required PayToll (25%)
federal NOti intemt or dividen& dividend PUP; diriden& tim &r- employer-provided long-term care Sal= (W.)
fmm states or their political subditi. tain atiiiiated mrpomtions benefits (tax years ending on or after
sions, -pt ME 9/30/89} investment tw (tax years begin-

(UD~A)

ning on or after 111191) solid waste
reduction investment (equipment pur-
chased after l/1/93)

Maryland’ State and bxai incnme taxes; federal l,0t8 tax aedi~ intemt on U.S. Obtiga- Enterptise mne Not property (2s%)
exempt non-MD state and municipal bom state income tax m~~; fo~ign alloti
intemt; net capital Iw cat’tyback divkkti -up; =fomta~n -H

Payroll (2S70)
Sal= (s0%)

Massachusetts’ Federal exempt interest federal NOk Jobs tax &i< dividends received lim- Enterprise mne for certain carporatiom; Not Property (25%)
state, foreign, and IBI inmme taxq ited; MA NOL ITC for manufacturing, R&D, agriadtum; allowed
other tax=

PaymO (2S%)
fishing shuttle vans; univemal health carq Sale (5090)
research credit (UDfTPA)

with changes)
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% Table 24 (cont.)
c
,W State Corporation Income Taxes Bases, Credits, and Formulas

2
(Generally Law in Effect for 1993)

Tax Base: Federal Comnliance
State Additions Subtractions Crdtts

Apportionment
Unitary Formula

Montanal State, foreign, and local income ~es; Fedeml jobs tax credit; state inwme tax Public mnhactom; new or expanding Water’s- ~fxtor, simple
federal exempt ]nterest federal capital refunds; capital gains for new fanner; manufacturing; wind energy; employ= edge;
IN carryovem; federal NOL mmputer donations; pumbases of MT de~ndent m employee health insur- mrldwide- fiW~A)

fetilixr; energy conwrvation invest- anm; wntributions to MT higher educa- wter’s-edge
ments; capital gains and dividend re- tion endowmen! funds; ]nvestment in the election
mived from an SBIC; small busina MT Small Bus]n= Investment Capital a~lable
mntributiom to its inde~ndent liability timpany (SBIC} mnwrsmn fo motor
fund vehwla to alternative fueb recycfing

investmen~

Nebraskai Intent or dividends from statm or Interest on U.S. obligations and federal Non-highwy gasoline tm community Required– 1007. sales
their political subditilons, empt NE SeaIritie, foreign ditidends, foreign betterment, empbyment ~ansion and domestic

divi~nd -up or spxial foreign tax inmtmenL and in lieu of intangible tax
credit. paid.

New “Safe barkr” or other similar Ie=; Interest on US. obligations; job tax Utility franchw tu insuranw premiums Domestic– Prowrty (2S.670)
Hampsbirel inmme tax= or franchise tax= mea- uedi~ deductible diviknds and other ~ busi= enterpri?.e tax required Pa~oO (X.6%)

sured by in~me non-unit~ income net of related ex. Sal= (42.8%)
pe=; distribution, from joint wn!ure
or partne~hips sub]@ to NH taxatiom
foreign dindend W-UP; march mn-
tribution

New Jerseyl Federal and state inmme tax=; state Jobs tax credit; foreign dividend gross- Urban enterpti zone; urban develop Not 3-factOr, simple
and 1~1 tincbix, taxw federal ex- up; subsidiary dividenti 7-year NOL ment; recycling equipment; cnmmuter alloti
empt ]ntemc pamal ACRS; federal carry fed; safe harbor lease income

awrage

NOti dividen&; foreign ]ncame
transportation benetim new jobs invest-
men~ manufacturing equipment; in-
cred march activities

New Mexicol Foreign dividend .grm-up; g?i~ from InmtmenC geothermal; child caq ctd- OptiOnal– 3-&ctOI, SitIIpk
intemt ~nses on US. obligations tuml p~riy domestic a=rage

(UD1~A)

New Yorkl Federal exemptions or credits; state and Foreign dividend gross-up; gains ,ti?m Busin~ facili~ in=tment; emplopent Domestic— PrOpi-ty (x%)
foreign income taxes; franchti taxes; suhtiary capi@ ~ of n0n-5ub- ~amb~ R&D; sales t% on anti-poOu- permittedi
federal aempt government interest; dividends; gi~ NY NOL (federal NOL

PayToll(2s%)
tlon equ]pme?~ ~nom]c development required Sala(w%)

federal mntribution carryover; partial plus or minus NY modifications) zones; alternative mxnimum tax
ACRS depdation; expenses and in-
te~t attributabk to suhidia~ capital;
taxes paid to other states; federal NOL

North State and local iname taxes; other Intemt on U.S. obligations and federal Handicap duellings; solar energy; conser- Domestic
Carofinal

Proprty (2.5%)
taxes based on net income; federal securities; state income tax refundv vation investment cogeneration and at state Payroll (2.570)
exempt interest from non-NC juritiic- some additional depreciation; economic W conversion photovoltai~ NC enter- optio” Sales (507.)
tionx capital lw carryover; federal 1=; foreign dividend .grH-up prise; wind ener~ methanol gm plant; ot heiwise
NOQ expenses related to untaxed hydmelticity; new jobs in severely (UDITPA)
income distressed muntie$ other
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Tab/e 24 (con(.)
State Corporation Income Taxes: Bases, Credits, and Formulas

(Generally Law in Effect for 1993)

Tax Base Federal Compliance
State

Apportionment
Additions Subtractions Credits Unitary Formula

South State, foreign, local inmme tax=; fmn- Interest on U.S. obligations and federal Minority subcontracto~ conservation tiO- Not 3-factOr, simple av-
C!arO1inal chise. or other income baxd taxes; securiti=; SC Iw carryover age equipment; renemble energy sourw allod erage, for man-

fedcral exempt interes~ federal cany- water re.sourm$ new jobs; mrporate bead- ufa~rem or deal-
ovem federal o~rating Im deduction; qutiem infrastwcture; employer child em In tangible per-
DISC net income; multistate depletion care program sonal prop~

others, 100% sales

Tennesseel State exck tax; interest income from Potiion of tbe gain or Im of tbe sale or Industrial machinery; job expansion And 3-factOr, simple
obligations less allowble amo~izatiom other dispition of property bating a only for average
S wrporations, passthrough lnwmG higher basis for TN excise t= purposes finantial (UDITPA)
rnntribution canyovew rcentage de- than fqet’al income tax PUP; S

T
institution

pletion; IRCSection33 gajWex-
FMV over bk value of pro~rty

~pm!Iow p,wthmugh expenses; fi.
nanclal Imtltut]on bad debts not all-

donated; safe harbor lease transactions for federal; contributions in exces of
federal limitation; dividends from B070
owned subsidiane$ IRC Section 337
l-$ capital lc6ses not deducted for
federal; nonbusiness eatnin~ safe har-
bor leax transactions

Utah Sta~ imme ~ ~; ptivi~, Jobs @ current year capital 1-; Energy s~tems; mntributions to handicap Watel’s 3-factOr, simple
Capital stock, and tilm and mpa- foreign dividend gtuss-up; 50% exclu- facilities; high technology mntribptiom to edge– average
tin _ fhtal ampt state intemc sion for unitary foreign dividends; UT educational i~titutiow munlgpal and required or (UDITPA)
feckraf ~G federaf operating@ I@ Can’yfofi federal bond Interest; e?te~nse mne; option for
deducdun; mntibuhm - of 5% steam ml; clean fuels; hstonc preserva- ~r]dtide
fimit f~ral dividends -W deduc- tion
tion

VennOntl Non-VT state and local obligatio~ Inter-t, from federal obligation, for- Vermont venture capital corporation Not 3-factOr, simple
state income and franchise taxes eign dmdend grcss-up; salary and wges (1OY.) inwtment in affordable, housing

*-M Rlated to f~d * @ uedit
aoo~ average

research and dewlopment new Iok man- (UDITPA)
ufacturem investment tax credit

Virginiar State, foreign, and local inwme or DiWnds (W. m) noactibk Neigbborbocd wistan=: ente~ti Not 3-factOr, simple
other i?come-bti taxw federally jo~ ~h wages; interest on U.S. mne; mnxrvation tillage; cogenerators alloued
exempt Interest on obligations of other obbgatlonsi foreign dividend W-UP;

average
and small po~r produmm; telmmmuni-

states; federal deduction for bad debt of subpart F Inwme; “foreign source ln-
s&h

cations; pesticide and fertilimr applimtion
come” oimited to =rtain t~s of net equipment.; machinery and equipment for
incnme fmm within the U.S.) rewm- processing recyclable materiafs (effective
puted S&L bad debC federally taxable 7/lJ91)
Interest on VA state and Iml programs

WestVirginial State, foreign, and bxal income taxm State incnme tax refunds; a bad debt Veterans’ in=ntive; headquarter relw- Not 3-factor, double
intemt or dividends from any federal, -rve deduction adjustment; Interest tion; capital compan~ busines invest- aO- wigbted sale$
state, or IMl obligation exempt from expen% incurred to carry obhgattons ment jobs expansion; R&D; utilities rate Property (2s9.)
f~ial tax but not km state % fad which are exempt from federal tax but reduction; overpayment of consumer sales Payroll (2S%)
NOti unrelated busim income of ti ngt ~m state tw di~dends -?iated and servim use taxes; rehabilitated build- SalM (50%)
exempt m~radow kpdadun and ~th the fedemj fomi$n t= credit; sa!v ings investment; management infOtma- othenvise
amortization for =rtain wdter and air -.= -at~ ~th the f~e~l IObS tion WMW; mal-baxd synthetic fuels (UDITPA)
pcdludon rnntrcd ftili* 10% of quali- credlt; foreign source income; subpart F motor carriem,



Table 24 (cont.)
State Corporation Income Taxex Bases, Credits, and Formulas

(Generally ~w in Effect for 1993)

Tw Base: Federal Comoliance Appordonment
state Additions Subtractions Credits Unitary Formula

WestVirginia ~ inmtment utilized fw the _ch i“mmG the cnst of WV air/wter
(cont.) and kiopment tit

single-factor
pollution mntml facilitia; a percentage
adjustment to inmme equal to ~ts

(carrier roil=}
foreign tinandal

reprmnted by tax exempt obligations institutions,
and WV mortgage obligations divided singkfactor
by total assets; first $~,tn30 of WV
NOL may be carried back; remaining

@m rtiips)

canyback is eliminated

Wnsconsin State and M kti intemt state Subpart F inmrne; di~dend Hived Sales & on fuel and electricity M in Not I

imme h pemntage @ktin deduction; foretgn dlwdend m-up;
foreign i“ametaxes;cast dep~tio”

-W (=%)
manufacturing farmland prewmtiom re- allti Payroll (75%)
=arch e~nw; march facility; commu- Sak (so%)
nity de%lopment tinanm; development (lJDfTPA)
mne (for investment, jobs, location, sales
tax, and addittinal resemch) supplement
to federal historic rehabilitation; farmland
tm relief

lm. ... . .. c...—–,:....—. . . . . . . . . . . . . .,ULIIC twcrdI ]nwmc m as suw mole lmme Dw.

?.wr~ ACfR slaff mmpiiaim W on infonnadomfrom staic de~rtmenls of -nue (Fall 1993) and GmuIIerm Cteari”g Houx, S- Ta G.& (Chicago, 1993)



Table 25

State Corporation Income Taxes Characteristics of Appotiionment Formulas, 1992

Three Factors Three Factors Option Sepamtc Adoption
Equally with Double between Accounting of

State Weighted Weighted Sales Wo Factors Sales Only Formulas Permitted UDITPA1

Alabama Yes
Alaska Yes
Arizona
Arkansas Yes
California Yes

Colorado Yes5
Connecticut
Delaware Yes
District of Columbia Yes
Florida

Georgia
Hawaii
Idahe
Illinois
Indiana

Iowa
Kansas
Kentucky
huisiana
Maine

Maryland
Massachusetts
Michigan
Minnesota
Mississippi

Missouri
Montana
Nebraska
New Hampshire
New Jersey

New Mexico
Naw York
North Carolina
North Dakota
Ohio

Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island
South Carolina

Tennessee
Utah
Vermont
Virginia
West Virginia
Wisconsin

Totals

Yes
YeslO,ll
Yes

Yes

YS7

Ye515

Yes
Yes

Yes
Yes

Yes
Yes’s

Yes

Yes

Yes
Yes
Yes7

Yes
Yes
Yes
Yes24

29

Yes

Yes

Yes

Yes
Yes (phase in)

Yes

Yes

Yes
Ya
Yes
Yes!’

Yes17
Ye
Yes

Yes

Yes

Yes~
Yes”

16

Yes4

Yes5
Yes7

Yes9

Yes
Yesll

Ya7

Yes7 Yes~

Yes’

Yes

Yes

Ye.s19

Yes7

YS2
Yesz,b
Yes
Yes2
Yes

Yes Yesb

Yes
Yesz
Yes

Yes
Yes
Yes
Yes
Yesb

Yes
Yes
Yes
Yes
Yes

Yes13
Yes
Yes
Yesz
Yes

Ye Yesz
Yes
Y=

Yes

Yes
Yes Ya

Yesm
Ya21
Yes2

6 8 3

Yes
Yes
Yes

Yes

Yes6,21
Ya6.21

Yes
Yc5~

a

Yes3
Yes
Ycs
Yes
Yes

Yes5

8

Yes3
Yes

8

Yes
Yes
3
8

8

Yes
Yes
8
12

8

Y-

Yes2
Yes
,6

Yes

8

Yes
8

Yes
Yes>
8
8

Yes2223
Yes
8

Yes)

22
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Table 25 (cont.)

State Corporation Income Taxes: Characteristics of Apportionment Formulas, 1993

Note Nm’ada, South Dakota, Texas, Washington, and Wyoming do not have co~ration inmme twcs.

] UDITPA is the Uniform Division of Income for Tm Pu~ses 15prima~ methti is separate aaunting. If separate accounting

Act. Originally drafted in 1957 by the National Conference of is not amurate, three-factor is permitted.
Commissioned on Uniform State Law, it is intended to prc-
vide a common frame~rk for allwation and apportionment

‘bf3y 1992,Nebraska will ph= out an equal thrm-fiictor approach

of interstate income.
and go to a salmonly allocation fm’mula

11f30ub]~.~igh~~d sales factor option for manufacturers tO be-
2Prior titten approval required. ein in tax vear 1995.
3UDITPA with mditications.

. .
i8~Pccia, “formul% for Some t~cs of firms; equal :illocation for-

4Certain oil and gas pruducem and pipeline trans~rtation com- mula under the Alternative Minimum Tax.
panics. ‘9Excluded camorations only,

s Option betmen UDfTPA (three-factor, equal wights) and
two-factor formula of proWrty and sales.

bRarely permitted,

7Applies only to certain t~s of firms.

s UDITPA has not been adopted, hut many provisions in law are
similar.

9DC financial institutions only.

10~oridc~ of air or sea transportation services have sfretial fOr-
mulas.

11If aualified.

200“ ~“thOriz~tio” of Tm Review Board

21The ~wayer may petition for separate accounting Or the t~

commissioner may require it.

‘2No throwhack rule.
23Common ~arriem, ~ir carriem, air express carriers, and finan-

cial institutions have spcial formulas.
2,Uniqueformulm for Wme industries.

2sMotor ~arri,.m ~“~t “se a special one-factor carrier mile fOr-

mula. Foreign financial institutions must use a special one-fac-
tor gross receipts formula.

26Air ~a~i~m, motor car,iers of property, pi~line ~n>p0nies2 ‘i-,ZNo’dktimt~n &_n busi~ ~nd mnbusin= inCDme.
nancial institutions, and railroads have special apportionment13~“]y if the bmi”ess in nonunitary.
formulus, A unitmy business may usc separate accounting only

1,Fo~”la Wigbts are 7U% sales, 1570pmyriy, and 15~0Pa~ll. with approval of tbe Department of Revenue.

Source Information from state departments of rwcnue, Fall 1993, See also ~bles 23, 24, and 26,

U.S. AdvlsoIYtimmi~bn on Intergovommentd Relations 93



Table 26
State Corporation Taxex Primav Bases, 1993

Capital
Stock

Gross Net or Net
State Receipts IncomeL Worth State

Capital
Stock

Cross Net or Net
Receipts Incomel Worth

Alabama
Alaska
Arizona
Arkansas
California

Colorado
Connecticut
Delaware
District of Columbia
Florida

Georgia
Hawaii
Idaho
Illinois
Indiana

Iowa
Kansas
Kentucky
f.auisiana
Maine

Maryland
Massachusetts
Micbigan7
Minnesota
Mississippiz

x

x

x
x
x
x
x

x
X3
x
x
x

x
x
x
x
x

x
x
x
x
x

x
X6

x
x

X2

X2

4

x

x

5

x
x
x

x

x

Missouri
Montana
Nebraska
Nevada
New Hampshire

New Jersey
New Mexico
New York8
North Carolina
North Dakota

Ohio
Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island

South Carolina
South Dakota
Tennessee
Texas
Utah

Vermont
Virginia
Washington
West V[rginia
Wisconsin
Wyoming

Totals

x

3

x
x
x

x

x
x
x
x
x

x
x
x
x
x

x
9

x

x

x
x

x
x

45

x

x

x
x

x
x

x
x

x

x
x

x

x

24

LSome corporation income tm bases, such as Connecticut’s,
have a capital stxk component.

z,rhis note pertains to both Alabama and Arkansas even thOugh
the name Alabama is the only one used. Alabama has twsepa-
rate corporation franchise taxes Co~rations incn~rated in
Alabama pay for privilege of existing as a co~ration under
Alabama law $10 for each $1,~ of paid-up stock, plus sub-
scriptions subject to call while no-par stock is based on the
amount dedicated to the capital stink awunt, derived from
sales of stock. Minimum taxis $50. Co~rations inmrporated
outside of Alabama pay for exercise of corfwrate franchise
privilege of doing mpratc busines in Alabama $3 for each
$1,000 of actual capital employed in Alabama measured by
amount of capital stock, surplus, undivided protits, and in-
debtedness apportioned to Alabama. Minimum t= is $25.

3T= is on the highest of tbe tw bases, or minimum tax. The
incon>e and capital bases are not mmbined.

4Delaware hm ~ wpaiate m~ration -. inmme and fran-
ch~, which is b@ on capital stcck ouktanding The mpmte
franchk t= is for tbe privilege of king inm~mted in the state.

5Iowa annual tiling fee with the secretaV of state is no longer
based on value of capital stwh $30 fee for all m~rations.

6Massachusetts ah ha a non-inmme measure of the tax b@ on
tangible pe~nal pmprty or net uvrth alluble to the state.

7Michigan levies a single business tax, which is a modified value
added tax.

8New York’s net inmme base ~rtains primarily to the taxation
of general businex w~rations. Transportation and transmis-
sion companies (i.e., utilities), exmpt airlines, pay tax on a gross
receipts base.

9South Dakota levies a limited income tax on certain banks and
financial institutions.

Source Information from state departments of revenue, Fall 1993. See also ~bles 23-25.

94 U.S. AdvisoV Commission on lntergwemmenM Re!ntions
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Table 27
State Sales Taxes Rates and fiemptions, November 1993

Sta tes Exemvtinc
Electric Rental ~ibit:
and Gas of Sale of Materials to— states

Non. Telecom- Utilities— Rooms Custom Manufacturers,
Tax

Granting
description munications Residential Personal and Computer Producers,

Rate Foodl
Related

State Dru@2 Services Use Services bdgings Programs C0ntract0rs34 Processorss Repairers3 Tax CreditG

Alabama+ ● 4 x x7 x

Alaska+

x x X1O

No state sales IW

Arizona+ 5 x x x x Xlo

Arkansas+* 4.5 limited IimitiJ X11

Catifomia+ ● 6 x x x Iimiti] x x XIQ

~Iorado+ 3 x x7 x x XIQ

Connecticut* 6 x x x x

Delaware No state sales tm

District
of Columbla 6 x x limited x x XIQ x

Fforida’ 6 x x x x x XIQ x

Georgia’ 4 x XIQ

Hawaii* 4 x limited x

Idaho+ 5 x x x x x XIQ x

Illinois+* 6.2.5 limited limited x x x XII Xlo,ll x

Indiana 5 x x x XIQ

Iowa+ 5 x x Xlo x

Kansas+* 4.9 x x x Xlo x

Kentucky’ 6 x x x x XIQ,ll

huisiana+* 4 limited limited x x x x

Maine* 6 x x7 x x

Maryland* 5 x x limited x x x XIQ

Massachusetts* 5 x x x x x x

Michigan 4 x x x Xlo,ll

Minnesota+g 6 x x x limited3 x x

Mississippi* 7 12 x7 x x X11

Missouri+* 4.2Z x x x X’o



State Sales Taxes Rates and Exemptions, November 1993

states ExemDtine
Electric Rental tiibit:
and Gas of

Nott-
Sale of Materials to—

Telecom. Utilities— Rooms
States

Custom Manufacturers,
Tax description munications Residential Personal

Granting

State
and Computer

Rate Foodl
Producers, Related

Drugs2 Services use Services Lodgings Programs COnti-act0m3,4 Prwssorss Repaimrs3 Tax Creditb

Montana No state sales tax

Nebraska+ 5 x x x X’a

Nevada+* 6.5 x x x x x Xlo

New Hampshire No state sala tax

New Jersey 6 x x x x x XII

New Mexico+ * 5 13 Xlo

New York+*

x

4 x x 14 x x x x X8,9

North x
Carolina+* 4 x x Xla x

North Dakota+* 5 x ,4 limited7 x x X’o

Ohio’ 5 x x x x x x

Oklahoma+* 4.5 x x x x“ x

Oregon No state sales t~

Pennsylvania 6 x x ,5 x x x x

Rhode Island* 7 x x x x x Xxo

South Carcdina 5 x x Xlo

South Dakota+ ● 4 X1O x x

Tennessee+ 6 x limited3 x x

Texas’* 6.25 x x x

Utah’ ●

Xlo

5 limited limited3 x X’o x

Vermont 5 x x x x x x X1O

Virginia+

x

3.5 x x x x XIQ1l x

Washington+* 6.5 x 15 x limited3 x Xlo x

West V[rginia 6 x x x x

WtscOnsin+* 5 x limited x x X1O

Wyoming+; 4 x Xlo x

Total E~cmpti”g 26 8 8 31 35 8 29 3 45 14

Total Taxing 20

n.a.

38 38 15 1 38 17 43 1 32 n.a.

!



Table 27 (cont.)
State Sales Taxex Rates and Exemptions, Novembr 1993

n.a —not applicable

X–Exempt

+–kl sales t= are additional see Table 33.

‘State sales tax exemption usually applies for focal for home consumption only, not for on.
premise wnsumption.

2Prescription dregs are exempt in every state ~pt New Mexim and Illinois (1% tax).

3Enumerated WMH are taxable.

4fiempt if @ntract makes mntmctor a government agent and title p-s diraly from
seller to U.S. Tbii rule apparently appli~ in every jurisdiction.

5Producing tangible Pemnalty for sale.

bThe sala t= credit may k administered either in injunction with a pemnal inmme tax
(Hamii, Idaho, New MtiaI, and Vermont) or as a wparate refund program (Kansas,
Wuth Dakota, Wyomingl

7Alabama utility setim is not taxed under the sal= tax statute; howver, a 6.77. privilege
tax, limited to utilitia, k mnsidered equivalent to a sal= tax (eff=tive 2U92) Colorado
and MWiippi @nsumer electric and gas utilitim are exempt for midential w and tax-
able for @mmercial use. Maine exempb the fimt 750 koomtt hOu~ Of~idential,e!~tric-
iV Pr month. Noflb Dakota exempts 470 of ~ rmip~ from sales of electnaty and
t- natural gm.

*State Notes

Alabama
Arkansas

Connecticut

Hawaii

Ioinois
Kansas

huisiana

Maine
Matyland

Massachusetts

Mption drugs are exempt.
tiempls the first ~ kilowatt hours of eltiritity per month for midential
mtomem whc6e iame is not more than $12,~ per year.
Clothing mting l= than S50 and all children’s clothing (underage 10) is
exempt.
Although Hatii d- not exempt food from the general sal= tax, a credit
iS~nt~ Ontbe sta~ inmme t- tObelP O~t the ~1~ and Other ~~
t-. Manufachtmm and produ~m are subj=t to a S/2%tax on the value
of articles,suhtanm, or mmmoditi= manufactured, etc me m appli=
to products manufactured in Hati and sold oubide the state.
One percent tax on fd and dregs.
Related imme tax credit and for senior citin.s depending on inmme
lewl. -I taxis im~ on sales of natural gas, elwtricity, heat, and
viater deliwred through m,ains, lin~, or pip.
Fd and telammuniat]om servtm is taxed at 3%. fiemptiom do not
apply to Iml sales taxes.
The first 750 KWH per month are exempt.
S- sn~ f- ati p- fb are -bie. @h salEsof focalat ml-
kW and tipital snack _ ~e~rim ad ~nding macbin~ ~ ~ble
Sab of fd for mmumptin at bme and ptiption dru~ m not taxed.
Sal= tax appli= if an item of clothing or foowar mts more than $175.
fiemption dti not apply to sports and specialty clothing.

g-mpt fien bilkd separately from materials.

9Rooks must show ~ipb sparately for sala and services.
IOIf ~mi”g an in~i”t or component part of property manuf~~

II ~mpt if ~al~ to bmim i“ enterprise mne or equivalent (w~m, ~10~0, ~n-

sas, Kentucky, hisiana, Michigan, Miiis.sippi, New Je~y, Oklahoma, Tam). Virginia
=empb all items for busin- in the mne for 5 yem. Illinok wmption applia to build-
ing materials and operating high-impact wrvim faciliti=. Oklahoma exemption apph to
materials for new or expanded manufacturing facility mting over $5 mioion and adding
at least lW new hdl.time jobs.

12M~~iPPi bm i“~~m~ is ~~~t~ tO i“~l~de end Hr (Wtomer) _ ch~,

which are interstate wrvim establiibed by =.
13Ge”emIIy t- bmi= activities under the - r~iPK t=

14lntemtati and in~ma~”a] ~Mm ~ ~mpt fOrNew YoA Intemtate calls are exempt

in North D&ota
1S~ ~]de”tid seti is exempt.

Mtnnesota

Mississippi

NW Mexiw

New York

R~idential w of natural w or eltiricity for beating pup is exempt
fim Nmmber through April. All muntia imp a 10.5%Iccal option
Win addition to the state rate.
Gmmercid use of potable water, elwtricity, natural gas, or other fuel is
taxabk at 7%. Industrial and agricultural use of fuels such u elticity and
nati ~ are taxable at 1.5%
Alttigb N- Mexim ~ not aempt food and presumption drugs from
the general sab tax, a tax credit (refundable if no tax is due) is available to
-pm ~th mcdified ~ inmme I& than $10,~ to o~t the =
Many citi and counti= im~ an additional rate of 3%, for a mmbined
state and I@l rate of 79.. New York City and sewt’al other Iocahtti ha=
autbrity to imp a local rate in ex~ of 3%. The state also mlkts the
metropolitan rnmmuter trans~rtation d~trict tmof 0.259. in 12-nti=.
Tbestate h= a mandato~2.Z5% local school support tax and a mandato~
2.25% citvauntv relief tax in addition to the 27. that tbe state imp,
making tie eff.~ve state rate 6.5%. In addition, there are M munty op
tion taxes of 0.257. each and a supplemental munty option tax of O.MYO.
The salduw taxis mllated as a single tax by the state.

North Carotina Toll telecommunication ~tices or private telecommunication serviw
that originate and terminate in the state and are not subject to franchix
tax are taxed at 670. bl telmmmunication serviws are taxed at 370.



T&/e 27 (COflf.)
State Sales Taxe~ Rates and fiemptions, November 1993

North Dakota

Rhade Island
South Dakota

Texas

G- Teceipts from sales of electricity are mempt. Rate for natural gas re-
duud from 5% to 4% January 1, 1993; to 3% January 1, 1994;and to 2%
January 1, 1995.
Cities and countia are not prohibited from levying and collecting m on
the sale of natural gas and electricity.
Sales tax appiia for spo~ clothing
PeMns aged 65 or older and disabled pe~ns ~iving Social Security
paymenb who are residents may apply for a refand of sales and servim
tax= paid. Persons who reeive this refund are not eligible for a refund of
realty taxes on their dwlli”g,
Cities may impose their local tax on the residential use of gas, electtitity,
and telecommunications. Installation of tangible personal pmpeny k tax-
able if performed by seller. Third-prey installation of tangible personal
property is exempt The following telemmmunication servim am cowred
hy state and IwI sales tw basic local exchange service; installation and

Utah

Washington
Wisconsin

%M= mnnection; intrastate iongdktan~ cal~ call waiting; call foti-
ing; other en hand services; intra?,tate telegraph wrvim; paging servims;
coin-o~rated telephone %MW mobile telephone setice; facsimile ser-
viw, equipment that is sold or rented to the customer. Interstate long-
distanm telephone calls and intemtate telegraph setvim are subject to
slate tax onlv. Citi~ and muntim have an option to - a local sal~ tax
on some telecom municat ions setia,
Utility sal= ku rate on gas, electricity, heat, a3al, fiel oil, or other fuels for

&W ACIR staff mmpilaimm ~ of November 1993 based on Commer= Clearing Ho.s, Su Yii G.& (Chicago,1993).

midential use is 270.
Sale of natural or manufactured gas are exempt,
Residential use of nataral gas or electiity for heating pup is exempt
from November through April,
ResidenS 65 or older or totally disabled are eligible for a tm refund de-
pending on income.

c
,m



Table 28
State General Sales Taxex Rates, Selected Years, 1978.1993

State 10/93 10/92 10/91 10/90 10/89 10/88 7/87 7/86 7/85 7/84 7/82 7/80

U.S. Median

AUabama+
Alaska
Arizona+ 5.0

. ..-.
5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 4.0 4.0

Arkansas+ 4.5 4,0 4.0 4.0 4.0 4.0 3.0 3.0
California+ 6,0’

Colorado+ 3.0
Connecticut 6.o
Delaware
D,strict of

Columbia 6.0
Florida + 6.0

Georgia’ 4.0
Rawaii+ ! 4,0

7/78

5.0% 5.070 5.0% 5.0% 5.07. 5.090 5.070 5.070 4.75?0 4.7570 4.O~o 4.090 4.0%

4.0 4.0 4.0 40 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0

4.0
3.04.5 4.5 4.0 4.0

6.o 6.0 5.0 5.0

3.0 30 3.0 3.0
6.0 6.0 8.0 8.0

6.0 6.0 6.0 6.0
6.o 6.0 6.0 6.0

4.0 4.0 4.0 4.0
4.0 4.0 4.0 4.0

4.75 4.75 4.75 4.75 4.75 4.75 4.75 4.75

3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0
7.5 7.5 7.5 7.5 7.5 7.5 7.5 7.0
—No tm

6.0
6.0
3.0
4.0

6.0
5.0

3.0
4.0

6.0
5.0

3.0
4.0
5.0
5.0
5.0

4.0
4.0
5.0
4.0
5.0

5,0
5.0
4.0
6.0
6.0

6.0 6.0 6.0
5.0 5.0 5.0

30 3.0 3.0
4.0 4.0 4.0
4.0 4.0 3.0
5.0 5.0 4.0
5.0 5.0 4.0

4.0 4.0 3.0
3.0 3.0 3.0
5.0 5.0 5.0
4.0 4.0 3.0
5.0 5.0 5.0

5.0 5.0 5.0
5.0 5.0 5.0
4.0 4.0 4.0
6.o 6.o 5.0
6,0 6.0 5.0

5.0
4.0

3.0
4.0
3.0
4.0
4.0

3.0
3.0
5.0
3.0
5,0

5.0
5.0
4.0
4.0
5.0

5.0
4.0

3.0
4.0
3.0
4.0
4.0

3.0
3.0
5.0
3.0
5.0

5.0
5.0
4.0
4.0
5.0

Idaho
Illinois+
Indiana

Iowa +
Kansas+
Kentucky+
I.nuisianai
Maine

5.0
6.25
5.0

5.0
4.9
6.0
4.0
6.0

5.0
5.0
4.0
6.0
7.0

4,225

5.0
6.5’

5.0 5.0 5.0 5.0
6.25 6.25 6.25 5.0
5.0 5.0 5.0 5.0

5.0
5.0
5.0

5.0
5.0
5.0

5.0 4.0 4.0 4.0
4.9 4.25 4.25 4.Z
6.0 6.0 6.0 5.0
4.0 4.0 4.0 4.0
6.0 6.0 5.0 5.0

4.0
4.0
5.0
4.0
5.0

4.0
4.0
5.0
4.0
5.0

Maryland
Massachusetts

5.0 5.0 5.0 5.0
5.0 5.0 5.0 5.0
4.0 4.0 4.0 4.0
6.0 6.5 6.0 6.0
7.0 6.0 6.0 6.0

5.0
5.0
4.0
6.0
6.0

5.0
5.0
4.0
6.0
6.0

Michigan
MinnesoU+
Mississippi

Missouri’
Mnn@na
Nebraska’
Nevada+
New I{ampshire

New Jersey
New Mexico
New York+
North Carolina+
North Uakota

t)bio+
okkiboma+
oregon
Pennsylvania+
Rhode Island

South Carolina’
South Dakota’
Tennessee+
Texas +
Utih+

Vermont
Virginia+
Washington+
West Virginia
Wisconsin+
Wyonling+

4.225 4.225
—No tm
4.0 4.0 3.5 3.5 3.5 3.5 3.0 3.0
5.753 5.753 5.75’ 5.753 5.75’ 5.753 3.0 3.0

4.225 4,225 4.225 4.425

5.0 5.0 5.0 4.0
6.52 6.5’ 5.753 5.753

4.225 4.225 4.125 3.125 3.125 3.12S

6.0 6.0
5.0
4.0
4.0
5.0

5.0
4.5

7.0
5.0
4.0
4.0
5.0

5.0
4.5

7.0
5.0
4.0
3.0
5.0

5.0
4.5

6.0
4.75
4.0
3.0
5.0

5.0
4.0

6.0 6.0
4.75 4.75
4.0 4.0
3.0 3.0
5.5 5.5

5.0 5.0
4.0 4.0

—No tm—
6.0 6.0
6.0 6.0

5.0 5.0

6.0
4.75
4.0
3.0
4.0

5.0
3.25

6.0
3.75
4.0
3.0
4.0

5.0
3.25

6.0
6.0

5.0

6.0
3.75
4.0
3.0

5.0
3.5
4.0
3.0

5.0
3.75
4.0
3.0

5.0
3.75
4.0
3.0

5.0
4.0
4.0
5.0 4.0

5.0
3.0

6.0
6.0

5.0
4,0
5.5
4.0
4.625

4.0

3.0

5.0
2.0

6.0
6.0

4.0
4.0
4.5
4.0
4,0

4.0

3.0

4.0
2.0

6.0
6.0

4.0
5.0
4.5
4.0
4.0

3.0

3.0

4.0
2.0

5.0
4.5

6.0
7.0

5.0
4.0
6.0

6.0
7.0

5.0
4.0
6.0

6.0
7.0

5.0

6.0
7.0

5.0

6.0
6.0

5.0

6.0
6.0

5.0

6.0
6.0

3.0
4.0
4.5
4.0
4.0

3.0
3.0
4.6
3.0
4.0
3.0

4.0
5.5

4.0
5.5

4.0 4.0 5.0 4.0 4.0
5.5 5.5 5.5 5.5 5.5
6.0 6.0 6.0 4,125 4.125
5.0938 S0938 5.0938 4.5938 4.625

6.25 6.25
5.0 5.0

6.25
5,0

6.25
5.0

5.0 5.0
3.5 3.5
6.5 6.5
6.0 6.0
5.0 5.0

5.0
3.5
6.5

4.0
3.5
6.5

4.0 4.0 4.0 4.0 4.0
3.5 3.5 3.5 3.0 3.0
6.5 6.5 6.5 6.5 6.5
6.0 6.0 5.0 5.0 5.0
5.0 5.0 5.0 5.0 5.0
3.0 3.0 3.0 3.0 3.0

3.0
6.5
5.0
5.0
3.0

3.0 3.0
5.4 4.5
5.0 3.0
5.0 4.0
3.0 3.0

6.0
5.0
3.0

6.0
5.0

4.0 3.0 3.0

+ tical sales taes are additional. 3Nevada’s rate includes a 27. state rate plus 4.5% slate man-

‘Calif~>rnia’srate drops to 5.5V0effective 1/1/94. dated county rate.

‘ Hawaii Icvics its retail sales t- as part of a multirate general 4Includes statewide state-levied Iwal tu of 3.7590 and a 27.
excise @ross receipts) tax. state rate.

Sour..: Commerce Clearing T{ouse,Slole TU Gutdc (Chicago, 1993). Sce also ‘hbles 21, 31, and 32.



Table 29
State Sales Taxes Number of Sewices Taxed, by Category and State, 1992

fabrication,
Personal ~J~;~ C~e~~u Admission! Professional Repair and

State
Other

Utilities Services Amusement Services Installation Services Total

Alabama
Alaska
Arizona
Arkansss
California

Colorado
Connecticut
Delawre
District of Columbia
F70rida

Georgia
Hawaii
Idaho
Illinois
Indiana

Iowa
Kansas
Kentucky
buisiana
Maine

Maryland
Massachusetts
Michigan
Minnesota
Mississippi

Missouri
Montana
Nebraska
Nevada
New Hampshire

Ncw Jersey
New Mexico
New York
North Carolina
North Dakota

Ohio
Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhcde Island

South Carolina
South Dakota
Tennessee
Tex%
Utah

Vermont
Virginia
Washington
West V~rginia
Wisconsin
Wyoming

9
0

12
14
4

4
9
7

10
7

10
14
0

12
8

13
10
10
12
9

5
9

10
15
8

8
12
14
0
8

6
16

1;
6

8
7
0
s

10

4
10
11
12
7

3
1

16
10
11
11

Number in Catego~~ 16

2
0
2
3
2

0

;
7
4

3
20
3
0
4

15
10

;
1

3
1
4
6
4

1
0
6
1
1

2
20

5
4
1

5
1
0
6
1

5
19
11
11
7

2
3

20
17
11
7

20
.

:
5
5
3

2
20
34
11
8

2
34
4

;

18
9
4

:

11
4
6

11
8

2
0
5
4
0

6
33
15
4
2

8

:
17
6

6
28
6

14
5

4
4

34
26
6
6

34

:
3
1
1

1
6
6
6
3

1
6
0
1
2

0
2
0
1
3

1
0
1
2
3

1
0
3
0
0

0
6
4

:

2
2
0
6
3

4
6
3
6
2

;
6
4
1
2

6

10
0

11
11
1

2
13
10
6

13

11
13
11
0
2

13
13
7
7
2

11
1

1;
10

11
3

11
1
0

6
13
7
8

10

1
11
0

;

9
13
12
11
8

10
1

10
13
13
7

14

0
0
0
0
0

0
0
8
0
0

0
8
0
0
0

0
0
0
0
0

0

!
o
0

0
0
0
0
0

0
8
0
0
0

0
0
0
0
0

0
4
0

:

0
0
8
1
0
0

8

1This is the number of sefviws in each catego~ in the FTA survey,

Source: Federation of ~x Admi”islrators, SolesTm.fro” of Service:An Upd.{. ~.shi”gto., DC, 1994),

1
0
2

11
3

3
14
19
13
16

2
18
6
1
0

14
16
3

13
4

3
2
2
4

13

0
0
5
2
0

14
18
16
1
1

12
0
0

15
3

1
18
13
11
13

2
4

15
13
14
16

19

3

;
7
5

3
11
37
10
14

6
42
5
1
5

22
16

:
2

2
3
2

10
23

5
4
4
3
2

11
41
18
1
1

6
6
0
8
2

3
32
14
13
7

:
43
26
13
15

47

32

d
52
19

15
84

141
63
65

35
155
29
16
24

95
16
26
53
27

36
20
26
61
69

28
19
a
11
11

45
155
74
29
21

42
31
0

61
28

32
130
70
79
49

23
18

152
110
69
a

164
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Table 30

State Use Tax Laws on Mail Order Sales

In National Bellar He.cs, Inc. v. Iflinoti ~nt of Reveiure (1%7), the U.S. Supreme Comt held that foinoia cannot require a
foreign maif order company to mffect and remit use tsx on roles made to an Illioia resident when the mmpany’s only actitity in
the state is elicitation of des by catalogs and flyers followed by delive~ of the gcmdaby mail or cmmnon csccier. The wurt
held that the due pmceaa clause of the U.S. Constitution w violated in that the mmpany received no benefit from the state in
return for the burden of mlfecting and remitting the tax. Also, the mail order transactions involved were exclusivelyinterstate
in character and the Ilfinoia use tax mllection requirements would impede the free ffow of intemtate buaioew in violation of the
mmmerce clauac of tbe U.S. Constitution.

In Quill Corporation v. North Dakota, the U.S. Supreme Com’t held that North Dakota’s attempt to impose use tax on
goods purchased by North Dakota residents from an out-of-state mail order seller that did not have outlets or sales repre-
sentatives in tbe state violated the commerce clause of the U.S. Constitution. However, the Court held that the due pro-
cess clause did not bar North Dakota’s enforcement of the use t= against the mail order seller because the taxpayer had
purposefully directed its activities at North Dakota residents, its sales were of sufficient magnitude, and the tax was re-
lated to the benefits it had received from the state. Nevertheless, the tax was invalid because the seller lacked the substan-
t ial nexus with the state required by the commerce clause.

While use tax liability is on the consumer, many states require a seller with nexus to mllect the use tax from the con-
sumer and are liable if they fail to collect the tax. The following is a chart of a seller’s state-by-state responsibility to collect
a state’s use tax.

Alabama
Not ltible if only connection with Alabama is sending cata-
logs into the state.

Arizona
Liable if solicitations are substantial and recuming and if
retaifer benefits from in-state banking, financing, debt
collection, communication system, or marketing activities,
or authorized installation, servicing or repair facilities.

Arkansas
Lmble if retailer engages in cmrtinuous, reguhr, or ~stenrat-
ic elicitation by advertisement or through maif order or cat-
alog publications. Use tax inrpused on distniution of tangible
personal property.

California
Liable if retailer engages in business in the state.

Colorado
Not liable if only connection is by U.S. mail or common
carrier.

Connecticut
L]able if retailer solicits sales in the state and makes 100or
more retail sales to destinations within the state during
the 12-month period ended on the preceding September
30; no tax if only using mail or common carrier.

District of Columbia
Liable.

Florida
Liable if out-of-state dealer is a m~cation doing busine~
under the laws of Florida or a peraun domicifed in Ffocida,
maintains retail establishments or offices ia the state, bas
agents in the state, creates nexus with tbe state or cmrsents
to im~sition of the @ if the property was delivered in th~
state in fu~ilment of a sales cmrtcact that w entered into ia
this state; if another ju~iction uses its taxing powers and its
jurisdiction over the retailer in support of th~ state’s taxing
powers, the dealer ia subject to sefice of process, the deal-

er’s maif order sales are subject to the ~wer of this state to
tax sales or to require the dealer to mllcct use ties under a
statute or statutes of the United Stats the dealer, while not
having nexus with this state on any of tbe basis dead
abuve or below, is a corporation that is a member of aa affili-
ated group of mrpomtions (as defied in Internal Revenue
Cude Sec. 1504(a)whose memkm are iacludble under fRC
Sec. 1504(b)and whose members ace eligible to f~e a cmrwfi-
dated federal cmpmation inmme @ return aad any parent
or subsid~q wpmtion in the affiiuted gcmrp baa nexus
with Florida on one or more of the bases de- above or
below or the dealer or h~ activities have sufficient mmw-
tion with or relationship to this state or its residents of wme
type other than those d~ ahuve to crrate n-s em-
pwetig ths state to tax its mil order sales or to require the
dealer to collect sales tax or ame u= tax

Georgia
Liable.

Hawaii
Liable.

Idabu
L~ble if retailer engages ia business in the state.

Illinois
Liable if retailer maintains a business in the state.

Indiana
Liable if out-of-state retailer regularly solicits sales in hr-
diana–makes at least 100 retail tcanaactions from outside
Indiana to destinations in Indiana during any 12-month
period or makes at least 10 retail transactions totaling
more than $lW,000 from outside Indiana to destinations
in Indiana during a 12.month period.

Iowa
Liable if retailer benefits from any in-state banking, fi-
nancing, debt collection, telecommunications, or market
activities or benefits from authorized installation, servic-
ing, or repair facilities.
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Table 30 (COnt.)
State Use Tax Laws on Mail Order Sales

Kansas
Liable if retaifer maintains place of business or agent in
the state or solicits orders through catalog or other adver-
tising media.

Kentucky
Liable if retailer utilizes aervicea of my in-state fiianeial in-
stitution, telemmufiration ~tem, radio or TV station,
cable TV service, print medii, or other faciIity or sewice.

Louisiana
Liable if retaiters make sales of tanghle pemnal pmpcrty
for distribution. storaee. use. or other consumtrtion in the-., .
state, Uae a due on mad order shipments by conrems hav-
ing a place of busine~ or qualiiied to do business in the state.

Maine
Liable if retailer has employee or agent iu the state

Ma~land
Lmble if retaifer engages in business in the state.

Massachusetts
Liable. The Massachusetts Depamment of Revenue will
not enforce the law until federal statutocy or case law spe-
cifically authorizes each state to require foreign mail or-
der vendors to collect sales and use taxes on guuds deliv-
ered to that state.

Michigan
No tas on the storage, use, or consumption of property
that the state is prohibited from taxing under U.S. law.

Minnesnta
Liable if retaiter has a place of business in the state or any
representative, agent, salesperson, canvasser, or solicitor
operating in the state under the authority of the retailer or
its subsid imy. A retailer making retail sales from outside
the state to a destination within the state and not maintain-
ing a place of business in the smte must collect the use tax if
the retaiter engages in the regrdar or systematic anliciting of
sales from ~tentinl customem in the state.

Mississippi
Liable if retailer does business in the state.

Missouri
Not liable unless retailer has agent or representative in
the state or maintains place of business and a stock of goods,
or engages in businex activities and totat gross receipts es-
ceed $~,Mk3 h Mwrrri or $12.5 mittion in the U.S. in the
precediug calendar year.

Nebraska
Not tiible if only connection is by d, advettkment~ etc.

Nevada
Liable if retailer maintains place of business in the state.

New Jersey
Not liable if only connection is by mail or common carrier.

New Mexico
Liable if attempting to exploit in-state markets, including

delivering or distributing products as a consequence of an
advertising or other sales program.

New York
Liable if retailer has more than $300,W in gross receipts
from deliveries in New York and more than 100deliveries
into New York in December-November, and solicitation
satisfies nexus requirement.

North Carolina
Liable if retailer engages in business in the state.

North Dakota
L~ble if retailer has place of business or agent in the state;
not liable if all business in state is conducted by U.S. mail,
telephone, or common carrier.

Ohio
Liable if stificient nexus exists which includes conducting a
continuing pattern of advertising for mait order retailers who
benefit frnm in-state banking, fmantig, debt collection,
telecommunication, or marketing activities, or from installa-
tion, servicing, or repair facilities, and telerommunicat ion
shopping systems utiliiing a toll-free number imended to be
broadcast or transmitted to crmsumem in the state.

Oklahoma
Liable if retailer engages in business through continuous,
regular, or systematic solicitation of retail sales by adver-
tisement through mail order or catalog publications.

Pennsylvania
Liable if retailer creates nexus with the state.

Rhode Island
Liable if retailer maintains place of business or agent in
the state.

south Carotina
The Tks Commission has announced a moratorium on the
collection of the use tas for companies that merely have an
economic presence in the state.

South Dakota
Liable if retailer engages in business in Ihc state.

Tennessee
Liable if retailer engages in regular or systematic solici-
tation of a consumer market by advertising or by means
of a communication system.

Texas
A retailer is engaged in business in the state who engages
in regular or systematic solicitation of sales of taxable
items in Texas by the distribution of catalogs, periodicals,
advertising flyers, or other advertising by means of prints,
radio, or televN]on medm, or by mail, telegraphy, tele-
phone, computer data base, cable, optic, microwave, or
other communication system for the pm’pose of effecting
sales of taxable items; or solicits orders by mail or through
other media and under federal law is subject to or per-
mitted to be made subject to the jurisdiction of this state
for purposes of collecting the tax.
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7bble 30 (cont.)
State Use Tax Laws on Mail Order Sales

Utah
Liable if retailer engages in regular or systematic solicita-
tion of in-state consumer market by advertising by print,
radio or television, or communication system.

Vermont
Liable if retailer solicits sales through a representative,
owns or controls a person engaged in the same manner or
similar line of business, or maintatis or has a franchisee or
licensee operating under such person’s name in the state if
the franchisee or licensee is required to collect the sales
tax, makes sales from outside the state to a destination
within the state who engages in regular, systematic, or sea-
sonal solicitation of roles in the state through the display
ur distribution of advertising in the state or by communica-
tion systems if such person has made sales from outside
the state to destinations within the state of at least $50,000
during any 12-month peried preceding the monthly or
quarterly period for determining state sales tax liability.

Virginia
Not liable if retailer advefikes only through U.S. mail and
makes delive~ by common carrier.

Washington
Llablc if gross pruceeds of sales of tangible personal prop-
erty delivered from outside the state to in-state destina-
tions exceed $5C0,fM0during any 12-month periud.

West Virginia
Liable if retailer has physical presence in the state or any
other presence constituting nexus.

Wisconsin
Not Iiablc if only connection is sending catalogs if subse-
quent orders arc shipped by mail or common carrier, or rc-
cciving mail or telephone orders outside the state if such
orders are shipped by mail or common mrrier.

Wyoming
Lrable if retaifer has agents in the state.

Source Commec.e Clearing I[ouse, SIale Tu Guide (Chicaso, 1993), Volume2.
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Table 31

bl Sales Taxes: Number and ~pe of Jurisdiction, Selected Years, 1976-1993

State 1993 1991 1990 1989 1988 1987 1986 1984 1981 1979 1976

Alabama (Total)
Municipalities
Counties

Alaska (Total)
Municipalities
Boroughs

Arizona (Total)
Municipalities
Count ies

Arkansas (Total)
Municipalities
Counties

California (Total)’
Municipalities
Counties
Special Districts

Colorado (Total)
Municipalities
Counties
Transit District

Florida @otal~
Counties
?tansit District

Georgia (TOtal~
Municipalities
Counties
Transit District

Illinois (Total)
Municipalities
Counties
Transit Districts
Water District

Iowa
Counties

Kansas ~otal)
Municipalities
Counties

Louisiana @otal)
Municipalities
Parishes
Schml Districts
S~cial Districts

Minnesota
Municipalities

Missouri (Total~
Municipalities
Counties

Nebraska
Municipalities

Nevada Total)
Municipalities
Counties

New Mexico (Total)
Municipalities
Counties

New York (Total)
Municipalities
Counties
Transit District

415
355

a

101
95
6

95
83
12

244
181
63

461
380
58
23

242
m
41

1

39
38

1

160
0

159
1

74
70

;
1

19

198
135
63

339
203
63
48
25

5

g;

109

57

17

G

136
103
33

84
27
56

1

405
345
60

101
95
6

92
81
11

192
136
56

w
380
58
22

238
198
39

1

26
25

1

158
0

157
1

53
42
8
2
1

15

185
124
61

327
195
63
48
21

3

7W
563
126

44

7

7

134
101
33

89
27
61

1

403
344
59

101
95
6

85
82
3

185
131
54

m
380
58
22

236
198
37

1

23
21
2

16s
o

164
1

34
31
0
2
1

12

180
119
61

325
193
63
48
21

3

725
508
126

41

7

<

135
102
33

87
25
61

1

398
343
55

101
95
6

83
81
2

175
lm
55

450
380
58
12

235
m
34

1

11
10
1

154
0

153
1

1,348
1,278

da
2

9

178
116
62

325
189
64
47
25

3

698
490
126

M

7

7

134
101
33

85
30
54

1

389
334
55

101
95
6

81
79
2

142
100
42

446
380
S8
8

235
m
34

1

10

155
0

154
1

1,383
1,279

102
2

5

175
112
62

302
193
63
46
23

3

674
479
lm

25

7

;

132
101
31

83
28
54

1

382
326
56

93
87
6

77
75
2

111
76
35

445
380
58
7

225
193
31

1

0

144
0

143
1

1,375
1,271

102
2

168
108
60

302
192
63
47
23

3

657
474
114

22

7

7

12s
100
2s

85
26
58

1

374
323
51

97
91
6

75
74

1

78
59
19

444
3W
58
6

222
191
30

1

0

143
0

142
1

1,376
1,272

102
2

168
108
60

2s7
177
63
47
23

1

556
458
98

16

5

2

134
101
33

81
27
53

1

353
310
43

w
92
7

70
70
—

a
44
16

443
380
58
5

m5
175
29

1

—

133
0

132
1

1,353
1,249

102
2

139
87
52

253
158
30
65
18

2

487
4116
81

12

1

7

lm
98
22

87
29
57

1

321
281
40

92
85
7

59
59
—

2
2

—

441
380
58
3

183
159
23

1

—

104
0

103
1

1,359
1,256

102
1

40
35
5

251
152
30
M
12

1

333
332

7

1

7

84
76
8

74
29
45
—

301
270

31

93
86

7

39
39
—

1
1

—

441
380
58
3

165
144
20

1

—

84
3

80
1

1,359
1,256

102
1

m
15
5

217
lM
21
60

7

1

215
214

1

4

13

G

99
93

6

70
25
45
—

265

86

G
—

1

438

121

—

16

1,342

7

183

1

152

1

—

12
1

32
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Table 31 (cont.)
Locsl Sales Taxew Number and me of Jurisdiction, SeIected Years, 1976.1993

state 1993 1991 1990 1989 1988 1987 1986 1984 1981 1979 1976

North Carolina
Counties 1C4J

North Dakota
Municipalities 24

Ohio ~otal~ 95
Counties M
Transit Districts 9
Resort Areas o

f)klahoma ~otal) 521
Municipalities 476
Counties 45

South Carolina
Counties 15

South Dakota @otal) 161
Municipalities 158
Indian Reservations 3

Tennessee (Total) 103
Municipalities 8
Counties 95

Texas @otal) 1276
Municipalities 1157
Counties 105
Transit Districts 1
Special Districts 7

Utah (Total) 260
Municipalities 22s
Counties 29
Transit Districts 3

Virginia @otal) 13i5
Municipalities 41
Counties 95

Washington (Total) 307
Municipalities 26a
Counties 39

Wisconsin
Counties 45

Wyoming
Counties m

u.S. Total 6,431

Im

10
95
M

7
2

495
470

25

6

144
141

3

103

9?

1,291
1,176

105

;

255
226
29

n.a.

136
41
95

307
w
39

40

23

6,438

100

5

89
83

4
2

494
470

24

139
136

3

lM

9;

1,276
l,lti

105
7

251
222
29

n.a.
136
41
95

307
26a
39

28

19
6,155

100

5
9U
85
3
2

492
46a
24

135
132

3
106
11
95

2,610
2,521

82
7

260
225
29
6

136
41
95

305
266

39

24

19

8,814

100

4
88
83
3
2

479
458
21

lm
117

3

106

;:

1,107
1,023

78
6

258
222
29
7

136
41
95

307
267

40

18

16

6,955

100

3
81
79
2

47’3
457

16

111
111
—

105

;!
1,029
1,023

6

248
219
29

136
41
95

307
26a
39

12

15
6,892

lW

3
76
74
2

w
452

14

107
107
—

105

;!

1,032
1,026

6

24s
219
29

136
41
95

305
w

39

2

14

6,705

lW

—

65
62
3

447
441

6

82
82
—

102

9:
l,lm
1,117

3

24s
219
29

136
41
95

306
267
39

—

15
6,492

99

—

55
52
3

398
398

—

61
61
—

10s
11
94

949
921

28

n.a.
n.a.

29

136
41
95

302
264

38

—

15

5.702’

99

—

51
50

1

398
398

—

46
46
—

104
12
92

946
921

25

230
ml
29

136
41
95

302
264

38

—

13

5.44s

96

—

33

356
356
—

18
18
—

115

854

204

133

300

—

5

4.893

n.a. not available
— not authorized
‘estimate

●State Notes

California Los Angeles and San Franci.smim~ as~cial
gross reffiipts tax. The 22 Special Districts in-
clude 19 Tmnsit Districts. Missouri

Florida There are 21 local governments that impose
the sales tax as a local infrastructure surtax
and two impose it as a charter county transit Ohio

system surtax,

Georgia -1 School Tm–sP5ed munties are authc-

ti to imp a local MIesand use tar for cduca-
tinal UU- To date. no countim Iew the tm.
There” a~e 129 municipalities that impse a
transportation tax in addition to the general
sales tax.
The island taxing district tax was repealed ef.
fective June 30, 1993, However, a similar tax,
the resort area excise tax, became effective
June 30, 1993.

Source ACIR staff compilations ba~d on Commer= Clearing HOUX,State TaxRepmter(Cbicngo, 1993), See lbble 32 for Iwal rates.
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Table 32

State. Local General Sales Taxes: Combined Rates, Selected Cities, November 1993

Combined
county Other State-bcal

State City (County) State Tax Tax City Tax Tax Tax Rate

ilabama Birmingham (Jefferson) 4.00 I.m 3.00 8.00
Huntsville (Madison) 4.00 3.50 7.50
Mobile (Mobile) 4.W 1.00 4.00 9.00
MontgomeT f.Montgomery) 4.W 1.50 2.50 8.00
Tuscalma (Tuscaloosa) 4,00 Z.Ml 1.00 7.m

klaska* Juneau (Juneau) — 4,0it 4.00

Arizona Phoenix ~aricopa) 5.OU 0.50 1.30 6.70
Tucson @lma) 5.W 2.00 7.OU
Yuma (Yuma) 5.00 0.50 1.00 6.50

krkansas* Fort Smith (Sebastian) 4.50 1.M 5.50
Little Rock (Pulaski) 4.50 Loo 5.50
North Little R~k (Pulaski) 4.50 1.00 5.50

California* Bakcmfield (Kern) 6.00 1.25 7.25
fQS Angeles (h Angeles) 6.W 1.25 1.00 8.25
Sacramento (Sacramento) 6.Mt 1.25 0.50 7,75
San Diego (San Diego) 6.00 1.25 0.50 7.75
San Francism (City and County) 6.00 1.25 1.2s 8.50
San Jose (Santa Clara) 6.W 1.25 1.00 8.25

Colorado* Aurora (Arapahoe) 3,00 3,50 0.80 7.30
Boulder (Wulder) 3.00 2.86 0.s0 6.66
Colorado Springs (El Paso) 3.00 1.00 2.40 6.40
Denver (Denver) 3.ml 3.50 0.80 7.30
Fort Collins (Larimer) 3.tn3 3.00 6.OO

Connecticut No Imal general sales taxes 6.~ 6.0i3

Delaware No state or Iwal general sales trees

Wistrict of Columbia 6.00 6.fKl

Florida” Fort Lauderdale @rowrd) 6.00 6.w
Jacksonville (Duval) 6.00 0.50 6.50
Miami (Dade) 6.00 0.50 6.50
Miami Beach (Dade) 6.oO 0.50 6.50
Orlando (Orange) 6.00 6.~
St. Petersburg (Pinellm) 6.OO l.m 7.00
Tallahassee (bon) 6.00 1.00 7.W
Tampa (Hillsbrough) 6.00 0.50 6.50

Georgia* Atlanta (Fulton) 4.m Loo 1.00 6.LUl
Columbus (Muscogee) 4.W 1.00 5.00
Savannah (Chatham) 4.00 l.fm 5.00

Hawaii* No Imal general sales taxes 4.00 4.m

Jdaho* ~ise 5.00 5.00
Ketchum 5.W l.oiJ 6.00
Sun Valley 5.m Z.m 7.00

IOinais* Chicago (Cook) 6.Z 0.75 Loo 0.75 8.75
Decatur (Mamn) 6.Z 1.fn3 7.2s
Peoria (Peoria) 6.25 1.00 7.25
Rmkford ~lnnebago) 6.25 6.25

Indiana No local general sales taxes 5.W 5.00

Jowa* Cedar Rapids @inn) 5.m 5.00
Davenport (Smtt) 5.00 1.00 6.00
Des Moines (Polk) 5.00 5.W
Dubuque @ubuquc) 5.00 1.OU 6.W

Kansas* Kansas City (Wyandotte) 4.90 1.W 1.00 6.90
Topeka (Shawnee) 4.90 1.00
Wichita (Sedgwick)

5.90
4,90 1.00 5.W

Kentucky [No local general sales taxes I 6.fsl I I I I 6.fP3
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Table 32 (cont.)
State. Local General Sales Taxes: Combined Rates, Selected Cities, November 1993

State City (County)

14uisiana* Baton Rouge (East Baton Rouge)
Monr~ (Ouachita)
New Orleans (Orleans)
Shreveport (Caddo)

Maine No hxal general sales taxes

Maryland No local general sales taxes

Massachusetts No local general sales taxes

Michigan No Imal general sales taxes

Minnesoti* Duluth (St. huis)
Minnea~lis ~ennepi”)
Rochester (Olmsted)
St. Paul (Ramsey)

Mississippi No Iwal general sales taxes

Missouri* Independent (Jackso”)
Kansas City (Jackson)
St. Louis
Springfield (Greene)

Montana No state or bxal general sales taxes

Nebraska* Linmln (Lancaster)
Omaha (Douglas)

Nevada* Las Vegas (Clark)
Reno (Wa.shoe)

New Hampshire No state or 1-1 general sales taxes

New Jersey No local general sales tues

New Mexico* Albuaueraue (BemaliOo)
ISanta”Fe (San;a Fe) ‘

New York* Albany (Albany)
Buffalo (Erie)
New York
Rochester (Monrw)
Syracuse (Onondaga)
Yonkers (Westchester)

North Carolina Charlotte (Mecklenburg)
Durham (Durham)
Raleigh (Wake)
Winston-Salem (Forsyth)

North Dakota Fargo (Cass)
Ohio* Akron (Summit)

Cincinnati mamilton)
Cleveland (Cuyahoga)
Columbus (Franklin)
Dayton (Montgome~)
Toledo (~Cm)
Youngstown(Mahoning)

Oklahoma Oklahoma City (Oklahoma)
‘Rdsa~lsa)

Oregon No lwal general sales taxes
Pennsylvania Philadelphia (Philadelphia)

(No other local general sales taxes)

Rhode Island No lmal general sales taxes

South Carolina Charlatan (Charleston)
North Charleston (Charleston)

County
State lkx Tax

z4,00 2.oi2
4.00 0.50
4.00 5.00
4.00 3.00

6.00

5.00

5.00

3
4.oil

6.00 0.50
6.W 0.50
6.oO 0.50
6.00 0s0

7.00

4.225 Loo
4.225 1.00
4.225
4.225 1.25

35.00
5,00

6.50 0.50
6.50 0.50

=

6.oU

5.00 0.375
5.00 0.75

4.00 4.CKI
4.m 4.00

+

4.00
4s30 4.W
4.00 3.CQ
4.OU 1.75

4.00 Z.m
4,00 Z.(m
4.W 2.00
4.oi3 2.00

5.00 I

T
5.W 1.25
5.00 0.50
5.00 Z.m
S.oo 0.75
5.00 1.50
5.00 1.25
5.00 l.oil

4.50
4.50

+

7.00

5.00 l.m
5.00 1.00

Combined
Other State-Local

city Tax Tax Tax Rate

aZ.Oil 8.oQ
2.5o 7,00

9.00
2.5o 9.50

6.~

5.00

5.MI

I I
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Table 32 (cont.)

State. Local General Sales Taxes: Combined Rates, Selected Cities, November 1993

Combined
Countv Other S@te-heal

State City (County) State Wx Tax - Chy Tax Tax Tax Rate

$outh Dakota Rapid City (Bennington) 4.00 2.fm 6.~
SiouxFalls (Minnehaha) 4.00 2.00 6.00

~ennessee* Chattanmga @amilton) 6.00 1.75 7.75
Knoxville (Knox) 6.00 2.25 8.25
Memphis (Shelby) 6.W 2.25 8.25
Nashville (Davidson) 6.00 2.25 8.25

rexas* Austin @ravis) 6.25 1.OQ 0.75 8.W
COTUS Christi (Nuews) 6.25 l.Mt 0.50 7,75
Dallas (Dallas) 6.25 1.00 1.00 8.2S
Fort Worth (Tamant) 6.25 1.00 0.50 7.75
Houston (Harris) 6.25 1.00 1.00 8.25
San Antonio (Bexar) 6.25 1.00 I.Oil 8.25
Wichita Falls (Wichita) 6.25 Loo 7.25

Utahg Ogden (Weber) 5.00 1.00 0.25 6.25
Provo (Utah) 5.00 1.00 0.25 6.25
Salt Lake City (Salt Lake) 5.00 1.00 0.25 6.25

Vermont No Iwl general sales taxes 5.02 5.00

Virginia* Alexandria 3.50
Fairfax County

1.00 4,50
3.50 1.00 4.50

Newport New 3.50
Norfolk

1.00 4.50
3.50 l.fKl 4.50

Richmond 3.50 1.00 4.50

Washington* Seattle (King) 6.50 1.70 8.20
Spkane (Spkane) 6.50 1.50 8.00
Tamma (Pier&) 6.50 1.30 7.80

West Virginia No local general sales taxes 6.00 6.00

WlscOnsin* Madison @ane) 5.00 0.50 5.50
Milwukee (Mihvaukee) 5.00 0.50 5.50
Racine (Racine) 5.00 5.00

Wyoming* ~“efle (Laramie) 3.m 2.00 5.00
3.IM 1.00 4.fKl

Alaska Boroughs may levy a sales and use tax not to ex-
ceed 6.07.. Cities outside kroughs may levy a
tax not to exceed 3.090. Cities wth]n boroughs
may le~ a sales or use tax on all sourms taxed by
the brough in tbe manner provided for bor.
oughs, but may not e~ed 6.090. City sales taxes
are in addition to borough sales taxes.

Arkansas Subject to voter approval, counties are autho-
rized to levylocal sales and usc taxesfor a vari-
ety of purposes. Spciiied municipalities also
may impse a sales and use tm, subject to voter
approval, for a variety of purposes.
0.2570 to 1% to finance capital improvements.

California All aunties have adopted a 1.25% sales tax. Cit-
ies may levy awn forming 1.070tax and counties
must allow a credit of 1.09. against the munty
rate. The hard of any munty may levy a tm at a
rate of 0.257. or 0.5Y0,or establish an authority
for specific pu~es, which may levy a 0.257. or
0.570 sales and use tax, subject to voter approv-
al. The Local Transportation Authority and im-
provement Act authorizes the imposition of a
voter-approved tm by any local transportation
authority. The tax rate may k 0.2.57., 0.57.,

0.7570, or 1.00%. Several districts are authm
rized to impose a tax to fund public mass transit,
trans~nation and traffic, public education, li-
braries, justice facilities, drug abuse prevention,
crime prevention, health care services, etc.

Colorado Counties and inco~rated cities and towns
may levy sales taxes tith voter approval. There-
gional transportation district, consisting of tbe
City and County of Denver and portions of
Adams, Arapahoe, Jefferson, Boulder, and
Douglas muntics, levies a 0.670 sales tax. A
0.17. tax applies to all sales that are subject to
the transportation tax for the Denver Metropol-
itan Scientific and Cultural Facilities District,
and an additional 0.17. tax applies for tbe Den-
ver Metro~litan Baseball Stadium District tax.
Public bighmy authorities may levy sales and
use trees not to exmed 0.4~o. k] improve-
ment district tin-hard of county having a
population greater than 1~,000 may fund all or
a portion of the cost of specified local improve.
ment.s by levylng a sales tax not to exceed 0.590
through tbe IwI improvement district, with
voter approval.
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Tab/e 32 (cont.)
State. Local General Sales Taxex Combined Rates, Selected Cities, November 1993

*State Notes (cont.)

Florida

Georgia

Hawaii

Idaho

Iowa

Kansas

The governing bcdy in each munty may levy a
IMI government (sales) surtax that maybe in
tbe form of (1) a charter wunty transit systcm
surtax at a rate not to e~med l%,(2) a local gov.
emment infrastructure surtax for up to 15 yearn
at tbe rate of 0.57. or 17., (3)a small~untysur.
taxof O.5Yoor lYo, (4) an indigent care surta
not toexceed O.5Yo(maynotbeimpd after
10/1/98 or if (5) or (6) below are im~sed), (5) a
wunty public hospital surtax of 0.5Y0,or (6) a
small-county indigent care surtax of 0.57.,
County taxes im~ed under(2), (3),(4), (5), and
(6) may not exceed 1%,

The general assembly has authorized the impo-
sition of joint cnunty and municipal sales and
use taxes. It created special districts, based on
county lines, which may impose a 1.0% tax,
Specified wunties are authorized to impose a
local sales a“d use tax for educational purposes.
Governing Wies (Fulton, DeKalb, Cobb,
Clayton, or Gwinnett counties orthe CityofAt.
Ianta) that enter into rapid transit contracts
with tbe Metm~litan Atlanta Rapid Transit
Authority maylevy sales and use taxes at the
rate of lyo until 6/30/2032 and0.5Yo thereafter,
No tax may& levied unles the taxis im~sed in
Fulton and DeKalb counties.

Hawaii counties (except Kalawao County) may
impose a 0.570 general excise (sal=) and use tax
surcharge to provide tinds for public mm tra”.
sitprojects from January 1, 1993, througb De-
=mber 31, 2~2. To date, no counties have en-
acted the tax.

Cities that derive a major portion of their ew.
nomicwll-lxingfrom tourism may im~e a
sales tax on allsales subject to t~ation under
the state Sales and Use Tax Act if approved by
60’% of the cities’ voters.

Home rule citim are abte to imp sales t= at
0.25% increment?., which till be collated by the
state department of revenue. Counties and mu-
nicipaliti~ mayimpcse asal~tax~t to-d
1.070.City sales tm m in addition to any munty
and tramit sales taxes. TW transit districts levyan
additional wI= tax of 0.25% or 0.75%. Chicago
imp its own mla and use tmof 17..
Counties are authorized to le~ a Imal sales and
service tax at a rate not to ex~ed 170,tilb voter
approval.
If approved by the voters, Clm A and Class C
cities maylevy 0.25%,0.5Y0, 0.75Yo,0r lYOre-
tailers’ sales taxes; Class B cities mav Iew retail.
ers’ sales taxes at rates ranging fro”m0.~570t0
2% in O.257Oincrements; and Class D cities may
levy retailers’ sales taxes at rates ranging from
0.2570 to 1.7590 in O.257Oincrements. In addi-
tion, Clms D cities, with voter approval, may im-
POX an additional 0.570 or 0.757. sales tm. A
bard of caunty commissioners may levy the tax
at 0.5% or 1%, exmpt wrtain aunties may levy
the tax at 0.25Y0, 1.570, or 2%. The rate ofa
county-imped tax maybe equal to tbe sum of
the rate allowd to k impsed by a board of

f,auisiana

Missouri

Nevada

New Me.ico

county ammhionem on 71t192 plus 0.25%,
0.5%, 0.75%, or lYo.After voter approval, a city
or Ounty may im~ an additional 0.25’%,
0.57.,0.7570, or 1% re.tailem’ sales tax to fund
health care servim, Any aunty that is part of
the Kansas and Missouri mlture district must
im~ a countywide sales tax not to exceed
O.M%, subject to voter approval.

City sales taxe arein addition to anyparisb
sales taxes. Any school board taxes are included
in parish sales taxes.

Counties are authorized to im~e a 0.5% local
option general sales and use tax. SWcified cities
are authorized to im~ a general sales tax.

Cities may impe a 0.5%, 0.875V0,or 1% sales
tax, exwpt St. huis, which may impe a
1.375% tax. Municipalities, ~pt for that part
of tbe municipality Iccated in whole or in part
titbin any fimt CIU county bating a charter
form of government and not containing any
part of a city with a population of 400,000 or
more and adjawnt to a city not within a county,
are authorized to impose an additional sales
(capital improvements) t= of 0.125%,0.25%,
0.0375%, or 0.570, subject to voter approval. Up
to a 0.5% sales tax may b im~sed for transWr.
tation PU-S by specified local governments.
Trans~rtation development districts may im-
P asalestmat an unspecified rate ifap-
proved by bxal voters, Counties are authorized
toim~ 1~1 sales taxa under several stat-
utes, all subject to voter approval.

Metropolitan elm, primary class, and first and
wmnd CIW cities may impose up to a 1,57.
sales and use tax, subject to voter approval.

The state sales tax of 6.57. includes 4.570 for 10.
cal school sup~rt and city-wunty relief. Coun-
ties may le~ an additional tax for public trans.
~rtation, road construction, or tourism.

Municipalities may impose an excise tax at the
rate ofupto 1.25qo, andunti17/l/96. asmcial
municip~l gm re~ipts tm may k irnpo~ed at
a rate not to=ceed O.25Yo.Municipalities are
authorized to levy an excise tax (infrastructure
grw remipts tax) on any Wmon engaging in
business at a rate not to exwed 0.12.57.. A
caunty fire protection excise tax may & im-
~ed at 0.1257. or 0.2570 of gr~ receipts.
Counties which meet certain pro~rty tax rdte
requirements are authorized to impose a
0.37590 gross receipts tax. Subject to voter ap-
proval, counties that meet certain population,
property tax, and severance tax requirements
are authorized to impose a 0.57. local hospital
gross receipts tax and a 0.1257. special county
hospital gross receipts tax for up to 10 years,
The majority of the members of the govern-
ing body of any county may enact an ordi-
nance imposing a county health care gross re.
ceipts tax at a rate of 1/16 of 17.. The govern-
ingbodies of municipalities and counties may
impose an environmental services gross re-
ceipts tax at a municipal rate of 0.062570 and a
county rate of O.125%.
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Table 32 (cont.)
State.Local General SaIes Taxex Combined Rates, Selected Cities, November 1993

● State Notes (cont.)

NW York

Ohio

Texas

An additional 0.25% sales tax for the Metro-
politan ~mmuterTmnsit District is im~ed in
New York City and the munties of Dutche.ss,
N@au, Orange, ~tnam, Rockland, Suffolk,
and Westchester. Yonkers preempts a portion
of the county tax.
Counties may imp a sales tax not to exceed
1.5%. An additional transit tax is imposed in
aen?al counties, but may not exmed 1.590.
If a munty levies a tax Ies than one-half of the
state rate, a city may le~ only the difference. If
a city or county adopta a local option base, then
the sales tax may not exceed S5 on the sale of
any single item of ~~nal proprty if the IMI
tax rate does not wceed 1% and may not exceed
$7.50 whenevar the tax rate ex=eds 190.
A munty that is not Iwated in a rapid tranait au-
thority or a regional tranaprtafion authority
may adopt a cnunty sales or use tm, subject to
nter approval, to reduce proprty taxes. Quali-
fied cities may levy an additional 0.570 Iml
salea tax to reduce city pro~rty taxes or if no
property tax is im~ed may impse this addi-
tional tax, with nter approval. Cities located in
a county with a ~pulation over 750,000 are au-
thori=d to levy an additional 0.5% tax, if ap-
proved by wdera, not to exmed a mmbined
state-1~1 rate of 7.25~o.

Utah

Virginia

Washington

Wisconsin

Wyoming

Cities and aunties may impose a sales tax of
0.7570 or lYo.Presently, all 29 munties levy the
tm. Cities within the mund~ that im~ the
tax rewive a ~rtion of the revenues. Cities and
munties are also authorimd to levy a 0.25%
transit tax. Resort communities may include an
additional sales tax of up to 1.OYO.Cby and
county taxes do not overlap.

Cities w inde~ndent of munti~ in Virginia
Ewry city and munty imp a 1.0% sala @ to-
tal mmbined statewi& sak tax ia 4s90,

Citti and muntim may @ a local sal= and w
@of 0.5%. They also = authoriti to ~ an
additbnal wI= tax not to - 0.6% for tram-
portadon. Gun&must allow atiit for the fidl
amount of any city sal= and w t=. If the
munty in which the city is located im~s a
sales and use tax, the city tax rate may not ex-
@ed .425%. Counties and cities may levy an ad-
ditional 0.5% if approved by voters.

The @unty sales and uw taxes maybe imposed
only for the purpmc of directly reducing the
property tax le~.

Counties may levy an additional capital im-
provement tax not to exceed 1%, subject to vot-
er approval.

Source ACIR staff compilation from Commerce Clearing 11..-, SrareTm Repofler (Chicago, 1993). See also ‘fkble31
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Table 33
State Gasoline Taxes fites per Gallon, Selected Years, 1978-1993

Region and State 1993 1992 1991 1990 1989 1988 1987 1986 1985 1984 1982 1980 1978

Mibif: Federal Tax

Median

Alabama + ●

Alaska + “
Arizona
Arkansas
California + .“

Colorado
Connecticut*
Delaware*
District of Columbia

$.18 $.14 $.14

0,19 0.18 0.18

0.16 0.16 0.11
0.08 0.08 0.08
0.18 0.18 0.18
0.185 0.185 0.185
0.17 0.16 0.15

0.22 0.22 022
0.29 0.26 025
0.22 0.19 0.19
o.m 0.20 0.18

$.09 $.09 $Si9 $.09

0.16 0.16 0.145 0.145

0.11 0.11 0.11 0.11
O.ca 0.08 0.08 0.08
0.18 0.17 0.16 0.16
0.135 0.135 0.135 0.135
0.14 O.w 0.09 0.C9

o.m 0,20 0.18 0.18
o.n o.m o,m 0.19

$.09
0.13

0.11
0.08
0.16
0.135
0.09

0.18
0.17
0.11
0.155

$.fw $.09

0.12 0.12

0.11 0.11
0.08 0.08
0.13 0.13
0.135 0.095
O.w 0.09

0.12 0.13
0.16 0.15
0.11 0.11
0.155 0.155

$.04

0.10

0.11
O.oa
0.10

$.04

0.09
0.07
0.08
0.08

$.04

0.08
0.07
0.08
0.08

0.095
0.07

0.095
0.07

0.085
0.07

0.09 0.07 0.07
0.11
0.11
0.10

0.11
0.11
0.14

0.11
0.09
0.10

0.16 0.16 0.16 0.16
0.18 0.18 0.155 0.155

Florida+ ●

Georgia o“
Hawaii+o“
Idahow
Illinois +0“
Indiana o

Iowa
Kansas
Kentucky*
f.auisiana
Maine

Maryland
Massachusetts”
Mich,ga”
Minnesota
Mississippi +”

Missouri”
Montana +”
Nebraska*
Nevada+”
NewHampshire

NewJersey*
New Mexico +
New York + o“
North Carolina*
North Dakota

Ohio*
Oklahoma”
Oregon + *
Pennsylvania
Rhode Island”

South Carolina
South Dakota +
Tennessee +”
Texas
Utih*

Vermont o
Vlrginia+O*
Washington + o“
West Virginia*
WlscOnsin”
Wyoming”

0.04 0.04

0.075
0.16

004 0.04 0.04 0.04
0.075
0.11
0.18
0.13
0.15

0.18

0.04 0.04 O.w
0.075

0.04

0.075
0.085
0.145

0.08
0.075
0.085
0.125

0.08

0.075
0.085
0.095
0.075
0.085

0.10
0.08
O.w
0.08
0.09

0,09
0.085

0.08

0.075’
0.O85
0.095
0.075
0.08

0.085
0.08
0.09
0.08
0.09

0.09
0.085
0.09
0.09
0.09

0.07

0075
016
0.22
0.19
0.15

0.075
0.11

0.075
0.11
0.18
0.13
0.15

0.075 0.075
0.11 0.11
0.145 0.145
0.13 0.13
0.14 0.14

0.075
0.16
0.22
0.19

0.11
0.1450.22

0.19
0.19
0.13
0.15

o.m

0.13
0.14

0.15
0.11
0.10
0.16
0.14

0.12
0.111

0.075
0.1110.15

o.m

0,15

o.m o.m
017
0.15
o.m
0.19

o.m 0.16
0.11
0.15
0.16
0.14

0.16
0.11
0.15
0.16
0.14

0.13
0.11
0.10
0.16
0.14

0.13
0.08
0.098
0.08
0.09

0.18
0.15
o.m
0.19

0.235
0.21

0.18
0.15
o.m
0.19

0.16
0.15
o.m
0.17

0.15
0.15
o.m
0.17

0.11
0.15
0.16
0.16

0.235
0.21

0.185
021
0.15
0.20

0.185
0.17

0.185
0.11

0.185 0.185 0.135 0.135
0.11 0.11 0.11 0.11
0.1.5 0.15 0.15
o.m 0.17 0.17

0.135
0.11

0.11
0.104

0.15
o.m

0.15
0.20

0.15
o.m

0.15
0.20

0.15
0.17
0.09

0.15
0.17
0.09

0.11
0.13
0.09

0.07

0.11
0.11
0.090.18

0.13
0.24

0.18

0.13
0.20
0.234
0,225
0.18

0.105
0.16

0.18

0.11
0.205
0.234
0.18

0.18

0.11
o.m
0.214
0.1625
0.16

0.105
0.162

0.18

0.11
o.m
0.22
0.1625
0.14

0.105
0.162
0.08
0.209
0.17

0.18
0.17

0.17

0.11
o.m
0.182
0.1625
0.14

0.105
0.142
0.08
0.14
0.17

0.148
0.16
0.14
0.12
0.15

0.15

0.11

0.09

0.07
0.15
0.19
0.1125
0.14

0.08
0.11
0.08
0.12
0.13

0.12
0.10
0.11
0.12
0.13

0.13
0.13
0.17

0.07 0.07 0.07
o.m
0.176

0.15
0.164

0.15
0.149

0.09
0.137

0.09
0.105

0.08
0.0950.243

0.225 o.14fi
0.14

0.08
0.14
0.08
0.155
0.17

0.147
0.16

0.1125
0.14

0.08

0.1025
0.14

0.08

0.1025
0.14

0.08
0.10
0.08
0.12
O.m

0.117
0.0658
O.oa
0.11
0.10

0.06
0.11

0.08
0.08
0.08
0.09
0.08

0.07

O.M
0.100.18

0.105
o.n
0.08
0.22
0.17

0.22
0.16
0.24
0.12
0.28

0.16
0.18
0.20
o.m
0.19

0.15
0.175
0.23
o.m5
0.232
0.09

0.18

0.105
0.162
0.08
0.226

0.08
0.07
0.08
O.w
0.08

0.07

0.11
0.08
0.12
0.13

0.11
0.08
0.12
0.13

0.08
0.223

0.08
0.215

0.17

0.21
0.16
0.22
0.12
0.26

0.16
0.18
o.m
0.20
0.19

0.15
0.175
0.23
0.155
0.222
0.09

0.17

0.21
0.16
020
0.12
026

0.16

0.17

o.m
0.16
0.18
0.12
0.20

0.16
0.18
0,21
0.15
0.19

0.15
0.175
o.n

0.12
0.10
0.10
0.12

0.12
0.09
0.09
0.12
0.13

0.13
0.13
0.09
0.05
0.14

0.13
0.11

0.0658
007

0.0658
0.070.16

0.12
0.12
0.12 0.11

0.10

0.10
0.12
0.07
0.05
0.09

0.09
0.11

0.09
0.10

0.09
0.08

o.m 0.13

0.15
0.13
0.17

0.13

0.13
0.13

0.16
0.18
0.21

0.15
0.18
0.17

0.13
0.13
0.12

0.18
o.m
0.20
0.19

0.09
0.05
0.11

0.11
0.11

0.07
0.050.15

0.19
0,15 0.15 0.10 0.10
0.19 0.19 0.14 0.14 0.09

015
0.175
02.3

0.15
0.175
0.18

0.13
0.175
0.18

0.13
0.175
0.18
0.105
o.m
0.08

0.13
0.15
0.18
0.105
0.175
0.08

0.13
0.11

0.09
0.09

0.18
0.105
0.165
0.08

0.18
0.105

0.12
0.105

0.12
0.105

0.11
0.1050.155

0.222
0.09

0.155
0.215

0.155
O,m

0.105
0.209
0.08

0.16
0.08

0.13
0.08

0.C9
0.08

0.07
O.oa0.09 0.09

Note For 1978-1987, rates are as of July 1; for 1988, Octokr L for 1989-1993, Deamkr 1
+ kal taxes maybe additional.
o State roles ta.es are additional.
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Table 33 (cont.)
State Gasoline Taxes Rates per GaIlon, Selected Years, 1978.1993

*State Notes

Alabama
Alaska

California

Connecticut

Delaware

Florida

Georgia
Hawaii
Idaho

Illinois

Kentucky

f.acal tax rates range from 1-13a,
WtOes and Cold Bay have a 2Cper gallon fuel
transfer tax.
The tax rates are increased to 18a on fll/94 and
thereafter. The rates wuld further increase if
the federal fuel tax rate is reduced or eliminated
correspondingly. focal taxes range from le to
4a.
The tax is increased to 30a on lllJ94, 31a on
711194,32a on 111195,33? on 711195,and 34e on
10/1/95, ,35a on 111196,.36u on 41u96, .37e on
10/1/96, and .39a on 111197.

Rate is determined annually by the SecretaV of
Transportation and the SecretaT of Finance
based on the wholesale average priw ~r gallon
of regular unleaded. Rate will increase to 23<on
111195.

In addition to state gasoline and special fuel
taxes, a state comprehensive enhanced trans-
portation system tax is levied in counties im~-
ing county transportation Imal option taxes at
the following rates motor fuel-Y3 of the lesser
of the sum of the county trans~rtatio” system
taxes Icvied or 6Cper gallon for 1993.

Additional tax levied at 3% of retail sales prim,

~al tm rates range from 1O.O-16.5C.
Figure includes a la&r gallon transfer fee im-
posed to fund the Petroleum Clean Water Trust
Fund. The transfer fee may be suspnded de-
pending on the balance in the fund,
Chicago levies a 5a pcrgallon tax on vehicle fuel
purchased within the city. A 6a per gallon taxis
imposed in Cwk County. An additional tax is
im~sed on special fuel used by mmmercial
motor vehicles, based on tbe average selling
prim of special fuel sold i“ the state.
The tm is imposed at 9% of average wholesale
price plus a supplemental highway user motor
fuel tax computed to reflect decrem in the av-
erage wholesale price of gasoline.

Massachusetts The tax is impmed at 19.1% of wighted aver-
age selling price.

Mississippi 0. 9/1/0~ ~he rate is reduced to 14.4@per gal.
Ion for gasoline. tial taxes range from 2c to 3e
~r gallon,

Missouri Rate increases to 15e on 41V94 and to 17c on
411196.Rate decreases to 1le on 4/li~08.

Montana A 7% surtax is imposed, applicable for one cal-
endar year, on tax or fee liabilities for months
beginning after 8/13/92.

Nebraska The figure includes an additional tw based on
the statewide average cost of fuel plus a second
additional tax of 2e per gallon. The rate maybe
increased to pay principal and interest on high.
WY improvement bnds.

Nevada An additional tax will be levied if the federal tax
on fuel is reduced or discontinued. The amount
of the additional tax will be equal to federal t=
reduction, but not to exceed 4a ~r callo”..=.-. —

Counties required to le~ an additional lL?per
gallon motor fuel tax as of 10/U91,

New Jersey Plw a tax of 2757. of ~ ~ips deriti tim
the fimt wle of ~tmleum pducts on each mm-
pany refining andJor distributing ~~kum pti-
ucts in this state or imputing ~tmle”m ptiucts
for w or rnnsumption in this state,

New York New York City levies a tax of 1$ pr gallon on
distributors of fuels containing lJ2 gram or
more of tctraethyl lead, tetmmetbyl lead oroth.
er lead alkyls,

Nortb Carolina Includes an additional tax based on average

Ohio

Oregon

Rhode Island

Tennessee

Utah

Virginia

West Virginia
Wisconsin

Wyoming

wholesale price of motor fuel.
T= is 7e Pr gallon plus an additional tax based
on highwy maintenan~ costs and fuel cnn.
sumption.
Additional le~r gallon assessment imposed
on fuel sold by a distributor.
The folloting munties le~ a bxal gas tx
Multnomah County, 3e per gallon; Washington
County, la per gallon,
Tax impsed at 11% of wholesale prim, plus an
additional excise of 27. on distributors.
Plus an additional 10 per gallon special ~trc-
Ieum products tax,
An entimnmental surcharge of one-half wnt
per gallon is imposed on all petroleum sold in
Utah.
A 2% sales taxis im~sed on retail sales of fuels
sold tithin a county or city that is a memkr of
any transportation district in which a rapid
heavy rail commuter m= transportation sys.
tern operating on an exclusive right+ f-way and
a bus commuter mm trans~rtation system are
owned, operated, or wntrolled by a transporta-
tion age,ncy or Commission, or i“ any tra”s~r.
tatlon d~trict that is contiguous to the Northern
Virginia Transportation District.
Depending on revenues in the pollution liability
reinsurance program trust aaunt, an addition.
al taxis imposed on tbe privilege of the first ps-
session of~troleum prducti in the state at the
rate of 0.570.
Tax rate is reduced to .155e per gallon on 8/1/01.
The rate is computed annually based on high.
my maintenance wts and amount of fuel sold
in the state plus an additional 2e per gallon.
Tbe rate is reduced to 8e per gallon the first day
of the thrid month following the date the De.
partment of Environmental Quality notifies the
Department of Revenue and Taxation that the
balanw in the underground tank wrrective ac-
tion account and the environmental pllution
financial responsibility aaunt exmeds $10
million in each amunt. The additional tax will
again b imposed kginning on tbe first day of
the third month following the date the Depart-
ment of Environmental Quality notifies the De.
partment of Revenue and Taxation that the bal.
ante has fallen &low $4 million.

bc,urc.: AUIK SI.11compilation from Commerce Clearing Iio”se, State Tm Guide (Chicago, 1993),
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Table 34
State Cigarette Taxew Rates per Pack Selected Years, 1978-1993

Region and State 1993 1992 t991 1990 t989 1988 1987 1986 1985 1984 1982 1980 1978

fibibif; Federal Tax $0,24 $0.241 $0.20 $0.16 $0.16 $0.16 $0.16 $0.16 W. 16 W,16 $0.08 $0.08 $0.08

Median

Alabama
Alaska
Arizona
Arkansas
California

Colorado
Connecticut*
Delaware
District of Columbia
Florida

Georgia
E1awaii*
Idaho
Illinois +
Indiana

Iowa
Kansas
Kentucky-
huisiana
Maine

MaTland
Massachusetts*
Michigan
Minnesota
Mississippig

Missouri”
Montana*
Nebraska
Nevada
New Hampshire

New Jersey+
New Mexico
New York+
North Carolina
North Dakota

Ohio+
Oklahoma
Oregon”
Pennsylvania
Rhode Island

South Carolina
South Dakota
Tennessee*
Texas
U@h*

Vermont
Virginia+
Washington*
West Virginia
WlscOnsin*
Wyoming

0.25 0.24 0.24

0.165 0.165
0.29 0.29
0.18 0.18
0.22 0.22
0.35 0.35

0.2JJ o.2n
0.45 0.45
0.24 0.24
0.50 0.30
0.339 0.339

0.21

0.165
0.29
0,18
0.21
0.35

0.20
0.40
0.19
0.17
0.339

o.m 0.18 0.18 0.17 017 0.16 0.13 0.125 0.12

0.165 0.16 0.12 0.120.165
0.29
0.18
0.315
0.35

0.20
0.47
0.24
0.65
0.339

0.165 0.165 0.165 0.165 0,165
0.29 0.16 0.16 0.16 0.08
0.15 0.15 0.15 0.15 0.15
0.21 0.21 0.21 0.21 0.21
0.35 0.10 0.10 0.10 0.10

0.08 0.08 0.08 0.08
0.15 013 0.13 013
0.21 0.1775 0.1775 0,1775
0.10 0.10 0.10 0.10

0.21J 0.20 0.20 0.20 0.15
0.40 0.26 0.26 0.26 0.26
0.14 0.14 0.14 0.14 0.14
0.17 0.17 0.17 0.13 0.13
0.24 0.24 0.24 0.24 0.21

0.15 0.10
0.26 0.21

0.10 0.10
0.21 0.21
0.14 0.14
0.13 0.13
0.21 0.21

0.12 0.12
40% 40%
0,091 0.091
0.J2 0.12
0.105 0.105

0.13 0.13
0.11 0.11
0.03 0.03
0.11 0.11
0.16 0.16

0.13 0.10
0.21 0.21
0.11 0.11
0.18 0.18
0.11 0.11

0.09 0.09
0,12 0.12
0.13 0.13
0.10 0.10
0.12 0.12

0.19 0.19
0.12 0.12
0.15 0.15
0.02 0.02
0.12 0.11

0.15 0.15
0.18 0.13
0.09 0.09
0.18 0.18
0.18 0.18

0.07 0.07
0.14 0.12
0,13 0.13
0.185 0.185
0.10 0.08

0.12 0.12
0.025 0.025
0.16 0.16
0.17 0.17
0.16 0.16
0.08 0.08

0.14 0.14
0.13 0.13
0.21 0.21

0.12 0.12
41J% a%

Owl 0.G91

0.12
0.60
0.18
0.44
0.155

0.36
0.24

0.12 0.12 0.12
407. 40% 40%

0.12
40%

0.12
40%

0.12 0.12
4% 40%

0.18 0.091
0.20 0.20
0.155 0.105

0.26 0.26
0.24 0.24
0.03 0.03
0.16 0.16
0.28 0.2E

0.13 0.13
0.26 0.26
0.21 0.21
0.38 0.39
0.18 0.18

0.12
40%

0.091
0.12
0.105

0.18
0.30
0.155

0.18 0.18
0.30 0.30

0.18
0.30
0.155

0.31
0.24
0.031
0,16
0.31

0.13

0.18
0.20
0.155

0.34
0.24
0.03
0.16
0.28

0.13
0.26
0.25
0.38
0.18

0.13

0.12 0.12
0.105 0.1050.155 0.155

0,36 0.31
0.24 0.24

0.36
0.24

0.18 0.18 0.18
0.16 0.11
0.03 0.03

0.16
0.030.03 0.03 0.03 0.031

o.m o,m o.m o.m 0.16
o.m

0.16 0.11
o.m 0.160.37

0.36

0.37

0.36

0.37 0.31

0.16 0.13 0.13
0.26
0.21
0.23

0.13 0.13
0.26 0.210.51 0.26 0.26 0.26

0.25 0.25 0.25 0.25
0.26
0.25 0.21 0.21

0.18 0.180.48
0.18

0.17
0.18
0.34
0.35
0.25

0.40
0.21
0.56
0.05

0.48
0.18

0.13
0.18
0.27
0.35
0.25

0.40
0.15
0.39
0.05
0.29

0.18
0.23
0.28
0.31
0.37

0.43 0.38
0.18 0.18

0.38
0.18

0.13

0.11

0.13
0.16
0.18

0.11 0.11

0.13 0.13
0.18 0.18
0.27 0.27
0.3.5 0.35
0.25 0.25

0.40 0.40
0.15 0.15

0.13 0.13
0.16 0.16
0.27 0.23
0.20 0.15 0.15
0.17 0.17 0.17

0.27 0.25
0.15 0,15

0.13 0.09
0.16 0.12
0.18 0.18
0.15 0.10
0.17 0.12

0,16
0.27

0.16
0.27

0,35
0.21

o.m
0.17

0.27
0.15

0.27
0.15
0.21
0.02
0.27

0,18
0.23
0.27
0.18
0.27

0.25
0.12
0.21
0.02
0.18

0.14
0.18
0.19
0.18
0.234

0.07
0.23
0.13
0.195
0.12

0.17
0.025
0.23

0.25 0.24
0.12 0.12
0,21 0.150.39 0.39

0.05 0.02
0.33
0.02

0.21 0.21
002 0.02
0.27 0.18

0.18 0.14

0.02 0.02
0.18 0.120.44

0.24
0.23
0.33
0.31
0.44

0.29 0.30

0.18 0.18
0.23 0.23
0.28 0.28

0.30

0.18 0.14 0.14
0.18 0.18
0.19 0.19
0.18 0.18
0.23 0.23

0.07 0.07
0.15 0.15
0.13 0.13
0.185 0.185
0.12 0.12

0.23
0.27

0.25 0.18
0,27 0.27

0.31 0.18
0.37 0.37

0.18
0.37

0.18 0.18
0.25 0.25

0.07 0.070.07
0.23
0.13
0.41
0.265

o.m
0.025

0.07
0.23
0.13

0.07 0.07
0.23 0.23
0.13 0.13

0.07
0.23
0.13

0.07
0.23
0.13

0.23 O.n
0.13 0.13

0.41
0.23

o.m
0.025
0.34
0.17
0.38
0.12

0.41 0.41 0.26 0.26
0.23 0.23 0.23 0.23

0.205 0.205
0.23 0.12

0.18 0.17
0.025 0.025
0.34 0.34
0.17 0.17
0.30 0.30
0.12 0.12

0.17
0.025
0.34
0.17
0.30
0.12

0.17
0.025
0.31
0.17
030
0.08

0.17 0.17
0.025 0.025
0.31 0.31

0.17 0.12
0.025 0.025
0.23 o.m80.54

0.17
0,38

0.18 0.17
0.25 0.25

0.17
0.25
0.08

0.17 0.17
0.25 0.25
0.08 0.080.12 0.08 O.oa

Note For 1978.1987, rates are as of July 1; for 1988.1993, Octo&r 1
+ hal taxes may h additio”?,l.

116 U.S. Advisofy Commission on Intergovemmentd Relatlons



Table 34 (cont.)
State Cigarette Taxe$ Rates per Pack Selected Years, 1978-1993

*State Notes

Connecticut
Hawaii

Kentucky
Massachusetts

Mississippi

Missouri

Rate increases to 50a per pack on 713194. Montina Tax incre~d to 19,3du per pack through
Other tohaa products are taxed at a rate of 8/13/93.
40% of the wholesale prim. Oregon Rate increased to 3i3uper pack on 71V94. Rate
Plus an additional 1$ tax on each pack. reduced to 2S$ per pack on 7/1/95.

The tax rate is increased by any amount by Tennessee An additional SCper pa&is impnsed on dealem
which the federal excise tax on cigarettes is Ies
than 8 mills.

and distributors,

If the federal cigarette tax is reduced, the state
Utah If the federal cigarette tm is reduced, the state

rate will be increased by the amount of the fed-
rate till be increased by the amount of the fed-

eral tm reduction.
era] tax reduction.

The rate will drop to 13e pr pack when the leg. Washington Tax will reduce to 31c per pack on July 1, 1W5,

islatum appropriates a specified amount to the Wisconsin An additional tax of lb4 per pack of 213ciga-
health initiative fund. rette.s is im~d minus the federal cigarette tax.

Sour= ACIR staff compilation from Commcrc. Clearing Hous, Stile Tm Guide (Chicago, 1993),

U.S. AdvisoV &mmission on Interpovemnmntal Relations 117



Table 35
State Alcoholic Beverage Excise Taxex Rates, timnse States, February 1994

State Beer Wine Distilled Spirits Other Taxes2

$5.60/gal 070-s% local Sala
$.85/gal under 217.

$3.a3/gal 5% state sales tax
0%4.5% local sal= tax

Alaska $.35/gal $.85/gal

$.S4/gal 2470 or Ies
$.2518oz over 24%

Arimna $.16/gal

Arkansas S.16/gal 3.2% or 1=
$.23/gal over 3.2%
$.20/gal malt Iiqour
$.2S/32 gal

en for=ment tax

$.75/gal over 5%
$.25/gal mlers
$.05/cax enfor=ment tax

s2m/gai Owr 21% 4.590 state sala tax
$1.Gll/galOwr 5% 0%-3% local sal= tax

but IN than 217. 10% - ~ipts tax (on-premix)
$.Wgal Im than 5% 370 retail tax (off-premk tine and spirits)
$.20/- over 21% 4% additional - r~ipS tax on-premix spirits
$.OS/case less than 21%

California $.20/gal $.20/gal still wines, hard cider
$.30/gal champagne, sparkling tine

Colorado $.~lgal $.271galnon-natiw
$.47/gal native
$.04/gal surcharge

Connecticut $.19/gal $.60/gal 21% or IH
$I.SO/galover 21% and sparkling

M.n3/gal 6% sales tax
Q!3535@lWkm not owr

$.97/galDelaware $.15/gal $3.64/gal 2S90 or 1.S
$5.46/gaIover 257. I

District
of Columbia

$.c9/gal $.313/gal14~oOr ]N
$.40/gal over 149.
$.45/gal sparkling

S2.25/galunder 17.25970 and mlers
63.Gi3/gal17.2S9% and over
63.W/gal natural sparkling
!.10/4 oz on-premk

C1.wlgal 870 sales t= for off-premise consumption
970 sales tu on-premti

!225/gal over 13.570but 690 state sales tax
Iess than 17.2597. 090-1% Iml sales tax

K.501eal 17.259-55.78%

Honda $.48/gal
$.04/12 oz on-premise

D.53/~1 o%r 55.78%
).10/0. on-premise

)3.18/gal proof or IN
15.29/galover prwf

Georgia $.69/gal including IwI
taxes

$.095/12 o. including
local taxes

il.52gal 147. or 1=
!2.53/gal over 14% but 1= than 21%

470 state sales tax
0%2% local sales tax
3% l-l option excise tax on-premise

$.SO/galdraft
$.89/gal other than draft

Hawaii ).8Vgal mler
!1.30/gal still
i2.W/gal s~arklin~

;5.75/gal OS% wholesalers’ tax
4% retailem’ tax
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Tab/e 35 (co??f.)
State Alcoholic &verage Excise Taxes Rates, ticense States, FebruaW 1994

state Beer W,ne Distilled Spirits, Other T=esz

(evada $.09/gal $.40/gal 147. or Ims $.40/gal 14% or less 6.57. state salm tax
$.75/gal over 14Y. to 22% $.751gal 14% to 22V0 0704.5% local Sal= tax
S.Z05/gal over 22V0 $2.05/gal over 2290

few Jersey $.wgal $.70/gal 84.40/gal 670 state Sal= tax
97. Atlantic City mla tax

4W Mexico $.411gal $1.71/gal 14% or less W.05/gal 57. state sal~ tax
$.M/gal fimt t?O,~ liters small do- 0%1.8125% IBI ml= tax
mestic wineries
$.76/gal over 80,0C0 Iitem small d~
mestic wineri=

iew York $.21/gal $.19/gal still $.W/gal not over 2% 470 state sales tax

$.Wgal New York City $.95/gal sparkling $2.54/gal over 2% 0%4.5% klcal Sala tax
$.57/gal artificially carbonated but not over 24%
$.D4/gal tider over 3.2% $6.441galover 24%

$1.50/gal additional
New York City

Vortft Dakota $.OS/galbulk $SO/gal less than 177.
$.l~gal bOttles/cans

$7-50/gal distilled 77. state atihol tax in lieu of general sales
$.@/gal 17% to 24% W.05/gal al~hol 070-2% bxal sal= tax
$1.00/gal sparkling

>Idahoma $.443/gal $.7Ygal 14% or less $5.56/gal 4.5% state MI= tax

$.36/gal under 3.2% $1.@/gal over 147. 070-6% IMI sala tax
$2~/gal Spark11n8 $1.~httle enfomment tax on-premise wine and spins

$1.WIW en fomment tax on-prem~ beer
12% gross receips tax on-premi=

8hade Island $.09/gal $.60/gal still $3.75/gal 770 state sales tax
$.04/case wholesale tax $.75/gal sparkling $7.501galethyl alcohol

$.30/gal native

South Carolina $.nlgal S.W/gal non-native and over 2170 $2.7Vgal 5% state sales tax
$.05/gal 14% or less native $.25/bOttle on miniatures ;;:;:;~ml Sak tax
$.45/gal 14% to 21% native $1.8VW wholesale tax
$.181galadditional $2.99/= retail tax

$.56/case additional tax

South Dakota S.271gal $.93/gal 14~o Or I=S $.93/gal 14% 01 less 4Y. state sales tax
$1.45/gal over 1470 to ~% $3.93/gal over 14% 0%-3% local Sab tax
$2.07/gal over 20% and sparkling 27. wholmle tax spirits and tine

rennessee $.12.5/gal $1.lo/gal $1.10/gal less than 7% 6Y. state sales tax
W.W/gal over 7% 07.-2.75% l-l Sal= t=

$.15/ca5e en fomment tax on spiri~ and wine
1570 on-premk on spirib and wine
177. beer whol~lem’ tax



Tab/e 35 (COnt.)
Slate Alcoholic Reverage Excise Taxes: Rates, f,icense States, Februa~ 1994

state Heer W“e Dtstilled Spirits, Other Taxes*

Texas $.19/gal 4% and less $.20/gal not over 1470
$.20/gal over 4%

$Z401gal 6.25% off-premise or 14% on-premise state sales tax
$.4Ugal 09er 14% 07.-2% local sales tax
$.5Vgal sparkling $.05/drink airline and ttin sala

Wsconsin $.Ob/gal $.25/gaI 14% or less $3.25/gal 57. state sales tax
$.45/gal over 14% to 2170 0.570 local Sala tax

Notes In license states, the wholesale and retao distribution and sale of distilled spins are private sector activities. In contd states, in general, the state has a monopoly on the wholesale
distribution of distilled spirits. In some control jutiictiom, the state also monopolizes retail sales. In bailment mntrol states, the retail sales m left to the private sector andlor a
combination of private and public sellem.

Special tax mm for natiw almholic beverages are not alwp included. D- not include state and local lice~ f=. Many states levy tax rat= H on barrels or Iitem. Th& ha=
been anvened to rates per gallon.

1All tax= on spins are Ietied for a “proof gallon,” detined as a gallon of liquor @ntaining tana, and Oregon =empt all liquor from sales taxa S@al t- in lieu of sales tax are

50% ethyl alwhol. Taxes on liquor containing more or lexs than SO%alcohol me prorated used in Kansas, Minnesota, and Norfb Dakota. The following exempt off-premise sales

amrdingly. Fforida Kansas, Kentucky, Mmachu~tts, Oklahoma, and Tenne~. Tbe following
have different rates for on-premix and off-premix sal= Arkansm, District of Columbia,

2 Sal= of liquor, wine, and kr are generally subjm to the sales t= Only Delaware, Mon- and Tam.

So.r- ACIR staff mmpilalion from Gmmerce CfearingHOW, StaIeTm &poner (Chicago, 1994); and Distilled Spirits Council of the United Slates, l.c., Ta Btifs, 1994~hi”gton, DC, 1994)



Table 36
State Alcoholic Beverage Excise Taxes:

Rates and/or Markup, and Method of Controll, Control States, February 1994

State

.labama

iabo

tine

fichigan

Beer

$1.05/gal (includes
$.5Ugal local tax)

$.f5/@ 4% or k
$.45/gal over 470

s.19/gal

$.zlgal
$.10/gal premium

tax

$.2olgal

Wine

State storm
627. retail markup or

17.9% markup to licensees
$.46/tax freight
56% liquor tax

Private outlem
$L70/gal non-native table
$.OS/galnative

State stors
$1.84/cax freight
821% markup 14.590 or higher
487. markup less than 14%
$.35-$1.70 bottle tm

depending on bottle size

Private outlets (lN than 14%]
$.45/gaI not owr 47.

$1.75/gal
S.19/gal tilers under 57.

State sto~.
2% ad valorem excise
7570 markup
$.751gai
$1.25/prOOfgal premium tax

Yrivate outles
$.W/gal table
$L~/gal sparkling

State sto~
65% markup
12% acise tax
1.857. almholiim tax

(off-premix only)

Private outlew
$.5heal 16% or Iem non-native
$.04/~al 167. or less native
$.76/gal over 16%

Distilled Spirits

30% retail markup or 16.99%
markup to licen”=es

$.46/- freight
567. liquor t=

S1.84/= height
$.35-$1.70 bottle tax

depending on bottle size
82. l% markup

State warehouse
(wholesale only}

~% markup
$.50/ca5e withdiawl charge
$.ZIJbttle spfh case charge

Private Outlew
$.19/gal mlem under 5%

2% ad valorem excise
75Y. markup
10% ad valorem excise
$L251pr00f gal premium tax

Private outlex
$.30/gal Ire-alcohol exc~
$1.CO/~almc~

State stores
65~. markup
12% excise tax
1.85Y. almholism tax

(off-premise only)
$.25/= delivery charge

Private outle%
$L8Vgal mixed beverages

not over 1070

Other Taxes2

4% state sales tax
2% s~ial sala tax

on state store sal= additional
0%6% local Saia tax

5% state sales tax
tKdtk @–$.wmL

$.35/Wl, $.40flWml,
$.~ter, S.7511.75titer on
wine and spirits

DYc-2%Iccal sales tax
15% surtax

5% state Sak tax
3%1% focal Sala m

$% sak5 tax off-premise
7% sah tax on-premise

Methods of Control

Monopoly on spirits at wholesale
State also owns 152 retail stores
Wine k than 14% k wld both by tk

state, wholesale and retail, and private
wholesalers and retailers

Wr so!d by priwte retailem and who-I

state- retail Smm sell Spiris d Wirm
14% and over

tiwnsed rt?tailem may sell wine and&r
under 147.

bmnsed retailers may sell kr, wine, and
liquor

NO state-owned stores as of June 1987
State warehouse selk at wholesale only

State@wtted retail stor= and privately
- agency stem sell all spirits and
spiritous wine over 15.5%

state- storesEm a tiw
wtkts to limnwd retailen

Limnsed retailers sell wine and @r, or
beer, wine, spirits, and mixed sprit
beverages

Licensees may have combinations of
different ~s of lice”s~



Table 36 (cont.)
State Alcoholic Beverage Excise Taxes

Rates and/or Markup, and Method of Control!, Control States, FebruaW 1994

State Beer Wine Distilled Spirits Other Taxesz Methods of Control

Mississippi $.43/gal state mbouse 24.5% markup 7% state sales tax State monopoly of dkale wlea of alm-
(wlk wbolmale only) $250/gal 7% wholaale tax

24.5% markup
holic beveiag= owr 470 hy wight

37. almholkm t= 070-.25% local sales tax
$.351@ -pt sparkling $1.65/case freight
$1.~/gal sparkling
3% alrnholism tax
$L651= beigbt

Private Outle&
$.351@ table
$.431galutir 4%

tontana $.14/gal State stOK 47. markup
$.96/= height

State-prated retail stem and agencies
16% excise tax sell spirits and wine

51% markup 750nd bottle (13.8% for distilkm of l= Liceti retailers may sell table wine and
59% markup 375ml bottle than 2(0,00t3 proof gallons) beer
42% markup 1.5 liter bottle $.96/case freight
$.~ttk 7til bottle 10% Iiwnse tax
$.O~ttle 375ml bottle
$.27bt& 1.5 titer httle
16% * (fortitied)
10% Iimnx tax

Yrimte outlem
$1.M/gal table

!W $.30/gal state Stem State stor=
[ampshire

8% on-premti m& and rooms State-owned retail storm sell alcoholic
667. table 47% mrdiak ~ -k tax kvemga
637. alert and vermouth 46.5% whiskey 10% on-premix discount from Licensed retaile~ may WOwine under
61% sparkling 46% mm, tequila, hmndy, retail price at centi m 14% and beer
60% imported d-rt and gin, dka ha on rum, tequila,

aperitif brandy, gin, vodka, and

Yrivate outles Private Outle& sparkling wines

$.30/gal not o=r 6% $.30/gal not over 6%
157. dismunt for off-premise

table tine from liquor stores

orth $.53/gal containers state st- 75.~% markup 470 state sales tar County and ci~+perated liquor stores in
arolina of 7.75 gal or Ifi No@ markup formula @ $1.32/galo~remti tar. 0%270 local sales tax

$.48/gal containers ~=,e ~“t,ee $.951- bailment on spirits
munties allowing sale

Limnsed retailers may wll wine and ixer
of 7.75 @ or $.&l/gal 1770or IN non-native $‘:iop surch~ge ‘n
more

$.9Ugal over 17% non-native
$.07/gal 17% or Iex native $.10/bOtOeon spiri~

$.18/gal owr 17% native

I

!

I
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\. -....,
State Alcoholic Beverage ficise Taxes

Rates and/or Markup, and Method of Control!, Control States, FebruaW 1994

Beer WineState Distilled Spirits Other Taxes4z Methods of Control

kWest Virginia

FWyoming

: L

State stores (over State sto~
8Yo) 5070 markup

70% markup $.751gal
$.85/gal 14% or mo~ until 3J~
$.041gaIuntil 31V95

Private outlew Private outlew
$.15/gal 8% or le~ $.75/gai
$.06/gal tempomy $.85/gal 14% or more until tJ3f95

tm $.04/gal until 313195

Private outlek
$1.00/gal

$.021gal 17.67. markup
$.28/gal
$2.75/= freight

S5.471gal 6.5% state sal= tax
$.25/gal additional tax

Pdwte retai!em may wll only wined&r
0%1.7% 1-1 sales tax State may xII all kverages

until ill/95
W% @or@ off-premk
125% Quor h owpremti
39.2% markup (15%

diswunt to on-premise I I I
6ceMs) I I I

25% markup 6% state sale tax Wst Virginia is in the prm of
;l.05/ca.se distribution fee 5% local sala tax privatizing state retail stores

I I I

~7.6%markup (only w 4% state sales tax State monopoly at wholesale level
of =T subject) 070-2% local sales tax

i.9f/8al
;Z75/~ freight

>
Note In control states, in general, the state has a monoply on the whol~ledistribution of distilled spirits. In some control jurisdictions, the state also mono~lizes retail sales. In bailment:-. control stat=, the retail sales are left to the private sector andlor a combination of private and public sellem. In license states, the wholesale and retail distribution and sale of distilled

3 splnts are private sector activities.
g
3 1In 18 control states, retail or wholesale sales of spiri~ are made mainly by state-wned 2Virginia exemp,b liquor sales through state stores. The folloting exempt off-premi% sales
3 outlets. In 12 of th~ states, off-premk retail sales aE made by stateo- stores or
m

—North Carobna, Vermont, and Virginia. Maine and New Hamphire have different
g agencies. In four stat~—Iowa, Mississippi, West Virginia, and Wyoming—wholesale rates for on-premise and off-premi~ sales.
~ sales are a state monopoly, with retail sales conducted by private outlets. Revenues incon-

: trol states are derivd from markups that yield profits for state govemmenk. ]“ addition
~ to state profits, excise, sales, and other taxes ako antribute revenues.
m~ SoUrti Dislilled Spirits Gu.cil of the United Snla, T- Btifi 1994 (Washington,DC, 1994] Gmmerce ClearingHo.=, S&f. ?ti Guide (Chicago,1994)
2
2
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Table 37 (cont.)
Automobile Taxes and Fees, February 1994

State Registration Fee
Certificate Operator’s Sales Tax on Purchase

Other Fees of Title License Prope@ Tax State Lacal Inspection

Indiana* Auto $12.75 Annual vehicle $5
Motorcycle $12.75

$6(4 yearn) tii tax i“ lieu 5%
exclw tax

NO tax Emisiom,
of property tax

Annual county
mrtain counties

Sulla

fowa” Auto by wight and age varies $10 $S (2 years) Exempt
Motorcycle $20

<w, — Pea& oftimm mav

%-14 (4 years) B=Kansas* Auto by wight $2s-$35
Motorcycle $11 I $3.50 I

Kentuckya Auto by wight $g $2 clerk fee for $6
Motorcycle registration

I
. ,.

inspect on nd’

~ I .h.:~” “go’ I “a’e’rm~’-mav uerfonn smt

I
huisiana Auto and motorqcle $1 pr $19 $18 (4 years) hempt

$1,~ of purchase prim
4% Parish Safety, $10, annual

and city
0.5-5%

Maine* Auto $22 Annual excise tax $10 $29 (6 yearn) Municipal excise tm in
Motorcycle $18

6% No tax Safety, $6, annual
lieu of pro~rty tax

Ma~land Auto by wight $27-$40.50 5% excise tax at $15 $30 (5 years) tiempt
Motorcycle $27 time of purchw

Excise tax in lieu of Safety, emissions
sales tax in metro areas, W.50

Massachusetts= Auto @iennial) $30 Annual motor $50 $33.75 (5 years), Motor whicle mcix tax
Motorcycle

5%
$25 vehicle acise tax

No tax Emissions and
and $2il exam fee in iieu of property tax safety, $15, annual

Michigan” Auto @rice b~d) $11 $12 (4 years) Exempt
Motorcycle $23

4Y. NO tax Individual ins~ctio”
on rewnable

grounds

Minnesota* Auto regular tax = $10 + 1.2590 Excise tax 6.5% $2 $22.50 (4 yem) &mpt
of a base vatue equaling aperi%nt. f.a;:;a~f

E& – Municipalities may

age of manufacturer’s su~ested
tm lm~t

in lieu
retail price
Motorcycle

of sales
$10 tax

Mississippi Auto $15 use tax 3% $2.50
Motorcycle

$211(4 yem) State
w

3% No tax Safety, $5, annual
. . . I I I II I I

I $s.50 $7.50 (3 veam) k] 4.223% Combined Safety, $7, annual;
city and emissions in certain

$10.M-$15.25 I I $5 I $16(4 vears) I S1.te ,nd Im.1 I l<U — I None

county counties,
0.37570-3% $10.50, annual

MO.tana- Auto
Motorcycle $5.50

> ,. —.–, . . ,.
2-3~oof trade-in value

Yebraska* Auto $20 Additional fees $10 $15 (4 years) bl
Motorcycle S.6 $2.50 (each year)

5% 0.5%-1.5% None
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G Td{e 37 (cont.)

: Automobile Taxes and Fees, February 1994
~
>

District
of Columbia

CcOrgia

Hawaii

Indiana

Iowa

Kansas

Kentuc~

Maine

Michigan

Minnesota

Sales Tax

Other F=
Property Tax

lns~ion
Other F-

fiope~ Tax
Sal= Tax

Registradon Fee

Registration Fee
Other Fm

Property T=
In.spestion

Other -

%?.T”
Ins@n F&

Other =

Other F=

Registration Fe

Registmtion Fe

Saf= Tax

PrDperty T=

Other F=

Other F-

Registration F=

Registration F=

All new title lim~ on p~nger whicles may afsa be subject to @“nty and city tax=,

Municipafiti~ mny impcse sales or registration t-.
Incorpomted citi~ ati borough may imp whwle registmtion t= in lieu of w or property tax= on vehicles subject to state ku f=.

Applicable only to the Phoenix and Tumn metropolitan amm.
~cense ti is 4% of the asse~ value of car. D“ri”g the first 12 months of tbe car life, the ~ WIUek ~% Oftbe man”f~mf~ b= ~t~l
prim; each year thereafter, the ~ value is 15% IN than the pbing year, $1.50 air quality fw.

State bw personal property tax, ~ by munties at varying rates.
Sal= tax aDDlia to new or used vehicl= with a selfing price of W,000 or more; additional 1% local tax due in some areas. Tax on @ m onlv ifcar
was not p~~viouslyregistered in the state.

Additional fm of $1to W imw on whicles in certain air quality management distric& additional fw of $1 for law enforcement paid on vebicks
registeti be-n 19S6 and 1992, additional $1 fee for auto theft detemnce for specified rnunties.

Additional f= depending on age of vehick $12,0-6 yem; $10, 7-9 yew $7, 10+ years.
Annual specific ownership tax b- Dn tint year of wrvim at21% tD tenth year at $3.

kl p~rty w fevied at ~% of ~ vafuation, b-on the State Valuation Book Mill rates vary among mmmuni~
Ins@ions are required on automobiles 10~ or olkr that are changing ownership, or on Outaf-state vehicla registered in @n-t for the
fmt time.

Titk kua~ excise taxis&on tk fair market vafue of whicle; for automobil= I= than 3,500 Ibs., tbe rate is 6%; forautmnobi~ 3W
Ik. or more, tk rate k 7%.

State millage 2/4 milk mnty rab vary.
Additional 1% rapid transit w in Fulton and DeGlb @unties, or 1% 1~1 option tax in &tin jutitim.
Vehich re@tered in Fulton, De~lb, Wb, ~ayton, ati tinett rnunti~ require annual emtiiom ins~ion.

Vehik under 4,MI lbs, subj~ to $.075 per ~nd wight @ 4,CQ1-7,~ lbs., $1.00/lb.; 7,OO1-10,W Ibs., $1.25/fb.; owr 10,~ fk, $15ffplus
munty ~ight taxes, @nty wight x & additional, ranging tim $.005/lb. to $.0125/lb. Highwy kautification fee, $1.

Vebicfe excise ta $12.$1,063.Wnty sum of 29’*1O%of state - tax coil.xted. Minimum tax of S7.W. M=l t- $>S40.

Motor whKle fee 1% of value m ~ by the kpartment, plw $.40 forach 100 Ibs. or fraction thereof of wight of whicfe as 6xedby the dqart-
menb Minimum fm S5.After motor wMle is mom than 5 model years old, that part of the fee M on the value shall k 75% of the iate as fixed
when n~ W% after 6 model years; 10% after 7 model years.

$25 for whicl= 4,5fHlIbs. or I* and S35 for vehicl= owr 4,500 lbs.

There is a 6% w tax impcsed on W% of the retail pti of new vehicla registered for the fimt time, and 6% on lW% of retail pti tiuxd vehicfe
resisted for fist time or on transfer of ownemhip of vehicle previously registered.
Personal pro~rly taxa levied at time of registration by state and local taxing districts at @ng rat=.

Annual municipal excise t- 24% for the tint year, 1.7570in mnd year, 1.35% in third year, 1% in fourth year, .65% in fifth year, .4% in stib
and succeeding yem.

Annual statewide mciw tax of $X per $1,~ valuation bti on a prwnlage of the vehicle’s factory list prim. Percentage rang= bum 90% in the
year of manufacture to 10% in the fifth and sumeding yean.

For 19S3or earlier modek, fee b-on wight of $.% per 1C43OJS.plus an additional $5 prming fm.For 19S4 and later model yearn, fee
bti on manufacturer-s list price plw an additional $5 prmsing fee. Fee decre~s 10% each of the next 3 yearn.

$10 tax plus tax equal to 1.25% of the bu value. Tax reduced every 2 yearn b=ed on depreciated scale, $35 minimum.



Table 37 (coIIt.)
Automobile Taxes and Fees, Februa~ 1994

*State Notes (cont.)

Missouri

Montana

Nebraska

Nemda

Nw Hampshire

NM Jersey

Ohio

Okfahoma

South Dakota

Tennessee

Texas

Virginia

Washin@on

West Virginia

Wyoming

Property Tax
Inspection
Other F-

Registration Fee
sales Tm
ProFrty Tax

Registration FW
Property Tax

Other F=

Sales Tax

Other F=

Other F-

Registration Fw

Registration F&

Other ~

Registration F&

Other Fees

Registration FW

Other Fee

Prowrty Tax

Registration Fee
0\he7 Fees

Registration Fee

Other F=

State ~~nal pro~rty tax, paid to IWI wunty or township.
Vehicle registered in St. buis City and St. CharlH, St. Louis, and Jcffemn aunties are subject to an emissions impection fee of $10.50.
Citi6 of over ~,~ population may imp tmnsprtation sales tax of .5% on sal= of ~monal pro~rty or taxable wrvi~.

Incluh $.50 fee per registration for wed ontrol. Cam wigbing 2,850 Ihs. or under, $10.N over 2,850 Ihs., $15.25.
Sala tax on new passenger cam based on EO.B. factory or ROB. pofl of entry lit price and date of purch~.
2% of market value @lue tik value).Counties may imp an additional .5% IKrsonal pro~rty tax.

Includm $2W ml[atti by the munty treasurer.
Valuadon k by the state, and =ment and taxation are local.

The ptifege tax k figured by multiplying the manufacturer’s sugg~ted retail priw (f& additions) by 35%, multiplied by a deprtiation figure,
multip~ by S4 per $1~ valuation. Supplemental privilege @of additional $.01 authorimd in Clti County and by bxal ordinance.
2% state, 1.5% school supprt tax, a“d 225% city and rnunty refief ta% 0,25% tramportation tax applicable in Washce, Storey, Nye, Churchill,
White Pine, and Ca~n City.

M municipal permit fti bwdonyearof manufacture andvaluatian. Rat=. 18milh,current yearvehicl=, 1year old, M milk;2 years, S2milw 3
yem, 9 milk; 4 years or older, 6 milk. $5 minimum.

An additional registmtion fee of $fi k im~ on motor whicfes manufactuti prior to tbe 1%9 model yew, and an additional fw is imw on
motmveti manufactured in the 1989model year or later, equal to S40for the fb’st2 yem and $f5 for each year thereafter. These additinal f=
3PpfYtIJXtimtim tiued or reneti on or after 11~ through lV31iV6.

Includes ~50 huaw fee and $.M reflwtorization f=.

There 6 an additional fm of 1.25% of the factotydeliveti pri~ for the tint year, and then 90% of pretius f= each year up to the 12th ye= the
f3-20th ~’ f= are equal to the 12th year’s,
= tax of 3.25% of the .,aIue is imti on the transfer of each Whlcle. A new vehicle is vafued at factorv lit Dri@. A * vehxfe k valued at
65% of mh list price for the ~n~ year and 65% of the pretious year’s wlue until it reach= a minimum vaiue of $~.

Emtiim inspection ~uiti in the metropolitan areas of Philadelphia, Pit&burgh, and AOent-thlehem/&ton.

F&6 redud 30% when auto is 5 years or older.

A wheel h is imposed by wme muntiw annually. The range is from $5.50 to $35.so.

The fm are based on age for whiclm 6,~ Ihs. or b. aunties have the option of impcsing an additional f= not to - $11.W that is to
he depcsited into the munty’s road and bridge fund.
Some anti= charge an additional $5 road and bridge fee.

City ad anty ~rsonal property taxes range from 1% to 7.2%.

f.acal %hicle registration fee of $15 collected in Ring, pie~, and Snohomish Counties.
Any citytbat oprat~ a transit sptem and any munty transportation authority may imp, if voters approve, an additional ex& tax not to mceed
0.81% to provide high capacity transportation servim.

fncludti $1 for highway litter control and 50u for insuranm en fOr=MCnt.

The @unly t= is 3% of 60% of factory priu in the first year to 15% after five yearn.

~ ~uti A~R ,bff ~mpi[ation fmm bme~ ~riw H.w, Sfa@Tmfipfir (chi~go, 19941 and AMericamAutotiile kiatio”, IW4 Digeslof Motor X (Healbrmv, Ftorida, 1994).
3
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s Tab[e38
m
c State Severance Taxes: Rates and Bases, November 1993
~

z< State Product Rate
—.
~
2
g Alabama+* Iron ore

3 Pine lumber
$.03 per ton

3
$.W per 1,~ ft., $.75 ~r 1,CQ3ft. if sold as logs

Hardas, cypress $.30 per 1,~ ft., $.W per 1,~ ti. if sold as logs-.
2. Pulpd, chemical -, bolts $.M per ord (128 cubic feet)

~ Pine ore mine props $.75 per 1,~ ft.
Hard- ore mine props2 $.50 per l,W ft.

? Piling and pies $1.875 pr 1,~ ft.
Pulpti chip~1 $.25 per mrd (5,000 Ibs.)
Gum tu~ntine $.15 per barrel (4MtIbs.)

2 Tads $.125 per ton

i
Cross ties $.015 each
Switch ties%

z
$.025 each

Other ties $.125 each
Oil and gas 10% of grm value of point of production

g Coal2. $.335 per ton
Lignite: $.20 per ton

m Alaska” Salmon, canned at shore-bwd site 4,59. of value
All other f~h 3% of value
Fish pr=ssed offshore 5% of value
Oil Greater of $.60 per barrel for old crude oil ($.8o for all other) or 15% of moditied gross value
Gas Greater of $.W per 1,~ cubic ft. or 10% of mcdi~ed grins value

Arizona* Minerals 257. of net xvemnce base
Timber 1.570of Wlue

Arkansas” Batite, barite, titanium ore, zinq etc $.15 per ton
coal $.10 per ton
Iron ore, lignite $.02 per ton
Crushed stone, granite, sand, gravel, etc $.04 ~r ton
Gypsum $.015 ~r ton
Timberproducts $.178 per ton (pine] $.125 per ton (all other +)
Saltwater (used for production of bromine) $245 per thousand barrek
Diamonds 5% of value
Oil 5% of market value from WOSproducing 10 barrels per day or more; 4% if 10 barrels per day or l=
Gas $.M3 per 1,~ cubic ft

CatifOmia Oil and gas S0.025221per barrel of oil or Wr 10,~ cubic ft of gas

Colorado” Metallic minerals 2.2S% of w income over $11 million
Molybdenum ore $.05 per ton
coal $.36 per ton
Oil shale 47. of market value
Oil and Gas 213% of market value, grm inmme Ies than $25,MI0

3.L3% more than $25.~ but les than $lW,~
4.137. more than $lMl,~ but Ies than $3W,~
5.137. greater than $3(N3,Mkl



Table 38 (cont.)
State Severance Taxes Rates and Bases, November 1993

state Product Rate

Florida”

Georgia

Idaho”

Illinois

Indiana

Kansas”

Kentucky

Oil
Gas
Sulfur
Solid minerak

Phc6pha16

ores
Oil and gas

Timber

Oil and gas

Oil and gas
Coal

Oil and mal
Other than coal or oil

Gal, other ores
Lignite
Gravel
Marble
salt
Sand, sheik
Stone
Sultir
Timber grown on lands under reforestation contmm
Timber, other than virgin timber
GU and natural gas liquids
Oil

Minerals

Coal (op. pit or strip mined)

Gas
Oil

Net prweds from mining
Taconite (iron sulphide and agglomerates)
Semi-taconite and a~lomerates

8% of P value; 5% of grm value for small wfk oil and terdary oi~ 12.5% additional for _@ oil
$.124 per MCF
$231 per long ton
5% of market value, except phmphate rock ($1.68 per ton) and heaW minerals ($1.71 per ton)

S1.00 per ton

2% of net value
$.005 per barreI of oil or per W,000 abic fwt of gas; additional Z% of mtiet WI”e

4% of market &

1% of market value

8% of market value plm $.0135 per barrel of oil and $.~3 per l,W cubic ft of gm
$1.00 per ton

4.5% of market value (minimum taxfor coal k $.W ~r ton wvered)
4.570 of grm value IN transportation ~~

$.10 per ton
$.12 per ton
$.06 per ton
$.20 per ton
$.06 per to% $.M5 ~r ton (for us in manufacturing)
$.M per ton
$.03 per ton
$.92 per ton
6% of average stumpage market wlue
5% of average stumpage market value f,pulp~] 2.25% (all other timber)
$.10 per l,W cubic ft
12.57. of the higher of (1) grm remip~ lm tram~rtation e~mes or (2) the ~ted field prim

Greater of the value of facilities and equipment multiplied hy .X15,the grw prms multiplied by.~

$.09 ~r ton to state and $.~ ~r ton to county

6% of market value
7.6V0of market value; 5% of market value for stripper wI] cmde oil and cmde oil from marginal properties

2Y. of market value
$2.054 per ton ($.05 pr ton for ag810memt=)
$.10 Pr ton ($.05 Pr ton for a~lomemtes)



Table 38 (cont.)
State Severance Taxes Rates and Bases, November 1993

State Product Rate

Mississippi+” Oil and gas 6% of market value plus $.035 per barrel of oil and $.w pr l,m cubic ft. of gas
Saw lo~ nine and soft* $1.fKtmr 1,~ ft.

M1ssOuri

Montana” +

Nebraska

Nevada”

.=. ,,
Saw lo=, bardti
hmber, including crw ties
Poles, pilin~, posts
PtIlpti, except pine
Pulp*, pine
Stumpuvod or other dktillates
Crude gum tuvntine
salt
All other timber products

Coal (surfam mined)

Coal–under 7,W BTUflb.
Coal–over 7,M BTU/lb.
MetaOiferous minerals
Gold, silver, and platinum
Oil
Gas
Micawous minerals
timent

Oil and gas
Uranium

Minerak (excluding sand, gravel, and water)

Royalties

New Hampshire* Refined ~troleum prtiuct

New Mexico Potash
copper
Molybdenum
All other minerals
Uranium ore
coal
Timber
Oil and gas
Gold and silver

$.75 &r 1,~ ft.
$.75 per 1,~ ft.
$.036 PI cubic ft.
$.225 per cord
$.30 per mrd
$.25 per ton
$.30 per barrel
3Y. of market value
$.75 pr 1,~ feet or $.375 per mrd

$.45 per ton for the first 50,~ tons; $.30 per ton for next 50,M)fttons

107. of market value (surface mined); 3% of market value (underground mined)
157. of market value (sutfam mined); 4% of market wlue (underground mined)
1.81% of market value over $250,~
1.6% of market value owr $250,~
5.2% of market value
2.85% of market value
$.05 ~r ton
$.22 per tow $.05 per ton for cement producti, pl=ter, gypsum, or ~um prcducts

3.3590 of market value (2.35% from wells producing less than 10 barrels per day)
27. of market mlue owr $5,000,MHI

2% if less than 10% of grm prweds
2.5% more than 10% but less than 18%
3% more than 1870 but les than M%
3.5% more than 26% but less than 347.
4% more than 347. but IW than 42%
4.5% more than 42% but less than 50~0
57. if greater than 50%
5%

0.1%

37. of market value
1.259. of market value
0.25% of market value
0.875% of market value
3.68% of market value
$1.17 fxr ton (surfam mined); $1.13 ~r ton (underground mined)
0.5Y. of market value
7.089. of market value
0.27. of market vatue



Table 38 (cont.)
State Severance Taxes Rates and Bases, November 1993

state Product Rate

North Carolina

North Dakotaa

Ohio

Oklahoma”

Oregon”

South Dakota

Softwood saw timber, venmr lo~, and bolts
Hardti saw timber, veneer Io%, and hits
Softti pulp-, and other prcducts
Hard+ pulpw, and other prcducs

Oil
Gas
Coal

coal
Salt
fimestone, dolomite, sand, and gravel
Clay, sandstone, shale, gypsum, and quaflzite
Oil
Gas

~r~~;rnores of lead, tine, gold, silver, and mp~r

Oil and gas

Oil and gas
Forest producti

Energy minerals
Gold and silver

Oil and gas
Coal

Cement
Sulfur

:?

Gas
Oil
Metalliferous minerafs

Coal
Pine lumber
Hardti, ~res, and all other
Pulp-, chemical d, etc
Chips manufactured from round d
Railroad ties
Lumber u~ in mines
Keg stav~
Keg heads
Tight ccoperage
Piling and pola

$.W per 1,~ ft
$.40 per 1,~ ft.
$.20 per mrd
$.12 Wr rnrd

11.5% of market value
$.0401 per 1,~ cubic ft.
$.77 per ton

$.08 per ton
$.04 per ton
$.02 PI ton
$.01 per ton
$.10 yr barrel
$.025 per I,w cubic ft.

0.75% of market mlue
570 of market nlue
7.085Y. of market value

670 of market value
$1.87 Fr 1,~ ft. (more than M,~ ft.)

4.7470 of market value
2% of ~ Hips for the timt $50 million and 19. over $50 million plus 8% of net protits or royalties

from sale of Ih& metak

3% of market Wbe
$.211per ton

$.55 oer ton
sl.oi per ton
7.5% of market value plus $.~1 per barrel
The greater of 4.6% of market value or 4.6e per barrel plm $.w5 per barrel

3.2% of mlue up to and including the fimt $1.50 per 1,000cubic ft. and 5.27. over $1.50 ~r
3.27. of value up to and including tbe first $13 pr barrel and 5.27. over $13 WI barrel
26% of market value ahve $50,~

$.055 ~r ton (surfam minedi $.045 WI ton (deep mined)
$1.15 per l,ofnl ft.
$.225 mr 1,~ ft.
$.475 &r &rd (pine) $.1125 ~r mrd (all other)
$.~86 per 100 Ibs. (pine] $.M1234Wr lW lbs. (all other)
$.038 each (pine); $.01 each (all other)
$1.045 per l,fUIOft. @ine); $.2475 pr 1,~ ft. (all other)
$.0= ~r ~ inch bundle (pine] $.015 per 40) inch bundle
$.llS per 100 keg beads (pine); $.045 per lfnl keg heads (all
$.045 per staw; $.09 per lM keg heads
2.317. of invoice value

:(alale;:ber)

1,~ cubic ft.

I



Table 38 (cont.)
%
c State Severance Taxes Rates and Bases, Novemhr 1993
w

2< state Product-. Rate
w

Wyoming

Uranium and thorium
Chinook, coho, chum salmon and anadromous game fish
Pink and sockeye salmon
O~ters
Other food f~h and shell fish

coal
Limestone or sandstone
Timber
Oil
Natural gas
All other

Metalliferous minerafs

Oil and g=

Oil and gm
Uranium
Underground mal
Surfaw @al

$.05 per ~und
57. of market value
37. of market wIue
0.07% of market value
2% of market value

5% of market mlue
5q0 of market value
3.22% of market value
570 of market value
5% of market value
4.5% of market value

37. of net prweds greater than $359,601 hut less than $7,193,300
770 greater than $7,193,301 but less than $14,386,5fH3
10% greater than $14,386,501 but Ies than $21,579,8fnl
13% greater than $21,579,S01but 1=s than $~,773,1W
1490 greater than $2S,773,101but IS than $35,966,3fNJ
15% greater than $35,966,3fKt
77. of market value

0.69. of market value
4% of market value
7.2570 of market value
10.57. of market value

+ May be additional lmi tax.

●State Notes

Afabanta Forest prOdUCti
Oil and gas

Alaska Oil and Gas

Arizona Minerals

Arkansas Gypsum
Oil

Colorado All pMdUCtS
coal

Oil shale

Oil and Gas

A privilege tax equal to 50% of the severance taxis imposti on prmm of forest products and manufacture using forest products.
IncludH 2% @nsei-vation and regulation tax; tax rate is redumd by2perwntage points if drillingwrrnit w kued after July 1, 19SS.T= is 4%
for wos producing Ies than 25 barref.s of oil per day or less than ~,000 cubic feet of gas per dax and 6% for mrtain off-shore and on-shore
%0s; cuxluded gas from rnal seams h taxed at 2T0 of value for the first 5 years.
Oki m& oil k fim uelk in ptiction ptir to JUIK W 19S1.ModiW ~ mlue is ~ W multipW by m~mti adjustment tier.
Oil prafucem are sub@ m a surch% of 5a Fr barrel ptiua. Addidonaf m of $.W wr b-l of oil and $.m per l,W mbk ft. of gas k
imw.

Net re%nue base is the greater of (1) the grm value of the product multiplied by tbe ratio of miningmts to prtiuction costs; or (2) 5070of the
difference bet-n the grox value of production and out+ f-state production COS%.

If not used for or sold for manufacturing in Arkansas into ultimate consumer gocds, chemical grade limestone, or silica sand.
Plus an additional M mills per barrel and an additional 2Uper barrel.

A credit is allow against severanm taxes for which timt Severanm w after 6/30/79, or for incread production after 6/30/80.
me fimt25,~ tom ~r quarter (8.~ tom after ~=) m ampt from = The w rate willcftange by 17. for each 1.590change in the U.S.
Bureau of bhr Statistim Numr Prim Index
The tax rate is l% for tbe fimt yeac 2% for the second year, 3% for tbe third year, and the full rate for the fourth and subsequent yean. The
first 15,~ tons per day of oil shale and 10,~ barrels per day are exempt.
fncludes a consewation tu of. 11% and additional surcharge of .0270.



Table 38 (cont.)
State Severance Taxes: Rates and Bases, November 1993

●State Notes (cont.)

Florida solid minerak

Idaho o=

ffinsas Coal

buisiana Gm

oil

Minnesota Mining

Tacanite

Mksissippi 011 and gas

Montana coal

All p[OdUC@
MetaOiferousminerals
Oil
Gas
Q m~ minerah

and cement

Nevada Oil and Gas
Minemk

New flampshirc Refined ~tmlwm
produm

North Mkota 011 and gas

Oklahoma Oil and gas

Oregon Oil and gas
Fomt produc~

Clay, gravel, phmphate rock lime, shells, stone, sand, heavy mineiak, and rare earths.

Net value K determined by (1) gross value less all mining and pining ats and fedeml depletion aO~.x; or (2) grc6.svalue for f~ral
royalty pu~ Im all ms of mining attributable to Idaho, I& appli=ble portions of federal depletion allowanm.

Additional tax of $50 phIS tax of not les than 3a per ton but not more than 10u per ton is imw.

At 15.025lbs. per W. inch of p~ure at 60 de- F; from oil WOSat I= than W Ibs. per sq, inch p~ure, 3Uper 1,000cubic ft.; from WOS
incapable of producing an awrage of ~ 1,~ cubic R. per day, $.013 per 1,~ mbit ft.. Natural gm, winghead gas, and other natural gas
liquids, 7.54 per 1,~ cubic ft..
Include d~tillate, mndensate, or similar r~um. The ta rate is 6.25% of market nlue from wlk incapable of pnxlucing a minimum of 25
barrels per day on average.

F.xcludessand, silica, gravel, uushed reck, building stone, Iimfitone, granite, dimension granite, hortiadluml peat, clay, soil, iron ore, and
taconite de~its.
Additional tax of 10Cper ton on tailings produced by mining and quarrying not in mrdance with the Pollution Control Agency and Depti-
ment of Natural Resources

Commercial production of mluded natural gas from oal seams on or after 3/20/W, and before 7/1/93, is taxed at the rate of 3.5% of the -
value thereof at the Point of prtiuction for a perid of five years after the WO begins production.

The fimt 20,~ tom ptiuced in a calendar year are mempt if total annual production mcee@ 50,~ tons. If annual production is lH than
50,~ tom, all @al is exempt.
Additional 770 surtax reauired.
Metals, precious and se~i-precious stones.
Rate is 257. from WOS using tertiary rewvery method% 5’%from st~r wells (first 5 barrels per day are mempt),
Rate is 1.79% from WOS producing le~ than 60 l,W cubic ft. Pr day ]n previous calendar year; fate on fimt 30 1,~ cubic ft. is .2%.
Additional tax of $25 plus 0.5% of gr~ value (4% for talq 0.470 for mat 2% for vermiadite) over $5,~ is im@ under the resource
indemnity trust t- Taxpayem paying the metal mines tm are exempt.

Additional tax of $.05 per barrel of oil or per 50,~ cubic feet of namml gas plus $50 drioing f= for each wO.
G-roles 16 mts for extraction, transportation to site of refining or sale, retining, marketing, maintenati, deprtiation, imuranw, devel-
opment, and royalties.
Refined petroleum products include motor oil, ke~ne, raidual oil, fuel oil, gasoline, petroleum asphalts, road oik, and other distillates and
Petrcchemicak produced hm crude petroleum.
The rate is 9% of market value for WOS mmpleted after April 27, 1987, or fmm WOS using secondary and tertiary raveiy methods

Additind m of ?e ~r 1~ mbit fi of naml gas or casingbead ~ W 7% of ~ tie of @ k im~ Mmum h S 33% of market wlue.

The first $3,~ of gr~ saks from each wO, per quarter, is exempt.
Includm additional taxes imp during the pericd of 7/V91 through 6/M/93 of 2.5cper 1,~ ft. additional privilege @ and 73u~r 1,~ ft.
addkional harvest tm on forest products. An additional privilege tax of 3lC is imposed to fund the Oregon Fo~st Resoums Institute. Addi.
tional tax of 970 of market value of timber harvested from Eastern and Western Oregon.

The tm on natural 8a5 liquids is 4.27. of market value.
Incl”dm timber sold as lo@ and veneer logs.

5 West Virginia Other natural resources The rate will increase to 5% on 71U94

2
Sour= CommerceClearingHOUX,Slate TarReponer(Cbiugo, November 1993).



Table 39
State Property Tax Relief Circuit Breaker Programs

(Generally, Law in Effect for 1992)

Beneficiaries Average
Date of (number Benefit

Statel Adoption of beneficities) Income Ceiling Description of Pro~m Form of Refief [total in ~]

LIizona” 1973 HOmeOwnen $3,750/singk Maximum tax credit is $502 for single t~ayem earning State inmme tax Howwnen

1991 Reti 1977, 65 and over $5,5W/matied les than $1,750 and married taxpayem earning Ies than credh or rebate $265.94
19sl, 19s4, (25,0M) (exclud:”SmwJf)-rity $2,500. Minimum t= c~it u $56 ~th an i;~me ~iling [s6>655]

199i2 of $3,750 for single and $5,500 for married tqaye~. So-
cial Writy payments are exempted from Inmme hmits.

Renters $25,W T= credit allmd on 57. of rent. Mtimum credit $40. Renters
(156,63? $3S.87

[s6,0ss]

wkansas 1973 Reti Homeownen $15,CQ0(WWl veterans Refief based on amount that property taxes exceed various State rebate $118.34
1992 1975, 1983, 62 and over, and wid~ exclude all permntages of household inrnme, based on incnmc sire. [S3,9W]

1987, 19S9, widm 62 and o%r Wial Sarity and Maximum relief ranges from $250 if inmme is $7,00Uor
1991 (30,747) retirement income) le= to $50 if income is be-n $11,~ and $15,CH30.

:alifomia 1%7 Revised Homeownem and $13,2130total household Homeawnerrelief ranges tim %Yoof tax payment on fmt State rebate Homeownem

1992 1971, 1973, i-enters62 and over, inrn.~ $24,0Ml~ $34,~ of full value if net houwhold income is not over $79.ss
1971, 1978, totally disabkd, household income $3,3fN2to 4~. of tax payment if net household in~me is [$2693]
1979, 19s4, or blind not over $13,~. Renfer relief is based on household in- titm

19s9 Homeowners come and a statuto~ property tax equivalent of $250. Re- SS5.7S
(33,718) lief afso rang= from %% of the property tax equivalent
Renters to 4% of property tax equimlent for same inmme brackets

[$14,006]

(163,276) as homemvners.

:elorado” 1971 Reti. Homeawnen ad $7Wsingle Relief cannot m- $~ and is equal to $~ redu~ by State rebate $33d.oo
FY 1991-92 1972, 1973, i-enten 65 and owr, $llmmarried 20% of inmme owr $5,0LMfor individuals and 20% of in-

1974, 1975, d&bkd or surnting
[$14,462]

come over W,700 for married COUPIS.Heating wistance
1977, 1978, sw ~ and over refief cannot exceed $160 and is based on the same income
19s0, 19s7, (43.041) and ~rcentage Iewk stated above.
lW, 1991 (~ of rent equak t= equivalent and 10% of rent equak

beat e~nse)

Connecticut” 1974 Revi& Homeowem and $19,W/singie Homeawnem: Provides for a property tax reduction based Redutiion in t= bill Ho~~~m
1991 19s0, 19s1, ren~rs 65 and over, $23,SM1/mtied

19s4, 19s5
on a graduated ~mntage of the real property tax, with or state rebate

sumving spouse W a maximum benefit of $1,250 for a married ~uple, $1,~
and mr, and totally

[$16,516]
for an unmarried individual. finters: ~nses exceeding f?enten

disabled 5% of inmme. Maximum benefit ranges up to $900 for a $%5
Homeownem (36,N)

Renters (X,772)
married muple and $7W for an unmarried individual.
(35% of rent and utilities equals tax equivalent)

[$11,400]
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Table 39 (cont.)
State Property Tax Relief Circuit Breaker Programs

(Generally, Law in Effect for 1992)

Beneficiaries
Date of (numkr

StateL Adoption of beneficiaries) Income Ceiling Description of Program

Average
Benefit

Form of Relief [totali“ 0005]

Tennessee* 1973 Revised: Elderly and dtibkd Elderly and disabled Eligible elderly and disabled homeowers are reimbumed
FY 1992 1974, 1976, homm~ certain $8,21M;disabled

State rebate $89.a
for taxes paid on the fimt $L5,fKklof full market value, Eli-

1978-81, 1983, disabled wteran veterans and their
[$7,026]

gible disabled veteram and their surviving spouses are re-
1984, 1985, hommem and their surnting Spuses n.a. imbumd for taxes paid on the first $L?O,m of full market

19ss surviving spm value.
(78,342)

Utah* 1977 Revised; Homeowners and $17,32s Homeowner rebab mnge from $4W for imma under
1991 1987, 198s, renters65 and over,

State rebate
$S,875to $% for inwmes hetueen $fS,Wl to $1732s. Rent.

n.a.

1989, 1991 widowed ~rsons en receive hkn 25%9.5% of rent as credit for the pm-
n.a.

(n.a.) rious yez within the same iwme limits.Not to & $4%.

Vermont 1969 Retised: All homeowners and W5,W Refund of taxes exceeding mriable ~rcentage of income
1992 1971, 1973, rentem (full-year

State rebate (or $518.33

1983, 1985.
ranging from 3.5% for inmmes lex than $4,m to s7. for inwme t%~redit for

residen&) (42,461)
[$22,010]

1991
incomes of $12,0MIor more.
(24% of rent equals tax equivalent)

elderly)

Washin~on’ See notes

WestVirginia 1972 Homeowners and $5,m Relief ranges from 30-75% of taxes exceeding a given ~r-
1991

State rebate
renters age 65 and

n.a.
mntage of income. The= pmntages range from 0.5% to

over (26) 4.570, with graduated income brackes ranging from
n.a.

$O-$5,Wto $4,501-$5,~, including any public ~istanm
0 r pnmte disability benefits.
(12% of rent eq”ak tax equivalent; not more than $12.5
considered for relie~

V1scOnsin* 1964 Revised All homeownen and $19,1s4 ff bowbo!d inanne v,ai mm than %,~, = t= m
FY 1992 1971, 1973,

State income tax
renten (248,249)

$425.CQ
* ahw f3% of imme _ng W,W. T= credit credit or rebate

1977, 1979, q U&W. Of- tax ff tihkl iwme w ~,~ or
[$105,505]

1981, 1983,
lW, 1986,

* credit ~ti 613%of toti & In all x akiabk pj-op-

19m
erty ~ mt & $f,4Y3@nmmputing &ftoki in-
al me, a claimant may W S2S0for M &petint *
~ titb the timant.)
(25%0f rent equaktaa-nt~. iftibid ~beat

Wyoming

bio)

1975 Reti All taxpa~m over 6S $10,fKH3/single Refund based on inwme kwl with S630mtimum for sin-
Fv 1992 1977a 1984 and totafly disabled $14,~lmarried

State refund $521.00
gle?,and $723 maximum for mti.

(9,1s1)
n.a,

. . . .
Note clr~]t byakel property tax relief prcgiams for bommem and renters are generally aebpti ~ state-tunded programs that target property tax relief to selected income gro”ps or

Xnmr atw.em and take the form of a state Income tax credit, a d]mt pa~ent to quab5ed ,“diwduafs, or a state payment to the IWI go~mment that imt t= rexnue. Hom=tead
exempdom maybe state or locally tinand and operate by subtracting a ~ven dollar amount from ~ vafuation before mmputing the tax liability and are often atilable to all
hommen (or just ~nior citizen homeowners) regardles of inmme,

n.a. —not available
1For each state, the number of beneficiaries and at data arc for tbe time period indicated.



Table 39 (cont.)
State Prowrty Tax Relief Circuit Breaker Progtams

(Generally, hm in Effect for 1992)

*State Notes

Arizona
Colorado

Connecticut

Hawaii

Illinois

Indiana

Maine

bfinnesofa

Missouri
Nevada

New Jersey

The renten’ credit is phased out for 1992
A 1991 law (effmive April O, 1991) authotims any entity that leti= and
mllects property taxes on real property to create t~ wrk-off programs for
taxpayers age 65 and older, if the taxes are levied and owed on owner-ouat-
pied pm~rfy not uxd for incnme pups. Hours of wrk must be based
on a calculation of amount of tax= due divided by the federal minimum
hourly wge.

Numetil data (e.g., numtir of beneficiaries) refem to ~ 1991; tiwr,
the dtiption of the program and inmme ceiling refer to atrrent law. Mu-
niti~lib mav mnt totallv dfiabled and elderlv additional tax relief if total
(sta& and m.~i~pal) tax re~ef dm mt _ lb. of the tax othe~ due.
The low-income renters’ credit d= not apply to rentem in public suhi-
dized housing. The dmription of the program and income ceiling refer to
current law.
Claimants who mm 65 in the year in which the claim is tiled are eli$ble for
a prorated grant. A widow or widoxr who turned 63 kfore tbe dece=d
claimant’s death is eligible for benefits.
The state ah offers a program for all renters, which provides for a mti-
mum $1,5W deduction on state income taxes.
If an elderly ~rson qualifi= for a larger refund under the general prc-
gram, the larger amount is refunded.
A separate credit is allowd to homeownen with a tax increase of more
than 10Y. over the previous year. For taxes payable in 1993, the credit is
75% of the first $300 increase over 10YoPIu 90% of the increase over$275.
The minimum increw is $80. Maximum refund in 1993 is $l,5fM.
In 1993, disabled veterans will be added to the program.

Claimants may not own Nenda realty, other than their own home, as-
se@ at over $30,W. Claimants must be residents of the state when
application is file,d.Homeownem must own their home and maintain it as
the]r pnmaiy residence for at least six months preceding the tiling of their
claim. Renters must rent and maintain their primary residence in Nevada
for at least six months of the pre~ing calendar year.
The Homestead fio~tty Tax Rebate Program replams former property
tax relief programs

New York

North Dakota

Ohio

Oregon

Pennsylvania

South Dakota

Tennessee
Utah

Washington

Wisconsin

The lwiwme rentem’ credit h not apply to rentem in public subsi-
di~ housing

State has separate program that IWIS the taxable value for Iow-inmme
elderly ho— em by as much as $2,~. In determining a person’s in-
come fore fii%ility, the amount of medical expenxs incurred and not com-
~n~ted shall be deducted.

Numerical data (e.g., number of kneficiaries) refers to 1989; however,
the description of the program and income milings refer to current law.

h-inmm senior citinns (age 58 and over with inmme under $10,~)
are proviti optional rental and utility ~istance. Homeowen and
Rentem Relief Program @RP) w dimntinued for tax year 1991. It
w replad with the Elderly Rental Assistane (ERA) p~m.
As a result of legislation enacted in Au@st 1991, tbe “inflation dividenfl
w eliminated beginning with claim year 1990.
The number ofbeneti~ aw~e benefis, ad mt dam are for p~ny
or ml= tax refuti to tk elderly or &tiled. Age ami iwme requkmens
are the same for both programs. Apptia6 may receiw either a pt’o~w or a
mks ~ RW. ~ Department of Rcmnue pm the cltims for hth
P~~ ti Rfuti MWr k to the appltit’s titage.
@tin imab =* relief bm M ~ ptiting W,21Oclaims.
Starting I/w, the household inmme and credit shall be adjusted for
COM. ~t and benefit figures are for 1992. Other munty-tinanmd
programs at for veterans, blind, and indigent pe~ns,

Uses a cm be-n a circuit breaker and a homestead exemption, which
allo~ senti citi=w and disabled homeowers with incomes Im than
$15,~ to =ive a mhtation exemption of $34,~ or 50%, whichever is
more. TaxpaPm with inmma bet~n $15,W and $18,~ remive an ex-
emption of S30,~, or 307. of total value of residence up to a maximum of
$50,~ wtnpted. All spal mce~ propew tax levies also are exempted
for hou~hokb with l= than $26,1XN3inmme.

Numeti data (e.&, number of ~mfiti aw~ benefit) refer to ~
1992 H—, h--tin of the p~m and ~nmme m“itins refer to
claims for 1990and after, that are fiM in 1991and tkreafter.

Sour= ACIR staff compilation bawd on information from stale departments of revenue (Fall 1992),and Commerce CtearingHous, S- Tm Guti (Qicago, 1992).See alw l?ible 40.



Table 40
State Property Tax Homestead Exemptions and Credits

(Generally, I.aw in Effect for 1994)

State Eligible Homesteaders Maximum Value of Exemption

Alabama* All $4,~ AV on state taxes, $2,000 AV on munty taxes
Elderly, blind, a“d disabled titb AGI under $12,000 Total exempt ion from state taxes, $5,000 AV on county

Elderly with AGI under $7,5oo
and school district trees
Total exemption of homestead on all taxes

Alaska* Homeownen 65 and over, tidom or widowers 60 and $150,0cQAV
over or disabled veterans

Renters with identical characteristics as homeowei-s See note

Arizona* Widow, widowm, disabled, honorably discharged $2,34
veterans

4rkansas* Disabled veterans, unremamied surviving spouses, and Entire homestead “p to 80 rural acres a“d 1/4 acre i“ city
minor dependent children

Californiag All $7,000 of full cash value if owner-occupied principal
residence

Disabled vctera”s a“d depe”dcnts $100,000 AV
Veterans, or unremarricd spouses $40,000 AV

Colorado Elderly, disabled with inwme of $7,500 or less Grant based on payment of trees

Connecticut* Disabled $1,000 AV
Veterans $1,000 AV
Disabled vctera”s a“d dependen~ $1,500-$30,W deynding on disability

I>elaware Elderly or totally disabled homeowners with annual $5,000 AV from state or munty taxes
income of $3,000 or less

District All owner-mupants with not more than 5 dwcllingunits $30,000 AV
>fColu,nhiaa

I:lorida: All $25,000 AV
Up to value of $5W;total exemption for some dkabkd

Seorgia* All $2,~ AV
Elderly 62 and over with income less than $10,000 $4,0CKIAV, $1,~ AV on Iwal education =essment
Disabled veterans a“d dcpe”de”~ $32,S00 AV

Hawaii* All $~,000 AV on owner-oi%upied principal home
Elderly $40,000-$50,00 AV depending on age
Blind, disabled, and Hansenss disease sufferers $25,000 AV to full exemption depending on munty
Disabled veterans and depe”de”ts ‘~olal exemption if ower-occupied

Id;lho” All owner-ci%upied structures $50,000 AV or 507. AV,whichever is less, for homestead
improvement

Illinois All owner-wupied residenms $3,500 AV ($4,500 AV in Cook County)
Elderly owner-wupants $2,000 AV
Disabled veterans with sWciaOy adapted housing
Total

$50,000 AV
$30,000 AV
Homatead improvement-up to $341,~ incre~i”

AVcaused by new improvement for4-yearpericif

Indi>t.a* All@ri”cipal rcside”ma”d lacresurro””ding) Credit of 4% of proprty tax liability
Mortgage or wntract buyers I.cmt of (1) balance of mortgage or contract

indebtedness, (2) 1/2 total AV, or (3) $1,(KKI
Elderly with AG1 less than $15,000 and real proprtyAV $1,000 AV

less than $19,000
Blind or disabled with taxable gross inmme less than

$13,W
$2,~ AV

Veterans $2,000-4,000 AV
WWI veterans real property AV $24,000

lows All $4,850 of actual value; minimum credit of $62.50
Disabled veterans with inmme less than $25,000 Full memption

Kentuckya Elderly and disabled $6,500

l,Ouisiana* AOhomestcads not exceeding l~acres $7,500 AV



Table 40 (cont.)
State Property Tax Homestead Exemptions and Credits

(Generally, bW in Effect for 1994)

State Eligible Homesteaders Maximum Value of Exemption

laine Estates of veterans age 62 or lfs3% disabled and their WWfveterans $7,W AV, paraplegics $47,500 AV,
dependents

Blind
other veterans $5,~ AV

$4,000 AV

tatyland Blind $6,000 AV
100% permanently disabled vemrans Total exemption

Massachusetts” All With cityor town approval, 241%of average AV
deducted on principal residence

Elderly (mr age iU) ownermpanb with total estate $2,000 in value or $175 in taxes, whichever is greater
lm than $20,~ ($’to,~ for mmmunitim which haw
adopted local option statutes) and surviving SPOW
and minors

Certain veterans, disabled veterans, and de~ndents $2,~10,fKQ or$175-S75 in-, whichewr kgrcatcr
(depending on disability) paraplegic veterans

Blind
or surviving s~uses rc=ivc a total exemption

$6,~ invalueor$525 ($5WiflwaOy approved)
in trees, whichever is greater

Sutivings@uw and minomofa~lice officer ortire Total exemption
fighter killed in the line of duty

Elderly with low inmme or low total estate Maximum $5~
Paraplegics Full
Hardship Based on assessor’s judgment

dichiga” Disabled veterans with specially adapted housing Total exemption

fiinnesota” All Homestead aid to local governments

Mississippi All $5,850 AV–Exemption based on sliding scale antount
equal to approximately 40 mills times total AV not
to exceed $240

Disabled and elderly homeownem $6,0CSIAV

Hontana” tiw-incame persons with AGIofnot more than W0,000 AV for low-income individuals
$12,974 single or $15,569 joint, and residences of Total exempt ion for mrtain disabled veterans
totally disabled or deceased veterans with AGI not
more than $15,000 single or $18,000 joint

!ebraska” Elderly homeomem lW% of actual value up to $35,~ for bowholcl inm,llcs
of $10,400 or less

Disabled Same as abve
Veteran dsabled by a nonservim rnnnected accident or Same as above

illn~
Totally disabled veteran and unremamied surviving 100% of actual value up to $35,000 for household
Spuw inwmcs of $15,000 or less

Nevada Wido~, orphans, veterans
Blind

$1,000 AV
$3,M0 AV

Disabled veterans $10,000 AV

Yew Elderly (~ or over) with net aet.s less than $35,~ and $5,01XIAV (ages 65-75)
Hampshire* net inmme less than $5,~ ($6,M10if married)” $10,~ AV (ages 75-80)

Blind
$20,000 AV (ages SOor older)
$15,000 in value

Disabled veterans and depndenb $50-1,400 in taxes; total exemption for
specially adapted homesteads

New Jersey* Elderly, disabled, and surviving s~use $250 proprty tax deduction or rebate
Veterans $50 property I= deduction or rebate
100% permanently disabled veteran Total exemption

New Mexico* All heads of household $2,000 AV
Veterans and unremarried sutiving spouse $2,000 AV

New York* Elderly, veterans, disabled veterans No general statewide homestead exemption. However,
local taxing bodies are authorized to enact ccrtaill
exemptions.

146 U.S. Advisov Commission on Intergovernmenti Relations



Table 40 (cont.)
State Property Tax Homestead Exemptions and Credits

(Generally, bm in Effect for 1994)

State

North Carolina*

North Dakota*

Ohio

oklahoma

ort?go”*

Pennsylvania*

I<bode Island*

South Carolina

S{)uth Dakota

Texas*

Utah

Vermont*

Virginia*

Washington

lVest Virginia

kVisconsin*

Wyozning*

Eligible Homesteader Maximum Value of Exemption

Elderly andlor disabled owner-occupants with $15,W AV
disposable inmme not ex~eding $ll,WO

Disabled veterans and dependents $38,~ AV
Elderly, disabled, disabled veterans with annual inmme 20%-1~% reduction in taxable value based on incom<

of $15,000 or less

. $1,W$5,W of taxable inmme
All ., m A.,
ElderIv. disabled with AGI “f $5.~ “r less

. . ..
Heads of bousehrdd with @rossincnme $10.r!nrlnr le.< IYAx::, *I~. --- .... . .... . . . .. . . . . . . ,.............,000 AV
Disabled veterans or wide= of veterans I $7.500 AV
Seticeannected disabled veterans or widow $10,W AV

Paraplegic, blind, amputee, disabled veterans, Total exemption
or unremarricd spouse

Blind
Veterans

$6,M0 AV
$l,fsIO-$2,000 AV

Totally disabled veterans
Prisoner of war

$10,000 AV
$15,000 AV

Gold Star Parents $3,000 AV

Elderly, blind, and disabled $24t,000fair market value
Paraplegics, disabled veterans, or unremmaried spouse Total exemption of dwelling bouae and lot

(not to awed 1 acre)

Disabled veterans with specially adapted housing Total exemption

All, elderly, disabled veterans, and disabled Schwl districts have a mandatory $5,oMl homestea[
exemption. @l option 20~o of appraised valut
(minimum $5,ftfKt) maybe offered by any t~i”g
unit. Whool districw have an additional mandatoq
$10,~ exempdon to thw 65 and over or disabled
hal option at least $3,~ to 65 and over or
disabled may be offered by any local taxing unit.

Disabled veterans, blind or their unremarried surviving $11,500 taxable value real and ~mnal pro~rty
swuw or minor orphans

Veterans real and personal property, including busines:
property, maximum $30,000 taxable value, based
on Perwntage of disability

Elderly $475 Homeowner’s credit

Veterans of American Wars and their widow $10,000 exemption value of owner-occupied real and
Vetemm with at least W70 disability and their de~ndcnk fxrsonal property
Veterans receiving wr-time dependent and indemnity Towns may increaae amount of exemption to $20,0i10

compensation, wartime death compensation or a under 1~1 option
~nsion for disability

Elderly or disabled owner-occupants with total Counties, cities, and towns we authorized to protide
combined income not exweding $30,fx10a“d deferrals or wemptions of realty taea
combined net wrth (excluding the value of the
dwelling and 1 acre of land) not exceeding $75,ooo

Elderly (61 and over) and disabled with income Special levies 100% exemption for housholds with
rest rictions income of S2d.000 or la

Regular levies: in&me up to $15,~– 1st $34,000 AV o]
50% of total AV is exempt, whichever is more

Inmme $15,W1-18,~—lst $30,~ AV or 3090 of tots
AV up to maximum of $50,~ is exempt

Elderly a“d disabled owner-cccupanw First $20,000 AV

All bomeo~cm %bool tax rate tires tbe 1st S9,150of value of owner-oc
cupied residential pro~rty

All homesteads with AV less than $5,850 hut more Credit up to $590
than $3,~

AV under $3,900 Credit up to $l,@
Veterans and unreamrried tidom $2,~ AV
Disabled veterans $2,M0 AV times the ratio of the wrmnt of disability tc

US, Adv180ryComm18810non Interpowfnmentai RelaUon8 147



Table 40 (cont.)
State Property Tax Homestead Exemptions and Cradits

(Generally, Lam in Effect for 1994)

Note Tfds table wrds the exemptions fium p~rty tax pro.iided to hom~teadem, horn-m, ati owners of midential pmpe~. Al-
though variations tit, hommkad exemptions generally redu~ by a certain amount (wmetimm all) the ~ valuation of a home-
stead to which the property tax k applied. ~ exemption maybe restriti, e.g., to @rtain d- of bemficiaria, wer~pan~, or
those with inmme below specified limits. Tdx deferral programs and amptiom for new construction or Iehdbilitation have not ke”
included in the table.

AV— assessed value Elderly—65 and over unless othenvise noted
AG1—adjusted gross income n.a. —not available
Disabled—permanently and totally disabled unless otherwise

noted

“State Notes

Alabama

Alaska

Arizona

Arkansas

California
Connecticut

District
of Columbia

Florida

Georgia

Exemptions allowd only on homesteads 160
acres or less. If AGI is less than $7,500, total CX.
emption from all ad valorem tax for elderly or
totally disabled. Other exemptions for proper.
ty of deaf mutes or mentally ill ~rsons, $3,000
of assessed value; of blind Prsons, $12,W of
assessed value, Effective 7/29/91, a municipality
may, on request of hard of education, grant an
exemption in whole or in part from tbe in.
creased portion of any ad valorem tax increase
for public schixd pu~ses, in homesteads of
residents over 65, retired fordi.sability, or blind.
Exemption of up to $150,000 AV for elderly
homeowners or disabled veterans or widoug or
widowem. Exemption beyond $150,000 if hard-
ship is shown. Elderly or disabled veteran ten-
ant qualifies via property tax equivalency prO-
gram (annual rent multiplied by equivdlcncy
rate of 1% Wr mill).
Exemptions up to $2,340 for widow, widow.
ers, disabled, and honorably discharged vet.
erans are all- if household inmme is &
than $8,~ ($12,~ tith de~ndens)
Disabled veterans, com~nsated monthly by
VA for loss of one or more limbs (or use there.
09, TOtalblindness in one or fwth eyes, or for
sernce connected total disability is exempt
from taxes on homestead and personal proper.
ty not used for commercial purposes.
1992 estimated figures.
Munitipalitim may ah allow vetemm an addi-
tional Wmption if inmme meets pti~ lim-
its. A tax&m statute remains applicable only to
relationships h- on 1979 ~ssmc”ts.
Homestead deduction for a m~rative bous.
ing msociat ion wupicd by i(S shareholdem
607. of estimated market value, to a maximum
deduction of $30,000 per unit. Also, a Imwcrln-
come Property Tax Abatement Act exempts
from property tax a homeowner whose incame
d=s not wceed 121i%of the guidelines estab-
lished by the federal government, Homeowner
must occupy the property, must own it in fee
simple or have at least a 5% qualified owner-
ship interest with option to purchase and right
to wupy. Property must have been purchased
after 10/8/83.
Additional exemptions apply to residential
pro~rty, such as a $500 exemption for widom,
wido%rs, and the blind, and a total exemption
for certain totally and permanently disabled
homeownem.
Any individual 62 or older who is entitled to
Claim a homestead exemption may elect to de.
fer payment of all or par[of taxes,”Deferral ap-

148 U.S. Adviso~ Commission on lntergovemmen~ Ralations

Hawaii

Idaho
Indiana

Kentucky

Louisiana

Massachusetts

Minnesot8

Montana

plies only to taxes on $50,000 AV or less. indi-
vidual may have no more than $15,000 in gross
household inmme and total deferred taxes and
interest, plus any other liens, may not cxmed
857. of homestead’s value,
Each munty is authorized to enact its own
homestrdd exemption,
All owner~upied principal residents qualify.
There is a credit of ~~. of tm liability for each
l~ayer fOr property tm replacement. All
homeowers re~ive a standard deduction of
$2000 AV
Amount is adjusted evcv two years for inffa.
tion. State law allom Iccal taxing units to raise
pro~rty tax rates to make up for lost revenue.
Homestead exemption does not apply to mu-
nicipal taes, except in Orleans Parish, or to
municipal taxes levied for schcol purposes.
The value of each exemption (exmpt hardship)
is set hy state statute. With the exception of
hardship cases (aged, infirm, and poverty
stricken), pemns are generally not eligible for
multiple exemptions.
The new “homestead and agricultural credit
aid” paid to Imal governments replaces the f~>r.
mer homestead credit and agricultural credits.
~w-incame individuals receive a ~rccntage
reduction for real property taxes. Tbe first
$80,000 or Iew of the market value of real prop-
erty is taxed at 3.867. multiplied by a ~rmnt.
age fiWre based on income (inmme bund-
aries in the table are adjusted annually for intla-
tion) as follow

Percentage
Income Single Income Married Multiplier

W-$1,297 W-$1,557 070
$1,298-$2,595 $1,558-$3,114 10%
$2,596-$3,892 $3,115-$4,671 20%
$3,893-$5,190 $4,672-%,227 30%
$5.191-$6.47 $6.~-S7.784 40~o
$6:488-$7:784 $7:785-~9:341 567.
$7,785-$9,082 $9,342-$10,898 60%
$9,083-$10,379 $10,8W-$ 12,455 70%
$10,380-$11,676 $12,456-$14,012 80%
$11,678-$12,974 $14,013-$15,569 90%

A wnd form of pm~rty relief is available to
dkabled veterans and their families. If d~axd,
the wteran must have &n killed in active duty
or died as a =ult of xrvice dkability lf living,tbe
veteran must & rated 1W70disabled and have a“
adjusted w income of not more than $15,~
for a single pe~n or $18,~ for a married mu.
pie, Real proprty in ths w is exempt from
taxation (O% tax rate)
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Table 40 (cont.)
State Property Tax Homestead Exemptions and Credits

(Generally, Lam in Effect for 1994)

●State Notes (conf.)

Nebraska 100% to 24t%of actual value up to $35,000 for
veterans or unremarried widowltidowrs
drawing compensation from the Department
of Veterans Affairs for lCQ%disability, orunre-
man’ied widowltidowrs of veterans who died
on active duty, depending on date and income.

New Hampshire Municipalities may adopt elderly homestead
exemptions for 5 years or more as follow

Age
65-75
75-80
80+

Income Limit

Assets Limit

New Jersey

New Mexico

New York

Plan 1 Plan H
$5,000’ $10,OOO*
Io.mo 15.000
20;000 2n,ooo
7,000 10,000

($9,~~J~orried) ($12,0&~~~;rned)

(excluding homestead
and land)

‘Any fownorcifym.y adopt optional adjustedeld-
edy exempfio”sby vote. Plan I exemptionsare the
minimum amo.”ts.

CrediS aeainst DroDertv tm for veterans and
unremarr~ed su”rvi~ng’ spouses range from
$50-$ 1,4C0.

Elderly, dfiabled, and surviving SPW with in-
mme IN than $10,~ ak ~iw $2S0 deduc.
tion from all real property tax=. Veterans,
SPOW of 9eterans, and spouxs of servicemen
receiw $50 deduction on real or ~~nal prop-
e~. ~th Of thm pmgmms are funded by the
state at a total mt of $59,583,1W.

Ma%imum value of exemption in 1990was $400;
in 1991$1,400 and thereafter, $2,000.

Municipalities may grant exemptions to elderly
tith income less than $16,500 up to 5070 of AV
on residential realty. kal gover”mcnt may i“-
crease the mmimum annual incame eligibility
ceiling by up to an additional $4,800, however,
each progressive $600 of income must be
matched by a 570 decrease in the percentage of
as%ssed property value exempted. Veterans
may exempt the Ie%er of 15% of AV or $12,0C0,
if they served during wartime, In addition,
those serving in combat zones may exempt the
lesser of 10% or $S,000, and disabled veterans

may exempt the lesser of 50% or $40,~. The
nond~bled exemption applim for only 10 yeats.

North Carolina $38,~ exemption for residences of disabled

Oregon

Pennsylvania

Rhode Island

Texas

Vermont

Vtrginia

Wisconsin

Wyoming

state dm not ;imbu~” 1~1 ‘g&mments for
sny ~rtion of IN hm this exempdon.
Disabled in wheelchair, blind owner.occu.
pants, and owner-pant disabled veterans
with 5070 disability or more and iname
$15,~ or Iew $5,~ taxable value. Owner-oc-
cupant paraplegi~ with inmme $13,000 or less
or those amrded specially adapted housing
$10,~ tmable value.
Total revenue low based on average state~de
tax rate.
Information not maintained at state level; each
county wesment office keeps information on
the amount of property quali~ing for tbe dis.
abled veterans exemption,
Homestead exemption is tinan~d and admini-
stered entirely at the bxal level. Progmms vary
widely ~tween and among Rhode Island’s 39
cities and towns.
All bomateadem ah miw a S3,~ exemption
hm market mlue for munty farm-to-market
mtitld mntrol w PUP and $5,~ for
wbcol d~trict PUW. Disabled mtcmm ~ aI.
Id exemptiom of from $l,~3,W in market
value which may be applied to the homestead.
%b~l dtitti~ must km taxes on ~iderdial
homestea~ of thm 6S and owr.
Towns may increase amount of exemption to
$20,~, effective 7/V91.
For any locality having a 1980 ~pulation of
more than 500,000, and any munty adjae”t
thereto, the incamc a“d financial Mrth Iimita.
tions maybe incre~d to $W,OMlin combined
income and $150,000 in wmbined net financial
worth,
The state provides a tax credit equal to the
school tax on tbe fimt $9,150 of the estimated
fair market value.
Homestead ~emption remains in Wyoming
state law, but clause restricts funding to yearn
when revenue is available.

Source ACIR staff compilalio” based o“ information from state deparl,,lenls of revenue (Fall 1993)and Commerce C3earingHouse, SfaleTaKGuide
(Chicago, 1994). See also mble 39.
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Table 41
State ~ansfer and Real Estate Taxes, November 1993

Basisof Tax
Sales
Price

ffxclusive
Total of Mort.?aee Deed
sales m’Oth-er-

State
W.nsfer Morlgage

Price tiens Tax Tax

Alabama*
Arizona+
Arkansas
Calif0rnia*3
Colorado

Connecticut”
Delaware* +
District

of Columbia”
Florida=+

Georgia* +
Hawaii
Illinois” +
Iowa
Kansas”

Kentucky
Maine
Maryland* +
Massachusetts*
Michigan*

Yes

Yes2

Yese

Y=
Ys~

Yes
Yes

Yesz

Yes4

Yes
Yes
Yes

Yes2

0.1090 0.15%
flat fee $200

0.22
Y-2 0.11

0.01

0.61
2.00

2.20
0.70 0.35

Yesz 0.10
0.05

Yes2 0.10
0.16

0.26

0.10
0.22
0.50

YCS2 0.40
0.11

+til taxes are additional.
1Taxes are listed as a ~rc&ntage of the tax base eve” though
statutory rates are sometimes listed as rents/$ 100 or &n(s/
mills,

2Transfers under $lW are exempt.

●State Notes

General
Information:

Alabama

California

Connecticut

1W U.S. Advisol

Deed transfer taxes are generally paid by the
seller hwwr, if the wller fails to pay, the buyer
is liabk for the& Mortgage tax= w ptid by the
buyer on the amount borroti. Mc6t states grant
a tity of mmptiom to thex t~s.

Alabama does not have a stink transfer fee;
howver, there is a recordation tax and a privi.
Iege or license tw on the registration of securi.
ties. The rate of the taxis $.25 pr $lW of par
value or principal amount for the record ins of
the securities. This rate also applies to the filing
and recording of lists of securities.

Any city within a county may lcw the tax at
one-half the county rate per $500. A credit is al.
1A against the county tw for any city tu due.

The rate shm is a combination of 0.570 of the
consideration ptid plus an additional tax at the
rate of 0.117. of the mnsideration paid. Rrm and
Fomt Land Conveyanm Tax is an additional (m
levied on the sale of land cl=i~ed for pro~rty
tax PUP m open space land that k wld within
ten yem of cl=itication. Also, if Iand cl=ilied as
farm or forest land k wld tithin tcn yean from
~uisitin or clmitication, whkhever is earlier,
it, too, is subject @ the mnwyance w The tax

v ~mmission on Intergovernmenti Relations

State

Basisof Tax
Sales
Price

Exclusive RatPSL
Total of Mortga@ Deed
sale or Other ~a”,fer Morleage
Price Liens n. Tax

Minnesota
Nebraska
Nevada + ●

New Hampshire*
New Jersey*

NW York-+
North Carolina
Obio*3
oklahoma*
IBennsylvania+

Rhode Island
South Carolina* +
South Dakota
Tennessee*
Vermont”

Virginiaa+
Wasbingto”” +
West Virginia*+
Wtsconsin

Yes

Yes
Yes2

Ycs

Ycsz

Ycs

Yes

Ycs
Yes
YCS2

Yes

Yes2

Yes”
Yes

Yes

YL?S2

Yes

Yes2

0.33 0.23
0.175
0,13
0,35
0.35

0.40 1.00
0.20
0.30
0.15 0.10
1.00

0.2s
0.26
0.10
0.37 0.115
1.25

0.10 0.15
1.2s
0.22
0.30

3f.acal taxes only.

4Transfers under $500 are exempt,

Delaware

W[strict

of Columbia

I:lorida

Georgia

Illinois

mtm are applied to tbe sales prim or, if the clmi-
tication of the land is changed but the~ is no sale,
to the fair market mlue on a wle from 10% with.
in the fint yem to 17. within the tenth year. The
lax on nonnsidcntial proptty is 1%. For miden-
tial pmWrtics owr m,~, tbe tax k 0.5% on
the timt m,~ and l% on the remainder.
Transfers under $2,000 are exempt.

Countim m authoriti to imp and mllcct a
tax. Fimt-time bomcbuycm m exempt from tbe
county ta
Tbc rccordat ion tm on deeds is 1.l% and is
paid
by the translcree. The transfer taxis 1.1%, a“d
is paid by the transferor.
Until Octokr 1,rnll, counties are aulborizcd to
ICWa SUIIUon d~ments at a mtc not to exceed
$.45/$lW. The county tax is Icvied on tbe same
items w tbe stale tax, except any d~ment which
invol~s a single family nsiden~.

$1 for the fiml $1,000 and $.10 for each addi-
ti(>nal $100.

Counties are authorized to impose a real es-
tate transfertm at the rate of .757. of the full
consideration. Chicaso imposes a real estate
transfer tax at the rate of 0.5’% of the value,



Table 41 (C017f.)
State ~ansfer and Real Estate Taxes, November 1993

State Notes (conf,)

Kansas

Maryland

Massachusetts

Michigan

Nevada

Moflgage registration fee bti on the principal
debt or obligtion wrcd hy the mortgage and
on which no prior registration fm ha?,been paid,

The first $30,000 of the sales price of a home is
excluded from the tax base, Counties may im.
pose an additional transier tax not to cxcccd
0.57.. Counties and municipalities may impse
an additional recnrdation tax. The rate varies
bctwccn the counties; the range is from $1.65 to
$5.00 pcr $500. Tberc also is an agricultural
land transfer t%xof 570 of actual consideration
paid (less full cash value of any improvements)
wbcn the land being transferred is a par~l of 20
acres or more; 47. when tbe land is a parcel of
less than 20 acres and is assessed on tbe basis of
its agricultural use or on the basis of unim-
proved hnd; and 37. when land being tPans-
ferrcd is a parwl of less than 20 acres and is m-
sessed as improved land or land with site im.
provement.s. The rate is reduwd further by
257. for each consecutive full (U year in which
real property taxes were paid on the btiis of a
nonagriculturdt use assessment. Counties also
inlpose additional deed transfer taxes.

If the sale price is greater than $100 and less
than $500, tbe fee is $2, and for each additional
$500 or fractional part, $2. (In Uarnsvahle
County, the rate is $1.50 pcr $500.) In addition,
a 1470 survm is imposed,

The $.55 Wr $5W rate incrcm to $.75 ~r $5MI
for counties titb a ppulation of 2 million or
more.

With voter approval, counties with a ~pulation
greater than lW,W but less tba” 40.000 arc
authorized to impose a real property ~ransfcr
tax at a rate not to exceed O.lY. of the value of
the transferred property,

New Hampshire Minimum tax, $14.

New Jersey The rate is .35% on tbe first $150,000 the rate
on the excess over $150,000 of tbe considers.
tion is an additional $.75/$500. Tbcre is a reduc-
tion in tbe tax rate to $.50/$500 when tbe trans.
fcr involves the sale of low- or mcderate-in-
come housing. The sale of any one- or tw-fa-
mily residence owned and ccc”pied hy a senior
citizen, blind, or disabled prson wbo is the
seller also qualifies for the reduction.

New York New York City imposes a mortgage recording
tax of 170, in addition totbc state tax, with re-
spect to real property securing a principal
debt or obligation of less than $500,000. The
tax on mortgages secured o“ one., two-, or
three-family houses, individual cooperative
apartments, and individual residential con-
dominium units, securing a principal debtor
obligation of $500,000 or more is $1.125/$100.
Tbe tax on mortgages secured on all other

real property is 1,757.. The mortgage record-
ingtaxisastatc tax that is administered by lo-
calitics. New York City imposes a realty trans.
fer tax on each deed when the consideration
exceeds $25,000. The tax is imposed at tbe fol-
lowing rates 17. for a one-, two-, or tbrcc-
family house, individual cooperative apart-
ment, individual residential condominium
unit, or individual dwellin gunitin a four-unit
dwelling, or where the consideration for the
transfer is less than $500,000, and 1.42570 if
the consideration is more than $500,000,
With respect to all other transfers, the rate is
1.4257o if tbe consideration is under $500,000
and 2.625% where the co”sidcratio” is more
than $500,000. The real property gains tax is
imposed at a rate of 107. on the gain from tbe
transfer of real properly if the considc ratio”
is $1 nlillion or more. An additional transfer
tax on residential real property for which tbc
consideration is $1 million or more is im-
posed at the rate of 1% of the consideration
attributable to the residential property.

Ohio Counties may lew a realty transfer tax on each
deed, with a rate not to exceed $.30 per $100 of
value. There is an additional ruo[$lor $.10
Wr $100, whichever is greater, impsed by
counties. ‘f’here arc22 exemptions to tbissec-
ond tax.

Oklahoma The real estate moflgage tax rates, for each $lMl
and remaining hction thereof, i“cre~ with tbe
time of tbe mortgage as foli~ $.10—5ycm or
mom, $.Ot-4 to 5 yem, $.M—3 to 4 yem,
$W-2 to 3 yem, and $.0?-2 yeaIs or Im. If
mortgage kl~than $1~, atarof$.10klctid.
County treasuren imp a $5 fce on each mort-
gage presented force fiification.

South Carolina Counties mayim~se an additional $1.10 per
$1,000 deed transfer tax.

Tennessee Mofigage Tm-mun~mgktrwk entitled to a
mm mtiion of 570 of tax mllected. Not liable for
the fimt $2,~ of indebtedness.

Real Estate Transfer Tax-caunty regislraris
entitled to a mmmission of 570of tax collected.
Maximum tax $100,000.

Vermont (See next page.)

ViWinia Tbe deed transfer taxis actually a twpart re-
carddtion t= tbe grantor’s tw of $.50 ~r $500
of the consideration Ies any amount of any lie”
or debt remaining, and the recordation t= of
$.15 per $lW, or fraction thereof, of considera-
tion or actual value, which is imposed on tbe
recordation of a deed, deed of twst, lease, or
other contract. The recordation tax pr $100
value decremcs m follow 1st $10 million, $.15;
2nd $10 million, $.12; 3rd $10 million, $.09; 4th
$10 million, $.06 and 5th $10 million, $.o3.
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Table 41 (cont.)
State Transfer and Real Estate Taxes, November 1992

State Notes (cont.)

Vermont The capital gains tax on land is based on the gain and the years held. The rates are as follow
Gain as a Percentage of Basis

(rounded to the next highest percent)

I.and Iield by Transferor o-99 100-199 200 & over
less than four months 60 70.0 80
four to eight months 35 52.5 70

one year 30 45.0 a
two years 2s 37.5 50

three years 20 30.0 40
four years 15 22.5 30
five years 10 15.0 20
six years 5 7.5 10

For transfers of proWrty to be used as a imposing an additional 0.5% bxal sales and use
principal residence, the tax is 0.59. of the first
$100,~ of value and 1.25% of value over

tax, a city or county may impose an additional
tax on tbe sale ofpropertynot to exceed 0.5% of

$100,000. the selling price. Counties may impose an addi-
Wasbingto” There is an excise tax of l.~% of ibc total scO- tional excise tax on each sale of real properly in

ing price, to & paid by the seller A Imal county the county at a rate not to exceed 1% of the se O-
and city tax not tomceed .25Yoof the selling ing prim.
price, excluding the value of any liens and en- West V[rginia There is an additional aunty excise tw o“
cumbrances, also is paid by the seller. In lieu of transfers of property at a rate of 0.1170.

Source ACIRstaffcompilatio" from Con,mcrce Clearing llo.sc, Slare TmRe)>oner(Chicago, l993).
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Table 42
State Death and Transfer Taxes Number and Npe, November 1993

‘CYPeof Tax Number States

“Pick.Up” Tax Only 27 Alabama, Alaska, Arizona, Arkansas, California, Colorado, District of
Columbia, Florida, Georgia, Hawaii, Idaho, Maine, Minnesota, Missouri,
Nevada, New Mexico, North Dakota, Oregon, Rbcde Island, South Caro-
lina, ‘fkxas, Utah, Vermont, Washington, West Virginia, Wisconsin, Wy-
oming

Estate and “Pick.Up” Tax 6 Massachusetts, Mississippi, New York, Ohio, Oklahoma, V1rginial

inheritance and’’Pick.Up’’ Tax 17 Connecticut, Delaware, Indiana, Iowa, Kanms, Kentucky, Louisiana,
Maryland, Michigan,l Montana, Nebraska, New Hampshire, New Jersey,
North Carolina, Pennsylvania, South Dakota, Tennessee

States with Added Gift Tax 6 Connecticut, Delaware, Louisiana, New York, North Carolina, Tennessee

Notes

‘Ixal eslatetmcs are additional. See also Tahles ~-49.

General Description of Death, Gift, on the total sim of the estate. All states haw at Ietit im@ a tm
and Inheritance Taxes wual to the allowble alit. This tax k knm aa the “Dick-uD”tax

State inheritanm taxes are paid by the recipient of a bequest
and are based on (1) tbe amount of tbe &quest and (2) the recipi-
ent’s relationship to the decedent @cncrally, the clmcr the famil-
ial rclationsbip, the lower the tm rate). The federal government
does not have an inheritance tm.

Interaction of Federal and State Taxes

Six states have estate taxes that exceed tbe am;unt bf tbe
pick-up tax (see abve).

Seventeen states tax the amount of the bequest (i.e., the in-
heritance) received by beneficiaries of the decedent rather than
taxing the estate as a whole (see above).

In si states, gift taxes apply to transfcm arring while the do-
nor is aliw. hke tbe federal gift tax, ths tax could be victi general-
ly B an admnce payment of either tbe state estate tax or the inheri-
tance tax fless anv annual exemDtion amounts and IN the lifetime

The federal tm ccdc permits tbe decedent’s estate to take a
.,

Wmption amounb of tbe state &tate tax) The state state tm crcd.
credit against state estate taxes paid, up to certain amounts, based h kfound in Table L3.

Souccc: ACIRstaffcompilatio" from Commerce Cleating l{ou%, SfareTmRcpoaar (Chicago, 1993). Seealso Tables 43-44.
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To6\e 43
State Estate Taxes: Rates nnd Exemptions, November 1993

Tax on
Tti ab Ie Estate Lo!v Point Rste

State O\er ‘nut Not Over of Rance on ~xcess Conditions

Massachusetts
$0

50,000
100,000
200,000
400,000
600,000
800,000

1,000,000
2,000,000
4,000,000

Mississippi
o

60,000
100,000
200,000
400,000
600,0W
800,000

I,ooo,om
1,500,000
2,000,000
2,500,000
3,Lwtl,ooo
3,500,000
4,000,000
5,000,000
6,000,000
7,000,000
8,000,000
9,000,000

10,000,000

New York
o

50,0W
150,000
3ort,ooo
500,000
700,000
900,000

1,100,000
1,600,000
Z,loo,mo
2,600,000
3,100,000
3,600,000
4,100,000
5,100,000
6,100,000
7,100,000
8,100,000
9,100,000

10,100,000

$50,000
100,000
200,000
400,000
600,000
800,000

1,000,000
2,000,000
4,000,000

60,000
100,000
200,000
W,ooo
6CQ,000
800,000

l,m,ooo
1,500,000
2,0?I0,000
2,500,000
3,000,000
3,500,000
4,000,000
5,000,000
6,000,000
7,000,rP20
8,000,000
9,000,000

10,MO,OOO

50,000
150,000
300,000
500,000
700,000
900,000

1,100,000
1,600,000
2,100,000
2,600,000
3,100,000
3,600,000
4,100,000
5,100,000
6,100,000
7,100,000
8,100,000
9,100,000

10,100,NO

$0
2,5oo
6,000

15,000
35,000
57,000
81,000

107,000
247,000
547,000

0
600

1,240
3,640

10,040
18,040
27,640
38,840
70,840

106,840
146,840
190,840
23s,s40
290,S40
402,S40
522,S40
650,840
7S6,S40
930,s40

1,082,s40

o
1,000
4,000

10,000
20,000
32,000
46,000
6~,13130

107,CQO
157,000
212,000
272,000
337,000
407,W
557,000
717,000
S87,000

1,067,000
1,257,000
1,457,000

5.0%
7.0
9.0

10.0
11.0
12.0
13.0
14.0
15.0
16.0

1.0
1.6
2.4
3.2
4.0
4.s
5.6
6.4
7.2
S.o
S.s
9.6

10.4
11.2
12.0
12.s
13.6
14.4
15.2
16.0

2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
so
9.0

10.0
11.0
12.0
13.0
14.0
15.0
16.0
17.0
18.0
19.0
20.0
21.0

If estate
< or = $2W,m there is “o tax liability

> $200,000 there is a credit of either the lesser OCMassachus-
etts estate tax liability or $1,500

The t.w impsed on estates of decedents who died kfore 1/1/97 is
phwd out through increases in the amount of the state’s net estate
th3t is exempt from estate tax in the following amoun& CY 1993,
~,~; CY 199’4,~,~, CY 1995, $5CY3,WCY 1996,$600,000,
An additional estate taxis imposed to absorb the maximum credit
allotted ul>der federal estate tu
Cllari(ablc exemptions arc aOo\\rd.

Ecmptiox property up to the value of $600,000.; charitable deduc-
tions

Xc$v York follox!~ federal guidelines for deductions, includins un-
Iimitcd marital deductions as of 1/1/S4

Ullificd credit
if tax c or = $2,750, credit equals full amount of tax
$2,750 c tay c $5,M0, credit = an amount by !vhich $5,500 ex-
mcds the tm if tx = or >$5,000, credit= $5W

The effect of the unified credit is to eliminate tax liability for estates
!~itb total tayablc awts of $10S,333.33 or Icss.

Charitable exemptions ore allo,wd.
Sun<ving spouse is exempt.
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Table 43 (cont.)
State Estate Taxe~ Rates and Exemptions, November 1993

Tax
Taxable Est8te bw Point Rate

State Over IIut Not Over of Range on Excess Considerations

Ohio
$0

40,000
100,OW
Zoo,mo
300,000
500,000

Oklahoma

o
10,000
20,000
40,000
60,000

100,000
250,000
500,000
750,000

1,000,000
3,000,000
5,000,000

10,000,000

Virginia

$40,CO0 $0 2.0%
10Q,OOO 800 3.0
m,ooo 2,600 4.0
3m,ooo 6,600 5.0
500,000 ll,m 6.0

23,m 7.0

10,000
20,000
40,000
60,000

100,000
250,000
500,000
750,000

1,000,000
3,000,000
5,000,000

10,000,000

A B
o 0

50 100
150 300
450 900
850 1,700

1,850 3,700
6,350 12,700

22,600 45,200
40,100 80,200
58,850 115,200

218,850 415,200
388,850 715,200
838,8501,465,200

Federal pick-up tax

AB
0,5 1.0
1,0 2.0
1.5 3,0
2,0 4.0
2,5 5.0
3,0 6.0
6.5 13,0
7,0 14.0
7.5 14.0
8.0 15.0
8.5 15,0
9.0 15,0

10,0 15.0

T8x credit of the lesser of $5Mlor the amount of the tax, thus no tax
liability for estates z $25,000
Grw estate includes gifts made within three yean of death.
Marital deduction is the Iexer ofi

(a) greater of V2 difference hetwen value of gra estate and
deductions or $1,~,~ after 7/W3 (~,~ pier} or

~) the federal marital deduction increased by the amount of
any Ohio estate taxes by which the federal marital deduc.
tion is reduced and further incremd by the value in excess
of $10,~ of any interest in property transferred within 3
yearn of death.

After 7/1193, spouse is exempt,
Charitable exemptions are allowd,

cl= A = pwnt, chi!d (step, adopti] and other lineal -ndants
Clms B = all othem

Property p85sing to spouse is exempt,
A total memption of $175,~ may be divided among lineal hcim.
Estate is exempt if it dw not exceed $lf)O.
Charitable exemptions are alloxd.

In addition to the estate tax, the probate of every will or grant of ad-
ministration, not exempt bylaw, is subject to tax. This tax amounts to
$.10 on every $100 of value or fraction themf, except that estates of
$5,~ or Ies are not subject to the ta. The governing bodies of cit-
ies and aunties may also im~ a tax on the probate of wills or
grank of administration in an amount equal to one-third the
amount of the state tax levied on such probate or ad”i”istration,

Source ACIR staff compilation from Commerce Cleating House, Stote Tm Rtpoifer (Chicngo, 1993). See alm %bles 41 and 44,
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Table 44
State Inheritance Taxes: Rates and Exemptions, November 1993

Value of Rates
Share before According to Class

Exemution AuDlied (Derccnt)
state fkver But Not f)ver A ft C 1)

co: Inecti cut
$0

1,000
6,000

25,000
50,000

150.000
250:000
400,000
600,0M

1,000,W

:nre
1,000
3,000

10,000
25,000
50,0W
70,0m
75,00kl

100,000
150,000
200,000

0
25,000
50,000

100,000
200,000
300,000
500,000
700,000

1,000,000
1,500,000

5,00:
12,500
25,000
50,000
75,000

100,000
150,000

$1,000
6,oOO

25,000
50,000

150,000
250,000
400,000
W,ooo

I,m,ooo

3,000
10,000
25,000
50,000
70,000
75,000

100,000
150,000
200,000

25,000
50,000

100,000
200,000
300,000
500,000
700,000

1,000,000
1,500,000

5,000
12,500
25,000
50,000
75,000

100,W
150,000

3
4
5
6
7
8

2
2
3
3
4

1
2
3
3
4
5
6
7
8

10

;
3
4
5
6
7
8

4
5
5
6
7
8
9

10

1
2
3
3
4
5
5
6

7
7
7

10
10
10
12
12
15
15

5
5
6
7
7
8
9

10

8
8

;
10
11
12
13
14

5
5
6
7
7
7
8
9

10

10
10
10
15
15
15
15
15
20
20

10
10
10
10
12
12
15
15

10
10
10
12
14
14
14
16
16
16

10
10
10
10
10
10
10
10

- k. Conditions

15
15
15
15
15
15
15
15

Class A = (grandparent, desmndant (natural or adoptive)
Class S3 = spouse or wido~er) of child who has not

remarried, ste~hiht, sibling, descendant of sibling
Class C = all others

Exemptions
sutiving spouse lfxl%
Class A $50,000
class Ik $6SU30
class c $1,000

Additional t= Rtates of detien~ dying on or after ~8/61,
additional amount equal to 30% of the bmic taxis imti on
or after 7/1183,second tax equal to 107. of the basic tax and
the timt additional tax The -“d additional taxis “ot applic.
able to real profc~ clmitied as farmland at time of dealh.

Charitable exemptions a alloti.

CINA = SPOUW
Classt3 = lincaldes~ndant; (grand)parents, (step) children;

adoptive children; spouse or wido~er) of child
Clm C = anyother relative tithin5degrees @nsanguinity
Class D = all others
Exemnlions

CP;SSA $70,000
Class B $25,fuu2
class c $5,000
CPm D $1,000

Charhable exemptions are and.

Cl&A = spuse; lineal ancestor or descendant
Cl= Sk= siblings, their dandants, sww or wid~er) of child
Class C = allothcrs
Exemptions

transfers to spouse
minor (under 21 years) $1OSN3O
child21 and older $5,000
parent $5,000
other CP~ssA $2,000
class 1) $500
class c $100

Cbaritablc exemptions are allo~,

Class A = spouse, parent, child, lineal descendant
Cla.ssfk = sibling, s~uscofchild, stepchild
Class C = al lothers
Cl= D = mtiain institution organid in other states for cbtita-

blc, educational, or religious PU-, or resident trustees, for
u~out.side tbestite. Charhable aemptions may apply if
rccipr~l exemptiom exist.

Class E = firms, mpratiom, ors(xiedes organitiforprotit,
Estates that do not exceed $10,000 after deducting debts are

exempt,
Exenlptions for Cltis A only

Surviving spouses are exempt
each child $50!000
parent $15,000
other lineal des~ndants $15!fn30

Transfers to alien, nonresident of US, within Cl= A
aretmable at 107.
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Table 44 (cont.)
State Inheritance Taxes: Rates and Exemptions, November 1993

Value of Rates
Share before According to Class

Exemo~ ]n mrce nt)
state Over But Not Over A B C D E Conditions

Kansas
n

25,006
50>000

100,000
200,000
500,000

Kentucky
o

lo,fsn3
20,0Ml
30,0fsl
45,W
60,000

ltn),ooo
m,ooo
5oo,m

25,fs30
So,fxm

100,000
200,000
5oo,ooil

Io,ofnl
2n,ooo
30,000
45,000
a,ooo

loo,oim
m,ooo
5M,000

;
3
4
4
5

2
2

:
5
6
7

10
10

3

;.5
10
10
12.5

4
5
6

18
12
14
16
16

10 Clms A = lineal ancestor, descendant, step parent or
10
10

child, adopted child, spouse of child
Class B = siblin&

12 Clas C = all others
15 f)eductions
15

6
8

10
12
14
16
16
16
16

Louisiana
5,000 25

5,00: 20,0#o 251;
2B,000 3710

Maryland
1 10

Michigan
50,000 2 12

50,0il: 250,M 4 14
250,000 500,1XS3 7 14
500,000 750,m 8 17
750,000 10 17

Class A $30,m
Claas B $5,000
(if share of estate after deductions is less than $200,

no tax is due)
Sutiving spouse is exempt

Cl= A = pwcnt, SPW, fgrand~hild, child adopted during
infancy

Class B = sibling and half-bl~ siblings, their descendants,
spouse of child, aunt, uncle

Clms C = all others
EemDtiOns

sukving swuse, 1~~.
minor (c 18 years) or inmm~t~t~ld $20,~
parent
child $5:ooi3
grandchild $5,1M0
Class B $1.olxt
class c $5W

Charitable exemptions are allowed,

Class A = s~use, direct desmnda”t a“d _“dant
Class B = mllateral relation (includes sibling hy

marriage and their descendants)
Cki.rs C = all others
&em DtiOnx

Cl&s A $25,000
CIUS B $1,000
Clus c $500
transfem to a surviving spouse, lM%

Charitable exemptions are allowd,

Class A = SPUX, (step~hild, grand~arent, stepparent,
lineal descendant, and any joint savin~
amunts of Iew than $2,0i30of any person who is a spouse of
a lineal de~ndant

Class B = all others
Exemptions

spouse, all real pro~rty, fimt $100,000 of other property
transfers c $150 all exempt from tm

Charitable exemptions are allowed.

CIN A = spw, (step~bild, adopted child, spouse or
tid~er) of child, (grandparent, sibling, lineal deswndant,
mutually acknowledged child

Clm B = all otbera
Exemptions

s~use, $6S,m if transfer qualifies for tbe
marital deduction under the federal estate tax, tbe
transfer is exempt from the top applicable bracket.
The spuse gets another $15,0CS3exemption taken from
the Ioucst bracket and an additional $5,~ for e~ry minor
to whom no pro~rty is transferred

all otbem in CIH A, $15,000
No tax on beneficiaries if value of share is less than $leO
Counties collect an additional 0.570 of tbe tax paid,
Charitable exemptions are allowd,

US. AdvisoryCommission on Intargovemmentat Relations i 57



Table 44 (cont.)
State Inheritance Taxex Rates and Exemptions, November 1991

Value of Rates
Share before According to Class

Exemotion Aovlied (In nercent)
State Over But Not Over A B C H E Conditions

Montana

25,d
50,000

100,000

0
2,0fto

liM
Zo,m
50,000
60.000

New Hampshire

25,000 24
50,000 4 1! 12

100,OW 6 1; 18 24
8 16 24 32

2,000
5,000

10,000
20,000
50,000
60,000

6
66
6

161;
1615
1618
1918

New Jersey
2.5,000 15

2.5,00: 7oo,ftfm 11 15
700,000 1,1OO,W 11 16

1,100,000 1,’too,m 13 16
1,400,000 1,700,W 14 16
1,700,000 16 16

North Carolina

5,00:
10,04)0
25,000
50,000

100,000
mo,ooo
250,000
5oo,ooil

1,000,W
1,500,000
Z,m,ooo
2,500,000
3,000,000

5,W
10,000
25,000
50,000

100,000
200,000
2so,oao
5oo,aoo

l,W,C!OO
1,500,000
2,000,000
2,500,0013
3,000,m

6
7
8

1:
11
12

4
5
6
7
8

10
10
11
12
13
14
15
15
16

8
8
9

10
11
12
12
13
14
15
16
16
17
17

Class A = swuse, child, lineal de~ndants, mutually ack”owl.
edged cbiled
Class B =siblings, descendants ofsibling, spuseofcbild
Class C = uncle, aunt, lstwusin
Cla.ss D = allotbers
Exemptions

Class A proprty passing to spouse and lineal
deswndant exempt. Lineal an~stor, $7,0Lul

Clms B $1.000. . .
Charitable exemptions are allowd.
Armed forces exemption during active service if

1) killed in action in combat zone
2) died from v.vunds, dk~, or injury suffered in combat zone

CIWA = sy, ~ndharent, child, sibling,lineal d~ndant
born in =dlock or legally adopted, or a mutually acknowl-
edged child where relationship has cnntinued for a s~cified
time, or the surviving SPUW of any such pe~ns

Class B = uncle, aunt, their descendants, spouses ofde-
scendants

Class C = al lothers
tiemptiom

surviving SPUSC lW%
Cl=s A $lo,m
class B $2,W
class c $500

Charitable exemptions are allowd.

18% tax rate
&mpt SPW, lineal ~ndants, lined d~ndants, their

SPW, legal guardiam, step children, theirs- and lin-
eal d-ndants, a ~Mn who w a member of the dtient’s
howhold for 10 m-tiw yem prior to htier 15th birth-
day

Real property for nonresidents is taxed at same rate,
Personal pro~rty is tmd at a flat 270;

no deductions or exemptions allowd.
Charitable exemptions are allowd.

Cl= A = SPW, @nd~wnt, child, adopted child, mutually
acknowledged child, stepchild or issue of any chdd or
adopted child of a de~dent

Class B = sibling, SPUW or wido~er) of child
Class C = all others
Exemptions

Class A 1W70
Class B $25,M0

Charitable exemptions are allowed.
If share is < $500, there is no tax.
Surviving spuse ISexempt.

Class A = lineal anmstor, lineal issue, adopted child, stepchild,
spuse of child

Class B = sibling, descendant of sibling, uncle or aunt by blocu.i
Class C = all others
Credits

Class A $26,150
Surviving spouse is exempt.
Charitable exemptions are allowd.
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Table 44 (cont.)
State Inheritance Taxes: Rates and Exemptions, November 1993

Value of Rates
Share before According to Class

E emnt”on Am (in Derce t)
State Overx ~ut Not Over A B C Dn E F Conditions

o 6 15

South Dakota
o 3.m 4563

3,000 Is;m
15,000 30.m

34563
7.5 10 12.5 15 7.5

30,000 50000 3.75 7.5 10 12.5 15 7.5
50,000 Im,ooo 6 12 16 ~ 24 12

100,MUI 7.5 15 Z41 25 30 15

Tennessee
o 40,000 5.5

40,000 240,000 6.5
240,000 440,W 7.5
440,000 9.5 of

taxable
transfer

Clm A = (grandparent, SPUW, lineal descendant,
s~use or wido~er) of child
Clms B = all others

Exemptions
$2,00il family deduction

SWUW is exempt if
Ihenetvalue of theestate transferred is c $ZOO,QXI
and the average joint exemption incame for the 3 tm
years preceding thedateofdeathis c $40,000. For
deedents dying in 1P93,the exemption is applied m a
credit against the tm in the amount of the lesser of 4%
of the taxable value of the decedent’s property trans-
ferred to or for the use of the transferee or 47. of
$1~,~ of the tmable nlue of the dcccdcnt’s pm~riy
transferred to or for the usc of the transferee,

Transfen of pro~rty are exempt.
Charitable exemptions are allowd.

Clms A = Iinealissue, adopted child, inlmparentis
Clms B = Iinealanmstor
Cl& C = siblin~, their d-ndank, SPW or tido~cr)

of child
Clm D = uncle, aunt, their descendants
Class E = al lothen
Clms F = persons other than tbow specified in Class A

or B who mutinously engaged in business or farming
titbdecedent forat least 10ofthc 15yearsimmedi-
atcly preceding the decedents death. Property trans-
ferred must & real or tangible ~~nal propIIy
utiliti in the joint busin~ or fanning enterprise
or shares of stcck representing such property.

Exemptions deducted from fbst bracket
sutiving spouse
Cl= A $30,m
Clms B $3,000
Clas c $5C43
Cl= D $Zw
CIN E $1OII
CIW F $5fm

Charitable exemptions am allowd.

Clms A = everyone
Marital deduction

112of the value
Exemptions $600,0M
Charitable exemptions are allowd.

Source ACIRstaff compilation from Commerw ~earing ~Ious, Srate TmRepoaer(Ctic3 go, 1993), Seealm%bles,4l-43,
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Table 45
State Gift Tax Rates and Exemptions, November 1993

Rate Accordine
to class -

Taxable G ift De
State

rcent)
Over But Not Over A B C

Connecticut
o 25,000 1

25,000 50,W 2
50,000 75,000 3
75,000 100,000 4

100,000 200,000 5
200,000 6

The first $10,000 to anyone donee during the calendar year is deductible
Federal exemptions apply.

$0 $Z5,teto 1 Gifts to SPU% are exempt.
25,000 50,000 2
50,LH30 75,000 3
75,0W 100,000 4

100,000 200,000 5
200,000 6

f.auisiana
o 15,000 2

15,000

New York
see estate tax rates

North Carolina

5,00:
10,000
25,000
50,000

100,000
200,000
250,000
500,000

1,000,000
1,500,000
2,000,000
2,500,000
3,000,000

0
40,000
50,000

100,000
150,000
200,000
240,000
440,000

5,000
10,000
25,000
50,000

100,000
200,000
250,000
500,000

1,000,000
1,500,000
2,000,000
2,500,000
3,000,000

40,000
50,000

100,000
150,000
200,00Q
240,0m
440.000

A
1
1
2
3
4
5
6
6
7
8
9

10
11
12

A
5.5
6.5
6.5
6.5
6.5
6.5
7.5
9.5

B
4
5
6
7
8

10
10
11
12
13
14
15
15
16

B
6.5
6.5
9.5

12.0
13.5
16.0
16.0
16.0

c
8
8
9

10
11
12
12
13
14
15
16
16
17
17

Gifts to spouse after 1991 are fully exempt. $10,~ per donee per year is
excluded from taxation. I“ addition, a$30,m lifetimeexcl”~ioni~
allowed for the donor,
Gifts made by either spouse to a thbd party may be mmided m king
made one-half by each spouse,
Charitable exemptions arc allowed.

$10,000 verdonee mr year is excluded from taxation. Unlimited marital
deducti~n, “ ‘
U!lified credit (same as estate tax) if tentative tw

1) c or = $2,750, credit = ftdlamountoftax
2)$2,750< tax z$5,fH30, credit = $5,500-tm
3) >$5,000, credit = $500

Charitable exemptions are allowd,

Class A = lineal issue,lineal anmstor, adopted child, orste~hild
Class B = siblings, thehdescendants, uncle, aunt
Clms C = al lothem

$10,~ per donee Pr year k excluded tim taxation. In addition, a $1~,~
lifetime exemption is allowd to the donor for gifts made to donees of
Class A. GifG to s~use are exempt. When a gift is made by either spuse
to a thtrd party, the donor may claim both the donor’s annual exclusion
and the SPUX’S annual exclusion provided both sWuses consent and
are residents of North Carolina when the gift is made.
Charitable exemptions are allowd.

Class A = s~u%, child, stepchild, lineal anwstor ordeswndant,
siblin~, spouse of child, stepchild, adopted child

Claw B = allothem
Gifts made by either s~use to a third party may be considered as being
made one-half by each spouse,
Marital Exemption One-half of gift
tiemptions (deducted from first bracket)
Clms A = $10,W
CIMSB = $5,000
Charitable exemptions are allowed.

Source: ACIRslaffcompilatio"fromCommerceCleaningE50u%,S1aleTmGuide(Chiugo, 1993),%ealw~ble~ 46-48.
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.—

The definitions of terms used in Si~ijcanfFeafrcres ofFis-
cal Federalism are taken from US. Bureau of the Census,
Slate Government Finances in [year] or Government Fi-
nances in [year], and ~ Analysts, The Tu Lexicon, 1989.

Accelerated Cost Recovery System (ACRS)—A system of
accelerated depreciation applicable to tangible property,
referred to as cost recove~, which was introduced in the
Economic Recovev T@ Act of 1981. The system must be
used to compute the depreciation deduction for federal
tax purposes for most tangible property placed in service
after 1980and before 1987. In general, a modified acceler-
ated cost recovety program (MACRS) is now mandatoty
for property placed iu semice after 12/31/%.

Accelerated Depreciation—A method of depreciation
resulting in larger deductions in the earlier years of the
life of an asset than would result from application of the
straight-line (i. e., equal annual depreciation expense)
method, but which stops when a reasonable salvage val-
ue is attained.

Ad Valorem Taxation–~ation of property based on the
property’s value.

Adjusted Grnss Incnme-A tfecamputation for individwls,
detemirred by subt@ing a ltilted group of expenses from
gross income. The ~nses generally fall into one of two
categories (1) those that are gab-seeking in mture (e.g.,
tmde or businew deductions, a limited gcoup of ~enses in-
cumed by empluyees, loses on trrmmctions entered into for
the production of iumme) and (2) those that are gcanted for
some other Pticy reawn (e.g., aliiony). The amputation k
especially significant for the limitations on allowble medical
expenses and charitable dcductiunx.

Alcoholic Beverages–See License To.res and Sales and
Gross Receiprs Trees.

Alternative Minimum Tax—The tax base is the excess of
the tentative minimum taxable income for the t-ble
year over the regular tax for the taxable year. The tenta-
tive minimum tax is basically 207. (2170 for coqrorations)
of the taxpayer’s alternative minimum taxable income mi-
nus an exemption amount ranging from $20,~0 to $40,000
depending on the taxpayer. The exemption amounts grad-
ually phase out for high-income taxpayers.

Alternative Minimum Tax Foreign Credit–A modified
form of the foreign tax credit, applicable to the alternative
minimum tax (AMT), the practical effect of which is that
the foreign tax credh, ticludicrg pre-1987 cacryfomards, is
available to offset the M. It is allowable only to the ex-

Definitions

tent of the foreign tm on alternative minimum taxable in-
come from foreign sources.

Amusements—See Liceme Tues and Sales and Gross Re-
ceipts Tus.

Appraisal-An opinion, usually in titing and from a spe-
cialist, of the amount of money ccmstituting the value of
property (market, asseasecf,or other, depending on the pur-
pose of the appmiwl). me appcai?al inm~mtes all factors
and approaches held to be relemnt irr the circumstances, in-
cluding what the property cost, what loss h value (depreci-
ation) it has sustained, if any, what incnme it will earn, and
what wles prices similar properties have commanded.

Appoctinnment of Taxes–The matter of ascribing fedcr.
al, state, and local t,wes to a particular beneficia~ of a de-
cedents’s estate.

Assessed Value –The dollar amount officially set as (he
valuation of a spec~lc property against which the tm rate
for the Icvying jurisdiction is applied. Amount mayor may
not be the wme as the gross or net assessed value.

Assessment Roll–me Iixticrg of taxable prnperty Iuted
within a govemmentaJ jutiiction (often the munty), to-
gether with the assessed value officiallydetermined for each
parcel as of the legally prexrrihed valuation date by tbe offi-
cial charged with this function, often called the a~csssr.

Capital Gain–Gain from the actual or constructive sale
or exchange of a rapital asset.

Capital Gain Net Income–me excess of gains from the
sale or exchange of a capital asset.

Capital Loss—A loss from the actual or constructive sale
or exchange of a capital asset.

Casualty Lnss–Physical damage to the taxpayer’s prop
erty resulting from a casualty.

Charitable Contribution–Generally, gifts to charities,
Only a limited class is deductible for federal income tax
pucposes.

Circuit Breaker–Though its specifics depend on particu-
lar state statutory provisions, a “circuit breaker” generally
is a law that activates, for qualifying property owners (OC
renters), a state-financed credit or rebate of specified
amounts of property taxes incurred (or rent equivalents)
whenever such taxes (or rent equivalents) exceed speci.
fied percentages of amounts of household income.

Condominium–A condominium is a unit of real property
within a property consisting of other such units which is
owned in fee simple by the xame party or parties holding
an undivided interest in the common elements of the
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property. These mmmon elements usually include things
like the lobby, swimming pnol, and grounds.

Corporation Net Income Taxes–~es on net income of
corporations and unincorporated businesses (when taxed
separately from individual income). Includes distinctively
imposed net income taxes on special kinds of corporations
(e.g., financial institutions).

Credit—An amount that offsets tax liabilities directly, as
OppOsed tO a deduction that offsets only income.

Current Charges—Amounts received from the public for
performance of specific semices benefiting the person
charged, and from sales of commodities and sewices, ex-
cept liquor store sales. Includes fees, assessments, and
other reimbursements for current services, rents and
=Ies derived from commodities or services fumiahed inci-
dent to the performance of particular function% and WOaa
income of commerd activities. Excludes amounts received
from other governments and interdepartmental charges and
tranafera. Current charges are di.stinguiahed from ficense
taxes, which relate to pritieges gcnnted by the government
or regulatory measures for the protection of the public.

Death and Gift Taxes–~es imposed on transfer of
property at death, in contemplation of death, or as a gift.

Deduction–An e~ense, whether paid in cash, in kind, or
merely claimed on paper (e.g., depletion or depreciation),
which is used as an offset in determining taxable irrmme
or a taxable estate.

Defined Benefit Plan—Any quallled plan that systemati-
cally provides for the payment of definitely determinable
benefits over a period of years after retirement. The bene-
fits and contributions are characteristically measured by,
and based on, years of set’vice and compensation received
by the employees.

Dependent–The term refers to (1) any individual living
with taxpayer (providing the relationship is not illegal un-
der InCal law) and for whom the tnspayer provides at least
507. support and (2) certain relatives (parents, children,
siblings, stepchildren, stepsiblings, stepparents, nephews,
nieces, aunts, uncles, children-in-law, parents-in-law,
grandparents, and grandchildren) regardless of where
they live for whom the taxpayer provides at least 50% of
support. Adopted children qualify as children and sib-
lings, as do most foster children.

Depreciation—Loss in value from any cause. Major
causes include physical deterioration (ordinaV wear and
tear, negligent care, or “deferred maintenance,” and
damage); functional obsolescence (poor design, inade-
quate facilities); and economic obsolescence (influences
external to elements of the property itself, for emmple,
supply and demand factors). Loss in value already sus-
tained is often called accrued depreciation, either curable
(correctable at reasonable cost) or incurable (correctable,
if at all, only at excessive cost). Loss in value ~ected in
the future is estimated by incorporating a percentage
component for depreciation in a capitalization rate.

Dividend–A distribution of money or property to stock-
holders of the distributing company in the ordina~ course
of business.

Document and Stock ~ansfer Taxes—T1xcs [In the re-
cording, registering, and transfer of documents such as
mortgages, deeds, and securities, except taxes c>nre-
cording or transfer of motor vcbicle titles, which arc
classified elsewhere.

Domestic International Sales Corporation– A dc}mcstic
~w~tion, often a shell, that e~rts gds prduccd i“
the United States, meets various statuto~ tests, and makes a
revncable election to be treated as a domcst ic intcrnat i(>n:d
roles co~rstion @ISC). The DISC is exempt from fcdcr~l
inmme, personal holding company, and accumulated c[lm-
ings taxea, but its sharcholdem are taxed on a ~rtic.)n or the
DISC’s income whether or not distributed to thcm.

Wnred fncome-Wages, salaries, tips, and other employee
compenwtion, plus net earnings from se~-employment ([>r
such net losses), excluding amounts received as a pension or
an annuity, or not defectivelyconnected tith a United Stt~tes
trade or business received by nonresident aliens.

Effective Tax Rate—m rate based on economic illc{)]nc
or wealth rather than taxable income or wealth usu:dly ex-
pressed as a percentage of tax base.

EfTective Property Tax Rate–’Tbis rate is the am(lunt of
all net property taxes billed against a sold property ex-
pressed as a percentage of the sales price.

Estate Tax–A tax that is imposed on the privilege of a de-
cedent to transfer property. It is not levied on an heir re-
ceiving property, but rather falls on property owned at
death. The federal estate tax is now bound into the federal
gift tax through a unfled transfer tax system. The estiitc is
determined by (1) combining the taxable estate and ad-
justed taxable gifts and multiplying them by the uniform
transfer tax rate, (2) subtracting gift taxes actually or con-
structively paid during the decedent’s life, and (3) sub-
tracting the unK1ed credit and various other minor credits.

Excise Tax–A tax imposed on manufacturing, selling, or
using grinds or on an occupation or activity. T~es on prop-
erty transfers are also viewed as excise taxes. Census cl:ls-
s~les these taxes as selective sales tmcs. For a list of re-
lated definitions, see Sales and Gross Receipf$ Tme$, .Se/ec-
tive Sales and Gross Recefpts Trees.

Exchrsinn from Gross lncnme—A receipt of accrual that
would, but for a specific exclusion provided by the code or
administrative action, be included in a tmpaycr’s gross in-
come. Particularly common exclusions are those for gifts
and inheritances, and death proceeds paid under zilife in-
surance cent ract.
Exemption—A deduction (after 1989, subjecl to indcxillg
for inflation) granted to individuals under various circum-
stances. One class is the an-called personal exemption.
available to individual taxpayers. The second type is the
dependen~ exemption, which generally entitles illtiividu-
al taxpayers to a like deduction for each dependent.

Fair Market Value (FMV-~e price at which prnpcrty
would change hands between a willing buyer and a willing
seller, neither being under any compulsion 10 buy or sell,
and both having reaaunable knowledge of the relevant facts.
Fiscal Year—The 12-month period at the end of which the
government or any governmental agenq determines its
financial condition and the results of its operation and
closes its books.
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Franchise Tax–Tues imposed on the privilege of carry-
ing on a business in corporate form. Numerous states im.
P(ISCfranchise taxes that are measured by the corpora-
tion’s income (i.e., disguised income taxes).

“Gas Guzzler” Tax—An excise tm on the manufacturer
of inefficient automobiles (i.e., automobiles that do not
meet specified fuel economy rat ings).

General Sales or Gross Receipts Taxes–See Sales and
Gross Receipts Tues.

Generation. Skipping ~ansfer Tax–Atm designed to
limit estate tax avoidance by the use of generation-skip-
ping transfers. The tax fails on any taxable distribution, or
direct skip. Tbc tax primarily applies to property held in
[rust fc]r the benefit of a person two or more genemtio”s
below the transferor of property to that trust. The tm alao
hlls on direct transfer of an interest in property to persons
two or more generations beneath the transferor. Each
transferor is entitled to exempt $1 million of generation-
skipping transfers from tnxation.

Gift Tax – A cumulative, progressive excise tax imposed
on thedonor ofagift, measured byitsfair market value,
appl icahle only to individuals.

Gruss.Up-Generally, to add the amount of the asso-
ciatcd tax imposed on the transfer to the value of the
property or income received,

Highest and Best Use–Employment of property in the
way and for the purposes that are most profitable, given
[prt~h:d]lc1cgal, physiml, and financial constraints. May or
m:!y not bccxisting use.

Humestead-Usually, a parcel of land that an individual
or individuals own in fee simple and on which they reside.
Specific state statutes should by consulted in each situa-
litjn, especially with reference to entitlement to a home.
stc:kd exemption from property taxes.

Ht~mestead Exemptiun–A spec~c dollar amount sub-
tr:ictcd from the assessed w~lue of a home. ‘fire assessed
V:IIUCminus the exemption equals the amount of taxable
[!sscsscd v:duc for prnpcrty tm purposes. A closely related
dcviccis thehome~teud credit, which isanamo””tthati~
subtr:lcted t’rom the gross property taxrather than from
the assessed value.

Irldcxing fur Inflation-Adjusting dollar amounts for the
dcstruc[ivc cffccts of inflation.

Illdividua] Income Taxes —Taxcs of individuals measured
l>yncl illc[]mc and tmcs distinctively imposed on special
lYl~csOf in~Omc (e.g., interest, dividends, income from in-
tangibles, etc.).

Inheritance Tax—A tax imposed on the recipient of an in.
hcritance, bequest, or devise from a decedent.

Insurance Sales and Gross Receipts Taxes—See Sales
and Gross Receipts Tues.

Insurance Tmst System—A government-administered
pr{)gmm for employee retirement and social insurance
prutcction relating to unemployment compensation;
workmen’s compensation; and old age, suwivors’, disabil-
ity, :tnd hudth insurance (Social Security). Insurance trust
CCVCIIUCcomprises amounts from contributions required
c~fcn]ploycrs and employees for financing these social in-

surance programs, and earnings on assets of such systems,
Insurance trust e~enditure comprises only cash pay-
ments to beneficiaries (including withdrawals of contribu-
tions). The costs of administering insurance trust xystems
areclassed asgeneral e~enditure. Insurance trost reve-
nue and expenditure do not include my contributions of a
government to a ~tem it adminiitera. Any amounts paid by
a government as employer mntributions to an insmance
trust system administered by another government are
claasd ax general expendhure for current operation, and as
iosm’snce trust revenue of the particotar system and receiv-
ing government.

Intangible Property or Rights–Property such as good-
will, stock in a cotporstion, or a patent right.

Interest fimings –Interest eared on deposits and securi-
ties inchrding amounts foraccmed interest on investment
aecm’ities sold. However, receipts for acenred interest on
Wnds kued are treated as offsets to interest expenditure.

Interest Expense-Genemlly, the implicit or ~rexs price
charged per unit of time fur the use of a credhor’s money, or
for the creditor’s fo-nce in demsnding repnyment.

Interest Expense Deduction— A deduction allowed for in-
terest paid or accrued in the tsxable year.

Itemized Deductions—A term commonly used to de-
scribe a limited group of expenditures by individuals elec-
tively allowed as deductions from adjusted gross income.

Jobs Credit, Targeted -An elective credit forhiringunrc-
Iatcd individuals who are members of targeted groups.
The credit applies to individuals who started work before
1988, and is somewhat lower for summer youth and coop-
erative educational students, The definitions have been
changing rapidly in recent times, and the credit is subject
to a “sunset” provision.

Legal Description—A delineation of dimensions, bound-
aries, and relevant attributes of a real property parcel that
are specific enough to identify with abaolute certainty the
particular parcel in question. For a subdivided lot, the le-
gal description would probably include lot and blink num-
bers and subdivision name.

Clcense Taxes—~es exacted (either for revenue raising
or for regulation) as a condition to the exercise of a busi.
ness or nonbusiness privilege, at a flat rate or measured by
such bases as capital stock, capital SUWIUS,number nf
business units, or capacity. Excludes taxes measured di.
rectly by transactions, gross or net income, or value of
property except those tu which only nominal rates apply.
“Licenses” based on these latter measures, other than
those at nomtil rates, are class~led according to the
measure concerned. Includes “fees” related to licensing
activities—automobile inspection, gasoline and oil in-
spection, professional examinations and licenses, etc.—as
well as license taxes producing substantial revenues.

Alcohofic Beverages—Licenses for manufacturing,
importing, wholesaling, and retailing alcoholic bever.
ages other than those based on volume or value of
transactions or assessed value of property.

Amusements–License taxes imposed on amusement
businesses generally or nn specific amusement enter-
prises (race tracks, theaters, athletic events, etc.)
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Does not include “licenses” based on value or num-
ber of admissions, amount of wagers, or gross or net
income, which are class~led elsewhere.

Corporations in General–Franchise license taxes,
organization, filing and entrance fees, and other li-
cense taxes that are applicable, with specific excep-
tions, to all corporations. Does not include co~ora-
tion taxes based on value of property, net income, or
gross receipts from =les, or taxes imposed distinc-
tively on particular tWcs of corporations (public utili-
ties, insurance companies, etc.).

Hunting and Fishing—Commercial and noncommer-
cial hunting and fishing license and shipping permits.

Motnr Vehicles—License taxes imposed on owners or
operators of motor vehicles, commercial and non-
commercial, for the right to use public highways, in-
cluding charges for title registration and inspection of
vehicles. Does not include personal property taxes or
sales and gross receipts taxes relating to motor vehi-
CICS,taxes on motnr carriers based on assessed value
of propccty, gross receipts, or net income, or other
t.~cs on the business of motor transport.

Motor Vehicle Operaturs–Licenses for privilege of
driving motor vehicles, including private and com-
mercial licenses.

Occupations and Businesses, not elsewhere classi.
tied-LLcense taxes (including examination and in-
spection fees) required of persons engaging in par-
ticular professions, trades, or wupations, and such
taxes on businesses not elsewhere class~led. Includes
charges relating to inspection and marketing of seed,
feed, fcfiiliz.cr, gasuline, oil, citrus fruit, and other mm-
mditics, and chain store licenses, as well as licenses re-
lating to opcmtion of particular business entecpcises.

Public Utilities—License taxes imposed distinctively
onpublic passenger and freight transportation corn-
panies, telephone, telegraph, and light and power
companies, and other public utility companies, in-
cluding government-owned utilities. Does not in-
clude taxes measured by gross or net income, units of
service sold, or value of prnperty.

Other License Taxes–License taxes not listed
separately (e. g., animal licenses, marriage licenses,
registration fees on pleasure boats and aircraft, in-
dividual permits to purchase liquor, and other non-
business privileges).

Marginal Rate–The rate oft= applied to the last dollar
of the tax base. For example, if between $16,0C0 and
$20,000 of t,axable income were taxed at 20 percent and
[he tmp:iyer had $16,500 of taxable income, the marginal
mteon the last $5000 fincomc would be20 percent.

Maritnl Deductiun–An unlimited deduction used in de-
termining twable gifts or the taxable estate for interspou-
saltransl’crs. After 12/31/81, generaOy aO qualifying gifts
and bequests between a husband and wife will pass with-
out gift or estate tmliabilityb emuseof the 100 percent
marital deduction.

Market Value—The most probable price in cash, terns
equivalent to cash, or in other precisely related terms, for
which the appraised prope~ witl sell in a competitive
market under all conditions requ~lte to fair sale, with the
buyer and seller each acting pnrdently, knowledgeably,
and for self-interest and assuming that neither is under
duress.

Medical Expense Deduction–An itemized deduction al-
lowable to individuals for unreimbursed payments on
their own behalf and on behalf of their dependents for
medieal care and for certain drugs.

Motor Fuels Sales Taxes–See Sales and Gross Receipts
Taxes.

Motor Vehicle License Taxes – See Licen.ce Tues.

Natural Resources–Government activities to consctvc,
promote, and develop agriculture, fish and game, forestry,
andother soil and water resources, including geological
research, floml control, irrigation, drainage, and other
consecration activities.

Net Operating Loss (NOL)–Generally, the excess of al-
lowable deductions overgrows income from a trade or
business, with adjustments.

Net Operating Loss Carrybacka-Net operating losses
applied tO a taxable year earlier than the taxable year in
which the loss arose. Generally, net operating Iosscs arc
fiist carried back to the third year preceding the year of
loss, and then to tbe second year preceding the year of
loss, etc., until the loss is fully absorbed.

Net Operating Lnss Carryfonvard-Net operating losses
utilized in a taxable year after the year in which the loss
was incurred. Generally, a net operating loss must be car-
ried back three years before it is carried fnward.

Parimutuel Taxes —See Sales and Gross Receipts Tues.

Pick-Up Tax, Estates–A reference to the federal provi-
sion that a credit is given for federal estate tax puwoses
equal to the greater of actual state estate, inheritance,
legacy, or succession taxes up to a dollar limit, tn which
some states react by imposing a tu equal to the allowable
credit, or an addition sufficient to absorb the credit.

Property-That which belongs to the owner and is subject
to specfilc rights of the owner of use, possession, and
alienation. Property may be dewribed as the sum of all le-
gal interests in a parcel or thing. Property ran be real or, in
the mse of personal property, tangible or intangible.

Property Taxes–~es conditioned on ownership of
property and measured by its value. Includes general
property taxes relating to property as a whole, real and
peraunal, tangible or intangible, whether taxed at a single
rate or at cl=ified rate$ and taxes on selected ~es of
property, such as motor vehicles or certain or all intangblcs.

Pruperty Use Catego~ Realty—A Census Bureau classi-
fication based on actual utilization of the realty. Individu-
al categories follow

Residential (nonfarm) Single-Family–Includes each
house, not on a facm, that is a residence for one family
only. The residence may be detached or semide-
tached. It may be a one-family part of row or town
houses, if separately assessed, It includes each one-
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family rural or suburban estate if not primarily used
for farming. It includes each condominium unit in a
multi-unit dwelling structure consisting of many such
units, plus in each instance, each respective condo-
minium owner’s share of the common area, unless
the common area is separately assessed. It also in.
eludes a mobife home that is assessed as real propeny.

Residential (nonfarm) Mrdti.Family–Includes each
residential property that contains two or more living
units, including duplexes and apartment houses. The
latter may have street level stores and doctors’ of-
fices. This atego~ does not include motels or hotels,
It does include cooperatives.

Acreage (or “acreage and farms’’) –Includes each
farm, as well as timber land, recreational acreage, idle
land, and waste land. It does not include separately
assessed timber or mineral rights. Major criteria are
rural location and description in terms of acreage,

Vacant PIatted Lots–Each unimproved parcel de-
scribed in terms other than acreage, usually by means
of lot and bluck numbers plus subdivision name. Each
vacant parcel is located either within a municipality or
in an adjacent or othecwise proximate territory,

Commercial Property–Realty used as any of the foI.
lowing: store (with living quarters), office building,
hotel, motel, gasoline service station, commercial ga-
rage, parking lot, warehouse, theater building, bank,
clinic and nursing home, and generally any nonindus-
trial nonresidential realty of a commercial enterprise.

Public Utility Taxes—See License Trees and Sales and
Gross Receipts Taes,

Safe Harbor Leases–A colloquial term for a former qs-
tcm designed to allow transfers of the tax benefits asso-
ciated with machine~ and equipment.

Sales and Gross Receipts Taxes–~es, including “li-
censes” at more than nominal rates, based on volume or
value of transfers of goods or sewices, on gross receipts
therefrom, or on gross income, and related taxes based on
USC,storage, production (other than severance of natural
resources), importation, or consumption of goods. Dealer

discounts or “commissions” allowed to merchants for CCII.
Icction of trees [rem consumers are excluded.

General Sales or Gross Receipts Taxes–Applicable
with only specified exceptions to all types of goods, all
t~es of goods and services, or all gross income,
whether at a single rate or at classified rates. I’mes
~Psed dktioctively on sales of or gross receipts from
selected commdlties, services, or businesses are re-
ported separately under categories listed below.

Selective Sales and Gross Receipts Taxes– Im-
poscd on sales of particular commodities or serv-
ices or gross receipts of particular businesses, sepa-
rately and apart from the application of general
sales and gross receipts taxes,

Alcoholic Beverages—hes on alcoholic bcvcr-
agcs, retail and/or wholesale.

Amusements—l&es on admission tickets or ad-
mission charges and on gross receipts of all or
specified types of amusement businesses,

insurance—%cs imposed distinctively on insur.
ante companies and measured by gross premi-
ums or adjusted gross premiums.

Motor Fuels–~cs on gasol inc. diesel oil, and
other fuels used in motor vehicles, including air-
craft fuel. Any amounts refunded are deducted
from gross collections.

Parimutuel—~es measured by amounts wa-
gered at race tracks, including “breakage” col-
lected by the government.

Public Utilities–Trees imposed distinctively on
public passenger and freight transportation com-
panies, telcpbone, telegraph, and light and
power companies, and other public utility compa-
nies and measured by gross receipts, gross earn-
ings, or units of service sold, T,wes levied on such
companies on other Imscs are classified else-
where in accordance with the nature of papers.

Tobacco Products –Taxes on tob:icco products,
including cigarette tubes and papers.

Severance Taxes–Imposed distinctively on removal of
natural product —c.g., oil, gas, other mincmls, timber,
fish, etc., from land or water and measured by walue of
quantity of products removed or sold.

Social Security Tax (Federal Insurance Contributions Act –
FICA) –A term often used for the tm imposed on both
employers and employees to provide funds for old age,
disability, and medical benefits.

State or Local Tax–A tax imposed by a state or posses-
sion of the United States or any of their political subdivi-
sions, or the District of Columbia. Such tmcs arc deduct-
ible from federal individual income taxes if Ihcy are (1)
real property taxey (2) personal property taxcy or (3) in.
come, war profit, and excess profit t.ucs,

Taxes—Compulsory contributions cxactcd by a govern.
ment for public purposes, except employee and emph~yer
assessments for retirement and social insurance purposes,
which are classified as insurance trust revenue. All tax
revenue is class~lcd as general revenue and comprises
amounts receivcd (including interest and pcn:+ltics but ex-
cIuding protested amounts and ref unds) from all taxes im-
posed by a government.

Tobacco Products Taxes—See Excise Tat’s,

Unearned Income–Generally, income from investments.

Unified Gift and Estate Tax Credit—A reference to a fea-
ture of the present unified transfer tax system under
which a limited amount of combined transfers may be
made free of estate and gift taxes.

Valuation—The process of estimating market value, in-
vestment value, insured value, or other property deCtned
value of an identified interest or interests in a specific par-
cel or parcels of real estate as of a given date.

Vabratiun Date–The specific date as of which assessed
values are set for purposes of property t.w:it ion. This date
may also be known as the “date of finality.”
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All References Are to Table Numbers

Adjustments and exclusions, state individual income tm, 17
Adoption dates of major state taxes, 13
Alcoholic beverage t,mcs

federal, 1944-1993, 1
state, 1993, 35, 36

Budgets
federal, process, 1
st;ite

balanced budgets, 3
deficit Iimitatio”s, 3
gubernatorial veto, 5
process and calendars, 2
stabilization funds, 4

Cigarette taxes
federal, 1944-1993, 10
state, 1978-1993, 34

Circuit breakers, 39
Corporation income taxes-see income taxes,

corporation, federal and state

Death taxes, 1993
federal, 12
state, 42
state<’pickup’’crcdit, 12

Deductions, state individual income taxes, 1993, 16, 19
Deficit limitations, state, 3

Earnings twes—see income t,vcs, local, ra[cs
Estate t,wes, 43
Excise taxes

federal, 1944-1993,10
state

alcoholic beverages, 1993,35,36
automobile, 1993,37
cigarettes, 1978-1993,34
gasoline, 1978-1993, 33
severance trees, 1993,38

Exclusions, 1993
state individual income t:w, 17
Social Security andpensi{)ns, 18

Exemptions, 1993
income trees

corporation, federal, 9
individual, federal, 6
individual, state, 16

property taxes, homestead, 40

Index
s~les t,wcs, state, 27
Social Security and pensions, 18

EWcnditurc limits, state, 6

Federal taxes (SCCalso specific tmcs)
death, 1993,12
excise (including alcobol icbevcr.igcs, automohilcs,

cigarettes, andmotorfucls), 1944-1993, 10
income, 1993

coloration. 9
individual, 7, 8

self-cmpluymcnt and Social Security, 1937-2000, 11

Gasoline t<ues
federal, 1944-1993, 10
state, 1978-1993, 33

General sales tcmcs—sec sales tmcs’
Gift taxes, 45

Homestead exemptions, 40

Income taxes
federal

co~oration, ratcsand cxemplions, 1909-1993,9
individual

avcragc andm:irginal rates, 1954-1993,7
ratcsand cxcmptions, 1913-1993,8

Ioc:il
number and types ol’jurisdicti{)n, 1976-1993, 21
rates, selected ci[ics and counties, 1993, 22

State
corporation, 1993

adjustments, 24
apportionment c)f income, 25
bases and credits, 24
primay t,w bases, 26
rates, 23

individual, 1993
exclusions andadjustmcnts, 17, 18
itcmi~cd deductions, 19
personal exemptions and stnnd:(rd

deductions, “16
rates, 20

Inheritance taxes, 1993, 44
Interstate mail order sales, Icgal provisions for usc t:u, 30

Limits
deficits, 3
taxcsand cxpcnditurcs, statc,6

Local taxes (see also specific taxes)
income

number andtypes of jurisdiction, 1976-1993,21
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rates, selected cities and counties, 1993, 22
sales

number and tWes of jurisdiction, 1976-1993, 31
rat es, state-local combined, 193, 32

Motor fuel taxes
federal, 1944-1993, 10
state (gasoline), 1978-1993, 33

Payrolltaes—see incometmes,lucal, rates
Pensions—see exclusions and adjustments,

income taxes, individual state
Pr0pertytaxes,1993

circuit breakers, 39
homestead exemptions, 40

Sales taxes
exemptions,state, 1993,27
interstate mail order use tax, legal provisions, 30
local, number and types of jurisdiction, 1976-1993,31
number ofsecvicestmed, 1992,29
rates

stateand exemptions, 1993,27
state, 1978-1993.28
state-local mmbined, 1993,32

Severance taxes, 38
Socisl Security contributions and rates, 1937-2000, 11
State taxes (see alsu specific taxes)

adoption dates, 13
alcoholic beverages, 193, 35,%
automobile, 1993,37
cigarettes, 1978-1993,34
death andtranafer, 1993,42
estate, 1993,43
excise and fees, 1W3,33-38

expenditure and tax limits, 6
gasuline, 1978-1993,34
gift, 1993,45
income. 1993

m~oration, 23-26
individual, 16-20

inheritance, 1993,44
limits, 6
major changes, 1993, 15
major sources, 14
property, 39, 40
aalesand gross receipts, 27-32
severance, 38
transfer and real estate, 41

ti limits, state, 6
~es (see also specific taxes)

adoption dates, state, 13
automobile, 37
death and transfer, 12,42
estate, 43
excise and fees, 10,33-38
gift, 45
income, 7-9, 16-26
inheritance, 44
limits, 6
major changes, state, 15
major auurces, state, 14
property, 39,40
sales and gross receipts, 27-32
severance, 38
transfer and real estate, 41

~nsfer and real estate taxes, 1W3, 41

Veto, state budgets, 5
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The Mvimry Commissionon Intergovernmental Relations (ACIR) w

ueated by the Qn- in 1959to monitor the operation of the American fed-
eral system and to recommend impmeme”ts. ACIR is a ~nnanent national
bipartisan My reprinting the ~tive and legislativebrancha of federal,
state, and local government and the public

The &mm&ion is composed of% membem-nine representing the
federal government, 14 rep~nting state and local government, and tbm
representing the public.The President appoink 2(1-thrcg private citimm and
three ftieral exemtive officialsdirectly, and four go~mors, three state legis-
lators, four mayom,and three eitied munty ofliciak from slates nominated
by the National Governors’ tiiation, the National ConfeFn= of State
tigislatures, the National hague of Cities, U.S. Conferen.x of Mayors, and
the National Association of Counties. The three Wnatom are chwn by the
President of tbe Senate and the thr~ Repr&”tatiW by the S~&er of the
House of Representatives.

Each Commision member sew a Wyear term and may be reap
pointed,

As amntinuingbody, thecommfiion add~s s~fickues and prob-
lems, the wlution of whichwuld pmdu~ impro~ cooperation amongtk
levelsof government and more effwtive funtiioning of the feded sptem, In
addition to dealing with important functional and policyrelationshipsamong
the various governments, the Commission extensivelystudii cdttil gowm-
mental finance issues.One of the long-range efforts of the CommWlon haa
&n to wk WP to impron federal, state, and local gowmmental practi~
and policies to achiew equitable allocation of m- a“d incx~ ~ffi.
ciency and equity,

In selecting items for the research pm, the timmission comiders
the relative importance and urgency of the problem, its manageabilityfrom
the point of viewof finanms and staff available to ACfR, and the extent to
which the ~mmiasion mn make a fruitful~“tdbutio” t- tbe ~lution of
the problem.

After selectingspecifc inkrgowmmental hues for in~tigation, ACIR
foll~ a multiatcpptiure that wum reviewand mmment byreprcsenta-
tiw of all points of view,all affti levelsof government, technical ~rts,
and intemted groufx. The Commission the” debat~ e~h ~“e ~“d fore”.
Iates its policyposition. Commission findingsand recommendations are pub-
lished and draft billsand ~tive onien maybe dewlo@ to ~jst in impl~
menting ACIR policy r-m mendatiom.
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